SEASONAL NITROGEN DYNAMICS AND LONG-TERM CHANGES IN SOIL PROPERTIES UNDER THE MUCUNA/MAIZE CROPPING SYSTEM ON THE HILLSIDES OF NORTHERN HONDURAS

A Dissertation Presented to the Faculty of the Graduate School of Cornell University in Partial Fulfillment of the Requirements for the Degree of Doctor of Philosophy

> by Bernard Louis Triomphe January 1996

SEASONAL NITROGEN DYNAMICS AND LONG-TERM CHANGES IN SOIL PROPERTIES UNDER THE MUCUNA/MAIZE CROPPING SYSTEM ON THE HILLSIDES OF NORTHERN HONDURAS

A Dissertation Presented to the Faculty of the Graduate School of Cornell University in Partial Fulfillment of the Requirements for the Degree of Doctor of Philosophy

> by Bernard Louis Triomphe January 1996

.

SEASONAL NITROGEN DYNAMICS AND LONG-TERM CHANGES IN SOIL PROPERTIES UNDER THE MUCUNA/MAIZE CROPPING SYSTEM ON THE HILLSIDES OF NORTHERN HONDURAS

Bernard Louis Triomphe, Ph.D Cornell University 1996

In the wet lowland hillsides of Northern Honduras, thousands of small farmers have been spontaneously developing and adopting throughout the past 20 years a no-tillage cropping system, which consists of a rotation between a rainy-season, spontaneously reseeding mucuna (*Mucuna spp.*) and a dry-season maize (*Zea mays*). The present study provides an exploratory analysis of some of the major agroecological processes which shape this system, including short-term nitrogen cycling and long-term trends in soil chemical and physical properties. To this end, an agronomic monitoring was conducted in farmers' fields during two consecutive cycles in four villages, in which maize yields and yield components, mucuna biomass, soil properties and farmers practices were recorded. Long-term trends were detected via a chronosequence scheme.

By the time a mucuna crop is slashed, it has typically accumulated 10 to 12 t.ha⁻¹ of dry-mat: - and 250 to 350 kg.ha⁻¹ of nitrogen in its above-ground biomass. The mucuna mulch decomposes rapidly after slashing, occasioning a marked peak of inorganic nitrogen in the soil profile. Farmers take advantage of this pattern by planting maize just after slashing. The mucuna itself recycles a significant share of the nitrogen it needs Sustained maize yields of 3 to 4 t.ha⁻¹ (double those obtained without using mucuna) are commonly achieved, with hardly any need for and response to nitrogen fertilizer

In the long-run, the mucuna system not only protects the soil from erosion, but also contributes to a general improvement in soil fertility over time in most cases. No soil acidification or other forms of soil degradation take place. Soil organic matter increases markedly in the first five cm of the soil profile. Levels of exchangeable Ca or Mg have a tendency to increase throughout the soil profile, whereas levels of available phosphorus remain stable. Finally, steady-state infiltration and porosity also increase significantly over time

In spite of its satisfactory agronomic performance, the future of the mucuna system is uncertain, as the income-generation capacity of the rotation is relatively low. Increasing yields, making use of mucuna as forage or feed, and diversifying the production at the farm level while maintaining the multiple benefits associated with the mucuna system seem necessary to avoid its gradual abandonment. More generally, the wider diffusion of ecologically-sound slash-and-mulch systems, and also the understanding and application of the key principles of mulch farming to agroecological environments less favorable than Northern Honduras are among the many challenges lying ahead

DINAMICA DE NITROGENO Y CAMBIOS A LARGO PLAZO EN LAS PROPIEDADES DEL SUELO BAJO LA ROTACIÓN MUCUNA/MAÍZ EN LAS LADERAS DEL NORTE DE HONDURAS

Bernard Louis Triomphe, Ph.D. Cornell University 1996

En las laderas húmedas del norte de Honduras, miles de pequeños agricultores han ido desarrollando y adoptando espontáneamente durante los últimos veinte años un sistema de cultivos de labranza zero, consistiendo en una rotación de un cultivo de maiz (Zea mays) sembrado durante la estación seca y un cultivo de mucuna (Mueuna spp) en la estación lluviosa. El presente estudio provee un análisis de algunos de los procesos agroecológicos actuando en este sistema, incluyendo el reciclage de nitrógeno a lo largo del ciclo del maiz y las tendencias a largo plazo en propiedades químicas y fisicas del suelo. Para este fin, se llevó a cabo un monitoreo agronómico durante el cual se midieron los rendimientos de maiz y sus componentes, la biomasa de mucuna, las propiedades del suelo y las practicas de los agricultores. Las tendencias a largo plazo se detectaron mediante un esquema de cronosecuencias

Al momento de chapiarlo, el cultivo de mucuna ha acumulado de 10 a 12 t ha⁺ de materia seca y entre 250 y 350 kg.ha⁺¹ de nitrógeno en su biomasa aerea. El mantillo de mucuna se descompone rapidamente después de chapiar, induciendo un marcado incremento en la disponibilidad del nitrógeno mineral en el perfil del suelo. Los agricultores aprovechan esta situación para sembrar maiz justo después de chapiar. La mucuna recicla gran parte del nitrogeno que va acumulando. Rendimientos sostenidos de 3 a 4 t ha⁺¹ de maiz (el doble de los obtenidos sin usar mucuna) son comunmente alcanzados, sin necesidad de aplicar fertilizante nitrogenado. La respuesta al mismo es muy débil aunque variable entre parcelas y años

A largo plazo, la rotación mucuna/maiz permite proteger el suelo contra la crosión, a la vez que contribuye a mejorar la fertilidad del suelo a través de los años en la mayoría de los casos. No se observa acidificación del suelo o otras formas de degradación del mismo. Los niveles de materia organica aumentan marcadamente en los primeros 5 cm del perfil de suelo, y los contenidos de Ca y Mg intercambiables tienden a aumentar en todo el perfil. El fósforo disponible se mantiene estable. Finalmente, las tasas de infiltración y la porosidad del suelo tambien aumentan a lo largo de los años.

A pesar de sus buenas características agronómicas, la permanencia de la rotación esta en dudas, ya que los ingresos derivados de su uso son relativamente bajos. Para evitar su abandono gradual, parece necesario aumentar los rendimientos, usar mucuna como fuente de forrage o diversificar la producción a nivel de la finca, tratando sin embargo de no perder los beneficios multiples asociados con el uso de este sistema de cultivos. De forma mas general, la difusión de sistemas ecologicamente viables basados en el uso de coberturas vivas y mantillos, así como el entendimiento y la aplicación de los principios claves de los mismos en ambientes agroecologicos menos favorable que el litoral atlántico de Honduras, forman parte de los muchos retos que quedan por afrontar.

BIOGRAPHICAL SKETCH

Born a while ago, raised in Strasbourg (France ...) for many years, he acquired early on some of the skills apparently necessary to prosper in a family of 7 lively but quarrelsome siblings. Convinced by the example of his parents that acquiring a college education was after all a reasonable way to approach life, he decided to study agronomy, thus escaping a strong family tradition of literary-oriented careers. An early sabbatical year spent traveling in Africa and sharing the lives of humble people opened his eyes to new cultures and created a lasting impulse to do whatever he could to justify returning to sunny climates and fragile rural societies. His wishes were fulfilled beyond expectations: in the past decade, he has lived successively in West Africa, Mexico, Honduras, and exotic Central New York, each stay offering countless opportunities to discover new people, intriguing ideas and old personal shortcomings

Exhausted after more than five years of laborious work on his Ph.D., and at last armed with serious degrees, moderate knowledge, and questionable wisdom. Bernard will continue his journey on this planet, trying to ascertain why he was ever born, and how best to enjoy life and share its joys and pains with others A Don Jose Maria Ayala y los agricultores de San Francisco de Saco

ACKNOWLEDGMENTS

Nobody should doubt that this Ph.D. is in many respects a tribute to the vision and help I garnered from many people, several of whom I certainly forgot to mention here Among the first to witness my obstinate quest for independence, I wish to thank the members of my special committee, J. Mt. Pleasant, D. Bouldin, C. Wien, S. Feldman and D Picard, for having put up with me all these years I am particularly grateful to Dave Bouldin for guiding me in the final months, at a moment when I was drifting dangerously towards the unknown. I am also indebted to many Cornell faculty and staff. especially H. Van Es and R. Schindelbeck, J. Duxbury, D. Lee, D. Thurston and the Mulch group, for sharing with me their resources, knowledge, enthusiasm and experience. The Mann librarians deserve collective praise for their ever friendly, efficient way of making information available: I am entirely responsible for missing important sources I was very fortunate to have among my fellow graduate students in SCAS, past or present, not only seasoned professionals from whom judicious advise could always be obtained, but also excellent friends on whom to rely during the tough times Cornell distributes around so lavishly: Ken Schlather, Julie Lauren, Beverly McIntyre, Arturo Aguirre-Gomez, Alejandro Mateos, Diego de Lozada. My gratitude to Ken is immense even though he won't admit it, this dissertation and his author would not have gone far without his (and Donna's) constant, patient and generous behind-the-scene support

To the farmers of hilly Northern Honduras, my appreciation and admiration is boundless. Not only have they "invented" the mucuna/maize rotation, but they have also contributed tremendously to its diffusion beyond their own communities. Indeed, this study is a pale reflection of their collective wisdom and achievements, or, as they would certainly prefer to see it, of God's generosity to them. Among those who have so patiently listened to my questions, opened their fields and experience to my stubborn inquiries, and welcome me in their hearts and homes. I wish to express my deepest gratitude and respect to Don Jose Maria Ayala, his wife Doña Lola and their (many) children. Numerous others in San Francisco de Saco and elsewhere were equally essential in making my stay at their side an unforgettable professional and human experience. Don Antonio Ayala and his family. Don Jose Maria Galdamez, his wife Doña Pastora. Doña Ester and the whole family (including the grand-children¹), Don Juan Rivera and family. Don Andres Lainez and family, Don Jacobo Castellanos and his wife, Don Antonio Morales and family, Martir Andrade, Obed Serrano and his wife, the late Don Anselmo Mejia. Don Chepe Alfaro, and many, many others still

Marco-Antonio Ponce. Luis Brizuela, Pedro Baca and Secarlos Padilla were my first students. I thank them for the precious time and effort they have invested voluntarily in working with and for me, and I still wonder how they could resist my stormy guidance Without smart, hard-working field helpers and enjoyable companions such as Yovany. Lucho, Melvin and Cristobal, the field work would have been much more fastidious, and probably impossible to complete.

I am also very grateful to Ings. Manuel Lopez y Oscar Espinal, professors in the Soils Department at CURLA/UNAH (Centro Universitario Regional del Litoral Atlántico de la Universidad Nacional Autónoma de Honduras), for welcoming me in their laboratory, and for having participated in various phases of this project. David Ashby, Carmen de Brooks and Leonel Castillo from the Research Department of the Standard Fruit Company in La Ceiba helped tremendously with laboratory analyses. Ing Orly Garciá and Inga. Angela Munguia, of the Secretaria de Recursos Naturales have both done their best to support my efforts. Ings. Rafael Meza, Oscar Robles, Guillermo Rosales, Pedro Baca, Maria Gricel Navarro, Christian Alix and Denis Buteau, of P.D.B L. (Proyecto de Desarollo del Bosque Latifoliado) have made my collaboration with their project both extremely fruitful and enjoyable. Gricel and Christian know that my debt with them goes much beyond their professional help: in this study. Sally Humphries and Hector Barreto (CIAT-Hillsides), and Daniel Buckles (then at CIMMYT) have generously shared with me first-hand data on the mucuna system and the Atlantic littoral.

Roland Bunch and Milton Flores constantly forced me to scrutinize my scientific approach for its contribution to the improvement of farmers' lives certainly. I fell short of their expectations, but I hope that one day I or another scientist will surprise them

In France, several people from CIRAD were instrumental in defending my research project at a moment when budgets were easily cut. I wish to thank especially Cl. Charreau, D. Picard, F. Ganry, P. Siband, J. Pichot, and also R. Oliver, who took personally responsibility "pour la gloire" of an impressive amount of laboratory work

Sincere gratitude is extended to my two main sponsors, CIRAD (Centre de Cooperation Internationale en Recherche Agronomique pour le Développement, France) and CIIFAD (Cornell International Institute for Food, Agriculture and Development, USA) May this product of their investment convince them to support more rather than less students for a great many years to come

Last but not least. I want to thank my parents Robert and Micheline for they have given me unconditional love and support, a rare ingredient in my life. It was certainly crucial for the completion of this thesis, and will continue to be so in my future endeavors

١

TABLE OF CONTENTS

Acknowledgements v List of Tables xi List of Figures xiii Chapter 1 INTRODUCTION 1 1.1 In search of alternatives to the dilenima of hillside farming 2 1.2 Tapping farmers' knowledge and experiences 3 1.3 Why stuch the microna system? research objectives 3 1.4 Key methodological choices 5 1.5 Outline of the various chapters 6 (Chapter 2 MATERIALS AND METHODS 7 21 THE HILLSIDES OF THE ATLANTIC LITTORAL OF HONDURAS 7 2.1.1 Smallholder agriculture in Honduras 7 2.1.2 The socroeconomic environment in the Atlantic Intraal region 8 2.1.3 Agroecological environment in the Atlantic Intraal region 8 2.1.4 Impleations for hillside farming 4 2.1.5 Importance of the microma mate rotation in Northern Honduras 15 2.2 CHRONOSEQUENCE SCHEMES 16 2.2.3 Major assumptions 7 2.3 SITE SELECTION 18 2.4 GENERAL AGRONOMIC SURVEY 22 2.5 Alloy vield COMPONENTS 26 2.6 VIELD AND YIELD COMPONENTS 26 2.7 MUCUNA BIOMASS 26	Dedication
List of Tables. Si List of Figures Siii Chapter 1 INTRODUCTION 1 1.1 In search of alternatives to the dilemina of hillside farming. 2 1.2 Tapping farmers' knowledge and experiences. 3 1.3 Wijn stuch the microna system? research objectives. 3 1.4 Key methodological choices. 5 1.5 Outline of the various chapters. 6 (Thepter 2 MATERIALS AND METHODS. 7 2.1 THE HILLSIDES OF THE ATLANTIC LITTORAL OF HONDURAS 7 2.1.1 Smallholder agriculture in Honduras. 2 2.1.2 The sociooconomic environment in the Atlantic lutoral region. 8 2.1.3 Agroecological environment in the Atlantic Coast of Honduras. 16 2.1.4 Implications for hillside farming. 14 2.1.5 Importance of the micrima mate rotation in Northern Honduras. 15 2.2 OHRONOSEQUENCE SCHEMES 16 2.2.1 Prerequisites. 16 2.2.2 Steps. 17 2.3 SITE SELECTION 18 2.4 GENERAL AGRONOMIC SURVEY. 22 2.5 AGRONOMIC MONITORING 24 2.6 VIELD AND YEELD COMPONENTS. 26 2.7 MUCUNA BIOMASS. 26 <th>Acknowledgements</th>	Acknowledgements
List of Figures xiii Chapter 1 INTRODUCTION 1 1.1 In search of alternatives to the dilemma of hillside farming 2 1.2 Tapping farmers' knowledge and experiences 3 1.3 Win study the microna system? research objectives 3 1.4 Key methodological choices 5 1.5 Outline of the various chapters 6 (Thepter 2 MATERIALS AND METHODS 7 2.1 THE HILLSIDES OF THE ATLANTIC LITTORAL OF HONDURAS 7 2.1.1 Smallholder agriculture in Honduras 7 2.1.2 The socroceconomic environment in the Atlantic luttoral region 8 2.1.3 Agroecological environment in the Atlantic Coast of Honduras 16 2.1.4 Implications for hillside farming 14 2.1.5 Inportance of the microna matze rotation in Northern Honduras 15 2.2 OtheronoseQUENCE SCHEMES 16 2.2.1 Prerequisites 16 2.2.2 Steps 17 2.3 Algoe assumptions 17 2.4 GENERAL AGRONOMIC SURVEY 22 2.5 AGRONOMIC MONITORING 24 2.6 YIELD AND YIELD COMPONENTS 26 2.7 MUCUNA BIOMASS 26 2.8 NITROGEN CYCLING 26	List of Tables
Chapter 1 INTRODUCTION 1 1.1 In search of alternatives to the dilenima of hillside farming 2 1.2 Tapping farmers' knowledge and experiences 3 1.3 Why study the micrina system? research objectives 3 1.4 Key methodological choices 5 1.5 Outline of the various chapters 6 (Chapter 2 MATERIALS AND METHODS 7 2.1 THE HILLSIDES OF THE ATLANTIC LITTORAL OF HONDURAS 7 2.1.1 Smallholder agriculture in Honduras 7 2.1.2 The socioeconomic environment in the Atlantic littoral region 8 2.1.3 Agroecological environment in the Atlantic Coasi of Honduras 16 2.1.4 Impleations for hillside farming 14 2.1.5 Importance of the muchana marze rotation in Northern Honduras 15 2.2 CHRONOSEQUENCE SCHEMES 16 2.2.3 Major assumptions 17 2.3 SITE SELECTION 18 2.4 GENERAL AGRONOMIC SURVEY 22 2.5 Alaror assumptions 26 2.6 VIELD AND YIELD COMPONENTS 26 2.7 MUCUNA BIOMASS 26 2.8 NITROGEN CYCLING 26 2.9 SOIL FERTILITY MEASUREMENTS 27 2.10 DATA ANALYSIS	List of Figures xiii
1.1 In search of alternatives to the dilemma of hillside farming. 2 1.2 Tapping farmers' knowledge and experiences 3 1.3 Why study the mitcina system? research objectives. 3 1.4 Key methodological choices. 5 1.5 Outline of the various chapters. 6 (Thapter 2 MATERIALS AND METHODS. 7 2.1 THE HILLSIDES OF THE ATLANTIC LITTORAL OF HONDURAS 7 2.1.1 Smallhokler agriculture in Honduras. 7 2.1.2 The socioeconomic environment in the Atlantic hitoral region. 8 2.1.3 Agroecological environment in the Atlantic Coast of Honduras. 16 2.1.4 Impleations for hillside farming. 14 2.1.5 Importance of the mitcina maize rotation in Northern Honduras. 15 2.2 CHRONOSEQUENCE SCHEMES. 16 2.2.3 Major assumptions. 17 2.2.4 Limitations of chronosequence approaches. 18 2.4 GENERAL AGRONOMIC SURVEY. 22 2.5 Mittore Schemers. 26 2.6 VIELD AND YEELD COMPONENTS. 26 2.6 SOIL FERTILITY MEASUREMENTS. 27 2.7 Mucuna BIOMASS. 26 2.8 NITROGEN CYCLING 26 2.9 SOIL FERTILITY MEASUREMENTS. 27	Chapter 1 INTRODUCTION
1.2 Tapping farmers' knowledge and experiences 3 1.3 Why study the minima system? research objectives 3 1.4 Key methodological choices 5 1.5 Online of the various chapters 6 Chepter 2 MATERIALS AND METHODS 7 21 THE HILLSIDES OF THE ATLANTIC LITTORAL OF HONDURAS 7 2.1.1 Smallholder agriculture in Handuros 7 2.1.2 The socioeconomic environment in the Atlantic Intoral region 8 2.1.3 Magroecological environment in the Atlantic Intoral region 8 2.1.4 Impleanons for hillside farming 16 2.1.5 Importance of the minima maize rotation in Northern Honduras 16 2.2.1 Prerequisites 16 2.2.2 Steps 17 2.2.3 Major assumptions 17 2.2.4 Limitations of chromosequence approaches 18 2.4 GENERAL AGRONOMIC SURVEY 22 2.5 AGRONOMIC MONITORING 24 2.6 VIELD AND YEELD COMPONENTS 26 2.7 MUCUNA BIOMASS 26 2.8 NITROGEN CYCLING 26 2.9 SOIL FERTILITY MEASUREMENTS 27 2.10 DATA ANALYSIS 27 2.1 THE MUCUNA MAIZE CROPPING SYSTEM 29	1.1 In search of alternatives to the dilenima of hillside farming
1.3 Why study the mucinia system? research objectives	1.2 Tapping farmers' know ledge and experiences
1 4 Key methodological choices 5 1.5 Outline of the various chapters 6 (hapter 2 MATERIALS AND METHODS 7 2 1 THE HILLSIDES OF THE ATLANTIC LITTORAL OF HONDURAS 7 2.1.1 Smallhokler agriculture in Honduras 7 2.1.2 The socioeconomic environment in the Atlantic littoral region 8 2.1.3 Agroecological environment in the Atlantic Coast of Honduras 10 2.1.4 Implications for hillside farming 14 2.1.5 Importance of the mucinia matze rotation in Northern Honduras 15 2.2 CHRONOSEQUENCE SCHEMES 16 2.2.3 Mayor assumptions 17 2.2.4 Limitations of chronosequence approaches 18 2.3 SITE SELECTION 18 2.4 GENERAL AGRONOMIC SURVEY 22 2.5 AGRONOMIC MONITORING 24 2.6 YIELD AND YIELD COMPONENTS 26 2.7 MUCUNA BIOMASS 26 2.8 NITROGEN CYCLING 26 2.9 SOIL FERTILITY MEASUREMENTS 27 2.10 DATA ANALYSIS 27 2.11 DATA ANALYSIS 27 2.11 THE MUCUNA MAIZE CROPPING SYSTEM 29	1.3 Why study the mucuna system? research objectives
1.5 Outline of the various chapters	1 4 Key methodological choices
Chapter 2 MATERIALS AND METHODS	1.5 Outline of the various chapters
21 THE HILLSIDES OF THE ATLANTIC LITTORAL OF HONDURAS 7 2.1.1 Smallholder agriculture in Honduras 7 2.1.2 The socroeconomic environment in the Atlantic hittoral region 8 2.1.3 Agroecological environment in the Atlantic Coast of Honduras 16 2.1.4 Implications for hillside farming 14 2.1.5 Importance of the mucinia matze rotation in Northern Honduras 15 2.2 CHRONOSEQUENCE SCHEMES 16 2.2.1 Prerequisites 16 2.2.2 Steps 17 2.3 Adjor assumptions 17 2.2.4 Limitations of chronosequence approaches 18 2.4 GENERAL AGRONOMIC SURVEY 22 2.5 AGRONOMIC MONITORING 24 2.6 VIELD AND VIELD COMPONENTS 26 2.7 MUCUNA BIOMASS 26 2.8 NITROGEN CYCLING 26 2.9 SOIL FERTILITY MEASUREMENTS 27 2.10 DATA ANALYSIS 27 Chapter 3 AN OVERVIEW OF THE MUCUNA/MAIZE 29 2.1 THE MUCUNA MAIZE CROPPING SYSTEM 29	Chapter 2 MATERIALS AND METHODS
2.1.1 Smallholder agriculture in Honduros. 7 2.1.2 The socroeconomic environment in the Atlantic Intoral region. 8 2.1.3 Agroecological environment in the Atlantic Coast of Honduras. 10 2.1.4 Implications for hillside farming. 14 2.1.5 Importance of the mucinia maize rotation in Northern Honduras. 15 2.2 CHRONOSEQUENCE SCHEMES 16 2.2.1 Prerequisites. 16 2.2.2 Steps. 17 2.2.3 Major assumptions. 17 2.2.4 Limitations of chronosequence approaches. 18 2.4 GENERAL AGRONOMIC SURVEY. 22 2.5 AGRONOMIC MONITORING. 24 2.6 YIELD AND YIELD COMPONENTS. 26 2.7 MUCUNA BIOMASS. 26 2.8 NITROGEN CYCLING 26 2.9 SOIL FERTILITY MEASUREMENTS. 27 2.10 DATA ANALYSIS 27 Chapter 3 AN OVERVIEW OF THE MUCUNA/MAIZE 29 23 LTHE MUCUNA MAIZE CROPPING SYSTEM 29	2.1 THE HILLSIDES OF THE ATLANTIC LITTORAL OF HONDURAS 7
2.1.2 The socroeconomic environment in the Atlantic Intoral region	2.1.1 Smallholder agriculture in Honduras
2.1.3 Agroecological environment in the Atlantic Coast of Honduras	2.1.2 The socroeconomic environment in the Atlantic littoral region
2.1.4 Implications for hillside farming. 14 2.1.5 Importance of the mucinia maize rotation in Northern Honduras 15 2.2 CHRONOSEQUENCE SCHEMES 16 2.2.1 Prerequisites 16 2.2.2 Steps 17 2.2.3 Major assumptions 17 2.2.4 Limitations of chromosequence approaches 18 2.3 SITE SELECTION 18 2.4 GENERAL AGRONOMIC SURVEY 22 2.5 AGRONOMIC MONITORING 24 2.6 VIELD AND YEELD COMPONENTS 26 2.7 MUCUNA BIOMASS 26 2.8 NITROGEN CYCLING 26 2.9 SOIL FERTILITY MEASUREMENTS 27 2.10 DATA ANALYSIS 27 Chapter 3 AN OVERVIEW OF THE MUCUNA/MAIZE 29 3.1 THE MUCUNA MAIZE CROPPING SYSTEM 29	2.1.3 Agroecological environment in the Atlantic Coast of Honduras
2.1.5 Importance of the mucuna maize rotation in Northern Honduras 15 2.2 CHRONOSEQUENCE SCHEMES 16 2.2.1 Prerequisites 16 2.2.2 Steps 17 2.2.3 Major assumptions 17 2.2.4 Limitations of chromosequence approaches 18 2.3 SITE SELECTION 18 2.4 GENERAL AGRONOMIC SURVEY 22 2.5 AGRONOMIC MONITORING 24 2.6 YIELD AND YIELD COMPONENTS 26 2.7 MUCUNA BIOMASS 26 2.8 NITROGEN CYCLING 26 2.9 SOIL FERTILITY MEASUREMENTS 27 2.10 DATA ANALYSIS 27 Chapter 3 AN OVERVIEW OF THE MUCUNA/MAIZE 29 3.1 THE MUCUNA MAIZE CROPPING SYSTEM 29	2.1.4 Implications for hillside farming
2.2 CHRONOSEQUENCE SCHEMES 16 2.2.1 Prerequisites 16 2.2.2 Steps 17 2.2.3 Mayor assumptions 17 2.2.4 Limitations of chronosequence approaches 18 2.3 SITE SELECTION 18 2.4 GENERAL AGRONOMIC SURVEY 22 2.5 AGRONOMIC MONITORING 24 2.6 YIELD AND YIELD COMPONENTS 26 2.7 MUCUNA BIOMASS 26 2.8 NITROGEN CYCLING 26 2.9 SOIL FERTILITY MEASUREMENTS 27 2.10 DATA ANALYSIS 27 Chapter 3 AN OVERVIEW OF THE MUCUNA/MAIZE 29 3.1 THE MUCUNA MAIZE CROPPING SYSTEM 29	2.1.5 Importance of the muchna maize rotation in Northern Honduras
2.2.1 Prerequisites	2.2 CHRONOSEQUENCE SCHEMES
2.2.2 Steps	2.2.1 Prerequisites
2.2.3 Major assumptions 17 2.2.4 Limitations of chromosequence approaches. 18 2.3 SITE SELECTION 18 2.4 GENERAL AGRONOMIC SURVEY 22 2.5 AGRONOMIC MONITORING 24 2.6 YIELD AND YIELD COMPONENTS 26 2.7 MUCUNA BIOMASS 26 2.8 NITROGEN CYCLING 26 2.9 SOIL FERTILITY MEASUREMENTS 27 2.10 DATA ANALYSIS 27 Chapter 3 AN OVERVIEW OF THE MUCUNA/MAIZE 29 3.1 THE MUCUNA MAIZE CROPPING SYSTEM 29	2.2.2 Steps
2.2.4 Limitations of chromosequence approaches. 18 2.3 SITE SELECTION 18 2.4 GENERAL AGRONOMIC SURVEY 22 2.5 AGRONOMIC MONITORING 24 2.6 YIELD AND YIELD COMPONENTS 26 2.7 MUCUNA BIOMASS 26 2.8 NITROGEN CYCLING 26 2.9 SOIL FERTILITY MEASUREMENTS 27 2.10 DATA ANALYSIS 27 Chapter 3 AN OVERVIEW OF THE MUCUNA/MAIZE 29 3.1 THE MUCUNA MAIZE CROPPING SYSTEM 29	2.2.3 Major assumptions
2.3 SITE SELECTION 18 2.4 GENERAL AGRONOMIC SURVEY 22 2.5 AGRONOMIC MONITORING 24 2.6 YIELD AND YIELD COMPONENTS 26 2.7 MUCUNA BIOMASS 26 2.8 NITROGEN CYCLING 26 2.9 SOIL FERTILITY MEASUREMENTS 27 2.10 DATA ANALYSIS 27 <i>Chapter 3</i> AN OVERVIEW OF THE MUCUNA/MAIZE 29 3.1 THE MUCUNA MAIZE CROPPING SYSTEM 29	2.2.4 Limitations of chronosequence approaches
2.4 GENERAL AGRONOMIC SURVEY 22 2.5 AGRONOMIC MONITORING 24 2.6 YIELD AND YIELD COMPONENTS 26 2.7 MUCUNA BIOMASS 26 2.8 NITROGEN CYCLING 26 2.9 SOIL FERTILITY MEASUREMENTS 27 2.10 DATA ANALYSIS 27 Chapter 3 AN OVERVIEW OF THE MUCUNA/MAIZE 29 3.1 THE MUCUNA MAIZE CROPPING SYSTEM 29	2.3 SITE SELECTION
2.5 AGRONOMIC MONITORING 24 2.6 YIELD AND YIELD COMPONENTS 26 2.7 MUCUNA BIOMASS 26 2.8 NITROGEN CYCLING 26 2.9 SOIL FERTILITY MEASUREMENTS 27 2.10 DATA ANALYSIS 27 <i>Chapter 3</i> AN OVERVIEW OF THE MUCUNA/MAIZE 29 3.1 THE MUCUNA MAIZE CROPPING SYSTEM 29	2.4 GENERAL AGRONOMIC SURVEY
2 6 YIELD AND YIELD COMPONENTS 26 2 7 MUCUNA BIOMASS 26 2 8 NITROGEN CYCLING 26 2.9 SOIL FERTILITY MEASUREMENTS 27 2.10 DATA ANALYSIS 27 Chapter 3 AN OVERVIEW OF THE MUCUNA/MAIZE 29 3.1 THE MUCUNA MAIZE CROPPING SYSTEM 29	2.5 AGRONOMIC MONITORING
2 7 MUCUNA BIOMASS. 26 2 8 NITROGEN CYCLING 26 2.9 SOIL FERTILITY MEASUREMENTS. 27 2.10 DATA ANALYSIS 27 <i>Chapter 3</i> AN OVERVIEW OF THE MUCUNA/MAIZE CROPPING SYSTEM 29 3.1 THE MUCUNA MAIZE CROPPING SYSTEM 29	2.6 YIELD AND YIELD COMPONENTS
2 8 NITROGEN CYCLING 26 2.9 SOIL FERTILITY MEASUREMENTS. 27 2.10 DATA ANALYSIS 27 <i>Chapter 3</i> AN OVERVIEW OF THE MUCUNA/MAIZE CROPPING SYSTEM 29 3.1 THE MUCUNA MAIZE CROPPING SYSTEM 29	2 7 MUCUNA BIOMASS
2.9 SOIL FERTILITY MEASUREMENTS. 27 2.10 DATA ANALYSIS . 27 Chapter 3 AN OVERVIEW OF THE MUCUNA/MAIZE CROPPING SYSTEM	2.8 NITROGEN CYCLING
2.10 DATA ANALYSIS	2.9 SOIL FERTILITY MEASUREMENTS. 27
Chapter 3 AN OVERVIEW OF THE MUCUNA/MAIZE CROPPING SYSTEM	2.10 DATA ANALYSIS
CROPPING SYSTEM	Chapter 2 AN OVEDVIEW OF THE MUCHIN'S MANJE
3.1 THE MUCUNA MAIZE CROPPING SYSTEM 29	CROPPING SYSTEM
	3.1 THE MUCUNA MAIZE CROPPING SYSTEM

3.1.1. Riology of muruung	טר
3.1.2 Origin of the rotation	30
3.1.3 Typical management of the mucuna system.	
3.1.4 Variability in management and its causes	
3.2 MAIZE YIELDS AND YIELD COMPONENTS IN THE MUCUNA SYSTEM	1 40
3.2.1 Regional & local variability	40
3.2.2 Year-to-year variability	43
3.2.3 Plot vs. whole field yield estimates	43
3.3 MAIN BENEFITS AND CONSTRAINTS ASSOCIATED WITH THE	
MUCUNA/MAIZE ROTATION	44
3.3.1 Man benefits	
3.3.2 Main constramts	45
3.4 CONCLUSIONS	45
······	
Chapter 4 NITROGEN CYCLING IN THE MUCUNA/MAIZE ROTATION	17
4 1 INTRODUCTION	47
4 2 MATERIALS & METHODS	48
4.2.1 Evaluation of mucuna biomass accumulation	
4.2.2 Evaluation of maize response to N-urea and P-TSP	49
4.2.3 Monitoring of morganic nitrogen dynamics during the maize cycle	49
4.2.4 Determination of maize nutrient uptake	50
4.3 ANNUAL DYNAMICS OF ABOVE-GROUND BIOMASS & NITROGEN .	. 50
4.3.1 The various phases of the micuna maize rotation	50
4.3.2 Biomass and mutrient content at slashing	52
4.3.3 Seasonal behavior of the mucuna cover	3.8
4.3.4 Summary of muchina dynamics	63
4.4 NITROGEN DYNAMICS IN THE SOIL-MAIZE SYSTEM	65
4.4.1 Temporal patterns of morganic N	66
4.4.2 Sources of morgame N	"6
4.4.3 N uptake by plants	80
4.4.4 Synthesis: understanding nitrogen dynamics in the mucuna system	83
4 5 MAIZE RESPONSE TO NITROGEN	86
4.5.1 Marze response to the nitrogen accumulated by mucuna at slashing	86
4.5.2 Maize response to added nitrogen fertilizer	
4 6 DISCUSSION	94
4.6.1 How does the mucuna system work?	95
4.6.2 Nutrient cycles	95
4.6.3 Ferulizer use	96

4.6.4 Benefits and constraints to the maize crop	9-
4.6.5 Farmers' practical knowledge about nutrient dynamics	98
47 CONCLUSIONS	.98
Chapter 5 LONG-TERM CHANGES IN SOIL FERTILITY UNDER THE MUCUNA/MAIZE ROTATION	100
5.1 INTRODUCTION	100
5.2 MATERIALS AND METHODS	. 101
5.2.1 Reconstitution of field history	101
5.2.2 General sampling scheme	.102
5.2.3 Soil fertility measurements	103
5.2.4 Other measurements	. 104
5.2.5 Data analysis	105
5.3 SCRUTINIZING THE CHRONOSEQUENCE SCHEME IN SAN FRANCISCO DE SACO.	. 106
5.3.1 Reliability of the recollection of field cropping history	. 106
5.3.2 Cropping history prior to the establishment of the muchna rotation	
5.3.3 Alistorical sources of variability	
5.3.4 Influence of topographic position on soil chemical properties]09
5.3.5 Summary	110
5.4 CHANGES IN SOIL ORGANIC MATTER	110
5.4.1 Overall changes in the 0-10 cm horizon	110
5.4.2 Distribution of SOM in the upper soil profile	113
5.4.3 SOM pools	
5.4.4 Rates of changes in SOM]]4
5.5 CHANGES IN SOIL CHEMICAL PROPERTIES	116
5.5.1 pH, exchangeable Ca and Mg, and soil acidity	116
5.5.2 Other exchangeable bases	720
5.5.3 Phosphorus.	120
5.5.4 Other millionis	. 120
5.6 CHANGES IN SOIL PHYSICAL PROPERTIES. AND	دسل.
5.6.7 Noil erosion.	
5.6.2 Burk density & macroporosity	+≟ل بردا
5.6.3 Summary	<u>הבנ</u> רגו
5 7 CROP PRODUCTIVITY AND FARMERS' EVALUATION	3 - 12 m
OF LONG-TERM CHANGES	132
5.7.1 Changes in average marze yields and yield components over time	

5.7.3 Fail ~: evaluation of long-term changes 136 5.8 DISCUSSION AND CONCLUSIONS 138 5.8.1 Infiltration and water balance in the mucina system. 138 5.8.2 Mechanisms of change 138 5.8.3 Is the mucina maize rotation sustainable? 139 Chapter 6 GENERAL DISCUSSION 140 6.1 AGRONOMIC PERFORMANCE OF THE MUCUNA/MAIZE ROTATION 140 6.1.1 Importance of and lanuade in the choice of a slashing date. 140 6.1.2 Cultivar and plant density. 141 143 6.1.3 Soil erotion and the Micuna rotation: the Rottboellia puzzle. 142 6.1.4 Other pest and diseases. 143 6.1.5 Soil erotion and soil fertility. 144 6.2.5 Soci erotion and soil fertility. 144 6.2.1 Who can adopt the mucuna system? 144 6.2.2 Opportunity cost of land and land use miensification. 145 6.2.3 Comparative profitability of the mucuna system? 144 6.2.4 An economic future for the mucuna system? 144 144 6.2.4 An economic future for the mucuna system? 145 6.3 EXTRAPOLABILITY OF THE FINDINGS OUTSIDE NORTHERN HONDURAS 149 149 6.4 CRITICAL EVALUATION OF THE METHODOLOGICAL CHOICES 152 6.4.3 Soil feritility meastrementis 154	5.7.2 Changes in average mucuna biomass production over time	. 136
5.8 DISCUSSION AND CONCLUSIONS 138 5.8.1 Infiltration and water balance in the mucuna system. 138 5.8.2 Mechanisms of change. 138 5.8.3 Is the mucuna maize rotation sustainable? 139 Chapter 6 GENERAL DISCUSSION. 140 6.1 AGRONOMIC PERFORMANCE OF THE MUCUNA/MAIZE ROTATION 140 6.1.2 Univer and plant density. 6.1.3 Weed control and the Mucuna rotation: the Routboellia piczle. 142 6.1.4 Other pest and diseases. 143 6.2.5 Collecton and soil fertility. 144 6.2.1 Who can adopt the mucuna system? 144 6.2.2 Opportunity cost of land and land use miensification. 144 6.2.3 Comparative profitability of the mucuna system? 144 6.2.4 An economic future for the mucuna system? 144 6.3 EXTRAPOLABILITY OF THE FINDINGS OUTSIDE 149 6.3.1 Behavior and performance specific to Northern Honduras. 149 6.3.2 Principles which seem extrapolable 150 6.4 CRITICAL EVALUATION OF THE METHODOLOGICAL CHOICES 152 6.4.1 On-farm research techniques 152 6.4.2 Chronosequence approach. 153 6.4.3 Soil fertility measurements 154 Chapter ⁻ SUMMARY AND CONCLUSIONS<	5.7.3 Fare in evaluation of long-term changes	. 136
5.8.1 Infiltration and water balance in the mucuna system. 138 5.8.2 Mechanisms of change. 138 5.8.3 Is the mucuna maize rotation sustainable? 139 Chapter 6 GENERAL DISCUSSION. 140 6.1 AGRONOMIC PERFORMANCE OF THE MUCUNA/MAIZE ROTATION 140 6.1.1 Importance of and laminde in the choice of a slashing date. 140 6.1.2 Cultivar and plant density. 141 6.1.3 Weed control and the Mitcuma rotation: the Rottboellia puzzle. 142 6.1.4 Other pest and discusses. 143 6.2 SOCIOECONOMIC ISSUES 144 6.2 SOCIOECONOMIC ISSUES 144 6.2.1 Who can adopt the mucuna system? 144 6.2.2 Opportunity cost of land and land use intensification. 145 6.2.3 Comparative profitability of the mucuna system? 144 6.3 EXTRAPOLABILITY OF THE FINDINGS OUTSIDE 149 6.3.1 Behavior and performance specific to Northern Honduras 149 6.3.2 Principles which seem extrapolable 150 6.4 CRITICAL EVALUATION OF THE METHODOLOGICAL CHOICES 152 6.4.1 On-farm research techniques 153 6.4.2 Chronosequence approach 153 6.4.3 Soul fertility measurements 154 Chapter = SUN	5.8 DISCUSSION AND CONCLUSIONS	.138
5.8.2 Mechanisms of change	5.8.1 Infiltration and water balance in the mucina system	. 138
5.8.3 Is the mucuna maize rotation sustamable? 139 Chapter 6 GENERAL DISCUSSION 140 61 AGRONOMIC PERFORMANCE OF THE MUCUNA/MAIZE ROTATION 140 1.1 Importance of and laminde in the choice of a slashing date 140 6.1.1 Importance of and laminde in the choice of a slashing date 140 6.1.2 Cultivar and plant density 141 6.1.3 Weed control and the Mucuna rotation: the Rottboellia puzzle 142 6.1.4 Other pest and diseases 143 6.1.5 Soil erosion and soil fertility 144 6.2 SOCIOECONOMIC ISSUES 144 6.2.1 Who can adopt the mucuna system? 144 6.2.2 Opportunity cost of land and land use intensification 145 6.2.3 Comparative profitability of the mucuna system? 144 6.3 EXTRAPOLABILITY OF THE FINDINGS OUTSIDE 149 6.3.1 Behavior and performance specific to Northern Honduras 149 6.3.2 Principles which seem extrapolable 150 6.4 CRITICAL EVALUATION OF THE METHODOLOGICAL CHOICES 152 6.4.1 On-farm research techniques 152 6.4.2 Chronosequence approach 153 6.4.3 Soil fertility measurements 154 7.1 Main features of the mucuna system 154	5.8.2 Mechanisms of change	. 138
Chapter 6 GENERAL DISCUSSION	5.8.3 Is the mucuna maize rotation sustainable?	. 139
61 AGRONOMIC PERFORMANCE OF THE MUCUNA/MAIZE ROTATION 140 6.1.1 Importance of and lamude in the choice of a slashing date 140 6.1.2 Cultivar and plant density	Chapter 6 GENERAL DISCUSSION	. 140
6.1.1 Importance of and latitude in the choice of a slashing date 140 6.1.2 Cultivar and plant density 141 6.1.3 Weed control and the Mucuna rotation: the Rontboellia puzzle 142 6.1.4 Other pest and diseases 143 6.1.5 Soil erosion and soil fertility 144 6.2 SOCIOECONOMIC ISSUES 144 6.2.1 Who can adopt the mucuna system? 144 6.2.2 Opportunity cost of land and land use intensification 145 6.2.3 Comparative profitability of the mucuna system? 146 6.2.4 An economic future for the minuma system? 148 6.3 EXTRAPOLABILITY OF THE FINDINGS OUTSIDE 149 6.3.1 Behavior and performance specific to Northern Honduras 149 6.3.2 Principles which seem extrapolable 150 6 4 CRITICAL EVALUATION OF THE METHODOLOGICAL CHOICES 152 6.4.1 On-farm research techniques 152 6.4.2 Chronosequence approach 153 6.4.3 Soil fertility measurements 154 Chapter	6.1 AGRONOMIC PERFORMANCE OF THE MUCUNA/MAIZE ROTATION	: 140
6.1.2 Cultivar and plant density: 141 6.1.3 Weed control and the Mucuna rotation: the Rontboellia puzzle. 142 6.1.4 Other pest and diseases. 143 6.1.5 Soil erosion and soil fertility. 144 6.2 SOCIOECONOMIC ISSUES. 144 6.2.1 Who can adopt the mucuna system? 144 6.2.2 Opportunity cost of land and land use mensification. 145 6.2.3 Comparative profitability of the mucuna system? 146 6.3.4 An economic future for the mucuna system? 148 6.3 EXTRAPOLABILITY OF THE FINDINGS OUTSIDE 149 6.3.1 Behavior and performance specific to Northern Honduras 149 6.3.2 Principles which seem extrapolable 150 6 4 CRITICAL EVALUATION OF THE METHODOLOGICAL CHOICES 152 6.4.1 On-farm research techniques 153 6.4.2 Chronosequence approach 153 6.4.3 Soil fertility measurements 154 Chapter	6.1.1 Importance of and latitude in the choice of a slashing date	.140
6.1.3 Weed control and the Mucuna rotation: the Rottboellia puzzle. 142 6.1.4 Other pest and diseases. 143 6.1.5 Soil erosion and soil fertility 144 6.2 SOCIOECONOMIC ISSUES 144 6.2.1 Who can adopt the mucuna system? 144 6.2.2 Opportunity cost of land and land use intensification 145 6.2.3 Comparative profitability of the mucuna system? 146 6.2.4 An economic future for the mucuna system? 148 6.3 EXTRAPOLABILITY OF THE FINDINGS OUTSIDE 149 6.3.1 Behavior and performance specific to Northern Honduras 149 6.3.2 Principles which seem extrapolable 150 6 4 CRITICAL EVALUATION OF THE METHODOLOGICAL CHOICES 152 6.4.1 On-farm research techniques 153 6.4.2 Chronosequence approach 153 6.4.3 Soul fertility measurements 154 Chapter = SUMMARY AND CONCLUSIONS 7.5 Establishing a research agenda on mulch-based agriculture 160 7.4 The quest for sustamability in hillsides 159 7.5 Establishing a research agenda on mulch-based agriculture 160 APPENDIN	6.1.2 Cultivar and plant density	. 141
6.1.4 Other pest and diseases. 143 6.1.5 Soil erosion and soil fertility 144 6.2.5 Soil erosion and soil fertility 144 6.2.2 Opportunity cost of land and land use intensification. 145 6.2.3 Comparative profitability of the mucuna system? 144 6.2.4 An economic future for the mucuna system? 146 6.3 EXTRAPOLABILITY OF THE FINDINGS OUTSIDE 148 6.3 I Behavior and performance specific to Northern Honduras 149 6.3.1 Behavior and performance specific to Northern Honduras 149 6.3.2 Principles which seem extrapolable. 150 6 4 CRITICAL EVALUATION OF THE METHODOLOGICAL CHOICES 152 6.4.1 On-farm research techniques 153 6.4.2 Chronosequence approach. 153 6.4.3 Soul fertility measurements 154 Chapter ⁻ SUMMARY AND CONCLUSIONS 156 7.1 Main features of the mucuna system 156 7.2 Nitrogen cy.: ng. 157 7.3 Long-term trends in soil properties 158 7.4 The quest for sustamability in hillsides. 159 7.5 Establishing a research agenda on mulch-based agriculture. 160 APPENDIX 162	6.1.3 Weed control and the Mucuna rotation: the Rottboellia puzzle	.142
6.1.5 Soft erosion and soft fertility 144 6.2 SOCIOECONOMIC ISSUES 144 6.2.1 Who can adopt the mucuna system? 144 6.2.2 Opportunity cost of land and land use intensification 145 6.2.3 Comparative profitability of the mucuna system? 146 6.2.4 An economic future for the mucuna system? 148 6.3 EXTRAPOLABILITY OF THE FINDINGS OUTSIDE 149 6.3.1 Behavior and performance specific to Northern Honduras 149 6.3.2 Principles which seem extrapolable 150 6.4 CRITICAL EVALUATION OF THE METHODOLOGICAL CHOICES 152 6.4.1 On-farm research techniques 153 6.4.2 Chronosequence approach 153 6.4.3 Soul fertility measurements 154 Chapter SUMMARY AND CONCLUSIONS 156 7.1 Main features of the mucuna system 156 7.3 Long-term trends in soil properties 158 7.4 The quest for sustamability in hillsides 159 7.5 Establishing a research agenda on mulch-based agriculture 160 APPENDIN 162	6.1.4 Other pest and diseases	. 143
6.2 SOCIOECONOMIC ISSUES 144 6.2.1 Who can adopt the mucuna system? 144 6.2.2 Opportunity cost of land and land use intensification 145 6.2.3 Comparative profitability of the mucuna system? 146 6.2.4 An economic future for the mucuna system? 148 6.3 Comparative profitability of the mucuna system? 148 6.3.4 An economic future for the mucuna system? 148 6.3 EXTRAPOLABILITY OF THE FINDINGS OUTSIDE 149 6.3.1 Behavior and performance specific to Northern Honduras 149 6.3.2 Principles which seem extrapolable 150 6.4 CRITICAL EVALUATION OF THE METHODOLOGICAL CHOICES 152 6.4.1 On-farm research techniques 152 6.4.2 Chronosequence approach 153 6.4.3 Soil fertility measurements 154 Chapter ⁻ SUMMARY AND CONCLUSIONS 156 7.1 Main features of the micuna system 156 7.3 Long-term trends in soil properties 158 7.4 The quest for sustamability in hillsides 159 7.5 Establishing a research agenda on mulch-based agriculture 160 APPENDIN 162	6.1.5 Soil erosion and soil fertility	. 144
6.2.1 Who can adopt the mucuna system? 144 6.2.2 Opportunity cost of land and land use intensification 145 6.2.3 Comparative profitability of the mucuna system 146 6.2.4 An economic future for the mucuna system? 148 6.3 EXTRAPOLABILITY OF THE FINDINGS OUTSIDE 149 6.3.1 Behavior and performance specific to Northern Honduras 149 6.3.2 Principles which seem extrapolable 150 6.4 CRITICAL EVALUATION OF THE METHODOLOGICAL CHOICES 152 6.4.1 On-farm research techniques 153 6.4.2 Chronosequence approach 153 6.4.3 Soil fertility measurements 154 Chapter ⁻ SUMMARY AND CONCLUSIONS 156 7.1 Main features of the mucuna system 156 7.3 Long-term trends in soil properties 158 7.4 The quest for sustamability in hillsides 159 7.5 Establishing a research agenda on mulch-based agriculture 160 APPENDIX 162	6.2 SOCIOECONOMIC ISSUES	144
6.2.2 Opportunity cost of land and land use intensification	6.2.1 Who can adopt the mucuna system?	
6.2.3 Comparative profitability of the mucuna system. 146 6.2.4 An economic future for the mucuna system? 148 6.3 EXTRAPOLABILITY OF THE FINDINGS OUTSIDE 149 6.3.1 Behavior and performance specific to Northern Honduras 149 6.3.2 Principles which seem extrapolable 150 6.4 CRITICAL EVALUATION OF THE METHODOLOGICAL CHOICES 152 6.4.1 On-farm research techniques 152 6.4.2 Chronosequence approach 153 6.4.3 Soil fertility measurements 154 Chapter ⁻ SUMMARY AND CONCLUSIONS 156 7.1 Main features of the mucuna system 156 7.3 Long-term trends in soil properties 158 7.4 The quest for sustamability in hillsides 159 7.5 Establishing a research agenda on mulch-based agriculture 160 APPENDIN 162	6.2.2 Opportunity cost of land and land use intensification	
6.2.4 An economic future for the mucuna system? 148 6.3 EXTRAPOLABILITY OF THE FINDINGS OUTSIDE 149 6.3.1 Behavior and performance specific to Northern Honduras 149 6.3.2 Principles which seem extrapolable 150 6.4 CRITICAL EVALUATION OF THE METHODOLOGICAL CHOICES 152 6.4.1 On-farm research techniques 153 6.4.2 Chronosequence approach 153 6.4.3 Soil fertility measurements 154 Chapter ⁻ SUMMARY AND CONCLUSIONS 156 7.1 Main features of the mucuna system 156 7.3 Long-term trends in soil properties 158 7.4 The quest for sustamability in hillsides 159 7.5 Establishing a research agenda on mulch-based agriculture 160 APPENDIN 162	6.2.3 Comparative profitability of the mucuna system	. 146
6 3 EXTRAPOLABILITY OF THE FINDINGS OUTSIDE 149 6.3.1 Behavior and performance specific to Northern Honduras 149 6.3.2 Principles which seem extrapolable 150 6 4 CRITICAL EVALUATION OF THE METHODOLOGICAL CHOICES 152 6.4.1 On-farm research techniques 152 6.4.2 Chronosequence approach 153 6.4.3 Soil fertility measurements 154 Chapter ⁻ SUMMARY AND CONCLUSIONS 156 7.1 Main features of the mucuna system 156 7.3 Long-term trends in soil properties 158 7.4 The quest for sustamability in hillsides 159 7.5 Establishing a research agenda on mulch-based agriculture 160 APPENDIN 162 REFERENCES 201	6.2.4 An economic future for the mucuna system?	148
NORTHERN HONDURAS1496.3.1 Behavior and performance specific to Northern Honduras1496.3.2 Principles which seem extrapolable1506.4 CRITICAL EVALUATION OF THE METHODOLOGICAL CHOICES1526.4.1 On-farm research techniques1526.4.2 Chronosequence approach1536.4.3 Soil fertility measurements154Chapter = SUMMARY AND CONCLUSIONS1567.1 Main features of the mucuna system1567.2 Nitrogen cycling1577.3 Long-term trends in soil properties1587.4 The quest for sustamability in hillsides1597.5 Establishing a research agenda on mulch-based agriculture162REFERENCES201	6 3 EXTRAPOLABILITY OF THE FINDINGS OUTSIDE	
6.3.1 Behavior and performance specific to Northern Honduras1496.3.2 Principles which seem extrapolable1506.4 CRITICAL EVALUATION OF THE METHODOLOGICAL CHOICES1526.4.1 On-farm research techniques1526.4.2 Chronosequence approach1536.4.3 Soil fertility measurements154Chapter * SUMMARY AND CONCLUSIONS7.1 Main features of the mucuna system1567.2 Nitrogen cy, ing1577.3 Long-term trends in soil properties1587.4 The quest for sustamability in hillsides1597.5 Establishing a research agenda on mulch-based agriculture162REFERENCES201	NORTHERN HONDURAS.	149
6.3.2 Principles which seem extrapolable1506.4 CRITICAL EVALUATION OF THE METHODOLOGICAL CHOICES1526.4.1 On-farm research techniques1526.4.2 Chronosequence approach1536.4.3 Soil fertility measurements154Chapter = SUMMARY AND CONCLUSIONS1567.1 Main features of the mucuna system1571567.3 Long-term trends in soil properties1587.4 The quest for sustamability in hillsides1597.5 Establishing a research agenda on mulch-based agriculture160APPENDIN162REFERENCES201	6.3.1 Behavior and performance specific to Northern Honduras	149
6 4 CRITICAL EVALUATION OF THE METHODOLOGICAL CHOICES 152 6.4.1 On-farm research techniques 152 6.4.2 Chronosequence approach 153 6.4.3 Soil fertility measurements 154 Chapter ⁻ SUMMARY AND CONCLUSIONS 156 7.1 Main features of the mucuna system 156 7.1 Main features of the mucuna system 156 7.2 Nitrogen cy, 1 ng. 157 7.3 Long-term trends in soil properties 158 7.4 The quest for sustamability in hillsides 159 7.5 Establishing a research agenda on mulch-based agriculture 160 APPENDIX REFERENCES	6.3.2 Principles which seem extrapolable	.150
6.4.1 On-farm research techniques1526.4.2 Chronosequence approach1536.4.3 Soil fertility measurements154Chapter * SUMMARY AND CONCLUSIONS1567.1 Main features of the mucuna system1561567.2 Nitrogen cycling1577.3 Long-term trends in soil properties1587.4 The quest for sustamability in hillsides1597.5 Establishing a research agenda on mulch-based agriculture160APPENDIN162REFERENCES201	6.4 CRITICAL EVALUATION OF THE METHODOLOGICAL CHOICES	152
6.4.2 Chronosequence approach	6.4.1 On-farm research techniques	. 152
6.4.3 Soil fertility measurements	6.4.2 Chronosequence approach	. 153
Chapter ⁻ SUMMARY AND CONCLUSIONS1567.1 Main features of the mucuna system1567.2 Nitrogen cy, 1 ng15 ⁻ 7.3 Long-term trends in soil properties1587.4 The quest for sustainability in hillsides1597.5 Establishing a research agenda on mulch-based agriculture160APPENDIN162REFERENCES201	6.4.3 Soil fertility measurements	. 154
7.1 Main features of the mucuna system	Chapter ⁻ SUMMARY AND CONCLUSIONS	156
7.2 Nurogen cy, 1 ng	7.1 Main features of the mucuna system	156
7.3 Long-term trends in soil properties	7.2 Nirrogen cy. 1 ng	15 -
7.4 The quest for sustamability in hillsides	7.3 Long-term trends in soil properties	
7.5 Establishing a research agenda on mulch-based agriculture	7.4 The quest for sustamability in hillsides	. 139
APPENDIN	7.5 Establishing a research agenda on mulch-based agriculture	160
REFERENCES	APPENDIX	162
	REFERENCES	201

LIST OF TABLES

Table 2 1. 1	Typical ranges for selected soil properties in four sites in the
niliside	s of Northern Honduras
Table 2.21 S	Studies conducted in San Francisco de Saco
Table 2.3 S	Selected characteristics of the four research sites
Table 2.4. I	Data collection common to all sites selected in Northern Honduras 24
Table 2.5 I	Data collection for agronomic monitoring
Table 3 1. M	Maize yields with and without mucuna, cycles 92/93 and 93/94
Table 3.2	Maize yield components with and without mucuna
Table 3.3 N	Main farmers' practices in the mucuna/maize rotation
Table 4 1 A	Above-ground biomass (t ha ⁻¹) and its various fractions present una fields at slashing
Table 4.2. 1	Inter-annual variability in mucuna biomass production at slashing
Table 4.3 S	Selected characteristics of the various biomass fractions at slashing
Table 4 4: 1	Nitrogen (kg ha ⁻¹) present in above-ground biomass at slashing
Table 4.5 N of muci	Sutrients other than nitrogen found in the above-ground biomass una at slashing time
Table 4.6 biomas	Accumulation of dry-matter and nitrogen in the above-ground s. San Francisco de Saco, 10/93 to 12/93
Table 4.7 slashing	Apparent decomposition of the litter present at various times after g. San Francisco de Saco. 12/93 to 5/94
Table 4.8 I San Fra	Estimated litter and nitrogen left at various times after slashing. ancisco de Saco, 12/93 to 5/9462
Table 4.9. J Decem	Estimates of N mineralized from soil organic matter between ber and February
Table 4.10. at vario	Estimates of cumulative above-ground N uptake by a maize crop ous moments during its cycle, using a logit function
Table 4 11 ⁺ the mai	Estimated nitrogen budgets (in kg.ha ⁻¹) at several moments during ize cycle. San Francisco de Saco, winter 1993/94
Table 4 12 well-es	Yield response of a maize crop to the application of fertilizer in stablished mucuna fields. San Francisco de Saco, cycle 92/93

Table 4.13 Yield response of a maize crop to the application of fertilizer in well-established mucuna fields. San Francisco de Saco, cycle 93/94	91
Table 4.14 Yield response of a maize crop to the application of fertilizer in well-established mucuna fields, Las Mangas. cycle 93/94	92
Table 4.15: Selected variables associated with three classes of yield increases measured in experimental blocks upon application of 50 kg.ha ⁻¹ of Urea-N	, 94
Table 5.1 Field/plot sample composition for each chronosequence of the mucuna/maize rotation	103
Table 5.2: Cropping history of the fields selected for the chronosequence prior to the onset of the mucuna/maize rotation, San Francisco de Saco	108
Table 5-3 Orientation and slope of the plots making up the chronosequence by age class. San Francisco de Saco	109
Table 5-4. Comparison of soil profiles of old and young mucuna fields vis-à-vis two methods of fractionation of soil organic matter, San Francisco de Saco	114
Table 5.5: Annual rates (relative and absolute) of changes in carbon and nitrogen content of the 0-10 cm soil profile in four sites in the mucuna/maize rotation.	115
Table 5.6 Changes in exchangeable Ca and Mg content (in cmol(+) kg ⁻¹) over time in the 0-10 cm horizon in four sites	119
Table 5.7 Changes in micronutrient content over time in the 0-10 cm horizon	122
Table 5 8: Changes in bulk density over time for the 0-10 cm and 10-20 cm horizons in the mucuna/maize rotation, San Francisco de Saco	126
Table 5.9. Changes in soil porosity over time. San Francisco de Saco	127
Table 5-10: Changes in infiltration and related variables over time in the mucuna system, San Francisco de Saco	129
Table 5.11° Multiple Regression of the steady-state infiltration rate (mm hr ⁻¹) in the mucuna/maize rotation against various predictors. San Francisco de Saco	130
Table 5.12 Changes in average maize yields (t ha ⁻¹) as a function of the duration of the mucuna rotation, 1992/93 and 1993/94 winter cycles	133
Table 5.13: Multiple regression of maize yields on years in mucuna and plant densities.	134
Table 5.14: Changes in maize yield components over time in the mucuna system	135
Table 5.15 Changes in average above-ground mucuna biomass production (t.ha ⁻¹) and nitrogen content (kg ha ⁻¹) over time in the mucuna/maize rotation	137

LIST OF FIGURES

Figure 2.1. Location of the Atlantic littoral in Honduras and Central America
Figure 2.2: Average monthly rainfall, evapotranspiration and temperature in the Atlantic littoral of Northern Honduras
Figure 2.3: Frequency distribution of monthly rainfall in the Atlantic littoral of Northern Honduras
Figure 2.4: Location of the four sites selected for the study in the Atlantic littoral19
Figure 2.5. Sampling scheme for field and plot selection: (a) field selection within a site, (b) observation plot selection within a field, (c) topographic positions23
Figure 3.1 Calendar of the maize/mucuna rotation
Figure 3.2 Photographic illustrations of the mucuna/maize rotation
Figure 3-3. Relationship between maize yields and yield components across sites and years. Northern Honduras
Figure 4.1 Compartments of the above-ground biomass in the mucuna system. Northern Honduras
Figure 4.2: Relationship between total nitrogen in the above-ground mulch and biomass levels. Northern Honduras, December 1993
Figure 4.3 Schematic representation of the overall dynamics of biomass and nitrogen in the various compartments of the mucuna system
Figure 4.4: Rainfall (mm) during the 92/93 and 93/94 cycles in San Francisco
Figure 4.5: Seasonal dynamics of inorganic nitrogen (in kg ha ⁻¹) in the 0-60 cm soil profile of mucuna fields, San Francisco de Saco, 1992/93 and 1993/94
Figure 4.6 a Seasonal dynamics of inorganic nitrogen (in kg ha ⁻¹) by horizon for individual mucuna fields. San Francisco de Saco, 1992/93
Figure 4.6 b: Seasonal dynamics of inorganic nitrogen (in kg ha ⁻¹) by horizon for individual mucuna fields, San Francisco de Saco, 1993/94
Figure 4 7.a. Inorganic N (in kg.ha ⁻¹) at various depths in the soil profile for selected sampling dates in mucuna fields, San Francisco de Saco, 1992/93
Figure 4.7.b. Inorganic N (in kg.ha ⁻¹) at various depths in the soil profile for selected sampling dates in mucuna fields, San Francisco de Saco, 1993/94
Figure 4 8.a Seasonal dynamics of inorganic nitrogen (in ppm) by horizon for individual mucuna fields. San Francisco de Saco. 1992/93

Figure 4.8 b Seasonal dynamics of inorganic nitrogen (in ppm) by horizon for individual mucuna fields. San Francisco de Saco, 1993/94
Figure 4.9 Seasonal dynamics of water content (in mm) in the 0-60 cm soil profile of mucuna fields during the winter maize cycle, San Francisco de Saco
Figure 4.10: Changes in the relative proportion of NO ₃ -N vs. total Inorganic N in different horizons of the soil profile of mucuna fields, 1993/94 cycle
Figure 4.11 Relationship between nitrogen found in various fractions of the mucuna litter and the maximum amount of inorganic nitrogen found in the soil profile during the winter cycle for several mucuna fields, 1993/94
Figure 4.12 Influence of weeds on the amount of inorganic N present at selected sampling dates and at various depths in the soil profile of mucuna fields
Figure 4-13 Maize response to nitrogen found in the litter in 92/93 and 93/94
Figure 5.1. Comparative results of two successive recollections of field cropping history. San Francisco de Saco, 1992 and 1994
Figure 5.2 Changes in total C and N content of the 0-10 cm horizon over time under the influence of the mucuna/maize rotation. San Francisco de Saco
Figure 5.3 Changes in total C and N content of the 0-10 cm horizon over time under the influence of the mucuna/maize rotation in four sites
Figure 5.4 Changes in the distribution of organic C by 2.5 cm increment in the first 15 cm of soil profile under the influence of the mucuna/maize rotation
Figure 5.5. Changes in pH, exchangeable Ca and Al in the 0-60 cm soil profile under the influence of the mucuna/maize rotation, San Francisco de Saco
Figure 5.6 Changes in pH, exchangeable Ca and Al in the 0-10 and 30-60 cm horizons in four sites under the influence of the mucuna/maize rotation
Figure 5.7 Changes in levels of available P (Morgan) over time under the influence of the mucuna/maize rotation
Figure 5.8 Relationship between gravimetric moisture at sampling and bulk density in the 0-10 cm morizon, San Francisco de Saco
Figure 5.9. Changes in macroporosity (pores > 15 µm) in the 0-10 and 10-20 cm horizons under the influence of the mucuna/maize rotation. San Francisco 127
Figure 5-10: Changes in steady-state infiltration rates over time under the influence of the mucuna/maize rotation, San Francisco de Saco
Figure 5.11° Steady-state infiltration (mm.hr ⁻¹) in relation to porosity in the 0-10 cm horizon. San Francisco de Saco

¥

Chapter 1

INTRODUCTION

Many small farmers throughout Latin America operate under dire socioeconomic conditions (de Janvry, 1981) Several key interrelated structural constraints are usually recognized as contributing to this situation: (1) restricted access to land, as a result of very uneven land distribution. (2) limited access to agricultural inputs and commodity markets, linked among other causes to inadequate communication infrastructure and lack of disposable income. (3) high rates of population growth, spurring a growing pressure on the natural resources, and (4) a rapid disappearance of remaining virgin forested land, which up to now have provided a relative measure of alleviation for many households in search of decent standards of living (Breslin, 1987).

In hillside or mountain environments, additional constraints must be included in the previous list. One of them is the high transaction costs associated with many economic activities which take place in a context of broken topography and geographical isolation of many communities. This translates into lower or erratic fluxes of information. services or goods being exchanged between households living in the hillsides and the society at large. Another one is the relative fragility of the physical environment, and in particular the high potential levels of erosion and other forms of degradation accompanying the economic exploitation of natural resources via logging, agriculture or cattle rising

Under such challenging conditions, it is hardly surprising that farmers have not been able to respond very successfully to the growing stresses imposed on rural societies (Collins, 1986) For the most part, they have had no choice but to continue extensive cropping practices such as land fallowing or slash-and-burn agriculture. Whereas these practices had long been adequate (Nye and Greenland, 1960), greatly shortened fallow periods and low cash-income generation capacity nowadays threaten the survival of entire farming communities

For those concerned with the conservation of natural resources and/or the well-being of rural populations, a vital question is what can be done to alleviate some of the constraints mentioned above, and help households living from small-scale agriculture achieve a more sustainable path (Peters and Neuenschwander, 1988, Wijewardene and Waidyanatha, 1989, Villachica *et al.*, 1990, Robison and McKean, 1992; Bandy *et al.*, 1993, Garrity and Khan, 1994). Clearly, successful strategies will have to address in one way or another the root of these problems, which lie largely outside agriculture *sensu strictu* in that sense, it would be foolish to entertain the illusion that there can be sustainable agricultural practices or systems without a sustainable society at large (Castallenet, 1994). Whatever the progress made on this latter level, a definite requirement from an agricultural viewpoint is to at least devise durable means of exploiting the one resource most easily degraded destroyed or lost in the productive process, particularly in a hillside environment, the soil itself.

1.1 IN SEARCH OF ALTERNATIVES TO THE DILEMMA OF HILLSIDE FARMING

On account of the intrinsic fragility of hillsides, many dispute the notion that they should ever be farmed. The fact that this study focuses on a successful hillside cropping system by no means constitutes an act of active advocacy for farming hillsides. But as hillside colonization is an inescapable reality, understanding how to minimize the resulting damage is a legitimate concern.

There have been a great many successful experiences, most centuries or even millennia old, about conserving soil in hillside environments, including engineering approaches (e.g. terracing) and agronomic approaches (e.g. agroforestry or rotations with cover crops) (Siebert and Lassoie, 1991). The former were commonly practiced in Europe or Asia for example centuries ago, but their high initial and maintenance cost and high requirement in terms of social control make them hardly appropriate for most present-day situations Agroforestry systems proposed by present-day scientists (Nair, 1989; Fernandes *et al.*, 1993), even though they appear attractive theoretically, have been very sparingly adopted up to now outside areas where similar or related practices were already in use (Budowski, 1985; Garrity, 1993). This lack of adoption can be explained at least partly because of the high labor requirements of these systems, and the delayed or minimal impact they have on productivity or income generation

On the other hand, no-till slash-and-mulch systems (systems in which a natural or introduced vegetation is slashed and used as a mulch for the following crop) have been adopted in several regions throughout the tropics (Thurston, 1994). They do not require heavy initial investments and can produce tangible benefits in the short-term, including erosion and pest control, improved nutrient cycling and water use, and reduced labor use (Lal, 1975; Monegat, 1991). Of special interest are systems including legumes as the mulched species, because the nitrogen released by the legume upon decomposition helps boost non-legume crop yields significantly. Thus farmers depend less, or not at all, on applications of costly nitrogen fertilizer, an advantage shared by rotations including green manures (de Sorney, 1916; Pieters, 1927, Yost et al., 1985, Lathwell, 1990. Buresh and de Datta, 1991). These rotations seem particularly suited to the humid tropics (Buckles and Barreto, 1995), as production of biomass which will be left in place competes little with the production of economically more valuable biomass such as grain, forage or fuel In spite of their many qualities, legume-based slash-and-mulch systems are still very poorly documented in the scientific literature (Sanchez, 1994), even though related agroecosystems have been studied extensively (Huntington et al., 1985. Ladd and Amato, 1985. Yost et al., 1985, Glover and Beer, 1986, Pichot et al., 1987, IRRI. 1988, Yost and Evans, 1988, Sanchez et al., 1989; van der Heide and Hairiah.

1989; Palm and Sanchez, 1990; Sarrantonio, 1991; Smyth et al., 1991; Kang and Mulongoy, 1992, Mulongoy and Akobundu, 1992, Haggar and Beer, 1993, Thurston, 1994)

1.2 TAPPING FARMERS' KNOWLEDGE AND EXPERIENCES

While science-based agricultural research is to be credited for huge successes in raising agricultural output, many scientists fail to realize that small, uneducated farmers also successfully experiment and innovate on their own initiative (Johnson, 1972; Brammer, 1980, Richards, 1985). By definition, farmers' mode of experimentation is not equivalent to scientific inquiry, as it relies heavily on empirical, locally validated experience. Hence it may not generate knowledge in a form easily accessible to outsiders or extrapolable to other regions/farmers. Nevertheless, many insights were gained in the past and many more that could still be gained from assessing what farmers did or do to address key issues related to crop or environmental management. For example, farmers' in-depth understanding of numerous wild plants and their relationships to the environment might provide invaluable guidelines for developing sustainable farming practices (Richards, 1985, Sinclair *et al.*, 1993).

An important task for researchers then is to devise efficient ways of tapping this knowledge. An added challenge is to contribute simultaneously to the strengthening of farmers' capacity to generate new ideas and practices (empowerment may be the keyword Bunch, 1982), given that traditional mechanisms of knowledge generation are fast eroding, in the wake of the crisis affecting rural societies.

Documentation of farmers' knowledge and practices, a needed first step in this process, can take several forms: from mainly journalistic accounts of what is being done (e.g. (Flores, 1987) to in-depth diagnostic studies trying to identify constraints, benefits or farmers' conceptual frameworks (Richards, 1985; Bentley, 1989; Bellows, 1992, Sinclair *et al.*, 1993, Solomon and Flores, 1994). In all cases, it is important to get away from gratuitous opinion and propaganda-loaded accounts about indigenous systems and knowledge bases and towards a rigorous understanding of the principles they rely on, their shortcomings and potential for extrapolability outside of their original context.

1.3 WHY STUDY THE MUCUNA SYSTEM? RESEARCH OBJECTIVES

Given the above context, the very existence of the mucuna/maize rotation practiced by thousands of farmers throughout the humid tropics of Meso America (Buckles, 1995), and particularly in the hillsides of Northern Honduras, seemed to provide a good opportunity to document *in stilu* the agronomic performance and conceptual underpinnings of an indigenous slash-and-mulch cropping system reportedly successful in terms of productivity, sustainability and adoptability.

Briefly, the mucuna/maize rotation is a yearly rotation/intercrop between a rainy season mucuna (*Mucuna spp.*) grown as a cover crop and a dry season maize (*Zea mays*)

planted in the slashed mucuna mulch. The mucuna volunteers in the maize crop from seeds left unharvested in the mulch. This rotation has been adopted massively among hillside farmers of Northern Honduras (Flores, 1987; Avila Najera and López P., 1990. Buckles *et al.*, 1992). The fact that adoption had taken place *spontaneously* and *on a regional scale* indicated that the system was apparently providing satisfactory answers to important macro- and micro-level constraints. Unlike many innovations conceived by agricultural scientists, brerally anybody seemed to be able to adopt the mucuna system. without the need for costly capital investments, incentive packages or formal training sessions. Also, the mucuna system seemed 'sustainable' (a fashionable though poorly defined notion) as some farmers were said to have been using the rotation for 15 to 20 years without running into any noticeable agronomic problem. Furthermore, the system seemed reasonably productive with reported maize yields (based on farmers' *interviews*) ranging from 2 to 3 t.ha⁴, which is about double the Honduran average maize yield of 1.4 t ha⁴ (CIMMYT, 1994).

The patterns of adoption made the mucuna system well-suited to a long-term analysis the rotation had been introduced long enough to allow a reasonable assessment of what changes had taken place. Swift et al. (1991) consider one decade as the minimum relevant scale for long-term studies. It also took place recently enough in the region so that farmers still remember fairly precisely in which year they started using it.

Also, there are many organizations (particularly NGOs) which, lured perhaps by the success of the mucuna/maize rotation, have developed active programs of diffusion of mucuna seed and mucuna-based systems all over Mexico, Central America and in Africa (Bunch, 1990, CIDICCO, 1991; Buckles, 1993; Versteeg *et al.*, 1993, Arellanes, 1994. Loaiza, 1994). Yet these groups for the most part did not appear to possess a strong technical basis for recommending mucuna, and in particular did not rely on solid quantitative agronomic evidence about how these systems work (not even maize yields or mucuna biomass had been *measured* in farmers' fields under the mucuna system in the Atlantic littoral of Honduras by the time this study was initiated)

Under the circumstances, it seemed both desirable and necessary to document and quantify the behavior and performance of the mucuna system, and in particular to detect any problems associated with its use before it was transferred indiscriminately as a new miracle technology. In-depth documentation of an actual cropping system also seemed to provide an opportunity to learn useful conceptual and practical lessons about the functioning of generic slash-and-mulch cropping systems

A short-term study could not comprehensively cover the broad spectrum of issues associated with the mucuna system. Hence, a number of choices had to be made to restrict the scope of the research. Specifically, our research objectives included the following

(1) document the overall features of the mucuna system (practices, productivity, etc.).
(2) detect long-term trends in soil fertility under continuous use of this rotation.
and (3) analyze some of the key components of the nitrogen cycle

1.4 KEV METHODOLOGICAL CHOICES

1.4.1 On-farm research

Several reasons dictated our decision to conduct the study on-farm. First, working onstation was not even an option, as no experiment station had been established in the hillsides of the Atlantic littoral, and because it seemed hardly possible to reproduce the mucuna system on-station in its various dimensions. On the other hand, we were interested in sampling the diverse agroecological conditions existing on a regional level. Also, it appeared necessary to explore the mucuna system in a broad fashion, with the objective of identifying the actual influence on the performance of the mucuna system of as many factors and conditions as possible (Sebillotte, 1987). In addition, we wanted to tackle management of the rotation by the farmers as a central issue, in a bottom-up rather than top-down manner (Rhoades and Booth, 1982, Chambers *et al.*, 1990, Legal, 1995). Overall, our approach was very similar in essence to conducting an agronomic diagnosis of the mucuna system (Byerlee *et al.*, 1991), with the belief that this was a necessary step before being able to choose relevant issues for more in-depth disciplinary research.

1.4.2 Chronosequence approaches

Detecting long-term trends was one of our declared objectives. Because many effects induced by the continuous use of a crop rotatic : are cumulative over time, and hardly detectable in the short-term, it was felt that short-term experiments would not yield the type of empirical evidence we were hoping to document. In particular, we were interested in detecting any *potential negative trend* induced by the use of the mucuna rotation, such as soil acidification or the building-up of pests or diseases. On the other hand, the absence of any downward trend or a positive trend in soil properties would be a proof of the agronomic sustainability of the mucuna system.

Given that long-term experiments or historical databases on the mucuna system did not exist, the only practical alternative was to adopt an *indirect approach*, namely a *chronosequence* or *space-for-time substitution scheme* (Pickett, 1988). In such an approach, trends over time are inferred from an instantaneous comparison of fields with different cropping history, which in the case of the mucuna rotation corresponded to varying number of years of continuous use of the rotation

From the beginning, it was clear that this approach had intrinsic weaknesses, as risks of confusion were potentially large and independent testing of the conclusions were not possible within the study. On the other hand, the potential validity of the conclusions appeared enhanced by the possibility of using a relatively large sampling base (a consequence of the wide adoption of the mucuna rotation), something rarely encountered in long-term studies. Also, it seemed worthwhile to evaluate in a case study fashion the potential usefulness and limitations of chronosequence approaches, as they may be one

of the few tools available to evaluate long-term impacts without having to wait many years for obtaining an answer, and without needing the resources and institutional commitment required by long-term experiments (Pieri, 1989; Johnston and Powlson, 1994; Steiner, 1995).

1.5 OUTLINE OF THE VARIOUS CHAPTERS

Materials and methods common to all chapters are presented in chapter two, including an overview of the main agroecological and socioeconomic features of Northern Honduras. Chapter three offers a general overview of the mucuna system, from a brief history of the mucuna system in Northern Honduras to an examination of its management by farmers, as well as a summary of the main constraints and benefits associated to its use. Chapter four analyses the seasonal dynamics of the mucuna system during the maize cycle season, and particularly aspects pertaining to mucuna biomass accumulation and decomposition as well as nitrogen cycling. Chapter five examines the long-term changes over time in soil chemical and physical properties induced by the continuous use of the mucuna/maize rotation, as well as the consequences of these changes on crop productivity. A general discussion of major agronomic and socioeconomic issues pertaining to the performance, future and extrapolability of the mucuna system is presented in chapter six alongside an evaluation of several methodological issues. Finally, chapter seven summarizes the main findings of the thesis.

Chapter 2

MATERIALS AND METHODS

This chapter presents an overview of the regional context and the methodological framework adopted in this study. This includes a conceptual analysis of chronosequence approaches, the criteria for the selection of our various research sites, their main characteristics and a description of the key features of the agronomic survey conducted in farmers' fields. A brief overview of the measurements related to nitrogen cycling and long-term evaluation of the soil fertility is also given, although most of the details are presented within the respective chapters devoted to these issues (Chapters 4 and 5)

2.1 THE HILLSIDES OF THE ATLANTIC LITTORAL OF HONDURAS

Major characteristics of the environment (national, local) in which farmers using the mucuna/maize rotation operate are briefly described in this section, as they contribute to a better understanding of some of the peculiarities of this cropping system

2.1.1 Smallholder agriculture in Honduras

Like most of Central America. Honduras is a country dominated by rolling to steep hillsides It is also one of the poorest countries in Latin America, with a GDP per capita of less than \$600 in 1991 (World Bank, 1993). The Honduran economy is heavily dependent on traditional agricultural exports such as coffee and bananas, and shrimp more recently Land distribution in the country is very uneven, a situation typical of Central and Latin America as a whole (de Janvry, 1981, de Janvry and Garcia, 1992). As much as 90° \circ of the arable land is owned by 10% of the farming population (Secolar, 1989 in Buckles and Sain, 1995) The better lands (flatter, easily accessible) have been monopolized by the wealthiest landowners (most of them engaged in extensive livestock production), as well as by a number of multinational companies (such as United Fruit or Standard Fruit) growing banana and other export-oriented crops on large industrial plantations since the turn of the century. Small farmers mainly dedicated to hillside maize and bean production constitute the vast majority of the farming population in 1987, 70 to 80% of the Honduran maize and/or bean producers had farms smaller than five hectares (Curry Zavalo, 1993) In spite of low productivity levels (1.4 t.ha-1 on average for maize CIMMYT, 1994), their contribution to the national grain output is significant, reaching about 40% of the maize and 60% of the beans produced in Honduras (Lindarte and Benito, 1991)

Given the poor economy and restricted access to land, standards of living for most rural households are very low: malnutrition is common among children, infant mortality rates are high, and actual access to education or other services is minimal (Humphries, 1994) This situation has motivated many families to migrate out of their home regions in the hope of improving their lot, or simply surviving. In addition to rural-to-urban migrations (Tegucigalpa and San Pedro Sula receiving the bulk of these migrants), there is also a steady flow of migrants who opt to try farming in the Northern Coast (Breslin, 1987, Szaraz and Irías, 1993; Humphries, 1994), where land is still available, and where rainfall is abundant, unlike much of Honduras (Zuñiga A., 1990).

2.1.2 The socioeconomic environment in the Atlantic littoral region

The discussion will now focus on the part of the North Coast known as the Atlantic littoral of Honduras (Figure 2.1) The terms Northern Honduras, North Coast or Atlantic littoral will be used interchangeably to refer to a relatively narrow strip running approximately West to East for about 200 km, from Tela to Tocoa (Figure 2.1) Administratively speaking, this area includes the Departments of Atlantida and the Western part of the Department of Colon.

Historically, the Atlantic littoral has been notorious for its large export-oriented industrial plantations located on the flat lowlands, alongside extensive ranching concentrated in the hands of a few. Most of the hillsides and the whole mountain range remained scarcely populated until at least the 50s, and primarily under virgin moist tropical forest (Szaraz and Irias, 1993; Buckles and Sain, 1995). Since the early 1960s, the Atlantic littoral has become an active agricultural frontier, receiving scores of poor, spontaneous migrants from other regions of Honduras who settled for the most part in the hillsides (Breslin, 1987, Szaraz and Irias, 1993). In parallel to hillside colonization, there has been in recent years a marked expansion of extensive livestock operations in many flat areas and in moderately-sloped hillsides as well. It was estimated that fifty-five percent of the total land area in the Atlantic littoral was under pastures in 1988, vs. only 15% under annual cropping (Buckles and Sain, 1995). Livestock expansion may not be the direct cause for the accelerated deforestation (Nicholson et al., 1995), however it is contributing to pushing the poorest farmers ever higher in the mountain (Humphries, 1994) As land availability decreases and land prices increase, landless newcomers or young households have no choice but to settle in the steeper hillsides of the "Nombre de Dios" mountain range, which they cannot do without clearing the primary forest still found at higher elevations (Szaraz and Irias, 1993, Humphries, 1995).



Figure 2.1 Location of the Atlantic littoral in Honduras and Central America

Public or private investments for the benefit of rural communities have been very limited The only large-scale development project operating in the region, the Proyecto de Desarollo del Bosque Latifoliado (P.D.B.L. or Broadleaf Forest Development Project. co-financed by CIDA-Canada), has been in operation since the late 1980s, but has reached relatively few people and communities. Indeed, churches of varied denominations are in many cases the only institutions reaching the general population. Yearround accessible roads are rare in the hillsides and public transportation on the existing ones very limited. Very few communities have access to electricity or primary health care centers. Services such as rural credit or extension are non-existent or inaccessible for most farmers (Giasson *et al.*, 1990; PDBL, 1991; PDBL, 1994). Finally, the average levels of formal education and training remain very low, and many farmers are functionally illiterate (Humphries, 1994)

2.1.3 Agroecological environment in the Atlantic Coast of Honduras

2.1.3.1 Topography

The Atlantic littoral is made up of three contrasting natural regions the mountain range "Nombre de Dios", culminating at almost 2500 m above sea level, the narrow (less than 30 km wide) fertile littoral plain bordering the Caribbean sea and running parallel to the mountain, and an intermediate hillside area constituting a buffer zone between the plain and the mountain proper (PDBL, 1991).

Whereas the plain is very flat, dissected only by rivers originating in the mountain, the Sierra has extremely steep slopes, as it rises abruptly above the plain. In the hillsides, topography is mixed but largely dominated by irregular rolling landforms with slopes ranging typically between 20% and 100% (PDBL, 1991). Another important feature of the landscape is that many of the slopes are precariously stabilized, making massive or localized landslides relatively common during the periods of intense rainfall

2.1.3.2 Climate

Excluding the higher mountain range, the climate in the Atlantic littoral is typical of the humid lowland tropics (van Wambeke, 1992). Rainfall is abundant and reaches 2500 to 3000 mm.year⁴ on average. It has a tendency to increase with elevation, in response to orographic factors (the mountain Nombre de Dios is the first obstacle on countered by the moisture-laden winds from the Caribbean² Zuñiga A., 1990). There are also local "dry spots" where rainfall drops to "ess than 2000 mm.year⁴, such as the Jutiapa area



Monthly averages calculated on 38 years data (Data from Hargreaves, 1980) Average minimum and maximum temperatures based on 12 years data collected at one single site (Escuela Agricola J.F. Kennedy, 10 m a.s.l., near La Ceiba).

Figure 2.2: Average monthly rainfall, evapotranspiration and temperature in the Atlantic littoral of Northern Honduras



Rainfall frequency distribution calculated on 38 years data. Data from Hargreaves, 1980



Distribution of the rain throughout the year is roughly bimodal (Figure 2.2). There is typically a long rainy season from May to January, peaking at 300 to 500 mm month⁴ towards the end of the year, and a short, drier season (known as summer or "verano") between February and May (50 to 150 mm.month⁴) (Hargreaves, 1980) *Daily* rainfall in excess of 100 to 200 mm is not uncommon between September and December, leading to monthly totals of 1000 mm or more (Figure 2.3) Occasionally, the dry season extends over 4 to 5 months, although isolated rains fall irregularly here and there even during the drier summers. Also, because the soil profile contains usually between 200 and 300 mm of stored water at the onset of the dry season from the heavy rainfall received by the end of the rainy, many crops or natural vegetation can resist drought periods 4 to 6 weeks long with little negative consequences.

Average annual temperature is about 26°C at sea level, with little variation year-round: the coolest month being January (24°C), and the hottest May (28°C) (Figure 2.2). Similarly, average diurnal variations are limited to about 10-12°C even in January, average minimum temperatures do not drop below 15 to 17 °C, while in May, average maximum temperatures do not exceed 30 to 32°C (Figure 2.2). Average temperatures get lower as elevation increases however.

Evapotranspiration as calculated by Hargreaves (1980) (Figure 2.2) remains moderate during the rainy season (about 3 to 4 mm.day⁻¹), it increases however during the dry season (reaching about 5 mm day⁻¹ between March and May).

Excluding occasional hurricanes and other tropical storms (fairly common in the Caribbean), winds remain moderate on average, although they can occasionally become strong enough during the dry season to provoke damage to agricultural crops

2.1.3.3 Soils

Soils in the littoral plain, mainly Tropic Fluvaquents and associated alluvial soils (van Es et al., 1992), are very fertile and among the most coveted in the region. Similarly, even though their overall fertility is inferior to what is found in the plain, soils in the hillsides present fairly favorable properties for agriculture if it were not for their steepness and susceptibility to erosion. The most common are Ultic Hapludalfs, Typic Dystropepts and Typic Hapludults. Tropohumults and Tropohudults (Bryant, pers.com., Rosales S. and Sanchez A., 1990). They typically developed from an igneous metamorphic, mafic parent rock material (Simmons, 1969; Bryant, pers.com.). Most of these soils are relatively deep (> 60-80 cm in most cases), present mildly acidic pHs (around 6) and have good levels of exchangeable bases to a depth of 60 cm or more, usually from 10 to more than 20 cmoles(-).kg¹ (Table 2.1).

Property	Dept h	Sn Fco	Mangas	Cuero	Piedras
Organic C (%)	0-10	2.1-2.7	2.4-3.2	2.4-3.2	2.6-3.4
Organic N (%)	0-10	0.20-0.28	0.24-0 32	0 25-0.33	0 27-0 35
pH water	0-10	5.7-6.3	6 0-6.8	5.6-6.4	5 8-6.5
	30-60	5.6-6.0	6.0-6.8	5 3-5 9	5 2-6.1
Exch.Ca-Mg	0-10	8-18	20-30	6-14	10-18
(cmol(+) kg')	30-60	10-22	20-30	3-8	7-17
Avail P (Morgan) (ppm)	0-10	0-4	4-10	0- <u>3</u>	0-3
Sand %	0-10	40-55	30-50	40-60	ŋ
Clay °o	0-10	15-30	20-35	15-25	n
Clay %	30-60	20-40	25-40	20-30	n
Typical soil depth 1		> 80 cm	> 80 cm	60 cm	60-80 cm

 Table 2.1
 Typical ranges for selected soil properties in four sites in the hillsides of Northern Honduras

¹ no obstacle (physical or chemical) to root colonization up to this depth

2.1.4 Implications for hillside farming

Perhaps the most obvious conclusion of this brief overview is that the hillsides of the Atlantic littoral are well-endowed with at least three of the major ingredients of a potentially successful smallscale agriculture, namely available land (even if only by renting it), relatively good soils and favorable climate. The rainfall pattern allows the completion of two rainfed cropping cycles annually: the first (called summer or primavera) coincides with the steady return of rains in June-July whereas the second (called winter or postrera) starts anywhere between November and January and coincides with the last part of the rainy season and the bulk of the dry season

The very possibility of planting a winter cycle puts the farmers of Northern Honduras in the position to exploit an advantageous market niche for their winter maize harvests In effect, because most of Honduras and Central America only produces summer maize, there is a strong seasonality of maize prices on the market, which reach their peak around May-June of each year (Buckles *et al.*, 1992, Buckles and Sain, 1995) Farmers of the North Coast are thus able to capture a price 50% to 100% higher for their winter maize compared to the price farmers producing summer maize can fetch Beside annual crops, a variety of perennials can also be successfully planted, such as cocoa, coffee, African palm, citrus, and a large range of fruit trees (PDBL, 1991). Also, it is usually possible to maintain pastures green and growing year-round. The risk of total crop failure due to lack of rainfall is relatively small even during the winter cycle, a situation in sharp contrast to other much drier regions of Honduras. Indeed, excess rainfall may be more of a problem, as it can cause significant yield losses during the primavera cycle by favoring fungal diseases of maize such as *Stenocarpella mayds, S. macrospora and Fusarium moniliforme* (del Rio and Castaño-Zapata, 1993, cited in Buckles and Sain, 1995). Overall however, agricultural risk whatever its causes is fairly limited. asked about the frequency of "bad" years, farmers estimated it at less than 2 years out of 10, and many actually disputed the very idea that there were bad years at all.

On the other hand, the high risk of erosion created by steep slopes and high rainfall erosivity (Mikhailova, 1995) coupled with the poor economic infrastructure and great poverty of most rural households qualify the hillsides of the Atlantic littoral as marginal environments vis-à-vis agricultural production and economic development.

Approximately 30% of hillside households have comfortable revenues linked to their better access to land (Buckles and Sain, 1995). Lacking experience, access to markets and capital to deal with other alternatives or to purchase inputs, the remaining 70% of hillside farmers, like most other Honduran farmers (Lindarte and Benito, 1991; Curry Zavalo, 1993) grow small quantities (1 to 3 hectares per household) of maize, beans and sometime rice both for home consumption and as cash crops. Even in the smallest farms, it is frequent to sell more than 50% of the winter maize production, whereas summer maize is more likely to be kept for home consumption (Humphries, 1994, Buckles and Sain, 1995) Other agricultural activities contribute to income generation For example, many farmers cultivate small quantities of cocoa or coffee, usually as part of their home gardens. Small-scale pig or chicken rising is also frequent, although periodic epidemics make it a risky enterprise. About 15% of all households, usually those who can afford to have pasture land close to the existing roads, exploit small herds of dual-purpose cows, usually less than 10-20 heads. In some communities, logging of the primary forest still provides significant revenues, although the long-term sustainability of this activity on a regional scale remains problematic (Szaraz and Irias, 1993; Humphries, 1995) Finally, many individuals, particularly in the poorest households, engage in occasional or seasonal off-farm activities to complement their revenues, from wage labor to petty trading and craft work (Buckles and Sain, 1995).

2.1.5 Importance of the mucuna/maize rotation in Northern Honduras

In the early 90s, the mucuna/maize rotation was being used by approximately two thirds of the small hillside farmers of the Atlantic littoral of Honduras (or 10,000 farmers), up from less than 10% just a decade earlier (Buckles *et al.*, 1992). As it was becoming a major avenue for producing maize in the region, the mucuna system has significantly displaced other alternatives, in particular the traditional fallow/summer maize rotation (Sain and Matute, 1993) However, even farmers having adopted the mucuna/maize rotation keep growing maize under alternatives systems, if only as back-up options, making the mucuna system only one among several maize-based cropping systems.

In the traditional fallow/maize rotation, once the initial clearing of the forest has taken place, a field is typically left in fallow for several years (usually at least three) after every phase of cultivation, and the corresponding vegetation is slashed and burnt at the end of the dry season (April-May). After one or two consecutive maize cycles, the field is reverted to fallow because soil fertility has declined markedly while weed control has become arduous. In this system, yields are typically modest (1 to 2 t.ha' for maize, 1 t.ha' or less for beans). A significant proportion of farmers also plant maize in the *postrera* (winter) cycle in a slash-and-mulch system (the fallow vegetation is slashed but not burnt: Humphries, 1994). Another common alternative consists of planting maize as a way of introducing or renovating a pasture: the maize cycle follows a degraded pasture (invaded by bushes and unpatatable annuals) or a woody fallow and allows a new pasture to be established, taking advantage of the favorable growing conditions created for the maize crop. Even though many farmers do not possess pastures themselves, they may be in a situation to use this system by borrowing land from a wealthier farmer eager to improve his pastures

2.2 CHRONOSEQUENCE SCHEMES

Because chronosequence schemes are both rare in cropping system studies and potentially ambiguous, the following paragraphs detail the considerations to keep in mind when constructing a chronosequence

2.2.1 Prerequisites

To conduct a chronosequence approach, a number of prerequisites must be met

(1) a clear definition of the object (system) undergoing long-term transformations must be adopted, both in terms of its constituents (elements of the system) and its geographical extension (boundaries). This task is made difficult by the fact that, unlike what is the case in experimental long-term studies, a chronosequence cannot be isolated from the real world, but only observed in its natural environment.

(2) a sizable spatial variability with respect to the history of the potential individual components of the chronosequence must exist in the area selected for the study. The variability should allow the adoption of as fine a time step as possible (Pickett, 1988)

(3) a "reasonable" way of dating the individual components of the chronosequence should exist. The more precise the dating, the better the resolution of the study.

(4) the selection of fields to be included in the chronosequence should be made from among as large a pool of potential candidates as possible, in order to screen out those presenting factors or conditions which would tend to confound the historical analysis

2.2.2 Steps

If the above requirements are met, the conduction of the actual chronosequence is relatively straightforward. It involves 3 main steps.

(1) Selection of the individual components of the chronosequence

In this step, the cropping history and main characteristics of potential individual components are recorded and scrutinized. Much of the work consists in identifying factors that would violate the basic assumptions of the chronosequence (see further). The end product is a sample of components which, pulled together on a unified time axis, make up a discrete, instantaneous **representation** of the cropping system under study at different moments of its historical evolution

(2) Selection of variables which will document the assumed changes over time

Given the nature of the cropping system represented in the chronosequence, a set of variables must be selected that will provide information on either the mechanism(s) of differentiation of this system over time or at least its effects, and also on the main factors and conditions which would tend to interfere with the above mechanism and create background noise. Whenever possible, variables allowing the testing of the assumptions associated with the use of a chronosequence approach should be included as well

(3) Data collection over an adequate time frame

The only remaining task at this point is to engage in the data collection itself, taking care that the proper time frame is adopted. A major concern should be that specific conditions during the period of data collection do not interfere with the detection of long-term trends this may take place when the amplitude of the seasonal or year to year variations in measured parameters is similar to or even larger than the variation associated with the long-term evolution itself

2.2.3 Major assumptions

Clearly, the construction process described earlier relies on several assumptions First and foremost, **singleness of cause** must be assumed to explain the evolution each component of the chronosequence has been subjected to. In other words, one has to assume that the alleged mechanism of differentiation over time was identical, or at least similar enough among the various fields to have induced similar effects in every case.

A corollary is that the effects associated with this mechanism are assumed to be distinguishable from (1) effects produced by other mechanisms likely to affect simultaneously the selected fields over the same time period, or from (2) differences in initial conditions of the fields prior to the introduction of the rotation under study.

A third assumption involves the **positioning of the individual fields on the time** axis, for which it must be assumed that a standard, unambiguous yardstick for measuring time can be found which will be applicable to all fields

2.2.4 Limitations of chronosequence approaches

a) Hypothesis-generation vs. hypothesis-testing

The assumptions listed above are difficult to test without having at hand independent historical evidence about both the process being studied and about the various fields which make up the chronosequence, the lack of which is precisely one of the main justifications for using such an approach in the first place. Hence, trends detected via a chronosequence approach should be considered mainly as a quick way of **generating educated hypotheses** about the behavior of a system over time (Pickett, 1988) No validation of theses hypotheses is possible without their independent testing, a task which requires alternate approaches (such as long-term experiments or perhaps simulation modeling).

b) The inescapable variability associated with on-farm observational studies

Chronosequence schemes are subjected to the same general constraints found in all observational studies: risk of confusion of effects created by external sources of interference, high intrinsic variability of the data, etc. Hence a cautious attitude should be adopted when interpreting or extrapolating the results. Also, the predictive power which can be derived from chronosequence approaches is limited (at best, very large predictive intervals would be obtained)

2.3 SITE SELECTION

Our objective was to understand the mucuna/maize rotation both with respect to its overall agronomic characteristics and to its long-term behavior. We also wanted to explore the role of geographic factors in inducing a sizable variability in environmental conditions and farmers' practices, given that the adoption of the mucuna/maize rotation had taken place over a fairly extended region (Figure 2.4). It was therefore necessary to select farming communities (sites) possessing as long a history of adoption of the rotation as possible on one hand, but yet typical if not representative of the region. A further requirement is that we wanted to construct complete chronosequences of the mucuna rotation within each site, in an attempt to maximize the intra-site comparability of fields of various ages. Also, it appeared desirable to gather detailed information on relatively few sites and fields, rather than proceed to a more superficial coverage of many fields. in-depth coverage would facilitate the exploration of the mechanisms at work in the mucuna system. Finally, the sampling scheme had to integrate the constraints related to site and field accessibility, rather significant ones in a hillside environment.



Figure 2.4 Location of the various sites selected for the study of the mucuna/maize rotation in the Atlantic littoral of Honduras

Our solution to the above dilemma was to choose a main research site, on which much of the time- and equipment-intensive data collection was conducted (Table 2.2), and three secondary sites, used to evaluate the regional validity of the main findings about biomass production, maize yields and long-term trends. Together, these four sites (Figure 2.4) covered the main apparent factors of differentiation among communities in terms of rainfall, soil fertility, patterns of migration, and distance from a paved road, this last factor being *de facto* a good proxy for many socioeconomic factors, such as intensity of deforestation, market-orientation of the agricultural production, etc. (Table 2.3).

Study or component	92/93	93/94	Methodology
Chronosequence	35 fields	12 fields	see text and Table 2.4
Agronomic monitoring	20 fields	15 fields	see text and Table 2.5
Mucuna biomass dynamics	**	Oct-May	periodic sampling, quadrats
Inorganic nitrogen dynamics	Dec-Apr	Oct-Jun	periodic sampling. KCl extracts
Fertilizer experiments	3 fields	12 fields	2 ² RCB design, N and P
Within-field variability in soil chem properties and yields	10 40	4 fields	sampling of shoulder. backslopes and footslopes
Infiltration & macroporosity	<u> 2 m</u>	7 fields	infiltrometers, undisturbed cores, sand table
Water & temperature moni- toring ¹	10 100	3 fields	TDR, tensiometers. thermistors
Variability of field-level yields	30 fields		farmers' interviews

Table 2.21 Studies conducted in San Francisco de Saco

Results not reported in this dissertation

San Francisco de Saco (SFS), our main research site, lies towards the Western tip of the Atlantic littoral, 17 km South-East of Tela (Figure 2.4). Conveniently located less than one kilometer from the main road Tela-La Ceiba, this community was chosen because it had been one of the first to adopt the mucuna rotation on a large scale, some 20 years ago. Many mucuna fields of all ages were clustered close to each other less than 40 minutes by foot from the village center. Also, contact with farmers had already been established by the Agricultural Research Division of the Ministry of Agriculture, which had initiated on-farm trials in the community
ltem	San Francisco de Saco	Las Mangas	Rio Cuero	Piedras Amarillas
Approx location (cf. Figure 2.4)	17 km SE of Tela	15 km SW of Tocoa	10 km South of La Masica	15 km SE of Jutiapa
Accessibility ¹	l km. very easy	9 km; difficult to very dif.	8 km; fair to difficult	12 km; easy to fair
Elevation (fields) 2	50-200 masi	300-400 masl	300-400 masl	200-350 masl
Rainfall mm	2500-3000	2000-2500	2500-3000	<2000
Soil fertility	fair 10 good	very good	fair	fair
Virgin forest left	< 10% area	> 70% area	> 70% area	little?
Immigration ³	low (to US)	active	very active	moderate?
Standards of living ⁴	regular-good	low	low	low-regular
Mucuna use (92) ³ - oldest fields. - typical range.	everybody > 15 years 6-8 years	> 50% (?) 10 years 3-5 years	≈ 60°.₀ 6 years 1-3 years	< 50% (?) 12 years 3-5 years

Table 2.3 Selected characteristics of the four research sites selected in the Atlantic littoral of Northern Honduras

¹ distance from a paved road & relative difficulty of reaching the village center.² for fields selected in the study: ⁵ arrival of people from other communities (in SFS, males tend to emigrate temporarily to the US).² quality of housing, nutration, etc., ⁶ first line: diffusion of mucuna in the community (approx %) of farmers using it)

The other three sites were selected among the ten watersheds chosen by a Canado-Honduran Forestry development project, the P.D.B.L. (Proyecto de Desarollo del Bosque Latifoliado) to promote the sustainable use of forest resources (Szaraz and Irías. 1993) Las Mangas (MG). 20 km South-West of Tocoa (Figure 2.4), was our second most studied site again, adoption of the mucuna rotation was relatively ancient in the community (12 years). It was also famous for its very rich soils and good yield potential. Access to the community was difficult however, as it was located one hour away from a dirt road, by a treacherous mule path crossing a capricious river. Piedras Amarillas (PIE), in the heart of the drier Jutiapa area, located 12 km away from the paved road, had a 12-year history of mucuna adoption. Rio Cuero (CUE), 8 km South of La Masica by a tough dirt road was a watershed with a more recent history of mucuna use (7 years only in 1993), and was undergoing a rapid process of colonization/deforestation (Humphries, 1994, PDBL, 1994). In each of these sites, collaboration with farmers was secured via the resident extension agent assigned to the area by the P.D.B L

2.4 GENERAL AGRONOMIC SURVEY

Agronomic surveys focusing on the maize cycle were conducted during two consecutive years (year 1, winter 92/93, and year 2, winter 93/94) in the four villages described above to document the main features of the mucuna/maize cropping system with respect to farmers' practices, maize yield levels and relationships between yields and soil chemical properties. Limited data collection was extended over the 94/95 cycle in SFS and CU thanks to a collaboration with the CIAT-Hillside project.

Between 10 and 20 farmers' fields were selected in each village (35 in San Francisco de Saco). These fields were not selected randomly, as the major criteria for selection was time spent in the mucuna/maize rotation. Other restrictions were placed on field selection as well to make variability more manageable. For example, only a narrow altitudinal strata (approximately 100 to 150 m wide) was explored within each village, so as to avoid potential rainfall and temperature gradients (Figure 2.5.a). Also, fields with either too moderate (< 25-30%) or too steep slopes (> 70%) were discarded from the selection. Neighboring fields (located on the same landform) were selected whenever possible to maximize similarities in geomorphological background (Figure 2.5.a)

To facilitate the comparison among fields, measurements were made on small ($10 \text{ m} \times 10 \text{ m}$) observation plots systematically located on linear backslopes positions within each field (Figure 2.5.c), thus avoiding the variability usually associated with topographic position in hillside environments (Ruhe, 1960 in Hall and Olson, 1991), as well as the typical within-field heterogeneity induced by farmer's management (1972, Milleville, 1976). These plots, not the fields, represented the basic observation units on which all data analysis was made, unless otherwise specified. Within-field heterogeneity was explored by selecting two backslope positions in each field, distant from one another by 100 to 200 m on average (Figure 2.5.b). Representativeness of backslope positions was analyzed by quantifying the differences in soil properties between backslopes, shoulders and footslopes in four fields in San Francisco de Saco (Appendix B).

Table 2.4 presents the data collection protocol common to all four villages, which included data on farmers' practices, mucuna biomass (year 2 only for all sites except SFS). yield and yield components, and soil chemical properties. Farmers' practices (dates of main operations, quantities and type of inputs used, rating of the success of the operation) were established at the field level by interview with the field owners. In addition, a recapitulative survey of field past cropping history, farmers' experiences with and rationale in using and managing the mucuna/maize rotation was conducted at the end of the second year. To this effect, individual and collective interviews were conducted using a mixture of closed and open-ended questions (see survey instruments in Appendix A)



b. Sampling scheme within a field



Figure 2.5: Sampling scheme for field and plot selection (a) field selection within a site. (b) observation plot selection within a field, (c) topographic positions

Item	Type	Scale ²	Methodology
Plant data: - mucuna biomass - maize yields	Q, A Q	Plot Plot	quadrats, dry matter, nutrient content 3 10-meter rows, shelling, moisture
Environmental data: - rainfall	Q	Village	daily rainfall (village level)
Soil data - chemical properties	A	Plot	0-10, 10-30, 30-60 cm: composite sample
Farmers' practices - mucuna management - dates of practices - input & labor use - cropping history	I	Field Field Field F. V	individual & collective interviews) 1-2 interviews with field owner during } or at end of maize cycle](see format in Appendix A)

 Table 2.4
 Data collection common to all sites selected in Northern Honduras (chronosequence and general agronomic study)

¹ A analytical, Q quantitative, V visual estimate, 1 interview, ² F field, V village

2.5 AGRONOMIC MONITORING

In two villages (San Francisco de Saco and Las Mangas), the plots were further subjected to an agronomic monitoring conducted during two consecutive years in SFS (20 fields in year 1, 15 in year 2), and during 93/94 only in MG (15 fields)

Briefly, agronomic monitoring consists of multiple visits made at key moments of the cropping cycle at the level of the observation plots selected in each field (Manichon and Sébillotte, 1973, Jouve, 1985, Byerlee *et al.*, 1991) Agronomic monitoring is a flexible tool easily adaptable to the actual objectives of the study and to the resources available to the researcher. It allows a meaningful analysis of yield-limiting factors by taking advantage of within-field variability to explore a range of agronomic situations (Crozat *et al.*, 1986) in a quasi-experimental fashion (Gras, 1981).

In this study, visits took place at the time of mucuna slashing, at 15 and 30 days after maize planting, at flowering and at maize harvest. During each visit, measurements were made on a combination factors and conditions likely to influence maize yield elaboration (Fleury et al., 1982; Fleury, 1991). These included farmers' practices, environmental factors (rainfall, incidence of weed, pests and diseases, soil fertility), and maize response to these factors and conditions (plant growth, mineral nutrition, yield and yield components) (Table 2.5). A special effort was made to pinpoint the dates of the practices at the plot level, which included direct observations and a semi-successful attempt at having farmers record their practices on specially-designed journals.

ltem	Freq	Type ²	Methodology
Plant data			
- macuna biomass	S	Q. A	quadrats, dry matter, nutrient content
- maize vield	S	Q	4 central rows, shelling
- plant height	М	Q	extended leaves then panicle leaf height
-develop stage	М	Q	number of leaves or % silking
- nutritional status	S	А	ear leaf analysis at flowering
- min. deficiencies	М	V.	% plants affected by specific symptoms
- rooting patterns	S	V.	profile observation (selected fields)
Environmental data	5 6 6 7 7 8 7 7		
- Pests and diseases	M	V	% plants affected by specific symptoms
- weed pressure	M	V.	relative cover 0-10 scale + main weeds
- rainfall	М	Q	daily rainfall (village level)
Soil data			
- chemical prop	S	А	0-10, 10-30, 30-60 cm; composite sample
Farmers' practices.	*		
- dates of practices	M	V,I	direct observation + periodic interview
- input use	M	I	with field manager (plot and field level)

 Table 2 5: Data collection for agronomic monitoring conducted in San Francisco de Saco and Las Mangas

¹ Frequency of visits M multiple. S once during the season, ² A analytical. Q quantitative. V visual estimate. I interview, All data collected at the level of observation plots unless otherwise specified.

2.6 YIELD AND YIELD COMPONENTS

Maize yields were measured in each observation plot by harvesting three 10-meter rows (general survey) or the four central rows (agronomic monitoring plots), or more rarely a fixed area of 30 m² in case planting had not been done in rows. Total number of plants, number of harvested ears, proportion of damaged ears as well as ear fresh weight (to the nearest 100 g) were determined in the field. A random sub-sample of approximately 20 to 25 ears was taken in each plot, and analyzed for grain moisture content (Farmex Portable Grain moisture sampler) and shelling coefficient. Specific kernel weight was evaluated by counting and weighing duplicate 100-grain samples.

Maize yield for each observation plot was expressed as the product of the following series of *yield components* (Navarro Garza, 1984; Fleury, 1991)

Yield = NP * NE * NK * W1K(1)

in which yield represents measured maize yield in kg ha'. NP Number of harvested maize plants per unit area, NE the number of harvested ears per plant. NK the number of kernels per ear, and W1K the average weight of each kernel. Each factor in the equation was measured independently, except NK, which was calculated based on other components and equation (1)

2.7 MUCUNA BIOMASS

Measurements were made just prior to slashing time (December of each year precise date for each field as a function of individual farmers' management) In 1992, 40 observation plots (2 plots per field) were sampled (SFS only), 100 plots in 1993 (4 villages), and an additional 35 in 1994 (SFS and CU: CIAT, 1995). In each village, the aboveground total biomass was determined by harvesting 2 to 4 quadrats (2 25 m² each) per observation plot. Total biomass was separated into easily distinguishable fractions, green mucuna, live weed material, and litter (this latter being simply all dead organic matter, whatever its stage of decomposition). Further sub-categories were made in December 93 and 94, for pods and vines, respectively. A composite sub-sample was taken from each fraction in every observation plot for dry-matter and nutrient determination

2.8 NITROGEN CYCLING

Nitrogen cycling was studied in San Francisco de Saco only. Soil inorganic nitrogen content was measured up to a depth of 60 cm between December and April in year 1, and between October and June in year 2 Mucuna biomass was measured monthly in year 2 by quantifying monthly biomass accumulation between October to December and its apparent decomposition was followed between December and May. Maize mineral status was estimated from ear leaf total nutrient content at flowering, and grain total N and P content was determined at harvest in a limited number of fields

A factorial nitrogen x phosphorus fertilizer experiment was established in farmers' fields in SFS and MG (year 2 only for MG) to evaluate the possibility that nitrogen (or phosphorus) limited maize yields in well-established mucuna fields. The design consisted of a 2² RCB factorial, with 2 levels of N: 0 (mucuna mulch only) and 50 kg ha⁴ of N-urea. applied 40 days after planting, and 2 levels of P. 0 (mucuna mulch only) and 60 kg ha⁴ of P as triple superphosphate, applied at planting. Other details are given in chapter 4

2.9 SOIL FERTILITY MEASUREMENTS

Composite soil samples (12 to 15 sub-samples) were taken in every observation plot with a 2-cm diameter tube auger in March 1993 from 3 depths: 0-10 cm. 10-30 cm and 30-60 cm. air-dried and sieved at 2 mm. All the above samples (sampling A) were analyzed for pH (1 2 water). P and exchangeable bases (extracted with a Morgan solution). Al and exchangeable acidity and micronutrients in the Cornell Nutrient Analytical Laboratory. A separate sample (sampling B) was collected in March 1994 in 17 fields in San Francisco de Saco from the 2.5-5 cm depth, and analyzed for pH. P (Olsen Dabin III). exchangeable bases and total CEC at the soil natural pH (cobaltihexammine method Fallavier *et al.*, 1985) in CIRAD analytical laboratory in Montpellier (France)

Soil organic matter (C, N and natural abundance of C13 and N15) was measured for the top horizon of the A samples by mass spectrometry. Organic carbon distribution in the soil profile (Walkey and Black. Nelson and Sommers, 1982) was determined by collecting composite samples by 2.5 cm increments, from 0 to 15 cm depth (as part of sampling B). A limited number of these samples was further subjected to both a chemical (Egoumenides, 1989) and a physical fractionation scheme (Feller, 1994) in an attempt to evaluate the dynamics of specific fractions of soil organic matter over time

Texture (Bouyoucos method Gee and Bauder, 1986) was analyzed for all A samples In SFS, non-ponding infiltration rates were determined for a subsample of 7 fields, using portable rainfall simulators/infiltrometers (Ogden *et al.*, 1996) Macroporosity (measured on the same fields and positions for which infiltration measurements were made) was determined on undisturbed soil cores collected at two depths: 1-8.5 cm and 11-18.5 cm using a suction table (suctions applied varied from 0 to -10 kPa) (Topp *et al.*, 1993) Other details about soil fertility measurements can be found in chapter 5.

2.10 DATA ANALYSIS

A variety of techniques was used to analyze the data collected in this study. Simple two or three-way contingency tables, t-tests of the significance of differences among sample means, or one-way or two-way ANOVAs were routinely used to analyze the results. For the analysis of the fertilizer experiments, GLM procedures which allowed for the analysis of unbalanced designs (use of Type III sums of squares: Littel *et al.*, 1991, were used due to small differences in experimental design among fields and to the presence of missing data. In a few cases, envelope curve techniques (Siband and Wey, 1994) were used to identify the likelihood that a given factor had been limiting the level of a response variable.

Most long-term trends were detected via qualitative graphical analysis (with time as the X coordinate), in keeping with the high variability of the data and the relatively small sample sizes involved (Federer, pers com.). Whenever possible, the graphical analysis was however formalized by fitting simple or multiple regressions in which time (measured in years of use of the mucuna rotation) was the or one of the independent predictors of the specific response variable being described (see details in chapter 5).

Chapter 3

AN OVERVIEW OF THE MUCUNA/MAIZE CROPPING SYSTEM

Slash-and-mulch systems (Thurston *et al.*, 1994) combine no-tillage practices with the use of consequent mulches of natural fallow vegetation or of planted legumes created for the benefit of a succeeding crop. Were they better documented, and their underlying principles clarified, it would become possible to improve them and also to extrapolate them outside the environments where they have been found to perform especially well. i.e. mostly the humid tropics (Buckles and Barreto, 1995)

A first step is to document farmers' present management strategies of slash-and-mulch systems. Understanding farmers' practices is pivotal because these latter integrate at the field level both the environmental and socioeconomic constraints affecting these systems and because any attempt at modifying their performance will necessarily involve modifying the way they are managed (Sébillotte, 1982; Sébillotte, 1987, Legal, 1995).

Such an analysis is provided in this chapter After briefly summarizing mucuna biology, farmers' practices are examined, along with maize yields. This description of the rotation will serve as an introduction to and reference for subsequent chapters.

3.1 THE MUCUNA MAIZE CROPPING SYSTEM

3.1.1 Biology of mucuna

Mucuna, sometimes still referred to as Stizolobnim in the literature, is the generic name given to a number of closely related species from the genus Mucuna, including M. deeringrana, M. utilis, M. pruriens and M. aterrima among others (Duke, 1981). In addition to an apparent confusion in the taxonomy, precise identification at the species level has not always been conducted. As this is indeed the situation for the mucuna grown in Northern Honduras, it appears preferable to use the generic name Mucuna spp. rather than to arbitrarily refer to a specific species. Furthermore, farmers actually distinguish several sub-classes of mucuna, on the basis of seed color (from shiny black to creamy white to mottled, this latter being by far dominant) and growth habit, the black-seeded mucuna being apparently slightly more precocious than the others. This differentiation does not however lead farmers to exploit the differences between sub-types, as all mucuna types are harvested in bulk irrespective of their type and replanted together.

In all cases, the mucuna grown in Northern Honduras is an aggressive, vigorously climbing, nitrogen-fixing annual legume producing lengthy vines (several meters long) and

abundant foliage. A typical canopy may stand as tall as 1 m above the soil surface, and typical levels of above-ground biomass range from 5 to more than 12 t.ha³ on a drymatter basis. Mucuna sheds significant quantities of leaves before reaching maturity: they decay gradually in a litter layer which they form below the actively growing mucuna. Most mucuna roots are very superficial, and only a few roots tapping deep horizons can be found per square meter (Hairiah, 1992; personal observations).

The mucuna cycle can last from 100 to 300 days, depending on the elevation and planting date. As all mucuna fields observed in Northern Honduras initiate flowering around the same time in early to mid-October irrespective of their planting date, it would appear that mucuna is photoperiodic, responding to shorter daylengths. Mucuna dies naturally after having produced seed, approximately 45 to 60 days after flowering. Pod production is variable depending on the environmental conditions but can easily reach more than 2 t ha⁻¹ especially if mucuna can find its way up trees, stalks or similar opportunities to climb.

Mucuna is well-known for its nematicide effects when used in rotation with a number of commercial crops (Acosta *et al.*, 1991, Kloepper *et al.*, 1991; Marban-Mendoza *et al.*, 1992) although it is not itself immune to a number of nematode species (Duke, 1981) In addition, it also seems to possess a notable allelopathic activity which may help it suppress competing plants (Aguilar, 1984). Mucuna seeds contain levadopa, a toxic chemical for insects and humans alike if ingested in high doses (Duke, 1981, Ravindran and Ravindran, 1988), which makes it necessary to process the seed adequately if mucuna seed is to be used in human nutrition (CIDICCO, 1993; Osei-Bonsu *et al.*, 1995) This chemical toxicity may also explain why mucuna has few problems with insect pests (Duke, 1981)

As a general statement, this legume is well adapted to the humid tropical lowlands, with a maximum elevation around 1500 m.a.s.l. It tolerates fairly well a number of abiotic stresses, from drought to low soil fertility, including soil acidity (Hairiah, 1992)

3.1.2 Origin of the rotation

ij

The details of how mucuna seed was introduced in Northern Honduras were described in Buckles (1995). What follows is an overview of this account.

Mucuna seed was originally introduced in Central America in the 1920s from the southeastern US (where it had been massively grown as a feed/green manure since the late 1800s) by the United Fruit company who used it to feed the mules working in the banana plantations. From there, it was introduced in the Polochic valley, Guatemala in the 1930s, as a soil-improving and forage crop. Small-scale farmers in the valley started adopting it in the 50s, on account of its effects on weed control and labor use. Mucuna seed then diffused into Western Honduras, and was most probably introduced in the North Coast in the early 70s by migrant farmers originating from these regions. Once in the Atlantic littoral region, the mucuna system diffused slowly first (decade of the 70s and early 80s) while during the 80s, the rate of adoption increased to reach 5% annually (Buckles *et al.*, 1992). The system was diffused by word of mouth and seed circulation from farmer to farmer without any institutional support. Vigorous migratory movements in the region probably contributed greatly to the rapid spread of the system. Conversely, certain communities have remained impervious to the system, which may result from lower-than-average rates of immigration (Humphries, 1994).

History of mucuna management is much more uncertain than history of the seed itself According to our own surveys conducted in San Francisco de Saco, one of the first communities to adopt the mucuna/maize rotation, the seed was introduced in the early to mid-70s, but it is not until several years later that a few farmers started planting it in their maize fields, after having observed the effects that an unmanaged, spontaneously reseeding mucuna was having on maize and other vegetation grown near by. Farmers' claim that management guidelines did not come along with the seed is striking: appropriate practices seemed to have evolved *locally* from a careful observation of mucuna ecology, and a fast, lucky trial-and- error process which taught farmers what were the most successful management options

In terms of the reasons behind the adoption, one key informant explained it by the need to find alternatives for maize production in the hillsides as farmers were gradually pushed uphill by the expansion of large-scale livestock operations, and away from the more fertile lowlands they used to have access to in the past. Also, the strong seasonality in maize market prices may have acted as a powerful incentive (Buckles *et al.*, 1992) Both these mechanism would constitute excellent distrations of the theory of induced innovations (Hayami and Ruttan, 1985).

3.1.3 Typical management of the mucuna system

In this section, we describe the most typical practices adopted by farmers in the Atlantic littoral to manage the mucuna/maize rotation Indications will be given whenever significant deviations from this norm exist locally or regionally. Also, the rationale for the various practices is given both in terms of farmers' own explanations and in terms of the probable agroecological processes involved.

3.1.3.1 General calendar

The mucuna system is an annual rotation (or perhaps more precisely a case of relay intercropping: Vandermeer, 1989) between a "dry-season" maize grown between December and May, and a wet-season mucuna crop grown from February to December (Flores, 1987) The dying mucuna is slashed in December (Figure 3.1) and used thereafter as a mulch for the succeeding maize crop, planted through the mulch immediately after slashing. Mucuna reseeds itself spontaneously during the maize cycle from February onward via seeds left unharvested in the mulch, and aggressively takes control over the maize field around harvest time (April to June), using maize stalks as support From that moment up to the next slashing in December, the field can be considered to be under a short-term mucuna fallow, as no other operations are performed. Figure 3.1 summarizes the calendar, whereas Figure 3.2 offers a photographic illustration of some of the main phases of the mucuna rotation.



Figure 3.1: Calendar of the maize/mucuna rotation Arrows indicate periods during which most farmers do a given practice.

3.1.3.2 Mucuna establishment and reseeding

3.1.3.2.1 Initial establishment

Most farmers will introduce mucuna in a field during the course of a winter maize cycle. Mucuna seed usually consists of a mixture of seed types (see 3.1.1), and is dibblesticked 40 to 60 days after maize planting in the maize interow, 2 to 3 seeds per hole, in holes 1 to 2 meters apart. The quantity of seed needed per ha varies from farmer to farmer but ranges from 10 to 15 kg.ha⁴. In the absence of a seed market, farmers use seed collected from established mucuna fields or obtained from a neighbor.



Figure 3.2.a: Photographic illustration of the mucuna/maize rotation: (a) mucuna stand in November, (b) mucuna flower (c) young mucuna pods



Figure 3.2.b: Photographic illustration of the mucuna/maize rotation: (a) maize growing in mucuna mulch, (b) maize 50 d.a.p., (c) mucuna growing on dry maize stalks around harvest time

Variations to this scheme include farmers broadcasting mucuna seed in their maize fields (apparently as a means of saving on labor: but success rate seems markedly inferior to the planted method), and farmers establishing mucuna directly after a fallow (very rare)

According to most farmers, it usually takes one to two years after the first planting for mucuna to become fully established in a given field, and it is not rare that farmers will repeat the planting the second year in spots where mucuna did not establish properly the first time

3.1.3.2.2 Annual re-establishment

The vast majority of farmers take advantage of the ability of mucuna to reseed itself naturally, a mechanism similar to what Myers and Wagger described for Crimson Clover for example (1991) Reseeding succeeds provided farmers don't slash mucuna before enough viable pods are produced. The pods left unharvested at slashing time eventually mature in the mulch. Upon desiccation, they burst open, projecting seeds around, which ensures their fair distribution in the field. A few farmers also spread pods around at slashing. Frequently, they also let small quantities dry on rocks or trees whenever they plan to need seed for replanting or establishing a new "abonera". Farmers have observed that mucuna produces much more seed whenever it has managed to climb on trees or rocks: conversely, dense mucuna stands seem to yield only moderate amounts of pods and seeds, probably as a result of insufficient light penetration in the canopy

Farmers often complement natural reseeding by replanting mucuna in spots where it didn't reestablish itself. Conversely, mucuna reseeds itself so successfully certain years and starts to grow vigorously so early in the season that farmers will thin the emerging mucuna plants and slightly "prune" them, in order to delay their re-establishment, thus avoiding the taking over of the field by mucuna before harvest time

On average, the resilience of mucuna is truly remarkable: in 14 years of relying on natural reseeding, farmers of SFS have never been obliged to replant their mucuna fields from new seed. Only in the improbable case of a complete failure of the mucuna cycle (i e hardly any viable seed produced), coupled with extremely unfavorable conditions for seed germination would farmers consider replanting the whole field. Such a situation happened during the winter 93/94 in SFS, but seed production from the sparse mucuna stand reaching maturity in December 94 was so plentiful that most farmers didn't need to replant after all

Interestingly, the success of natural reseeding seems to have implications on the longterm purity of the mucuna stand. When farmers don't help mucuna reestablish itself, spots devoid of mucuna start appearing in the field, which are promptly colonized by aggressive weeds which compete fiercely with mucuna. Such seems to have been at least partially the case with *Rottboellia cochinchinensis*, presently a major pest in certain areas of Northern Honduras (Sharma and Zelaya, 1986, Munguia, 1992).

3.1.3.3 Slashing

Farmers' major action vis-à-vis the mucuna crop consists of slashing it manually when it reaches maturity and starts to die naturally. Slashing involves cutting loosely the soft mucuna cover with a machete, with the help of a wooden hook used to pull up mucuna from the ground or rocks. Interestingly, farmers do not try to cut mucuna very finely, probably because that would tend to induce high rates of destruction of pods, and because this would increase labor costs. However, some farmers indicate the importance of spreading the slashed mucuna material evenly on the field surface, to ensure adequate soil cover and uniform maize growth. Slashing of mucuna requires far less labor than slashing of an arbustive fallow: about 10 days per hectare vs. about 18, respectively

If the year has been favorable to rat proliferation (a cyclical pest, apparently not restricted to mucuna fields), farmers will tend to work in teams of 3-5 people, slashing the mucuna in such a way that rats are gradually pushed into hiding in an increasingly smaller, carefully isolated "island", from which it is easy (and fun) to kill whole scores of them by obliging them to run away into the open, where watchful machete holders are awaiting them. An efficient rat control during slashing will usually translate into tolerable losses of maize seed or seedlings later on, and vice versa

There is quite a range of slashing dates within a given community or even within a given field, but all farmers are careful to slash mucuna only after it has produced viable pods. The other end of the spectrum is determined by farmers' perception of how late they can afford to plant a winter maize cycle without running too great a risk of exposure to drought later in the season. Obviously, all factors influencing access to labor, be it from the household or hired, will necessarily impinge on the actual slashing dates

3.1.3.4 Maize planting

Most farmers prefer to plant maize as soon as possible after they have slashed mucuna, thus avoiding some of the competition provided by actively growing weeds. In practice, the interval slashing-planting ranges from a few days to a few weeks, reflecting once more the farmer's ability to mobilize labor. Interestingly, many farmers will proceed with planting as they advance in their slashing; one or two days of slashing, followed by planting the corresponding area, before continuing the slashing further

Planting is achieved by dibble-sticking the maize seeds through the mulch and into the soil. Planting densities and seed type vary among farmers the most common strategy involves planting 3-4 seeds per hole, in rows 80-100 cm apart, with an intra-row spacing of 50-80 cm. Seeds are frequently treated against a variety of insect predators (particularly ants), using an array of home recipes, or pesticides such as Malathion. Sometimes farmers use pregerminated seed, to hasten emergence and provide young maize seedlings with a competitive edge vis-a-vis weeds. Local genotypes (Olotillo. Tuza morada, Raque) reproduced on the farm are usually preferred: these are tall materials (more than 3 m final height in many cases), producing abundant leaves (23-25 in to-

tal) and green biomass, having a good husk cover, maturing in approximately 120 days (65 to 75 days to silking), and with a yield potential of 4-5 tons.ha⁺ (as determined from the best yields recorded). Introgression of improved germplasm into the local genotypes is probable, as farmers sometimes plant commercial cultivars side-by-side. The open-pollinated variety Honduras Planta Baja is the major commercial cultivar that farmers have had access to, it is of a shorter stature (2 to 2.5 m) and higher yield potential (5-6 t.ha⁺) than local genotypes, but provides poor husk protection, a reason for which some farmers do not like it, as its conservation during long-term storage is uncertain. Up to now, hybrids are practically unknown in hillside maize production.

3.1.3.5 Weeding

Weeding is a key practice for determining the fate of both maize and mucuna. It keeps weeds from diverting nutrients and light from the growing maize crop, and it creates the window necessary for the successful natural reseeding of mucuna in a relatively weed-free environment. Farmers usually perform one to two weedings at 20-30 days after planting for the first one, and at 30-40 d.a.p. for the second.

There are marked differences across villages in terms of weeding strategies In Las Mangas for example, farmers weed their plots entirely manually with a long hoe ("azadon") and only once during the maize cycle. In San Francisco de Saco or Rio Cuero on the other hand, most farmers weed their maize twice or even 3 times, using a combination of hand weeding with a short hooked machete ("pando") and chemical control (Paraquat for the most part, applied via back sprayers). Those keen on chemical control are careful not to apply 2-4D, or apply it very cautiously, as it can easily kill the emerging mucuna Chemical control allows big savings in labor use 1-2 man-days vs. 8-10 for a manual control. However, its effectiveness varies widely, depending on doses and product used, and on development stage of the weed population at the time of control. From a nutrient-cycling perspective, both manual and chemical weed control have fairly similar effects, as weeds are left to dry on the surface in both cases (see chapter 4)

Many of the observed differences across sites reflect differences in farmers' place of origin (use of culturally specific tools Pando vs Azadon for example), access to commercial inputs (SFS is located on the edge of a paved road, whereas MG is relatively isolated) and more importantly perhaps, the nature of the weed population farmers are facing. For example, the heavy investment consented by farmers in SFS is intended to keep itchgrass (*Rottboelia cochinchinensis*) under control at least until around maize flowering. Itchgrass (appropriately called "Invasor" or "Walking weed" locally) is a notoriously noxious grass weed (Holm *et al.*, 1977; Fisher *et al.*, 1985; Bridgemohan and Brathwaite, 1989) which has spread widely in the community since the early to mid-80s. Although it constitutes an increasingly serious problem throughout Northern and Central Honduras (Sharma and Zelaya, 1986). *Rottboelia* is not yet ubiquitous in the hillsides of the Atlantic littoral (Munguia, 1992).

Even with the advent of *Rottboellia*, manual weed control in mucuna plots requires significantly less labor than in non-mucuna plots (from 25% to more than 50% less according to farmers' estimates), for a number of reasons. First, mucuna gradually eliminates most weed species over the years, especially broadleaves, by preventing many of them from germinating, by outcompeting those which do emerge or by some unspecified allelopathic action (Aguilar, 1984). Also, according to farmers, weeds which manage to survive in a mucuna system are rooted much more superficially, owing to the presence of the mulch layer, and furthermore, the topsoil is looser (see chapter 5), and also wetter' hence weed plants are easy to pull out during a manual weeding.

Mucuna itself can behave partly as a weed certain years (cf. earlier) but this is not a frequent occurrence, nor is it generalized within a given field. The labor involved in controlling it is minimal (less than 1-2 man-days per hectare)

3.1.3.6 Fernhzation

Most farmers surveyed outside SFS don't apply any commercial fertilizer to their maize, citing cost, availability or difficult access as strong deterrents. Many also consider that the mucuna mulch provides enough nutrients to satisfy maize nutritional requirements they describe with manifest delight the deep green color of the maize plants in the mucuna system as a proof of their good health, something confirmed by foliar analysis (chapter 4).

In SFS however, almost half of the farmers use small doses of urea (25 to 50 kg ha⁻⁻) surface-applied from 40 to 60 d.a.p., a finding similar to what was reported in Buckles et al. (1992). Farmers using it do not necessarily apply it every year, nor do they always broadcast it over their entire field. Furthermore, it seems to be applied preferentially in young mucuna fields, or in fields without mucuna. Effects of this fertilization on maize yields remain unclear (see further, and also chapter 4)

A few farmers in SFS report having used occasionally a complex fertilizer (12-24-12 or 15-15-15 NPK) with encouraging results, but this seems more related to coincidental availability of this product than to a deliberate strategy to supply P and K

3.1.3.7 Maize harvest

Depending on planting date and elevation, maize reaches physiological maturity sometimes between mid-April and early June. Most farmers harvest their crop (ears only stover is left entirely in place) almost immediately after maturity has been reached, to capture the best possible price on the local market and also to avoid the summer rains of June-July which would make it difficult to obtain a dry and disease-free grain suitable for sale or long-term storage

Some farmers bend ("dobla") the maize plants over (under the ear) shortly before harvest as a way to avoid lodging, facilitate harvest (ear insertion height on local cultivars is frequently more than 2 m), and protect it from bird damage. Whenever this is done, mucuna benefits markedly from better light interception, but it is doubtful that this is an explicit objective of the bending, as a grown mucuna makes harvesting more tedious

3.1.3.8 Beyond harvest: the mucuna fallow

After harvest, the field is literally abandoned to the mucuna crop and its associated weed suite for a full six months, until it is time to slash again. A few weeks after harvest, mucuna has usually managed to tear down all standing maize stalks, and has achieved full canopy closure, even when density was low at the time of reestablishment, thanks to its extensive network of vines. Mucuna fields are not grazed, nor used for any purpose during this time. Indeed, mucuna is grown for the sole purpose of protecting the soil and enhancing soil fertility to the benefit of the maize crop, making it akin to a shortterm improved fallow. Even farmers possessing livestock do not allow it to graze the mucuna. nor do they feed it

3.1.3.9 Miscellaneous

Many farmers in San Francisco and Las Mangas use *Gliricidia sepium* as a live fence around their mucuna fields and pastures. The main reason cited for the choice of this leguminous tree is its very fast growth and capacity to provide posts heavily used for fencing pastures in particular. The trees are usually pruned at the beginning of the maize cycle, and the prunings left in place, adding significant biomass and nutrients to the mucuna mulch on the field edges.

3.1.4 Variability in management and its causes

There are a number of minor differences from field to field and across years in the way the mucuna/maize rotation is managed by different farmers. The most notable ones involve timing of slashing/planting operations and also the choice and timing of weed control. These differences seem to take place in response to specific local environmental conditions, such as actual timing of mucuna maturity, intensity of rainfall at the time of slashing or weed pressure. Production constraints at the household level may also influence practices for which labor or cash availability is critical, such as hiring of wage labor, or purchase of herbicides, but these aspects were not tackled in this study. They would however need to be considered carefully in the perspective of proposing changes to the present practices, which will probably affect differentially farms in function of their specific constraints and resources (Capillon and Sebillone, 1982; Harrington and Tripp, 1984)

Interestingly, farmers do not appear to modify their management strategies as the mucuna system ages, old mucuna fields are treated in much the same way as are young mucuna fields, notwithstanding small adjustments in maize densities which reflect the perceived enhancement of soil fertility over the years (see chapter 5).

3.2 MAIZE VIELDS AND VIELD COMPONENTS IN THE MUCUNA SYSTEM

Maize is the only harvested output in the mucuna system, and is both the staple in farmers' diet and a major source of income. Hence the ability of the mucuna rotation to yield a good maize crop is a key criterion by which to judge its performance

3.2.1 Regional & local variability

There was a sizable variability among sites with respect to maize yields measured during the 93/94 cycle (Table 3.1 p. 41). In all documented cases, yields for fields without mucuna were consistently about half those obtained when maize was planted after a summer mucuna fallow. In the higher-yielding sites (San Fco and Las Mangas), the majority of yields were in the range 2.5 to 4.5 t ha³, a good level considering that maize cultivars were mostly landraces, that plant densities remained relatively low (Table 3.2 below) and that external inputs were sparingly applied (not at all in the case of Las Mangas). In both sites, the best yields measured were close to 6 t.ha⁴, indicating the high yield potential of the mucuna/maize rotation. These sites also had favorable soil chemical characteristics (Table 2.1). In Piedras Amarillas and Rio Cuero, actual yields and yield potential (as indicated by the best yields) were lower on average, something consistent with lower intrinsic soil fertility (Rio Cuero) or lower rainfall (case of Piedras Amarillas) and also sub-optimum management (low plant densities, late planting dates)

site & year	rotation	yield t ha	dens (thous.)	Near /plant	N Kern. /ear	Weight 1 ear (g)	N Kern. /m2	Weight IK (mg)
Sn Fco 93	no muc	1.9	26.9	0,79	296	89	636	300
	w/ muc	33	33 0	0 84	378	120	1065	315
Mangas 93	ກວ ເກນດ	25	30.3	0.76	302	113	692	376
	w/ muc	45	36.9	0.90	446	140	1483	315
Cuero 94	no muc ¹	1.4	26 5	0 66	264	80	463	302
	w' muc	1.9	27.3	0.82	303	91	685	298

Table 3.2 Maize yield components with and without mucuna in selected sites and cycles

one observation plot only

Across all sites, higher yields levels were significantly associated with higher plant densities (Table 3.2 and Figure 3.3 a). The relationship was even stronger with indicators of favorable conditions of plant growth, such as the number of ears per plant or number of kernel per ears (Navarro Garza, 1984; Fleury, 1991) (Table 3.2, Figure 3.3 b and 3.3.c). There was no differences between high and low yielding plots during the grain filling stage, as all plants exhibited kernels of approximately the same specific weight.

Table 3 1	Maize yields with and without mucuna in several sites in the hillsides of
	Northern Honduras, cycles 92/93 and 93/94

SITE	(n) ¹	average	s d	min	max.
SAN FRANCISCO - checks w/o mucuna - mucuna fields	4 46	(1/ha) 19 33	06]0	1.3 1.0	28 49
LAS MANGAS - checks w/o mucuna - mucuna fields	2 26	2 5 4 5	0.2 0.8	23 30	26 60
PIEDRAS AMARILLAS - mucuna fields	11	2.3	08	09	33

a 92/93 cycle

b	93	'94	cycle
---	----	-----	-------

SITE	(n) ¹	average	s d	min	max
San Francisco		(1/ha)		waaannaa ahaa	unn aganan entranae i art 5 k é a f
- checks w/o mucuna	10	20	04	11	2.5
- mucuna fields	50	3 5	10	2.2	54
LAS MANGAS					
- checks w/o mucuna	4	14	08	0.3	21
- mucuna fields	29	31	1.0	08	4.6
RIO CLIERO	1				
- checks w/o mucuna	1	1.4	80-40 vr	*	
- mucuna fields	18	1.9	0.8	0.6	3.5
PIEDRAS AMARILLAS					
- mucuna fields	16	2 5	0.6	1.3	37

number of samples



Figure 3.3 Relationship between maize yields and yield components across sites and years. Northern Honduras (a) plant density. (b) number of ears per plant. (c) number of kernels per ear

3.2.2 Year-to-year variability

The 92/93 and 93/94 cycles differed markedly with respect to the distribution of the rains received during the maize cycle (Figure 4.04, chapter 4) Whereas rainfall was abundant in 92/93 throughout the cycle, it was very scarce in the second-half of the 93/94 cycle, and late-planted maize fields suffered significantly from drought. This is especially apparent in Las Mangas (Table 3-1), where average yields dropped by 1.4 that in mucuna fields between the 2 cycles (this drop is not however a direct measure of year-to-year variability in a given field, because fields sampled differed from one cycle to the next). Conversely, maize yields remained stable in San Francisco de Saco and in Piedras Amarillas (Table 3-1). For San Francisco de Saco, this may be attributed to the fact that most farmers had managed to plant before Christmas, thus allowing their maize crop to avoid much of the drought stress by tapping into the large amounts of stored water (in man cases, more than 200 to 250 mm for the 0-60 cm soil profile, see Figure 4.09, chapter 4.)

Maize yields for fields without mucuna apparently followed the same pattern as for mucuna fields. But these figures do not reflect the fact that near complete crop failures occurred in a number of fields without mucuna in 93/94, whereas nearby mucuna fields planted around the same date had acceptable yields

3.2.3 Plot vs. whole field yield estimates

The maize yields reported above were measured on small observation plots (two only in each field), and cannot pretend to provide an accurate estimate of commercial yields at the field level. Indeed, crop-cut yield data usually overestimate commercial yields at the field level by as much as 15 to 20% (Poate, 1988). Evidence that this is indeed the case in our study comes from a comparison between our measured data and yield data collected via interview with the farmers of these very same fields right after the 93 harvest whereas the estimated average yield was 3.1 that based on our measurements, it was 2.3 that according to farmers' declarations.

Other reports based on farmers' declarations show somewhat similar evidence. If there is little doubt in our mind that yield levels reported by Buckles et al. (1992) are abnormally low (average yields of mucuna fields would be less than 1.5 t.ha⁴), those reported by Avila and Lopez (1990) (around 2.7 t.ha⁴ for mucuna fields on a regional basis, and half that for fields without mucuna) and Humphries (1994) (1.7 t.ha⁴ in Rio Cuero in 93/94), are consistent with our own findings (2-4 t.ha⁴ on a regional basis and 1.9 t.ha⁴ in Rio Cuero in 93/94).

The practical significance of the discrepancies between measured and declared yields should be kept in mind. From an agronomic perspective, measured data are both more accurate and more useful, as they were collected from the exact same physical areas on which all other measurements (such as mucuna biomass or soil chemical properties) were made, and hence direct causal relationships can be inferred relatively safely. From a socioeconomic perspective, measured yields should probably be corrected by about 20% to obtain figures suitable for a realistic analysis of production costs or income

3.3 MAIN BENEFITS AND CONSTRAINTS ASSOCIATED WITH THE MUCUNAMAIZE ROTATION

From a qualitative viewpoint, many of the characteristics of the mucuna/maize rotation can be examined in terms of major practical benefits or constraints, even though it is not possible at this stage to establish a precise ranking of their actual contribution to the agronomic or economic success of the rotation

3.3.1 Main benefits

The main benefits (many of them interdependent) associated with the use of the mucuna/maize rotation and perceived by formers can be summarized as follows

- 1 It requires little labor both for its initial establishment in the field and for its maintenance, because of the ability of mucuna to reseed itself spontaneously. Compared to a traditional maize fallow rotation, labor requirements are actually decreased, because slashing of an herbaceous mucuna stand is much easier than slashing a fallow containing trees and shrubs.
- 2 It allows farmers to take advantage of the best cropping season for maize (usually sufficient, but not excessive rains, reliance on abundant stored water from the previous rainy season, healthier maize and better harvest conditions, better market price)
- 3 The vegetation (mucuna or maize residues) is never burned, and the soil is protected year-round from direct exposure to rainfall (hence less potential for erosion, and also conditions favorable for an intense biological activity)
- 4 Upon decomposition, the mucuna mulch provides large quantities of nitrogen and other nutrients to a succeeding maize crop. The mulch helps conserve water in the soil profile, which provides a buffering capacity against drought stress, especially in dry years.
- 5 The mulch and the mucuna fallow help control weeds
- 6 Maize yields levels are doubled compared fields without mucuna. Furthermore, yields start increasing in the first year after mucuna has been introduced (no delay in response, as in the case in many agro-forestry systems or terracing works).

7 The mucuna system allows continuous cultivation of the same field year after year, without a need for fallow periods.

Most of these benefits are associated with intrinsic properties and characteristics of slash-and-mulch cropping systems (Bunch, 1994, Thurston *et al.*, 1994) Some however (# 2 and partly #1) are specific to the environment of the Atlantic littoral or the ecology of the mucuna plant, and hence, may not be extrapolable to other mulch systems or outside the Atlantic littoral region

3.3.2 Main constraints

Among the disadvantages mentioned by farmers (but not consistently confirmed by indepth observations and discussion with farmers), one should mention localized landslides possibly favored by the use of mucuna (see discussion in chapter 5), proliferation of rats and snakes which may particularly appreciate the protection offered by the mucuna cover, and finally, the high opportunity cost of having to leave the field under a mucuna fallow for the duration of the wet season (Buckles *et al.*, 1992)

Almost unanimously, farmers consider these constraints to be very minor ones compared to the wealth of benefits that the mucuna system brings

3.4 CONCLUSIONS

The mucuna/maize rotation is a good example of a low-external input, no-tillage cropping system whose management is intimately interwoven with and dependent on natural ecological processes stemming from mucuna biology. Its main features include slashing without burning the mucuna stand at its physiological maturity, dibble sticking of maize in the mucuna mulch, reliance of the natural reseeding of mucuna for its reestablishment, and an untouched mucuna fallow extending over 6 months during the main rainy season (Table 3.3 and Figure 3.1)

Farmers' practices throughout the Atlantic littoral match closely the uniform "technical sequence" or general model of crop management (Cerf and Sebillotte, 1988) described above. The extent to which practices differ among fields, sites and years represents what could be called tactical adjustments to fluctuating agroecological or intra-household factors and conditions rather than inherently distinct management strategies.

From its key characteristics, the mucuna system appears to be very close to what may be considered an ideal cropping for hillside farming in this type of environment. It combines some of the most desirable traits from both a scientist's perspective (resource conservation, nutrient recycling, good productivity: Sanchez, 1994) and from the user's standpoint (low investment, fast return, compatibility with existing knowledge base Bunch, 1982; Buckles *et al.*, 1992; Bunch, 1993). Perhaps the most eloquent proof of the desirability of such a system consists of its spontaneous adoption by small farmers of Northern Honduras (at the impressive rate of 66% on a regional basis: cf. Buckles *et al.*, 1992). Or as farmers put it simply, mucuna is a God's blessing. ł

۱

Practices	Early -Late dates	Criteria	Input used	Observations
SLASHING	mid Nov late Jan	pod maturity/ avoid drought	machete	
MAIZE Planting	late Nov early Feb	slashing	dibble stick. local seed	
WEED CONTROL	5 d a p - 60 d.a p	weed growth. labor avail	machete, hoe or h e rbicide	1 or 2 controls
(MUCUNA RESEEDING) ²	mid Feb mid Mar	(if deficient na- tural reseeding)	seed from pre- vious cycle	rarely done
(FERTILI- ZATION)	40 d a p 60 d a p	(cash availability perceived need)	Urea (25 to 60 of N kg.ha ')	not used at all in some villages
HARNEST	mid April mid June	household needs market prices		

Table 3.3 Main farmers' practices in the mucuna/maize rotation. Northern Honduras

¹ d.a p = days after planting the maize.² parentheses denote a practice not done by the majority of farmers

Chapter 4

NITROGEN CYCLING IN THE MUCUNA/MAIZE ROTATION

4.1 INTRODUCTION

A distinctive feature of the mucuna/maize rotation (hereafter referred to as the mucuna) system) is the year-round presence of a thick mulch layer on the soil. The nature and behavior of this mulch layer makes the system share many of the characteristics of natural ecosystems possessing litter layers, such as tropical forested ecosystems (Budelman, 1988) Compared to a natural system however, the dynamics of the mucuna system is radically altered to accommodate a commercial crop, and the management and behavior of mucuna in the rotation can be equated roughly with that of an improved, short-term fallow whose main function is to help maintain and build up soil productivity for the benefit of the maize crop (Sebillotte, 1985) Among the many effects of mucuna on the succeeding maize crop (see chapter 3), improved mineral nutrition constitutes undoubtedly a major aspect, and one for which quantitative evidence coming from tropical slashand-mulch cropping systems is still rare, even though numerous studies have dealt with related agroecosystems (Huntington et al., 1985, Ladd and Amato, 1985, Yost et al., 1985, Glover and Beer. 1986. Pichot et al., 1987, IRRI, 1988, Yost and Evans. 1988. Sanchez et al., 1989; van der Heide and Hairiah, 1989; Palm and Sanchez, 1990, Sarrantonio. 1991. Smyth et al., 1991, Kang and Mulongoy, 1992, Mulongoy and Akobundu. 1992, Haggar and Beer, 1993, Thurston, 1994)

The objective of this chapter is therefore to provide baseline information about nutrient cycling in the mucuna/maize cropping system practiced in Northern Honduras, with a strong emphasis on nitrogen dynamics. The main issues considered here include quantification of organic inputs, pace and timing of nitrogen accumulation in the legume and subsequent patterns of release by the mulch and uptake by the maize crop. Of particular interest are (1) the synchronization of mucuna decomposition with maize uptake, and (2) nitrogen imbalances in the system, potentially created by large amounts of nitrogen inputs added through the mucuna biomass (supply side), compared to the relatively modest outputs achieved via maize harvest (demand side).

The chapter will present a general framework for analyzing annual inputs and outputs of biomass in the mucuna system, followed by a discussion of biomass and nutrient accumulation by the mucuna crop, as well as mucuna litter decomposition. There follows an analysis of the dynamics of inorganic nitrogen in the soil profile during the maize cycle Finally, maize response to nitrogen present in the litter or applied as fertilizer is examined. The discussion highlights the significance of these findings for understanding the processes at work in the mucuna system and its implications in terms of management by farmers and crop performance.

4.2 MATERIALS & METHODS

The general framework for the study was reported in chapter 2 This section deals only with the specifics related to nitrogen cycling.

4.2.1 Evaluation of mucuna biomass accumulation

Measurements were made mainly just prior to slashing time (December of each year precise date for each field as a function of individual farmers' management). In 1992, 40 observation plots (2 plots per field) were sampled (SFS only), 100 plots in 1993 (4 villages), and an additional 35 in 1994 (SFS and CU: CIAT, 1995). In each village, the above-ground total biomass was determined by harvesting 2 to 4 quadrats (2 25 m² each) per observation plot for sampling dates up to December. Total biomass was separated into various fractions, easily recognizable by eye: green mucuna, live weed material, and litter (this latter being simply all dead organic matter, whatever its stage of decomposition) (Figure 4.01). In December 93 and 94, further sub-categories were made for pods and vines, respectively.



Figure 4.01 Compartments of the above-ground biomass in the mucuna system, Northern Honduras

Additionally, a periodic assessment of mucuna biomass accumulation from October to December 93 was conducted in SFS only using the above methodology in 7 plots, whereas apparent mucuna mulch decomposition was followed from December 93 to

May 94 in 18 plots, also in SFS (in this later case, quadrat size was 1 m², and there was only one litter fraction and occasionally one weed fraction). At each date and in each village, a composite sub-sample was taken from each fraction in every observation plot for dry-matter and nutrient determination. Samples were oven-dried at 60 °C for 48 hours minimum, ground in a Wiley mill # 4, and analyzed by ICP after dry-ashing for total nutrient content (P, K, Ca, Mg, B, Cu, Fe, Zn) and by micro-Kjeldahl for total N content at the Standard Fruit Laboratory in La Ceiba, Honduras C, N and isotope (¹⁵C, ¹⁶N) content was furthermore determined by using a Europa Scientific Roboprep C/N analyzer coupled to a Tracermass mass spectrometer (Europa Scientific, Crewe, Cheshire, England) at Cornell. Because results for total nitrogen differed according to the method used, a regression equation (R² = 0.92) was developed to allow the conversion of results obtained by one method into the other.

4.2.2 Evaluation of maize response to N-urea and P-TSP

A nitrogen x phosphorus fertilizer experiment was established to investigate the response of maize to fertilizer applied in well-established mucuna fields (i.e. fields several years into the rotation). It consisted of a simple 2⁵ RCB factorial, with 2 levels of N. 0 (mucuna mulch only) and 50 kg ha⁻¹ of N-urea, applied 40 days after planting, and 2 levels of P. 0 (mucuna mulch only) and 60 kg ha⁻¹ of P-TSP, applied at planting. For both N and P, the fertilizer was incorporated into the soil, in a hole a few cm away from each hill

In 92/93, the trial was planted in 3 fields in San Francisco de Saco, whereas in 93/94, it was established in 8 fields in SFS (different from those chosen the previous year), as well as in 3 fields in Las Mangas There were 2-3 replications per field, spread out over the field in order to adapt to the broken topography. Particular attention was given to weed pressure in 92/93; all blocks were duplicated to offer a contrast between weed-free vs. farmer-controlled weed environments; in 93/94, all 11 fields were kept reasonably weed-free. In all cases, individual plot size was 30-40 m², and the harvested area comprised the 4 central rows of each plot. Trial establishment and maintenance was done in collaboration with the various field owners.

4.2.3 Monitoring of inorganic nitrogen dynamics during the maize cycle

The monitoring was done in the soil profile of most check plots (without fertilizer application) of the above trials in SFS only: in each year, a total of 14 individual plots were sampled. In 92/93, sampling started in December and ended in April, for a total of 7 sampling dates, whereas in 93/94, sampling started in December and ended in June, for a total of 9 sampling dates. An additional 7 plots (2 of which were common to the general monitoring, whereas the others were located in neighboring fields) were sampled monthly between October and December of 1993 in conjunction with the biomass accumulation study. Samples were taken from 3 depths. 0-10 cm (0-15 cm in 92.93), 10-

30 cm (15-30 in 92/93) and 30-60 cm, sieved to approximately 2-4 mm in fresh, extracted with 2M KCl (20 g of soil to 100 ml of KCl), filtered, and stored frozen immediately after extraction. The extracts were analyzed colorimetrically (Keeney and Nelson, 1982) using an AutoAnalyzer for both NO₃ (modified Griess-Ilosvay method) and NH₄ (Indophenol Blue method) at Cornell at the end of the experimental work. The colorimetric procedure was calibrated against a standard steam distillation procedure (Keeney and Nelson, 1982). Inorganic N content was converted to kg.ha⁻¹ using bulk density figures collected for each field (see chapter 5).

4.2.4 Determination of maize nutrient uptake

The main indicator used to reflect maize mineral status was ear leaf total nutrient content at flowering. For each observation plot or experimental treatment, a sample of 15-20 healthy ear leaves was taken from plants in the silking stage. Samples were ovendried at 60°C for 48 hours, the central leaf section ground in a Wiley mill, and analyzed for total nutrient content by ICP in a manner similar to that used for mucuna samples

Maize total N and P content at harvest was analyzed colorimetrically on grain and stover samples taken from the N*P experimental treatments (93/94 cycle only), following a wet digestion with H_2SO_4 and salicylic acid (Novozamsky *et al.*, 1974, 1983).

4.3 ANNUAL DYNAMICS OF ABOVE-GROUND BIOMASS AND NITROGEN

In the mucuna/maize rotation, all or most of the nutritional requirements of the maize crop are met via *m situ* production and management of mucuna biomass, which upon decomposition provides the maize crop with an array of nutrients, chief among them nitrogen. Understanding the complex processes of biomass accumulation and decomposition affecting release of nutrients by a mucuna cover is a necessary step to better take advantage of them, and possibly to manipulate them in a direction more suitable to farmers' interests

Thus, this section will first analyze the general trends in above-ground biomass and nitrogen dynamics over the year, and their relation to availability of inorganic nitrogen in the soil profile during the maize cycle. Management options for meeting maize nitrogen requirements will then be analyzed by determining the effects of limited additions of N or P fertilizer on maize production

4.3.1 The various phases of the mucuna/maize rotation

4.3.1.1 Main components of the above-ground biomass

Above-ground biomass in the mucuna/maize rotation includes several key components whose relative importance (in terms of dry-matter and nutrients) depends on the particular phase of the rotation (Figure 3.1 chapter 3) As a first simplification, the above-ground biomass can be divided into live and dead components (Figure 4.01). The live fraction comprises either growing mucuna (from June to December) or growing maize and its accompanying weeds (between December and May). Its biomass content varies widely during the year, following the various phases of the mucuna/maize rotation. Interestingly, under the present-day management. farmers do not remove any biomass other than the maize ears from their mucuna fields. maize stover is left in place, and mucuna is not grazed nor harvested as forage or grain

The dead fraction consists of a dead mulch or litter layer sensu strictu, which completely covers the soil surface year-round. Components of the litter include a dynamic mixture of decaying mucuna parts, decaying weeds slashed by farmers during the maize cycle or suffocated by mucuna during the summer, and rotting maize stover. The biomass content in this layer is always high, contributing consistently over 50% of the total above-ground biomass found in a mucuna field at any given time. It reaches its highest levels after slashing of mucuna and again following maize stover incorporation into the litter.

4.3.1.2 The litter layer

4.3 1.2 1 Functions of the litter

The constantly renewed litter sitting above the soil profile fulfills many important functions, all of which contribute to the performance and behavior of the rotation in both the short- and long-term. Chief among them is its role in controlling erosion, as it cushions the impact of water drops (chapter 5). At the same time, it helps regulate water flow in and out of the profile, by favoring infiltration over run-off (chapter 5) and by slowing down evaporation. It contributes strongly to nutrient cycling, both by providing the needed substrates for decomposition and by offering an adequate habitat for the decomposing flora and fauna. It also provides the environment in which mucuna will reseed itself. Simultaneously, it influences markedly weed dynamics by altering conditions for weed emergence and by providing those which manage to compete against mucuna or maize with plentiful nutrients and water.

4.3.1.2.2 Factors affecting biomass accumulation and decomposition

The maintenance of the litter layer over time is the result of two opposite sets of processes, litter formation on one hand and litter decomposition on the other. Among the former, maize, weed and mucuna management by farmers codetermine the quantitative levels of addition to the litter as well as its timing, in interaction with environmental conditions regulating plant growth. Each of the three main components added to the litter has distinct initial properties vis-à-vis decomposition. For example, mucuna material has typically high N content and low C N ratio, and includes very leafy, easily decomposable material, whereas the opposite is true for maize stover. Weeds have a composition and behavior depending on the species involved and the precise timing of their incorporation in the litter.

Conversely, decomposition processes, even though they probably fluctuate markedly in response to periodic additions of fresh material to the litter, seem only moderately affected by management. They are largely under the influence of environmental factors such as moisture and temperature (Jenkinson, 1981). These two factors continually interact to modify the microclimate of the litter layer, and its ability to undergo decomposition.

4.3.2 Biomass and nutrient content at slashing

Because slashing of the mucuna crop constitutes the pivotal moment of the mucuna rotation, we will now turn our attention to two fundamental aspects of slashing, namely the quantity of biomass present at that moment, and its composition. It should be noted that in the following presentation, easily recognizable pieces of maize stover (from the previous maize cycle) were systematically excluded from the sampling process, out of an initial (unwarranted) assumption that only neo-formation of litter during the mucuna cycle was important for understanding cycling processes: this methodological flaw probably brings about an average underestimation of above-ground biomass of roughly 0.5 to 1 ton of DM ha³. This omission is rather insignificant in terms of nitrogen (in the order of 1% or less of the total nitrogen content)

4.3.2.1 Total biomass content

For all four villages sampled in December 1993, the levels of total above-ground biomass fell in a relatively narrow range of 10 to 12.5 t.ha⁻¹ on a dry-matter basis (Table 4 01) Statistically speaking, these differences were highly significant, with San Francisco presenting the highest biomass production. In the two sites for which data is available, the year-to-year variability was moderate (Table 4.02), although biomass was significantly lower in December 92 compared to the two following cycles in San Francisco de Saco The largest differences however occurred *among fields* within the same year and site. leading to statistical differences among fields in 3 of the four villages. For example, in San Francisco, individual field minimas dropped to less than 7 t.ha⁺, whereas maximas exceeded 15 t.ha⁻⁴ (Table 4 01). The *within-field variability* was low on average (not statistically significant), although in a few cases differences of several t.ha⁻⁴ were found between observation plots within a single field.

Given the diverse soil and climatic conditions represented by the four sites and three years sampled in this study, biomass production across sites and years appears relatively stable (overall coefficient of variation less than 15%). This result probably stems from a combination of factors. First, total biomass includes a strong semi-permanent litter component, which is only partly influenced by seasonal fluctuations in climate and plant growth. Also, the length of the mucuna cycle (8 months minimum) probably allows the mucuna/weed stand to compensate for any temporal stress which would tran-

siently reduce growth Finally, expressing productivity on the basis of total biomass usually reduces apparent variability, as this latter is more likely to affect specific components, and particularly pod production.

Table 4.01: Above-ground biomass (t.ha-1) and its various fractions (in 9	%) present in
mucuna fields at slashing in four sites, Northern Honduras, 12	2/93

Biolitic Constant State		• 1.ha'	t	p	•	% of total bi	omass	/
site	(n)	total biomass	Min.	Max	green	pods ²	vines ³	litter ⁴
Sn Fco	32	$12.4 \pm 2.1 a^{2}$	7.0	16.3	11±5	6±4)4 ± 4	69± 6
Manyas	29	110±1.4b	8.8	13.9	10±5	24 ± 6	22 ± 4	45± 8
Cuero	21	107±1.6b	8.6	14 5	15±6	7±5	18±5	60 ± 8
Piedras	19	11.3 ± 1.9 ab	8.6	16.2	15±5	13 ± 7	19±5	53 ± 8
Average	101	11.4±1.9	<i>7.0</i>	16.3]2±6	13±9	18±5	5 ⁻ ± 12

(each cell represents the average for the site, followed by its standard deviation)

¹ leafy material and tender vines.² pods include immature seeds. ³ old stems, partly lignified and possibly about to star rowing, ⁴ dead material, including freshly shed leaves; ⁵ means followed by the same letter in one column — sol differ significantly according to Tukey's test at the 10% family rate.

 Table 4.02
 Inter-annual variability in biomass production of mucuna fields at slashing time in San Francisco de Saco. Northern Honduras

		🔨 I DM.I	<u>ุ</u> วล	F	° ۵ ο Γ τ	otal	t. DM.ha ¹	kg ha
Year	(n) ¹	Tot. Biomass 2.5	Min	Max	Litter	pods	Live Weeds	N total
1992	44	108±23h	6.1	15.9	61	<u>ک</u>	(0.0) 3	263 ± 75
1993	32	$12.4 \pm 2.1 a$	7.0	163	69	6	(0.0)	313 ± 65
1994	22	$12.6 \pm 2.7 a$	86	170	64	16	(06)	24
Average	98	11.7 ± 2.5	61	17.0	6-1	10		28 4 ± 75

¹ number of plots sampled. ² average = standard deviation. ² parentheses indicate only few plots had weeds, or quantities per plot were insignificant: ² lab data not available. ⁴ means followed by the same letter in one column do not differ significantly according to Tukey's test at the 10% family rate

In order to reflect morphological and functional differences among the various components of the live fraction, the slashed mucuna material was subdivided into three subfractions: green material (mucuna leaves and fine stems), mucuna pods, and mucuna vines (i.e. partly lignified stems) Live weeds were almost always insignificant at slas!-ing time (weeds present at the end of the maize cycle get incorporated in the mulch/litter layer, after being outcompeted by mucuna).

The proportions of these various sub-fractions were also relatively stable (10-15 % for green material, and 14-22 % for vines). Pod production however was quite variable both between and within sites: pods constituted as little as 6% of the total biomass and as much as 24% for a given site (the range was wider for comparisons among fields). This variability occurred both across sites and across years (Tables 4.01 and 4.02).

The litter (dead) fraction constituted on average close to 60% of the total dry weight, or 5 to 9 t.ha. Thus, the annual December slashing added only 4 to 6 tons of DM.ha. of *fresh* material to the pre-existing litter (roots add probably another 1-2 t of fresh dry matter however: Lathwell, 1990, Hairiah, 1992)

4.3.2.2 Characteristics of the various biomass fractions

The various fractions discussed above presented fairly similar characteristics across sites in terms of their N content and C N ratios (Table 4.03) The pods were richer in nitrogen than any other fraction (about 3% on average), whereas the vines were the poorer (less than 2%), translating into C:N ratios greater than 20 The litter fraction presented relatively high though variable within-site levels of nitrogen, about 2.65% on average, with consequently low C.N ratios of 16 to 18. This fact, along with a δ^{13} C value (Mariotti, 1991) close to -26 tends to prove that the litter fraction at slashing time was heavily dominated by the contributions made by the mucuna crop. a C3 plant, rather than by maize stover (a C4 plant with a δ^{13} C value close to -13), or by C4 grass weeds which predominate in numerous mucuna fields across Northern Honduras (*Ronthoellua cochinchinensis* in the case of SFS). Conversely, when mucuna does not reesta-blish itself properly in a field (as was the case during the 94 summer cycle), the biomass found at the following slashing comprises a much higher proportion of weeds, yielding lower N content (less than 2%) and δ^{13} C values for the litter fraction (-15 to -20)

site	Property	green'	pods ²	vines'	litter ⁴
	(sample size)	(14)	(14)	(14)	(32)
Sn	total N %	2 77	3.02	2.00	2 62
Fco	C N ratio	17.0	14 9	22.9	16.8
	$\delta' C$	-26.8	-25 2	-263	-25.5
	(sample size)	(9)	(9)	(۶)	(19)
Lai	101al N' %	2.92	2.97	1.74	2 68
Mangas	C N rano	157	15.2	25.9	16.2
	$\delta^{\mu}C$	-26 8	-25 7	-26 6	-25.8
	(somple size)	(5)	(4)	(4)	(3)
Rio	iotal N %	2 65	288	2 09	2 68
Cuero	C N rano	16.9	15.0	21.2	167
	$\delta^{i}C$	-26 8	-25 1	-26 1	-24 9
//////////////////////////////////////	(sample size)	(3)	(3)	(३)	(10)
Piedras	101al N %	3.83	3.14	2.02	2.65
Amar	C N rano	11.9	14 0	22.2	166
19 (1.46.0) (1.16.1)	$\delta^{\mu}C$	-25.8	-24.0	-25.2	-24.2

 Table 4 03
 Selected characteristics of the various biomass fractions found in mucuna fields at slashing time, Northern Honduras, 12/93

leafy material and tender vines;² pods include immature seeds.³ old stems, partly lignified and possibly about to stan rotting, ² dead material, including freshly shed leaves

4.3.2.3 Nitrogen content

Total nitrogen content in the above-ground biomass for the different sites is presented in Table 4.04. As was the case for total biomass, total N content was rather similar among sites, and reached almost 300 kg ha³ on average. Again, the major source of variability was among fields: in SFS for example, N content dropped to as little as 100 kg ha³ in one field, and conversely reached almost 500 kg ha³ in another.

site	(n)	green N ¹	pods N 2	vines N ³	litter N ⁴	total N	litter N %
		×		in kg ha ^{''}		j.	% of total N
Sn Fco	32	39 ± 19	20 ± 13	36 ± 10	221 ± 55	316 ± 67	70 ± 7
Mangas	29	29 ± 17	78 ± 20	-13 ± 8	128 ± 34	278 ± 41	46±8
Cuero	21	41 ± 14	21 ± 13	37±11	173 ± 51	272 ± 52	6:±9
Piedras	19	58 ± 21	46 ± 22	42 ± 14	163 ± 50	310 ± 60	52 ± 8
Mean	101	40 ± 20	42 ± 30	39±11	174 ± 59	295 ± 58	58 ± 13

Table 4.04 Nitrogen (kg ha⁻¹) present in above-ground biomass at slashing time in mucuna fields in four sites, Northern Honduras, 12/93

¹ leafy material and tender vines. ² pods include immature seeds. ³ old stems, partly lignified and about to start rotting: ³ dead material, including freshly shed leaves. Each cell represents the overage for the site followed by its standard deviation.



(Each symbol corresponds to one plot)

Figure 4.02 Relationship between total nitrogen in the above-ground mulch and biomass levels. Northern Honduras, December 1993
Total N was more dependent on biomass levels than on N content in the various fractions, as shown in Figure 4 02 p. 56; the overall R2 across sites for the relationship between total nitrogen and total biomass reaches 0.8 (N=101), and all sites presented a similar relationship, with the exception perhaps of Las Mangas, where the relationship between the two variables was slightly looser (R2 closer to 0 6, data not shown)

Because of the quantitative dominance of the litter fraction, and its relatively high N content, almost 60% of the nitrogen present at slashing is found *in the litter*, and not in the live fractions. The pod fraction comprises a low percentage of total N on average, except in Las Mangas, where it reached almost 25% of the total N, in keeping with the high proportion of pod biomass. Because mucuna typically reseeds itself, most of this "pod N" is probably not available however for subsequent recycling via decomposition.

4.3.2.4 Other nutrients

While nitrogen was of primary interest in this study, the mucuna biomass accumulated other key nutrients. Table 4.05 displays the average levels of phosphorus, potassium, calcium and magnesiumpresent at slashing (in kg.ha), and the proportion of them found in the litter.

Nutrient	Sn Fco	Mangas	Cuero	Piedras	Average
total P kg ha	18 ± 6^{1}	28 ± 5	14 ± 2	19±4	20±7
% P in litter	58±9	31 ± 7	51±11	39±8	45±14
total K kg ha ¹	82±21	114 ± 24	98±16	113 ± 17	100 ± 24
° o K in litter	27 ± 7	11 ± 3	19±6	13 ± 5	18±9
total Ca kg ha	15° ± 45	130 ± 23	111 ± 22	134 ± 34	140 ± 37
% Ca in litter	78 ± 5	62 ± 9	72 ± 7	66 ± 6	70 ± 10
total Mg kg ha	32 ± 7	22 ± 4	22 ± 4	26 ± 5	26 ± 7
% Mg in litter	67 ± 8	45 ± 8	54 ± 9	54 ± 8	56 ± 12

Table 4.05. Nutrients other than nitrogen found in the above-ground biomass of mucuna fields at slashing time in various sites, Northern Honduras, 12/93

'each cell represents the average over all fields sampled in each site, followed by its standard deviation. Sample size: 32, 29, 21 and 19 for Sn Fco, Mangas, Cuero and Piedras respectively.

Even though there was a sizable variability among sites, the mucuna "complex" accumulated significant quantities of all of these nutrients, and especially calcium (140 kg ha on average) and potassium (100 kg ha"). Even phosphorus was found at levels roughly sufficient to supply the requirements of a maize crop. The distribution of these nutrients in the above-ground biomass differed for each nutrient: if most of the Ca (70%) was found in the litter, most of the K (82%) was in live fractions (and particularly the vine fraction), with intermediate situations for P (45% in litter) and Mg (56% in litter).

4.3.3 Seasonal behavior of the mucuna cover

We will now examine in more detail how a mucuna crop accumulates dry-matter and nutrients in the first place, and then releases both upon decomposition.

4.3.3.1 Mucuna biomass accumulation during the rainy season

There are two main phases during the mucuna cycle: the vegetative phase, lasting from February/March (mucuna re-seeding) to early October, and the reproductive phase, from October to December, at which moment mucuna starts to die naturally, even when slashing does not take place. Climatically speaking, the vegetative phase spans the dryseason and the first half of the rainy season, whereas the reproductive phase takes place during the peak of the rainy season (Figure 3.1 chapter 3).

4.3.3.1.1 From mucuna re-establishment to flowering

After reseeding itself in February-March, mucuna grows relatively slowly under the shade provided by a fully developed maize crop. Also, it has to withstand either farmers' attempts at keeping it from competing too strongly with maize in wet years (see chapter 3), or alternatively extremely dry and hot conditions if the winter cycle is drier than usual. Finally, weeds not controlled by farmers may also compete heavily for light, nutrients and water with the young mucuna plants. It is usually not until after maize harvest and the return of rains (by end of May - early June) that conditions become favorable to mucuna rapid growth, leading within a few weeks to full canopy closure. By mid-summer, a typical field presents a relatively uniform, dense mucuna stand, given that maize stover has been pulled down and incorporated to the litter by aggressively growing mucuna vines using the stalks as support. Weeds have usually been reduced to a marginal presence by that time, since mucuna gradually overcompetes most of those present at the end of the maize cycle

Mucuna starts flowering in early to mid-October, apparently in response to shorter days (it is not clear yet how strictly photoperiodic mucuna is). At this point, a typical

mucuna field has "accumulated" about 10 t.ha", with close to 40% (i.e. 4 t.ha⁺) in the live mucuna fraction, and slightly more than 60% in the litter layer (Table 4 06).

Table 4.06: Accumulation of dry-matter and nitrogen in the above-ground biomass of mucuna fields. San Francisco de Saco, 10/93 to 12/93

Component	52N	n pling da te	rates	kg .ha''.day'' 2	
	Ociober	November	December	Oct Nov	Nov Dec Oct Dec
Total biom. t ha	101±14	12.0 ± 2.2	14.2 ± 1.2	58±81	88 ± 128 71 ± 30
"live" biom that	37 ± 0.8	3.3 ± 0.9	4.3 ± 0.9		
litter biom t.ha"	64±1.1	8.7±1.5	99±1.6		
total N kg ha	289 ± 54	334 ± 62	367 ± 51	1.3 ± 1.9	$0.8 \pm 4.4 + 1.3 \pm 1.3$
litter N kg ha	167±35	235 ± 43	256 ± 49	4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5	

(each figure represents the mean of 7 plots, followed by its standard deviation)

¹ actual dates 10/15/93. 11/15/93 and variable in Dec. as a function of actual timing of slashing by each farmer: ² linear rates were calculated for individual plots, using actual sampling dates

4.3.3.1.2 Towards maturity, biomass and nutrient accumulation beyond flowering

Total biomass increased from 10 t.ha⁻¹ in mid-October (early flowering) to 12 t ha⁻¹ one month later, and 14 t.ha⁻¹ after another 3 weeks to a month (Table 4.06), giving average apparent growth rates of 58 and 88 kg.ha⁻¹.day⁻¹ respectively for these two periods (note however high variability in the figures). Dry-matter accumulation seemed to affect the litter layer more than the live fractions: in mid-November, the live fraction had apparently dropped from 3.7 t ha⁻¹ in mid-October to 3.3 t.ha⁻¹, or less than 30% of the total biomass present. There was however an increase in live biomass at slashing time (+ 1 t.ha⁻¹ between mid-November and slashing time), matching closely the biomass found in the pods (0.8 t.ha⁻¹). The observed increase affecting the litter fraction (from 6.4 t.ha⁻¹ in mid-October to 8.7 t.ha⁻¹ to almost 10 t.ha⁻¹ at slashing) may indicate that even though mucuna does not die massively until it is slashed, it however starts decaying before or soon after flowering, by shedding leaves and stopping maintenance of its extensive vine network.

The overall accumulation of nitrogen by the mucuna complex matched closely the trends observed for total biomass. Total N for all fractions increased from 289 kg ha' in mid-October to 334 kg ha' in mid-November and 367 by slashing time, with an overall rate of accumulation of about 1.3 kg N ha⁻¹ day⁻¹. Again, the situation differed markedly for each fraction: whereas the live fraction did not apparently accumulate any N during the two-month period (from 122 to 99 and then up again to 111 kg ha⁻¹, thanks to the N found in the pods), the litter fraction did gain 68 kg and then 21 kg ha⁻¹, for a total of 89 kg ha⁻¹ over the entire period

This gain is probably due to the transfer of biomass from the live to the litter fraction and would account for the observed fluctuations of the C:N ratio of the litter fraction: from almost 20 in mid-October to 18 in mid-November and less than 16 by December This trend seems consistent with the incorporation to the litter of low C:N ratio leafy mucuna material (via leaf shedding). This situation may have important implications for nutrient release and recycling, which would start significantly *before* mucuna slashing, and follow closely the addition of fresh, nitrogen-rich material to the litter layer, at a moment when abundant rainfall favors its rapid decomposition

4.3.3.2 Mulch decomposition during the dry season

Once farmers have slashed the mucuna stand, decomposition is the major process affecting the litter layer. Data presented in Table 4.07 show decomposition trends over the period December 93 to May 94, much drier than what is typical for the region. They represent apparent rather than actual rates of decomposition, because periodic samplings over time of unconfined material make it impossible to separate out the decomposition of the litter per se from its renewal via fresh biomass of weeds added during weed control operations (cf. 5.3.1).

Table 4.07: Apparent decomposition of the litter present in mucuna fields at various times after slashing. San Francisco de Saco. 12/93 to 5/94

Variables	Sampling date ¹			avg rates in kg.ha' .day		
	early 12/93	early 3/94	late 5/94	Dec-Mar ²	Mar-May	
biomass left (t.ha ⁻¹) ⁻³	12.6 ± 1.8	8.6 ± 2.2	106±22	45.2 ± 40 0	-25 2 ± 44 5 *	
total N left (kg ha ⁻¹) 3	316 ± 63	198±50	235 ± 67	13±11	-0.5 ± 1.2^{-4}	

"actual sampling date varies by field.² linear rates were calculated individually for each field based on actual sampling date: ² Apparent biomass/N, because litter/N at any date represents a mixture of liner.N already present at slashing and newly added litter/N via weedings, see text. ⁴ minus sign indicates an apparent gain in biomass/N between the two sampling dates. Each value represents the mean of 18 plots Litter biomass appeared to drop at first, from 12.6 t.ha⁻¹ at slashing time to 8.6 t.ha⁻¹ in early March, corresponding to a loss of approximately 45 kg.ha⁻¹.day⁻¹. From March to end of May, total biomass present in the litter layer seemed to increase, reaching 10.6 t.ha⁻¹. Although it may be an artifact stemming from sampling procedures, this increase may also happen as a result of weed control practices during the February-March peniod⁻ slashing the weeds or drying them out with Paraquat (see chapter 3) does actually contribute new biomass to the litter layer

Analysis of *in simi* labeling provided by natural abundance ¹³C values (Balesdent *et al.*, 1988) supports this interpretation. Weed populations in many fields are dominated by a C4 grass (*Rotthoelia cochinchinensis*), giving rise to a distinctive average δ^{13} C value of -17‰ for the weed biomass (as measured in May), quite different from the δ^{13} C values for the mucuna material (around -25 to -26‰). Assuming that the litter at any date is a simple mixture of weeds and mucuna material, it becomes possible to estimate the proportion of each of these two fractions in the litter by equating the observed δ^{13} C of the mixed litter to a weighted average of the δ^{13} C of the two materials

Arithmetically, this is equivalent to resolving the following system of simultaneous equations for any field and sampling date i.

$$W_i + M_i = 1$$
 (1)
 $d_{m_{i-1}}(W_i) + d_{m_{i-1}}(M_i) = d_{i+1}$ (2)

in which Wi and Mi represent the weed and mucuna fractions respectively at date i $(0 \le Wi, Mi \le 1)$, and $d_{e,i} d_{mu}$, and $d_{e,i}$ correspond to the $\delta^{13}C$ signatures of the weed, mucuna and mixture biomass respectively for the same date in each field. Assuming constant $\delta^{13}C$ signatures for the weed and mucuna fractions over time, we can get these values from weed and biomass samples taken in December for the mucuna fraction (because it is supposedly exempt of any subsequent contamination by weeds) and May for the weed fraction (only date at which weeds were sampled)

Based on the above equations, estimates of how much of the original litter or nitrogen were left at the various sampling dates, or how much weed biomass there was were calculated (Table 4.08) According to these calculations, the original mucuna litter decomposed relatively fast from December to early March, losing 43% by weight during this period, at an average rate of 61 kg .ha¹.day¹, and much more slowly afterwards, losing only an additional 6% of the original litter, at an average rate of 7 kg ha¹.day¹ (Table 4.08) Weeds controlled by farmers contributed significant quantities of new litter during the maize cycle; by end of May, they seemed to represent almost 40% of the litter found (4 t ha¹ out of a total litter of 10 6 t.ha¹), and this figure does not include the biomass of live weeds, which can range anywhere between 0.5 to 4 tons of DM .ha

	S	ampling date	avg. rates ir	kg.ha' day '	
Variables	early 12/93	early 3/94	late 5/94	Dec-Mar ²	Mar-May
$\delta^{13}C$ litter ³	-25.7 ± 2.0	-24.2 ± 2.3	-226±20		
Est original litter left (t ha ⁻¹) ⁴	12.6 ± 1.8	7.2 ± 2.2	6.6 ± 2.6	60.9 ± 38.8	6.8±35 }
Est weed in litter	(none)	1.4 ± 1.4	4.0 ± 2.3		-
Est orig Nitrogen left (kg ha ⁻¹) ⁻⁴	316±63	176 ± 52	171 ± 66		
Est N released		140 ± 94	(5 ± 76)	1.6 ± 1 1	01±09

Table 4 08: Estimated litter and nitrogen left in mucuna fields at various times afterslashing, San Francisco de Saco, Northern Honduras, 12/93 to 5/94

³ actual sampling date varies by field. ³ linear rates were calculated individually for each field based on actual sampling date. ³ weighted average (by biomass) of δ^{13} C for the various fractions constituting the litter. ³ original refers to litter or nitrogen already present at slashing: see text for assumptions made Each figure represents the mean of 18 plots.

Clearly some of the assumptions are not very satisfactory: decaying maize leaves also contribute to the renewal of litter biomass; also, weed population in a given field may change over the growing season as a result of weed control hence weeds don't necessarily present a constant δ^{13} C signature over time. However, the calculations seem to yield *average* results consistent with the actual environmental conditions observed *in situ*, rainfall was abundant between December and mid-February, allowing moisture levels (and hence potential and actual decomposition rates) to remain high in the litter layer Rains stopped thereafter, creating an extremely dry, hot litter layer, unsuitable for active decomposition, as illustrated by the visible presence of undecomposed leafy mucuna material.

The situation in terms of nitrogen was very similar to the one for biomass: total N (in kg. ha" for the entire litter) dropped sharply between December and March, from 316 to 198 kg.ha. to increase again to 235 kg.ha" by late May, in parallel to the apparent biomass increase (Table 4.07). Using the same calculations reported previously (with an additional assumption about constant N content of the weed fraction), nitrogen remaining in the original mucuna fraction can be derived (Table 4.08) it dropped from 316 to 176 in early March to 171 kg ha" in late May, corresponding to rates of 1.6 and 0.1 kg.ha" day respectively over these two intervals. About 140 kg.ha" of N seemed to have been released by the litter on average in the first 80 days following slashing, and

less than \$ kg.ha³ in the following 80 days (note however the huge variability associated with both estimates). These calculations do not include however the nitrogen released upon break-down of the weed fraction.

It is probable that these crude figures, obtained in a very dry cycle, represent lowerthan-average estimates of the N released in a typical (i.e. wetter) winter cycle, especially after March, as there are usually at least a few significant rains. However, the behavior in two phases (fast then slow release) seems consistent with what has been observed for the decomposition of green manures (Bouldin, 1988)

4.3.4 Summary of mucuna dynamics

Above-ground biomass present in a mucuna field was quite variable depending on the specific phase of the mucuna/maize rotation considered, in terms of its origin (mucuna vs. weeds vs. maize), its absolute levels (which can vary from 7-8 t hall to about 30 t.hall), its composition and its seasonal dynamics, which entailed periods of active accumulation and simultaneous decomposition. Figure 4.03 summarizes our present understanding of the dynamics of the overall cycle. A key feature of the mucuna system resides in the year-long presence of a dynamic litter layer periodically renewed by addition of fresh biomass, as well as actively undergoing decomposition at virtually all times (i.e. not only after slashing), environmental conditions allowing.

Trends observed for nitrogen matched closely the movements affecting biomass dynamics. There were considerable amounts of nitrogen present at all times in the biomass (and especially in the litter): the accumulation seemed to reach a peak at slashing, with average values around 300 kg ha⁻¹. After slashing, there seemed to be a relatively fast though highly variable release of N by the decomposing litter, which even in a dry year reached 140 kg ha⁻¹ on average.

The previous analysis didn't deal with the fate of the released N: there are several possible sinks for it, from the atmosphere (via volatilization) to microbial biomass, soil solution and plant uptake. We will now examine these two fatter aspects in more detail



<u>Notes</u>: * typical range for humass content (in t of Dil ha²) \leq typical range for netrogen content (in kg.ha²) 2. unknown or poorly known quantity

Figure 4.03 Schematic representation of the seasonal dynamics of biomass and nitrogen in various compartments of the mucuna system. Northern Honduras

4.4 NITROGEN DYNAMICS IN THE SOIL-MAIZE SYSTEM

The main objective of this section is to gain some understanding about the relation between N supply by the decaying litter / soil organic matter and N demand and uptake by the maize crop (in terms of quantities and synchronization). The analysis is based on data from a periodic sampling of the soil profile in well-established mucuna fields at biweekly or monthly intervals during or before two consecutive, highly contrasting maize cycles (in terms of amount of rainfall see Figure 4.04), as well as on a point assessment of maize total nitrogen uptake. All fields sampled were located within a radius of less than 1 km (chapter 2), and hence can be assumed to have been subjected to approximately the same environmental conditions (rainfall, temperature in particular)



Each bar represents the sum of daily rainfall over 10-day periods, collected in a rain gauge installed locally. Periods started the 1st, 11th and 21st of each month.

Figure 4 04 Rainfall (mm) during the 92/93 and 93/94 winter cycles. San Francisco de Saco. Northern Honduras

Several considerations should be kept in mind in interpreting these data. (1) most probably, a fraction of the nitrogen released by the litter never entered the soil profile it was recycled directly in the litter layer by the existing fauna and by maize and weed roots growing in it or at the interface between the litter and the soil proper, (2) the sampling recovered both the N released by the decomposing litter and the N mineralized from the soil organic matter, with no way of differentiating these two sources. (3) since the sampling took place in fields with actively growing maize or weeds, the inorganic N recovered from the soil solution corresponds to what was left after plant uptake, (4) the fact that sampling did not proceed deeper than 60 cm does not imply that inorganic nitrogen did not occasionally move beyond that depth, and (5) there are reasons to believe that inorganic N tells only part of the story about N release and dynamics in a mulch system: organic N probably plays a significant role as well in N transport and availability for subsequent plant uptake.

4.4.1 Temporal patterns of inorganic N

4.4.1.1 Overall dynamics for the entire soil profile

Figures 4.05a & b show the general temporal patterns exhibited by inorganic N (Ni) over the 92/93 and 93/94 maize cycles for a number of well-established mucuna fields (more than 5 years of continuous use of the mucuna/maize rotation). Data are presented in kg ha⁺ of Ni (sum of NO₃-N and NH₄-N) for the entire 0-60 cm profile

Several features are apparent from these figures.

a) all fields displayed a relatively homogeneous behavior with respect to when Ni was highest and how fast it changed with time. The similarity of pattern both within and between years illustrates the homogeneity of management across fields, and also the influence of environmental factors and conditions in shaping N mineralization processes

b) each year, there was a marked peak of inorganic nitrogen approximately 30 days after slashing, followed by a rapid decrease over the next 3 to 4 weeks. Maximum observed levels of Ni reached values close to 100 kg ha⁺ for both years (max observed 115, min. 70). They never dropped below 30 to 50 kg ha⁺ of inorganic N even during the period of maximum maize uptake



Rainfall in mm by 10-day period, drawn at the mid-point of each period. Inorganic N = sum of NH-Nand NO_FN for the 0-10 (0-15 in 92.93), 10-30 (15-30 in 92.93) and 30-60 cm horizons. Each point represents the average of 3 (93.94) or 4 replications (92.93). Slashing refers to the approximate date for manual cutting of the mucuno material, thereafter left to decompose on the soil surface. Planting, Flowering and Harvest refer to approximate dates for the maize cycle.

Figure 4.05 Dynamics of inorganic nitrogen (in kg.ha⁻¹) in the 0-60 cm soil profile of well-established mucuna fields, San Francisco de Saco, Northern Honduras, 1992/93 and 1993/94 c) synchronization between nitrogen release by the decaying mucuna mulch and uptake by the maize crop seemed satisfactory, as maize is planted immediately after slashing The sharp decrease observed in the levels of available inorganic N between days 30 and 80 (92/93) or 90 (93/94), during which period 60 to 80 kg.ha⁻¹ of inorganic N disappeared, coincided with periods of intense crop uptake (see later). In addition to maize, weeds are also likely to have benefited from the high levels of available Ni, especially in the first few weeks following slashing, when maize was growing slowly.

d) there was a sizable pool of Ni (40 kg ha⁻¹ or more) available in the profile even outside the maize cycle. This is especially evident from the 93/94 data (Figure 4.05b), which covered a larger time span (from October to June). The slight increase in Ni observed towards the end of the maize cycle for both years probably coincided approximately with reduced uptake by the maize/weed complex as well as with the occasional return of rains after a relatively dry period (particularly in 94). Likewise, the relatively high levels of Ni (around 60 to 70 kg ha⁻¹) found in the profile in October-November (i e well before slashing) tend to indicate that active decomposition is taking place in the litter layer / SOM complex during the main thrust of the rainy season, while mucuna is still growing actively. This trend is consistent with the observed increase in litter biomass during this period (see section 4 3.3 1.2 above)

4.4.1.2 Distribution of inorganic N by horizon

Figures 4 06, 4 07 and 4 08 display the levels of inorganic N for individual fields/years by horizon. Three horizons were sampled: 0-10 or 0-15 cm (horizon 1); 10-30 cm or 15-30 cm (horizon 2), and 30-60 cm (horizon 3). They present alternative ways of looking at the same information, in Figure 4 06, it is presented in kg.ha⁺, with the horizon as the central focus. Figure 4 08 is similar, except that it is based on concentrations (in ppm) rather than on kg.ha⁺. Finally, in Figure 4.07, the focus is on selected sampling dates

In all cases, it can be seen that all three horizons presented the same temporal pattern described in 4.4.1. The apparent difference between the two cycles with respect to the levels of N present in the first and second horizons (greater for hor 1 in 92/93, whereas the reverse is true for 93/94, at least for the first 3-4 sampling dates) are mainly related to changes in the sampling scheme: in 92/93, sampling was done on the 0-15 and 15-30 cm horizons, whereas in 93/94, it was done on 0-10 and 10-30 cm.

As the season progresses (i.e. maize going from emergence to flowering 3 first sampling dates), the profile is gradually depleted of its Ni at all depths (Figure 4 07) For all fields, the sampling date closer to maize flowering (mid-February) exhibited the lowest levels of available Ni, in synchrony with maximum rates of nitrogen uptake by the maize crop. Towards the end of the maize cycle, availability of Ni tended to increase again, especially in the top horizon, which became the main contributor to total inorganic N, even in 93'94' its share reached around 50% of the total N found in the profile



Each point represents the average of 4 replications. Pl., Flow., Harv. refer to maize planting, flowering and harvest respectively. Other details of notes at bottom of Figure 4.05.

Figure 4.06.a: Seasonal dynamics of inorganic nitrogen (in kg.ha⁻¹) by horizon for individual well-established mucuna fields, San Francisco de Saco, Northern Honduras, 1992/93



Each point represents the average of 3 replications. Pl., Flow., Harv. refer to maize planting flowering and harvest respectively. Other details: cf. notes at bottom of Figure 4.05

Figure 4 06.b Seasonal dynamics of inorganic nitrogen (in kg.ha⁻¹) by horizon for individual well-established mucuna fields, San Francisco de Saco. Northern Honduras, 1993.94



Each point represents the average of 4 replications. Symbols are drawn at the mid-point of each horizon 7.5, 22.5 and 45 cm. Other details: cf. notes at bottom of Figure 4.05

Figure 4.07.a: Inorganic N (in kg.ha⁻¹) at various depths in the soil profile for selected sampling dates in well-established mucuna fields, San Francisco de Saco, Northern Honduras, 1992/93



Each point represents the average of 3 replications. Symbols are drawn at the mid-point of each horizon: 5, 20 and 45 cm. Other details: cf. notes at bottom of Figure 4.05

Figure 4.07.b: Inorganic N (in kg.ha¹) at various depths in the soil profile for selected sampling dates in well-established mucuna fields. San Francisco de Saco, Northern Honduras, 1993/94



Each point represents the average of 4 replications P. F. and H refer to maize planting. flowering and harvest respectively. Other details: cf. notes at bottom of Figure 4.05

Figure 4.08.a Seasonal dynamics of inorganic nitrogen (in ppm) by horizon for individual well-established mucuna fields, San Francisco de Saco, Northern Honduras, 1992/93



Each point represents the average of 3 replications. PL, Flow., and Harv, refer to maize planting, flowering and harvest respectively. Other details: cf. notes at bottom of Figure 4.05.

Figure 4.08.b Seasonal dynamics of inorganic nitrogen (in ppm) by horizon for individual well-established mucuna fields, San Francisco de Saco, Northern Honduras, 1993/94 The dynamics affecting the first horizon over time and the observed difference between the upper and lower horizons probably reflects the influence of maize / weed uptake Roots would preferentially deplete the inorganic N of the superficial horizons. Once this uptake is less active, inorganic N again would tend to accumulate in the soil surface

For concentrations (Figure 4 08), there was a strong gradient in the order: hor 1 > hor 2> hor 3, a situation typical of a no-till system with a litter. Concentrations in horizon 1 frequently exceeded 20 to 25 ppm after slashing, and decreased gradually thereafter to levels around 10 ppm. Peaks were less pronounced with depth: less than 15 ppm in horizon 2, and less than 10 ppm in horizon 3. Later in the season, both horizons exhibited low, fairly constant levels of inorganic N around 5 ppm. Decreased concentrations over time may be due to relative availability of substrate for decomposition, and also moisture content in the soil profile (Figure 4.09). In both years, there was a highly significant correlation between the concentration of Ni and the gravimetric soil moisture content (R2 between 0.4 and 0.5 for over 300 samples)

4.4.1.3 Forms of morganic N

In the above presentation, inorganic N was analyzed by summing the various forms of inorganic N NO_3 -N, NO_2 -N and NH₄-N. It is commonly assumed that most of the inorganic N in the soil solution is in the form of NO₃-N. However this was not always the case in this study, it seemed to depend in part on the sampling date and on the horizon (Figure 4.10) NH_4 -N can represent close to 50% of the total inorganic N on given sampling dates, even in the 0-10 cm horizon, and on average (over all sampling dates and years), tended to be higher proportionally at lower depths and perhaps also at lower moisture contents (30 to 35% NH₄-N in horizons 2 and 3 vs. 18 to 23% in horizon 1) (Figure 4.10) Influence of sample handling on these variations was not determined, although it may have played a significant role (Fruci, 1995)

4.4.2 Sources of inorganic N

4.4.2.1 N released by the decomposing litter

As described in section 4.3.3.2, the decomposing litter alone appeared to have released about 100 kg.ha⁺ during the first 80 days after slashing (this value differs from the one reported in Table 4.08 because it was calculated only on the fields monitored for Ni). How much of this N found its way in the soil solution remains a matter of speculation. as it may have been volatilized (Costa *et al.*, 1990) or immobilized by the fauna inhabiting the litter, or simply intercepted by plant roots at the litter/soil interface before ever entering the soil profile (Schlather, 1996)



Each point represents the average of 3 (93 94) or 4 replications (92 93) Water content was measured gravimetrically and converted to mm using bulk density figures collected by horizon for each field

Figure 4.09: Seasonal dynamics of water content (in mm) in the 0-60 cm soil profile of well-established mucuna fields during the winter maize cycle, San Francisco de Saco, Northern Honduras



Each point represents the average of 12 replications. Gravimetric moisture contents shown for interpretative purposes.

Figure 4.10: Changes in the relative proportion of NO₃-N vs. total Inorganic N in different horizons of the soil profile of well-established mucuna fields, San Francisco de Saco, Northern Honduras, 1993/94 cycle Given the large amounts of N incorporated in the litter at slashing time (section 4.3.2). it is reasonable to suspect however that the peak of inorganic N observed in the profile (section 4.4.1) derived mostly from the decomposition of this fresh organic matter. For the 92/93 cycle, no apparent relationship was found however between the amounts of N in the above-ground biomass and N in the profile, perhaps because the range of variation was very narrow for the total N in the profile (Figure 4.11a). Interestingly, for the 93/94 cycle, a tight correlation (R2 = 0.76, significant at the 1% level) was found between the N present in the green and vine fractions combined on one hand, and the maximum level of inorganic N measured in the profile (Figure 4.11b). No trend was found when considering the relationship between total N in the litter or N in the dead fraction alone and the maximum N found in the profile. These findings may indicate that it is the most recently slashed material which contributes the most to the flush of inorganic N in the profile, whereas the oldest, semi-permanent litter would rather contribute to the baseline level of inorganic N found in the profile throughout the year

4.4.2.2 N released by the mineralization of soil organic nitrogen

An estimate of N mineralized from soil organic matter during the maize cycle can be derived by estimating mineralization rates for the organic N stored in the soil profile. For a humid tropical climate, and considering that on average, the moisture content of the various horizons remained favorable to mineralization from December until at least early March, mineralization rates in the 0-10 cm horizon may reach 1 to 1.5% of the N present for this 3-month period (based on a 4-6% annual rate). Given that well-established mucuna fields averaged 0.27% total N in the 0-10 cm horizon, this translates into about 30 to 45 kg ha⁻¹ of N mineralized over the period. Similar types of considerations for the 10-30 and 30-60 cm horizons yielded the figures presented in Table 4 09. Summing the contributions of the different horizon, nitrogen mineralized within the 0-60 cm profile from the soil organic nitrogen pool alone could contribute in the order of 50 to 75 kg ha⁻¹ of inorganic N between early December and early March, thus adding significantly (as much as 50%?) to the levels of N released by the decaying litter

Horizon	N% average	Min. rate (3 months)	Bulk density	N mineralized kg.ha ⁻¹ /3 months
0-10 cm	0 27	1-1.5%	1.15	30-45
10-30 cm	0,12	0.5-0.75%	1.25	15-23
30-60 cm	0 06	0.2%	1.34	5
0-60 cm		1999 1999 1999 1999 1999 1999 1999 199		50-75

Table 4 09. Estimates of N mineralized from soil organic matter between December and February



b. 93/94 cycle



Each point represents a single replication Regression lines and R-square values based on LS simple linear regression for N=12 observations.

Figure 4 11: Relationship between nitrogen found in various fractions of the mucuna litter and the maximum amount of inorganic nitrogen found in the soil profile during the winter cycle for several well-established mucuna fields, San Francisco de Saco, Northern Honduras, 1993/94

4.4.2.3 Inorganic vs. organic N

Assessing the contribution of organic N to the amounts of N present in the soil solution is especially relevant given the existence above the soil profile of a litter layer continuously releasing new decomposition products upon breakdown of dead organic matter (Yu et al., 1994). A limited analysis of 30 soil extracts for both inorganic N and total N showed that on average, inorganic N did not constitute more than 45% of the N found in the soil extracts. There were sizable differences among horizons and dates (the proportion of Ni seemingly higher for the upper horizon, and lower as profile was drier) but data is too scarce to test the consistency of these trends – Could the organic N constitute a pool of reserve N in the soil solution, in equilibrium with Ni consumed by plant uptake? Does this organic N move freely down the profile? Further studies are needed to verify the general validity and significance of these issues

4.4.3 N uptake by plants

Not considering here N uptake by the re-establishing mucuna, maize and also weeds are the two major plant competitors for access to the N found in the soil profile.

4.4.3.1 N' uptake by maize

It was not possible to follow maize uptake throughout the growing season (destructive sampling is not welcome in on-farm settings). Data on nitrogen content was however collected at harvest, allowing a crude approximation of N present at various growth stages, by assuming that the nitrogen uptake curve over time was of the form

$$\frac{a}{1+b^*e^{-ct}},$$

where a represents the maximum level of uptake, t is time (in days) and b and c are fitting parameters which determine how fast the plateau is reached (Hunt, 1982). The resulting figures, calculated for a range of values of final N uptake determined at harvest are presented in Table 4.10.

These figures, even though they probably underestimate actual uptake by maize (N uptake by the root system for example is not taken into account), reflect closely however the fast uptake of N typical of a maize crop between 30 and 80 days after planting.

days after planting →	10	30	45	6 0	80	100	120
Nuptake ¹ 85 kg.ha	0.5	58	26	62	82	85	(85)
Nuptake 100	0.6	68	30	73	97	100	(100)
Nuptake 115	0.8	8	355	84	111	115	(115)
n pical range 2	<]	5-9	24-40	56-92	74-122	75-125	75-125

 Table 4 10
 Estimates of cumulative above-ground N uptake by a maize crop at various moments during its cycle, using a logit function

total N content of the maize crop measured at harvest

calculated by resung or adding 10% to the range obtained for three lines above it

4.4.3.2 Nuptake by weeds

Weeds constitute another important though variable source of uptake (see 4.3.1). N found in weeds can account from less than 15-20 kg ha⁻¹ (rather weed-free fields with less than 1 t ha⁻¹ of accumulated weed dry-matter) to more than 60 kg.ha⁻¹ (fields having accumulated as much as 4 t ha⁻¹ of DM before weeds were controlled)

Weeds tend to affect the availability of inorganic N in the soil profile Using experimental data from the 92/93 cycle, a consistent trend was detected for weed-free plots to exhibit higher values of Ni in the profile (and especially the first horizon) one month after maize planting, compared to corresponding weedy plots (Figure 4.12). This increase coincided with a period of rapid weed growth in the weedy plots without much simultaneous maize N uptake (see Table 4.10). There was a concomitant increase in water availability in the profile (data not shown), showing that weeds also competed for water uptake

Interestingly, because of the way weeds are controlled (slashed manually or desiccated via Paraquat application), most of the N they take up can be expected to be recycled later during the growing season (Lambert and Arnason, 1989). Even though this might come too late for maize (particularly if the winter is very dry), this temporary trapping of N could play a significant role in protecting this nitrogen against leaching early in the maize growing season, when this latter is unable yet to take it up, but when rains are still frequent and heavy.



Each point represents the difference between the inorganic N found in weed-free vs. farmer-weeded check plots of an on-farm fertilizer trial. Arrows indicate trend observed during initial 30-40 days of the maize cycle.

Figure 4.12: Influence of weeds on the amount of inorganic N present at selected sampling dates and at various depths in the soil profile of well-established mucuna fields, San Francisco de Saco, Northern Honduras, 1992/93

4.4.3.3 Synchronization of plant uptake with N release

As noted earlier, N availability in the profile seemed to be well in phase with the nutritional demand of a growing maize crop. The decline in inorganic N (between 60 and 80 kg.ha⁻¹) between days 30 and 80 (Figure 4.07) after maize planting coincided with an uptake of 60 and 100 kg ha⁻¹ by the growing maize (Table 4.10). If root and weed uptake were further taken into consideration however, it would appear that the accumulation of N by the corn/weed complex exceeded the measured decrease of Ni in the profile by as much as 40 to 60 kg ha⁻¹. Probably the organic N in the profile (litter + soil) continued to mineralize and furnish the N needed by the crop. Also, if some N were taken up by maize or weeds without ever entering the profile (because of direct root interception in the litter layer for example), then plant uptake would be greater than the uptake estimated by considering only the inorganic N pool found in the soil solution.

4.4.4 Synthesis: understanding nitrogen dynamics in the mucuna system

Throughout the preceding sections, we have presented separate pieces of evidence dealing with various aspects of the nitrogen cycle. We now turn to a combined analysis of this information, in order to get an overall picture of nitrogen dynamics in the mucuna/maize rotation.

4.4.4.1 N budgets

Putting most of the preceding figures side by side, approximate nitrogen budgets were calculated at various moments during the maize cycle for four different fields (Table 4.11). The various terms taken into consideration include the above-ground litter, the maize crop, weeds and the inorganic N found in the 0-60 cm soil profile (the level of which reflects both the mineralization of the litter and of the soil organic nitrogen). Linear interpolations were used to *estimate* data for which no direct measurements were available at specific dates. Excluded from the balance sheets however is the change in organic N storage, because no reliable estimates were available at the individual field level, hence these budgets are partial at best.

The N unaccounted for (obtained by difference between the total N for a given date and total N at slashing) is a measure of how well the above representation (and measurement) of the various N pools holds (Legg and Meisinger, 1982) Positive amounts indicate either overestimation of one or several terms, or an underestimation of the total nitrogen at slashing Negative figures point towards potential N losses from the system (via volatilization, or leaching) or towards the existence of other N pools: roots, microbial biomass or soil organic nitrogen

Overall, the budgets presented in Table 4.11 appear to offer reasonable approximations, as the N unaccounted for represents relatively small amounts (often a few % of the total N at slashing, with maximum deviations of 10 to 20%). In other words, the various components taken into consideration in calculating these budgets (litter, crop and weeds.

inorganic N in the profile) seem to represent the most important ones, with little room for losses or other forms of N immobilization (e.g. the omission of storage of organic N seems a minor one). There is a tendency however for more negative figures to be found towards the middle of the maize cycle, whereas positive ones are found around harvest

Table 4 11: Estimated nitrogen budgets (in kg ha⁻¹) at several moments during the maize cycle, San Francisco de Saco, winter 1993/94

Date	litter N ¹	Maize N^2	weed N^3	soil Ni ⁴	Total N	N unacc. ⁵		
a. Chem	a				neaddelae dea Juliubuus Jul 1,604	*****		
slashing	335	0	0	90	425			
30 dap	284	7	30	96	417	- 8		
50 dap	255	45	10	54	363	-61		
70 dap	225	90	20	45	380	-45		
Harvesi	272	100	41	45	458	33		
b. Jacobo)							
slashing	299	0	0	80	379			
30 dap	264	7	30	75	376	- 4		
50 dap	244	47	10	45	346	-34		
70 dap	224	94	20	39	377	- 2		
Harvest	217	105	46	42	411	31		
c. TTMo	r							
slashing	238	0	0	68	306			
30 dup	234	6	30	48	318	12		
50 dup	231	41	10	46	329	22		
70 dap	229	83	20	32	364	57		
Harvest	204	92	33	38	368	61		
d. Tonio								
slashing	312	0	0	67	379			
30 dap	284	7	30	53	374	- 5		
50 dap	266	47	10	39	362	-17		
70 dap	248	94	15	26	384	5		
Harvest	253	105	17	33	408	29		

(Each value represents the mean of three replications)

total N found in above-ground biomass (sum of live + dead fractions), measured total N in above-ground maize biomass, esumated using a logit function, except for harvest measured. I total N in weed biomass, estimated except for harvest, measured

inorganic nitrogen as measured in 0-60 cm soil profile;

'N unaccounted for, calculated for each date 1 as, total N (date i) - total N (slastung)

4.4.4.2 Leaching of N

In a nitrogen-rich environment, subjected to abundant rainfall, leaching of N represents a likely fate for N released by the decomposing litter/soil, and the calculations obtained for the above N budgets did not rule out the possibility of it playing a role. Following an approach developed by Jones (1975), apparent leaching rates (in mm.mm⁴ of rainf.³)) were estimated by calculating for each field the average depth of the inorganic N for the various sampling dates, and regressing it against the cumulative amount of rainfall received. The results of these calculations showed that in both cycles (92/93 and 93/94), there was no apparent downward movement of Ni (the rates calculated were indeed slightly *negative*, which would indicate an apparent upward movement in the soil profile).

This indirect evidence, combined with the indications coming from the N budgets, and with the evidence from the inorganic N monitoring, tends to indicate that leaching is probably not a very significant source of nitrogen loss in the mucuna system, at least during the maize cycle. Further evidence is however required, especially concerning the importance of profile drainage at different moments during the year, what proportion of this drainage would occur through macro-pore flow, and how variable it might be among years

4.4.4.3 N stored or otherwise immobilized

Besides plant uptake, there are two likely sinks for N released by the decomposition of litter and SOM: either the soil/litter biota, or the soil organic matter itself. No data is available on the former, although it may be expected that microbial biomass in particular should demonstrate a strong seasonality, in response to the increased availability of substrate produced by slashing — In all likelihood, the turnover of this N should be relatively fast (Duxbury *et al.*, 1989), and hence net release of some of it is possible even within the maize cycle, still in time for subsequent plant uptake.

With respect to soil organic matter, evidence of its long-term role as a sink is given by the general positive trend observed for soil organic nitrogen values measured in the 0-10 cm horizon (see chapter 5): from about 0.2% in check fields where no mucuna has ever been grown to more than 0.3% for old mucuna fields. The gradual increase observed over the years corresponds to an overall storage of approximately 50 to 80 kg.ha⁻¹ of N per year on average. There is some evidence however of the system reaching an equilibrium level after about 10 years in the rotation. How much of this yearly storage would occur during the maize cycle itself remains unclear.

4.4.4.4 Recycling of N vs. N2 fixation

An interesting issue is to determine how much N merely cycles through vs how much is newly incorporated into the system every year. Disregarding losses via leaching and volatilization, and assuming stable levels of the microbial pools of nitrogen across years, there are two mechanisms by which annual N cycles are kept open nutrient removal via harvest (grain only), and long-term storage in soil organic matter (at least until the system reaches near-equilibrium) Each term representing approximately between 50 and 80 kg hat year. a total of 100 to 160 kg hat year of nitrogen must be obtained from an external source. Some N may enter via rainfall or non-symbiotic fixation (perhaps 20-30 kg ha-1 .yr-1: Wetselaar and Ganry, 1982), but most probably the bulk of it is provided via symbiotic N2 fixation by the mucuna crop itself. Until direct, in situ measurements are made, it appears reasonable to estimate that a mucuna crop must fix anywhere between 70 and 130 kg hat of N per cycle.

Conversely, as much as 200 to 300 kg.ha⁻¹ of N, or about 2/3 of the total N would be recycled through the system every year. The mucuna crop (and to a much lesser extent, weeds) would appear to be a primary candidate for scavenging any available nitrogen, because of the large biomass it accumulates, the amount of time it has to accomplish this task (almost 6 months as the sole or major crop), and also because the conditions are highly favorable to mineralization and litter decomposition during this period. In addition, one could expect mucuna to rely as much as possible on the ample supply of inorganic N in the environment rather than to incur the high energetic cost associated with fixing all the nitrogen it needs (Giller and Wilson, 1991)

4.5 MAIZE RESPONSE TO NITROGEN

After looking at nitrogen cycling from a biological perspective, a remaining issue is to determine to what extent maize yields seem to depend on how much nitrogen is present in the soil-plant system. The two main inputs in terms of nitrogen are the various mucuna biomass fractions constituting the litter found on the soil surface on one hand, and the soil organic nitrogen, both of which release N upon mineralization in a gradual fashion Nitrogen fertilizer can constitute a third source for those farmers willing or able to invest in such a costly input (as a matter of fact, 40% of them do on a regional basis Buckles et al., 1992 and also chapter 3) Fertilizer can at best add flexibility in managing the mucuna system, as it has the potential to almost instantaneously increase N availability for plant uptake beyond what is "naturally" released by the soil/litter organic complex It could thus contribute towards achieving higher yield goals, for which ample N supply must be provided during critical stages of the crop growth, irrespective of its source (organic or chemical) On the other hand, given the large quantities of organic N found in the mucuna system, adding even more N to the system could well constitute a wasteful use of precious cash and labor resources, as well as a potential door open to subsequent leaching in the environment.

4.5.1 Maize response to the nitrogen accumulated by mucuna at slashing

Figure 4.13 displays the relationships between maize ear leaf N concentrations at silking or maize yields and nitrogen found in the live biomass accumulated at slashing time (Figures 4.13 a and b, respectively) and between the two former (Figure 4.13.c)

3.50 ¥ 3.00 . 2.50 s1s 93 2.00 sis 94 Maize X mg 94 1.50 1.00 0.0 250.0 50 0 100.0 150.0 200.0

kg.ha

٨

a. Relationship between maize ear leaf concentration (%) at silking and nitrogen in the live biomass fraction

b Relationship between maize yields (t.ha⁻¹) and nitrogen in the live biomass fraction

N in live fraction at aleahing.



c. Relationship between maize yields (t.ha") and maize ear leaf N (%) at silking



sfs = San Francisco, mg = Las Mangas, cue = Rio Cuero, pie = Piedras Amarillas

Figure 4.13 Maize response to nitrogen found in the litter, Northern Honduras, cycles 92/93 and 93/94

87

Since maize yields didn't depend solely on nitrogen supply, and N in the litter is at best an indication of potential, not actual N supply), background variability is very high. making interpretation difficult Nevertheless there were highly significant differences between sites in terms of maize ear leaf concentrations (Figure 4 13.a), with San Francisco presenting the highest values (2.6% on average vs. 2.08% for Las Mangas, p < 0.001). Highly significant differences (p < 0.001) were also found between years in the same site: in 93, maize appeared to have achieved a better nutritional status vis-à-vis nitrogen (average N% = 2.81) compared to 94 (average N% = 2.41). These differences didn't reflect however differences in potentially available N, as similar ranges of nitrogen in the live fraction were encountered in both sites.

The relationship between maize ear leaf concentrations and maize yields (Figure 4-13c) is slightly clearer, with a weak tendency for yields to increase in response to corresponding increases in maize ear leaf concentrations. One way of going beyond the high variability is to adopt an envelope curve approach, whereby points lying at the border of the data cloud are used to detect the theoretically-known potential response curve (see Siband and Wey, 1994). Applied to Figure 4-13b (with the necessary caution warranted by the few points involved), it can be inferred that nitrogen supply might possibly have been limiting if less than 70 kg.ha⁻¹ were present in the live fraction (which, translates into levels of total biomass at slashing below 8 t.ha⁻¹). Above this threshold, maize yields seemed to reach a plateau around 5 to 5.5 t.ha⁻¹. Prolongation of the envelop to hypothetical situations with zero N in the live fraction produces yield levels without mucuna biomass input in the 1 to 2.5 t.ha⁻¹ range, something consistent with actual check yields observed in fields not planted to mucuna (chapter 3). A roughly similar interpretation can be developed in the case of Figure 4.13 a, threshold levels (if they exist at all) appear to differ however for each site/year.

Most of the mucuna fields presented however levels largely above the 70 kg ha" threshold mentioned earlier, while also exhibiting yields much below the alleged plateau (2-3 t.ha" compared to 5 t.ha"). Therefore, it can be inferred that factors other than potential nitrogen supply are likely to have been limiting. Overall, the lack of a clear trend in the figures indicates that potential nitrogen supply did not apparently limit maize yields.

4.5.2 Maize response to added nitrogen fertilizer

We will now turn to an examination of the additional response to fertilizer nitrogen exhibited by maize grown in the mucuna system. By additional, it is meant that nitrogen added as fertilizer was managed not as a replacement to the N provided by the decomposing mucuna litter, but as a complement to this organic source.

4.5.2.1 Reminder about experimental settings

This issue was addressed via simple, replicated on-farm experiments in which the effect of a single, moderate dose of N-urea (50 kg.ha⁺) applied 40 days after planting in well-

established mucuna fields was compared to the yield obtained solely on the basis of nutrients provided by the decomposing mucuna litter.

۸

It should be noted that the trial design also included addition of phosphorus (applied at planting at a rate of 60 kg.ha⁻¹ of TSP-P₂O₅) as a test of whether P could constitute a significant limiting factor of maize yields in a situation where N was assumed to be readily available. There was no significant effect of P in Las Mangas (Table 4 14), even though it was consistent across years in Sn Fco (P< 0.05; Table 4.12, 4.13). In all cases, the yield increase was fairly small (betwee 0 and 0.4 t.ha⁻¹), indicating probably that P availability in the mulch layer was sufficient to provide for maize P requirements (see also chapter 5). Furthermore it did not interact with the response to nitrogen, therefore it will not be discussed further in this chapter.

The trials were conducted during two consecutive cycles (cf earlier rainfall data' Figure 4.04), and included a total of 14 different fields, 11 of which were clustered close to each other in one site (San Francisco de Saco), and 3 were in another site more than 160 km east of the first one (Las Mangas, 93/94 only). Data losses were important the first year, due to heavy damage by winds In 93/94, one field was excluded from the analysis, because of severe plant stand deficiencies. Disparities in planting densities among the remaining fields (as a result of farmers' involvement in the planting of the trial, or as in Las Mangas, because of losses due to *Phyllophaga spp*) prompted that plant density be used as a covariable in the analysis of variance (Neter *et al.*, 1985). Also, missing data (92/93) and slight imbalances in design (93/94) compelled the use of Type III sums of squares on SAS (Littel *et al.*, 1991).

4.5.2.2 Maize response to mtrogen fertilizer

Variability in response among and also within fields (from one block to another) was important (Tables 4 12.a. 4 13.a and 4.14.a), given rise to sums of squares for the block factors far greater than any other sum of squares. In practical terms, it reflects the fact that whereas certain fields blocks did not respond at all to N (or very weakly), others responded sharply (yield increase of about 1 t/ha were obtained in a few blocks). Three of the 10 analyzable fields in 93/94 (3 in Sn Fco, none in Las Mangas) showed a statistically significant response to N when analyzed individually (at a level varying between 1% and 8%), whereas seven did not respond apparently (reflecting partly the low power of these experiments)

Table 4 12Yield response of a maize crop to the application of fertilizer in
well-established mucuna fields, San Francisco de Saco, cycle 92/93

Treat	Alfaro ²	Galdamez ³	Obed ⁴	Site mean ⁵
No fert.	3.67	4.31	3.35	3.80 ± 0.72
+N	0 03 ns ⁶	0.02 <i>ns</i>	0.02	0.02 ± 0.56
+P	0,25 ns	0 07 ns	-0.03	0.09 ± 0 90
+N+P	0.34 <i>ns</i>	0.17 ns	1.26	0.45 ± 0.64

a Treatment means across weed treatments¹ (response expressed as yiel ...ncrease over the treatment without fertilizer)

 4 sec text. 2 mean of 3 reps.; 3 mean of 2 reps ; 4 1 rep, only, 5 mean \pm std.dev., 5 statistical significance for individual ANOVA, ns not significant

Source	DF	Sum Squares'	Mean Square	F value	Pr > F
weed ²	1	1 4734	1.4734	1.5	0 25
block(weed)	9	8 8319	0.9813		
N	1	0.3346	0.3346	1.76	0 21
Р	1	0 9244	0.9244	4 87	0.04
N*P	1	0 263 1	0.2631	1.39	0.26
trat*weed	3	0.0335	0.0112	0 06	0 98
error term ³	21	3.9856	0.1898		****

b ANOVA Table across fields

¹ Type III sum of squares (SAS) to accommodate missing data. ² main plot factor at two levels, farmer-weed control vs. weed-free (tested against the main plot MS, line below): ³ coef var = 12%

- Table 4 13
 Yield response of a maize crop to the application of fertilizer in well-established mucuna fields, San Francisco de Saco, cycle 93/94
- a Treatment means, San Francisco de Saco (response expressed as yield increase over the treatment without fertilizer, uncorrected for density effects)

Treat	Chema ¹	Jacobo'	TTM0'	Tonio'	Indal ²	Martir ²	Negrito ²	Site mean ³
0 feп	4 06	3 94	3 43	4.15	3.34	4.93	4.13	3 98 ± 0 60
τN	0.89 \5 -	0 40 <i>s I</i>	0 76 <i>s5</i>	0.50 <i>ns</i>	0 58 ns	0.45 <i>ns</i>	0.70 <i>ns</i>	0.61 ± 0.59
+ P	0.25 <i>ns</i>	0.24 s5	0 30 <i>ns</i>	0.42 ns	201 001	107 MM	the see	0.22 ± 0.66
-N-P	0 85 <i>ns</i>	0.99 <i>ns</i>	0,77 <i>ns</i>	0.79 <i>ns</i>	0.53	0 72	1.56	0.87±071

¹ mean of 3 reps.² mean of 2 reps (+P treatment omitted in these fields), ⁵ mean \pm std dev : ⁴ statistical significance for individual ANOVA ins not significant, s5 and s1 significant the 5% and 1% level, respect

Source	DF	Sum Squares'	Mean Square	F value	Pr > F
farm	7	20.3895	2.9128	16 04	<0.01
block(farm)	12	5.2722	0 4393	10 84	0.02
N	ł	3.8083	3 8083	29 09	<0 01
Ρ)	0 8758	0 8758	4.26	0 03
N=P	1	0 0029	0.0029	1.1)	0 90
plant density 2	1	0 5757	0.5757	11.61	0.08
error term ³	48	8.7164	0 1816		

b ANCOVA Table across fields

¹ Type III sum of squares (SAS) to accommodate unbalanced design and missing data. ² used as covariable, ³ coef var. = 10^{9} used as covariable.

- Table 4.14 Yield response of a maize crop to the application of fertilizer in well-established mucuna fields, Las Mangas, cycle 93/94
- a Treatment means (response expressed as yield increase over the treatment without fertilizer, uncorrected for density effects)

Treat.	Amaya ¹	Hernan ^I	Albar ^I	Site mean ²
No fert	3.32	3 3 5	3 15	3.21 ± 0.82
-N	$0.75 \ ns^{-3}$	0 47 ns	0.28 ns	0.53 ± 0.82
- P	0.07 //	0.31 55	0.82 ns	0.40 ± 1.02
-N-P	0 29 <i>ns</i>	0 59 s10	0 47 ns	0.42 ± 0.42

¹ mean of 3 reps. ² mean \pm std.dev : ³ statistical significance for individual ANOVA³ ns not significant, s10 and s5 significant the 10% and 5% level, resp.

b ANCOVA Table across fields

Source	DF	Sum Squares ¹	Mean Square	F value	Pr > F
farm	2	0.6574	0 3287	1 92	017
block(farm)	6	17 2024	2.8671	16.71	<0 01
N	l	1.0434	1.0434	6.08	0.02
Р)	0 0023	0.0023	0.01	0 91
N*P	l	0 2265	0.2265	1 32	0 26
plant density 2	}	0 8267	0.8267	4.82	0 04
error term ¹	23	3.9465	0.1716		

¹ Type III sum of squares (SAS) to accommodate unbalanced design and missing data: ² used as covariable. ³ coef. var. = 12%
When considering the average response by site, a comparison between Tables 4.12 and 4.13 shows that response to N was markedly different among cycles. In 92/93 (a relatively wet winter cycle: Figure 4.04), there was no significant response to nitrogen (p = 0.21, no yield increase on average). Conversely, in 93/94 (a rather dry cycle), overall response to nitrogen was significant in both Sn Fco and Las Mangas (p < 0.01 and p = 0.02 respectively), reaching almost 0.5 t.ha⁻¹ on a regional basis. The same differential behavior was observed for maize nutritional status vis-à-vis nitrogen: visual symptoms of N deficiencies, almost absent in 93, were widespread in 94, and ear leaf N concentrations at silking were significantly lower in 94 compared to 93 (cf. 5.1), as well as significantly affected by the application of fertilizer (2.31% without N vs. 2.50 with N in 93/94, p < 0.0001)

The fact that fertilizer would be advantageous in a relatively dry year may appear paradoxical But it is hardly surprising if one considers the rainfall pattern and the soils prevalent in Northern Honduras, allowing winter maize to start growing with a soil profile holding up to 300 mm of stored water (hence there is water for at least a good month of consumption, assuming an evapotranspiration of about 5 mm.day-1: Hargreaves. 1980) Moreover, it is also a consequence of the ability of a mulched profile to conserve this stored water efficiently (Steine: 994).

4.5.2.3 Possible causes of the differential response to N among sites and years

The marked variability detected in maize response to nitrogen (confirmed further by the results obtained in a series of 15 nitrogen fertilizer trials conducted in Sn Fco and Rio Cuero during the 94/95 cycle: Barreto, pers. com.) invites to question the underlying cause or causes, which would make a given mucuna field or block respond to fertilizer nitrogen. Given the data set assembled in this study, it was only possible to try to explain the *yield increase* observed upon N fertilization (adjusted for plant density, as suggested by the significant effect of density in the analysis of covariance) as a function of potential explanatory variables such as maize yield levels and nitrogen status in the plant, interval between slashing and planting. N inputs from the various fractions composing the litter at slashing times, soil inorganic and organic N levels and also the rainfall received during the maize cycle.

No satisfactory multiple regression using yield increase as the dependent variable could be devised (maximum R^2 around 0.20), demonstrating that there does not appear to exist *in our data* one or several overwhelming factors related to response to added nitrogen. A qualitative sense for what could influence the response was therefore conducted by analyzing the values taken by a selection of these variables for three incremental classes of response to nitrogen (from no response to response higher than 0.7 t.ha⁺) (Table 4.15)

This rough analysis yielded statistically significant differences (at a level of 10° o or less) between fields belonging to class 0 (no response) on one hand vs. fields belonging to classes 1 and 2 (moderate and high response, respectively) on the other hand ln par-

ticular, fields presenting the highest maize yield levels, highest maize nitrogen status and highest soil organic N levels appear not to have responded to added nitrogen fertilizer Interestingly, these fields have been on average cropped for more time in the mucuna system than the ones responding more markedly to fertilizer (10 years for the former vs 7 for the latter). Conversely, there were no differences among classes with respect to the amount of nitrogen found in the various mucuna fractions, or to the amount of rainfall received during the maize cycle (either during the initial part of the cycle, or during the period of rapid growth)

Table 4-15: Selected variables associated with three classes of yield increases measured in individual experimental blocks upon application of 50 kg.ha⁺ of Urea-N. Northern Honduras, cycles 92/93 and 93/94.

Each value represents the average for the class followed by its standard deviation, number of samples, 11, 17 and 8 for class 1, 2 and 3 respectively.

Data	unit		class 2	class 3
		(< 0.5 t.na)	(0.5 - 0.7 Lha T	$(20)(\pi a)$
Average vield increase ¹	t ha''	-0.18 ± 0.34	043±011	0 90 ± 0.14
Yield w/o nitrogen ²	t ha''	4.41 ± 0.47	3.32 ± 0.58	3 74 ± 0 48
Soil total N% (0-10 cm)	0/0	0 28 ± 0.04	0.24 ± 0.04	0.25 ± 0.02
ear leaf N% at silking	%	2.73 ± 0.40	2.36 ± 0.41	2.42 ± 0.17
N total at Slashing 1	kg.ha'	309 ± 57	268 ± 34	297 ± 35
N green at Slashing 4	kg.haʻ	38 ± 17	31 ± 18	40 ± 23
N litter at Slashing 5	kg ha'	183 ± 68	161 ± 39	190 ± 48

¹ calculated for each block as (avg. yield w/ nitrogen - avg. yield w/o nitrogen). ¹ average yield of the block for treatments in which no nitrogen was applied. ³ total N in above-ground biomass at slashing time: ³ N in green fraction (leaves + tender stems). ⁵ N in dead fraction

4.6 **DISCUSSION**

After analyzing mucuna and nitrogen dynamics, and maize response to nitrogen, it is possible to examine the overall dynamics of the mucuna system over a year

4.6.1 How does the mucuna system work?

At the heart of the mucuna system lies the mucuna crop: acting alternatively as a major collector (when growing) or supplier (when decomposing) of nutrients, its natural seasonal dynamics dictates the major features of the mucuna system. Figure 4.03 (page 63) presents a schematic view of this dynamics for a number of key phases of the cycle and for the various compartments or fractions identified throughout the analysis. live fraction (maize, weeds, mucuna) or dead (litter) fraction. The multi-layered structure of the mucuna system is a key to understanding its dynamics. At any given moment in time, there are always at least two distinct layers (or compartments) functioning in concert. One layer is constituted by the growing, live biomass (in effect, a crop/weed mixture), which can accumulate nutrients, under the driving force of photosynthesis. Depending on the precise phase of the cycle, the crop is either mucuna or maize and its associated weeds (Figure 4.03). Whereas maize function in the system is relatively straightforward, the function of the growing mucuna is more complex, ranging from controlling existing weeds to recycling or fixing N to shielding the underlying litter or soil from direct exposure to the heavy rains of the major rainy season.

The other layer corresponds to a semi-permanent "dead" litter layer serving (together with the first few centimeters of soil proper) as a major provider of nutrients for the growing biomass. The litter originates from the natural or farmer-induced decay of mucuna, maize or weed biomass. Its continuous presence and multiform activity throughout the year makes it a prime regulator of nutrient fluxes, acting both as a substrate for decomposition and as an almost ideal habitat for the host of decomposing flora and fauna which thrives in this micro-environment protected from brutal variations in temperature and moisture

4.6.2 Nutrient cycles

The dynamic relationship between nutrient release by the litter and simultaneous nutrient uptake by the growing crops determines the yearly partitioning of nutrients between the various sinks: levels of nutrient exportations via maize harvest (typically in the range 50 to 80 kg ha⁻¹), levels of temporary immobilization by the various decomposers (e.g. microorganisms) or "pure" scavengers of nitrogen (e.g. weeds, maize), levels of long-term storage in the soil organic matter (perhaps more than 50 kg.ha⁻¹.year⁻¹) and finally, levels of losses by leaching or volatilization (apparently relatively small)

The mucuna system appears to recycle large quantities of nutrients throughout the year For a dry cycle like 93/94, it was estimated that more than 200 kg.ha⁻¹ of nitrogen were recycled, a magnitude which ranges it alongside a number of natural forestry or agroforestry ecosystems (Vitousek and Sanford, 1986). As in natural ecosystems, the losses of nitrogen not related to crop exports (i.e. leaching, volatilization) seem relatively limited at least for the conditions under which data were gathered. Losses by leaching may be higher in very wet winter cycles, during which decomposition is probably fairly active. and profile drainage consequent and the possibility of significant losses by volatilization after slashing cannot be ruled out.

Beside recycling, acquisition of external N2 (via symbiotic fixation) remains important in balancing the nittogen budget, contributing perhaps between 80 and 150 kg.ha⁺ of nitrogen per annum in well-established mucuna fields. Whether fixation could actually be relatively more important in the early years following mucuna introduction in a field, to drop subsequently to maintenance levels once a significant pool of recyclable N has been constituted, remains unknown.

4.6.3 Fertilizer use

Organic nitrogen supply in the mucuna system is roughly adequate to meet the demand of a moderately yielding maize crop without the need for adding external nitrogen fertilizer, particularly when mucuna has been used for many years in the same field.

But because overall environmental conditions strongly influence the processes of nutrient accumulation and release in the mucuna system, the mucuna litter remains a somewhat irregular supplier of nutrients to the maize crop. It was shown that the drier the cycle, the more limited the supply to a succeeding maize crop. This observation is hardly surprising, given that N supply in a mucuna field is primarily the result of the complex break-down of organic forms of N (found in the litter or in the soil' see section 4.4), a process which is in turn influenced by fluctuating environmental conditions before or during the maize cycle (Jenkinson, 1981).

Hence supplemental N fertilization may have a small role to play in boosting maize yields in dry years. But until reasonably accurate and practical ways of predicting nutrient release by the litter can be derived (by incubating mucuna material for example: Quintana *et al.*, 1988), trying to advise farmers with respect to where, when and how much N to apply will probably remain a fairly futile exercise

An interesting issue is to consider what would happen if farmers were trying to aim for higher yields than what they are presently getting in the mucuna system (say 5-6 t ha instead of 3-4), as a way of obtaining additional income (or to free up land for other purposes than growing maize, see chapter 6). Even though the first stage would probably involve using improved germplasm and increasing plant densities, there is a good chance that a higher-yielding maize crop would require instantaneous nitrogen supply above the typical supplying capacity of the mucuna litter. Under these conditions, supplemental nitrogen fertilization might have a bigger role to play than what was mentioned earlier. Whether a maize crop could respond to fertilizer nitrogen above the single 50 kg.ha⁻¹ dose tested in this study remains to be determined, preliminary evidence (Barreto, pers. com.) does seem to indicate that certain field might respond to doses of 100 kg ha⁻¹, but the variability among fields seems very high. On the other hand, testing the potential response to other nutrients such as P, Mg, or Zn might also prove useful in the long-run. In all these fertilizer studies, placement of fertilizer would also need to be addressed, as it has been shown elsewhere (Schlather, 1996) that nutrient uptake directly in the litter layer may be significant.

In addition to examining direct response of a maize crop to fertilizer, other approaches should be employed. One would be to test whether applying fertilizer to the mucuna crop itself could boost its productivity (biomass and/or nutrient accumulation), with a subsequent benefit for the maize crop. This strategy would particularly make sense in fields where mucuna does not grow very well "naturally", or during the first one or two cycles following its introduction in a field, in order to help its fast establishment. Another avenue for inquiry would be to test alternatives for slashing the mucuna, with the objective of increasing subsequent nutrient release by the decomposing litter. For one thing, it could be worthwhile to try advancing the timing of slashing (which would require that an area of the field be set aside for mucuna seed production), with the hope the the proportion of fast-decaying live material may increase. Another test could involve the actual slashing technique itself, and in particular the size of the cuttings. It could be expected that a finer slashing size (if achievable without increasing labor use too much) would possibly promote faster litter decomposition (Jenkinson, 1981)

4.6.4 Benefits and constraints to the maize crop

A maize crop benefits in many ways from the environment and general dynamics of a mucuna system. First, the system seems fairly stable over time, allowing respectable yield levels (usually between 2 and 4 t.ha⁻¹) to be obtained every year. In particular, drought stress appears to be avoided or at least much diminished, thanks to the effect of the mulch layer on water conservation (Steiner, 1994; see chapter 5). With enough water around, nutrients (nitrogen, but also phosphorus, potassium, calcium, magnesium, etc.) are made readily available in good synchronization with the period of major crop uptake (Myers, 1988). In addition to providing nutrients, the mucuna system creates a relatively trouble-free environment for maize because most weeds (with the notable exception of *Rottboelia cochinchinensis*) have a hard time flourishing in this system, either because mucuna physically prevents them from germinating/emerging or from surviving very long during its cycle, or because they are easier to control, thanks to a shallow rooting in the litter layer/soil interface itself. And pests and diseases of maize or mucuna seem to be fairly minor in the system, permitting continuous cultivation of maize without running into disasters or having to invest in pesticides.

There are a number of minor constraints however. One is the tight coupling of maize planting with slashing. Until alternatives are found (via introduction of mucuna or maize germplasm of different maturity classes for example), there is a very limited window for choosing a planting date (in practice, it is restricted to a 6-week period starting in early December). Also, it is unclear at this venture if maize could be planted successfully at any other time during the year, without negating most of the advantages associated with the mucuna system as it presently works. Another problem is the tough competition provided certain years to the growing maize crop by a fast re-establishing mucuna. obliging farmers to curb its growth via pruning. Finally, the year-to-year, hardly predictable (up-to-now at least) variability in the pace at which nutrients are made available via decomposition may be seen as a constraint, especially if it turns out that achieving high maize yields becomes more and more part of farmers' agenda.

4.6.5 Farmers' practical knowledge about nutrient dynamics

Evidence from the inorganic N monitoring showed that by deliberately planting maize almost immediately after slashing, farmers were placing their crop in a good position to take advantage of the flush of Ni entering the profile, in effect reaching an almost ideal synchronization of the crop demand with the environmental offer. Other considerations than nutrient availability constrain the choice of a slashing/planting date: slashing has to be delayed until viable seeds are produced (see chapter 3), and the interval during which it is desirable to slash is born out on the other end by the need to avoid possible drought or weed competition. Given these constraints, one could claim that farmers contented themselves with cleverly patterning their management according to the ecology of mucuna, without trying to modify its basic parameters

With regard to N fertilizer, many farmers don't use it at all when growing maize in rotation with mucuna, even though it is generally available locally, and its use is not unknown to them (chapter 3). When asked about their rationale for (not) using nitrogen fertilizer, many stated very clearly that a major reason (even before considering cash availability) for not applying urea to their maize in rotation with mucuna was because "it didn't need it". In effect, they consider mucuna as an *in situ* (green) manure, which *replaces* external fertilizer: it is no coincidence that the local name for mucuna is "frijol de abono", or fertilizer bean. Conversely, farmers readily recognized that maize planted without mucuna did respond markedly to nitrogen fertilizer applications.

Hence it appears that even though they did not formally experiment much with mucuna decomposition patterns and/or fertilization, many farmers in Northern Honduras have for the most part already integrated the bulk of the practical knowledge related to these issues in their management of the mucuna system. Under these conditions, researchers and extensionists interested in contributing something useful to users of the mucuna system should focus their attention and resources to novel aspects not yet part of to-day's management, such as perhaps alternative slashing techniques or the means of increasing yield levels.

4.7 CONCLUSIONS

Throughout this chapter, we have alternatively examined the mucuna system from a biological perspective, deciphering its dynamics over time, and through a much more practical viewpoint, looking at maize yields levels in relation to nitrogen inputs in the system.

Perhaps the most important conclusion so far is that the mucuna system represents a working example of how to exploit the properties and dynamics of a "natural" ecosystem for the benefit of commercial maize production (Gliessman *et al.*, 1981). In particular, farmers devised a way to optimize mucuna management to derive substantial nutritional benefits for their maize crop. They achieve this result by letting mucu accumulate *in situ* the biomass and nutrients needed for the succeeding dry winter maize cycle, which are then gradually released during the decomposition of the mucuna mulch created by slashing and maintained by a deliberate decision not to burn it. The reliance on mucuna N2-fixing and recycling abilities in effect practically eliminates the need for costly, impractical (in a hillside context) external femilizer, without compromising yield levels, and without incurring significant nutrient losses to the environment.

It is difficult however to claim that the mucuna system is primarily an elegant way of providing and recycling nutrients Beside nutritional aspects, there are a host of other benefits associated with the use of mucuna, which all contribute significantly to the success of the rotation they include reduced labor use, pest control, soil conservation and soil fertility build-up (see chapter 5). There are differences among farmers and locations regarding the degree to which the mucuna system is helping them accomplish these various goals. For example, not all mucuna fields accumulate quite enough biomass and nutrients to satisfy all maize nutritional requirements. Similarly, management decisions (from the timing of slashing/planting to the choice of planting densities or the timeliness of weed control), do affect how much farmers take advantage of the production potential that the mucuna system creates in their fields.

But the fact is, without the nutritional benefits, the performance of the mucuna system would undoubtedly be much less satisfactory.

Chapter 5

LONG-TERM CHANGES IN SOIL FERTILITY UNDER THE MUCUNA/MAIZE ROTATION

5.1 INTRODUCTION

Scant evidence exists in the scientific literature which firmly demonstrates on the basis of whole-farm data that slash-and-mulch cropping systems do indeed constitute a viable. productive long-term option for continuous cultivation without concomitant degradation of the resource base (Sanchez, 1994) On one hand, agreed-upon, unambiguous indicators which would clearly document the processes (and effects thereof) at work during the long-term evolution of complex systems are barely emerging, following the recent interest in sustainability issues (Harrington, 1992). A long-time favorite such as the characterization of soil organic matter remains open to widely divergent methodological inquiries and data interpretations (Duxbury et al., 1989; Swift and Woomer, 1993). And determining threshold levels of organic matter in the soil profile which would cause a system to become unsustainable, or defining in analytical terms the main attributes of a healthy soil from its individual properties and finding appropriate ways of measuring them are still more proclaimed goals than actual possibilities (e.g. Kay, 1990; Doran and Parkin, 1994) The rough criteria which have been proposed up to now remain mostly empirical, and very qualitative when authors venture to tackle the whole field level at all maintenance of "high" levels of soil organic matter, or "good" structure, or achievement of sustained yields over time (Swift et al., 1991), etc. They are furthermore more suited for identifying what went wrong a posteriori (Johda, 1994), than for identifying in a predictive fashion what precisely should be accomplished, and how

On the other hand, the historical databases required to investigate the long-term behavior of cropping systems are fairly costly and logistically difficult to assemble. The lack of resources and frequent instability typical of most research institutions in the developing world makes long-term experiments and historical time-series, the two major tools for long-term studies, even rarer and also much harder to interpret, when they exist at all, than similar studies conducted or available in developed countries (Pieri, 1989; Steiner, 1995). Notwithstanding the potential for using properly calibrated computer models to simulate the behavior of complex systems over time (Jones *et al.*, 1993, Uehara, 1994; Young, 1994), the only alternative at hand with the capacity to deliver rapidly some of the much-needed quantitative evidence about long-term trends consists of using indirect approaches such as chronosequences. A chronosequence allows inferences to be made about the suspected evolution over time of a system by comparing at a given time a set of fields assumed to represent successive historical states of the system. This spacefor-time substitution scheme is common practice in ecology (Pickett, 1988) and soil genesis studies, because the time frame involved (typically hundreds to millions of years) precludes experimental approaches. It is much rarer however though not unknown in cropping systems studies (Staley *et al.*, 1988; Feller *et al.*, 1991. Kleinman, 1995), probably because conditions favorable to the proper use of such schemes are difficult to find, and also because this approach entails a fair level of assumptions and risk of failure, with the potential to undermine the very significance of the results

Under these conditions, the objective of this chapter is two-fold First, the chronosequence approach itself is scrutinized, and methodological considerations and guidelines are developed with a view to provide a better appreciation for such approaches Secondly, a case study is presented wherein long-term trends in soil fertility under the mucuna/maize cropping system in Northern Honduras are analyzed using a chronosequence approach

5.2 MATERIALS AND METHODS

Many of the specifics about the study area, the mucuna/maize cropping system, or the general agronomic measurements can be found in chapters two and three

5.2.1 Reconstitution of field history

Dating of the individual fields making up the chronosequence was facilitated by the fact that the mucuna system has been adopted relatively recently by the farmers of Northern Honduras most of them introduced it sometime during the 1980s, with the oldest reported adoption taking place in the mid-70s (Buckles *et al.*, 1992). Hence, even though there were no written records of adoption, it was possible to use farmers' *oral recollections* about when they had introduced the mucuna rotation in their fields. In spite of its associated constraints, oral history has been recognized as a valid methodological approach for investigating contemporary events, especially in circumstances where written evidence is scarce (Dunaway and Baum, 1984).

A first step consisted of selecting villages with at least 5 years of adoption of the mucuna system, in order to allow a meaningful exploration of long-term effects. Potential sites were selected along an East-West transect representing a broad range of agroecological and socioeconomic conditions typical of the Atlantic littoral region of Northern Honduras. Out of 10 villages initially considered, only 6 were selected for further study, based on the results of collective semi-structured interviews. In each of the 6 villages, individual interviews were conducted with farmers whose fields span the entire range of adoption dates detected during the collective interview. Check fields (no adoption of the mucuna system) were included in each village to provide a basis for comparisons with mucuna fields. Cropping history was reconstituted starting with the rotation followed prior to the adoption of the mucuna system, and going as far back as the last significant fallow period preceding adoption whenever possible. It should be noted that reconstitution was hampered by the fact that Northern Honduras is an active migratory area, with a fast turnover of farmers and field ownership. Cropping history was carefully scrutinized for disqualifying events which would threaten the validity of the assumptions listed previously (examples of such events include burning of the field. transitory abandonment of the rotation, cattle invasion, etc.) Also, particular care was taken to detect within-field heterogeneity in history, leading the way to the independent sampling of several plots within the same field whenever appropriate (see survey instrument in Appendix A.1). After one year, 2 of the 6 villages were discarded completely from the study, owing mainly to insufficient confidence in the quantitative data collected (see below), as well as for logistical reasons. At the end of the two-year field study, a second historical survey, both collective and individual, was conducted in most of the fields of the 4 remaining villages to cross-check the results of the initial surveys. and to fill information gaps about various aspects of the mucuna system, including potential changes in management which would have taken place as time spent in the rotation increased (see survey instruments for final survey in Appendices A.2 and A.3)

5.2.2 General sampling scheme

Independent chronosequences were constructed in each of the four villages. To minimize variability not related to field history, care was taken to select neighboring fields whenever possible, with the objective of matching their geomorphological backgrounds and properties. Also, only fields located within a narrow altitudinal stratum (typically less than 200 m between low- and high-lying fields) were selected in each village (see Figure 2.5). Furthermore, it was decided not to work at the scale of whole fields (Milleville, 1972, Moormann and Kang, 1978), but rather to focus on small, uniform observation plots ($10 \times 10 \text{ m}^2$) selected on linear backslope topographical positions (Ruhe, 1960 in Hall and Olson, 1991). Representativeness of the chemical properties of backslope positions was nevertheless examined by comparing them to those measured for a number of footslopes and shoulder positions in 4 fields. Two observation plots were selected in each field, as a way of accounting for potential within-field heterogeneity. Slope in the observation plots was kept as much as possible within the range 25% o to 70%, representing the most typical conditions under which farmers grow maize on the hillsides.

The distribution of fields and observation plots according to the adoption date of the mucuna system is presented in Table 5.1. The range of field/plot ages explored by each chronosequence depended on the particular village: only in one site (San Francisco) did the chronosequence include fields as old as 15 years. Conversely, in one site (Cuero), the oldest field had been no more than 7 years in the mucuna rotation.

Table 5.1.	Field/plot sample composition for each chronosequence
	of the mucuna/maize rotation, Northern Honduras

site	Total # of fields/plots ¹	check fields ²	1-2 years	3-4 years	5-7 years	8-10 years	≥ 11 years	avg. years w/ muc ³
Sn Fco	55/101	8/15	9/14	5/9	11/19	13/26	9/18	7.8
Mangas	40/ 62	8 /10	6/9	7/11	14/25	4/ 6	1/1	5.3
Cuero	32/32	6/6	8/8	13/13	5/5			34
Piedras	11/22	1/2	2/4	2/4	3/6	1/2	2/4	5.7
Region *	138/217	23/33	25/35	27/37	33/55	18/34	12/23	6.2

(Each pair of values indicates the number of fields plots sampled for a given category)

¹ including fields/plots sampled more than once: ² maize fields where mucuna was never planted. ³ average time (in years) sampled *plots* have been in the mucuna system. ⁴ combined sample over the 4 sites

5.2.3 Soil fertility measurements

5.2.3.1 Chemical properties

Composite samples (12 to 15 sub-samples) were taken in every observation plot at each of the four sites with a 2-cm diameter tube auger in March 1993 (March 1994 in a few cases) from 3 depths: 0-10 cm, 10-30 cm and 30-60 cm, air-dried and sieved at 2 mm All these samples (hereafter referred to as "sampling A") were analyzed for pH (1 2 water). P. Al. exchangeable bases and micronutrients (extracted with Morgan's solution), and exchangeable acidity (barium chloride/triethalonamine extract) in the Cornell Nutrient Analysis Laboratory (Cornell Nutrient Analysis Laboratory, 1989). A separate sample (hereafter referred to as "sampling B") was collected in March 1994 in 17 fields in San Francisco de Saco from the 2.5-5 cm depth, and analyzed for pH, P (Olsen Dabin III), exchangeable bases and total CEC at the soil natural pH (cobaltihexammine method Fallavier *et al.*, 1985) in CIRAD analytical laboratory in Montpellier (France).

5.2.3.2 Soil Organic Matter

Characterization of soil organic matter was approached in several ways. First, all 0-10 cm 1993 or 1994 samples, and a subset of the 10-30 cm samples were analyzed for organic C, total N and stable isotopes (¹³C, ¹⁵N) content using a Europa Scientific Roboprep C/N analyzer coupled to a Tracermass mass spectrometer (Europa Scientific. Crewe. Cheshire, England). Also, organic carbon distribution in the soil profile was determined by collecting composite samples from 36 observation plots (17 fields) by 2.5 cm increments (from 0 to 15 cm depth, as part of sampling B). On these air-dried samples, organic C was determined by a classic Walkey and Black procedure (Nelson and Sommers, 1982). A subset of these samples (3 complete 0-15 cm profiles from check plots or young mucuna fields, and 3 profiles from old mucuna fields) was further subjected to two fractionation schemes: one chemical by acid hydrolysis (Stewart *et al.*, 1963; Egoumenides, 1989), and one physical (Feller *et al.*, 1991; Feller, 1994). The physical fractionation consisted of a ball-assisted, mechanical water dispersion, followed by the separation of two fractions by wet sieving fine (< 50 μ) and coarse (50-2000 μ). Total C and N was determined for each fraction using an automated C/N analyzer

5.2.3.3 Physical properties

All 1993 samples were analyzed for texture using the Bouyoucos method (Gee and Bauder, 1986) Granulometry for sample B was determined following aggregate destruction by an ultrasonic treatment

Infiltration was measured in 7 fields (sampling C) covering the entire chronosequence in San Francisco in January 1994, using portable rainfall simulators/infiltrometers calibrated to deliver a constant 100 mm.hour⁴ via small capillary drip tubes on an area of 25 x 25 cm² (Ogden *et al.*, 1996). Eight positions were selected in each field (4 backslopes, 4 shoulders), in each position, infiltration was measured in a pair-wise fashion, with or without mulch, this latter condition being created by gently removing the mulch present above the soil. A Tecktronics cable tester was coupled to the infiltration measurement to evaluate initial wetness of the upper profile as well as water storage in the 0-5 cm layer after one hour of rainfall application.

Macroporosity was determined for the same fields and positions (sampling C) using a sand table methodology (Ball and Hunter, 1988; Topp *et al.*, 1993) Suctions applied ranged from 0 (fully saturated sample) to -10 kPa (100 cm of waterhead), corresponding to pore sizes between 15 and 390 μ m. The undisturbed cores used for this study (6.7 cm diameter x 7.5 cm height) were collected from two depths. 1-8.5 cm and 11-18.5 cm, using a hammer-driven core sampler. Bulk density was determined on the same samples by oven-drying the cores for 48 hours at 110 °C (Blake and Hartge, 1986)

5.2.4 Other measurements

To be able to relate of soil properties to plant response and crop management factors, data was collected in each observation plot on mucuna biomass production and nutrient content at slashing time, maize yield and yield components, and farmers' practices (see details in chapters 2 and 3). Also, slope, orientation and approximate elevation were determined for each observation plot, as a way of controlling for a few commonly encountered sources of variability in hillside environments

From the onset of the study, logistical constraints dictated that data collection be limited to selected soil chemical and physical properties. Consequently, soil properties such as soil structure and soil biological properties were left undocumented.

5.2.5 Data analysis

Data was analyzed for trends associated with the length of time individual observation plots had been in the mucuna rotation. Plots were grouped in six age classes as follows class 0 for plots without mucuna; class 1 for plots in their first or second year into the rotation (establishment phase); class 2 for plots in their third or fourth year, class 3 for plots between their fifth and seventh year, class 4 for plots between their eighth and tenth year; and finally class 5 for old mucuna fields with 11 years or more into the rotation. Age classes rather than actual years were used first of all because they better reflect the degree of precision attached to the determination of field history (see section 5.3.1) Also, interpretation is easier, because age classes are agronomically more meaningful than individual years. For example, farmers recognize that it takes one to two years to get mucuna properly established in a field, and hence class 1 represents the establishment phase of the rotation. As time passes, differences from one year to the next are less and less pronounced, and hence lumping together 3 or more years becomes justified Finally, because sample size based on individual years was frequently very small, and furthermore very heterogeneous, grouping together several consecutive years allows for more accurate averages, and more solid comparisons between classes

Most long-term trends in soil fertility were detected qualitatively, by plotting a given soil property against time spent in the mucuna/maize rotation (the latter being some times referred to as the *age* of the field). Statistical tools such as analysis of variance, multiple regression or mean separation were applied whenever possible, although resolution of most tests was low given the high levels of variability found in the data and the small sample sizes involved. As pointed out in chapter 2, chronosequences are most useful at generating hypotheses, not at testing them. Also, because data collection was at the same time more intensive and better controlled in San Francisco de Saco than in any other site, the subsequent analyses will emphasize these results, using the other three sites as a way of evaluating the general validity of the findings.

A word of caution is necessary about the general interpretation of trends in a chronosequence. We will hereafter infer long-term trends by comparing among them the average or individual values measured on the plots making up the various age classes. *assuming that the chronosequence is a valid way of identifying these trends, whether or not this is indeed true*. The potential bias introduced in the analysis varies with each site and age class, as they have been obtained independently from each other, and hence may each (mis)represent the typical trajectory of the mucuna/maize rotation over time in their own peculiar way. Also, it should be kept in mind that the plots without mucuna, which are conceptually the equivalent of a check treatment in a controlled experiment. do *not* however represent a fixed set of initial conditions. First, the limited number of check plots included in this study precluded their further stratification into sub-classes corresponding to different lengths of the previous fallow for example. Consequently, check plots may exhibit low soil fertility (as could be expected in plots submitted to repeated cycles of mulchless farming, or extensively grazed by cattle) as well as good soil fertility if fallowing balanced the decline in fertility due to previous cropping for example (Nye and Greenland, 1960). Hence, a significant variability for any soil property measured on check plots as well as carrying over to young mucuna plots may be expected above and beyond that stemming from the very nature of observational studies

5.3 SCRUTINIZING THE CHRONOSEQUENCE SCHEME IN SAN FRANCISCO DE SACO

Because chronosequences are potentially ambiguous tools, we will examine in this section some of the inner construction of the chronosequence in the one site (San Francisco de Saco) for which the most detailed information was collected

5.3.1 Reliability of the recollection of field cropping history

Farmers' somewhat volatile recollections of cropping history and interview internal mechanics frequently cause data on cropping history to lack accuracy (Bartlett, 1932, Cutler III, 1970, Hoffman, 1974). To minimize this potential source of error, two interviews on cropping history were conducted with field owners, one at the onset of the study (November 1992) and one towards the end (July 1994). Comparative results for the length of time that fields had been in the mucuna rotation are presented in Figure 5.1. The regression on 26 fields is highly significant (R2 = 0.81, and R2 = 0.93 excluding the 3 clear outliers) and reflects correctly the fact that mucuna fields 'aged' between the two surveys. Indeed, the regression does not differ significantly from the *expected regres*sion, assuming recollections were perfectly accurate from the start (age in 94 = age in 92 + 1), indicating that on average, farmers kept an accurate account of field history. There are however a few obvious outliers (Figure 5.1), corresponding to fields whose declared age did change markedly from one survey to another.

The conclusion is that while reasonably accurate, our dating of the different fields is approximate, not exact. Hence, analyzing the chronosequence in terms of age classes (comparing young mucuna fields to medium-aged to old mucuna fields) seems as legitimate as doing it in terms of individual years (1 year old vs. 5 vs. 12).



(Each point represents the results of a double interview for one field)

Figure 5.1° Comparative results of two successive recollections of field cropping history, San Francis ende Saco, 1992 and 1994 interview data

5.3.2 Cropping history prior to the establishment of the mucuna rotation

Initial conditions (Pickett, 1988), and particularly cropping history prior to the establishment of a given rotation (Sebillotte, 1989) can be of overwhelming influence in creating durable differences among the various components of a chronosequence. It is likely for example that a field presently without mucuna might potentially have been exposed to more degrading conditions (erosion particularly) over the past 10 years than what was the case for a similar field 10 years ago, by the simple fact that more years of mulchless annual cultivation have passed.

Evidence that past cropping history is not entirely similar between check plots and older mucuna fields is presented in Table 5.2. Many check plots have had one or more cycles of annual cropping prior to the cycle in which the sampling took place, whereas none of them was under medium or long-term fallow, contrary to a number of the older mucuna fields. Also, the proportion of fields which were used as pastures in the recent past is higher for the check plots than for any other group of fields. Overall however, the differences in prior history do not appear to be very large. If not for the high frequency of previously cropped fields found in the check plots, the chi-square test would not detect any significant differences among age classes in their respective frequencies for the various precedents, meaning that all age classes are roughly equivalent in terms of their "pre-mucuna" cropping history

Hence it can be concluded that the chronosequence scheme used in this study may present a slightly skewed picture of the trends over time, as the check plots (and to a lesser extent the more recent mucuna fields) present probably slightly more degraded conditions than the conditions prevailing in fields which entered the rotation 10 or 15 years ago. In other words, our chronosequence analysis would have a built-in tendency to slightly *exaggerate* the effects of the mucuna rotation, based on cropping history alone

5.3.3 Ahistorical sources of variability

Most of the potential differences not related to cropping history (like those attached to topographic position or elevation) were *a priori* excluded from our sampling scheme Still, because we were dealing with a heterogeneous hillside environment, factors such as slope or orientation could have confused the historical analysis.

class	# of fields	annual crops ¹	pastures 2	short-term fallows ³	medterm fallows ⁴	long-term fallows [*]	misc. ° fallows
no muc	8	4	3	}			
1-2 yrs	8		2	4)	1	
3-4 yrs	3	95 B	2	s *	ar at)	
5-7 yrs	10	A. K.	3	1	1	3	2
8-10 yr	13		4	5	1	1	2
≥ 11 yr	9		2	2	3	3)
all fields	51	4	16	13	4	9	5

Table 5.2: Cropping history (by age class) of the fields selected for the chronosequence study prior to the onset of the mucuna/maize rotation. San Francisco de Saco Northern Honduras ($\chi 2 = 37.6$ with 25 df, significant at the 5% level)

¹ maize (winter and/or summer) grown for one or more years prior to present cycle. ² long-term pastures including degraded pastures (bushy vegetation regrowth). ³ I or 2 years of fallow. ¹3-4 years of fallow. ⁵ 5 to 10 years of fallow. ⁵ undetermined duration of fallow, or special cases (wild banana and Guava fallows).

Indeed, check plots and to a lesser extent young mucuna plots were located on smoother slopes than all other plots on average (Table 5.3), a condition which could have affected the intensity of past erosion processes for example (with check plots being *less* susceptible to erosion than other plots). Differences in plot orientation were less pronounced (Table 5.3), although there was a tendency for check plots and young mucuna plots to have more of a Northern orientation whereas mucuna plots with more than 3 years into the rotation had a more South-Eastern one. Altogether, these differences appear to be relatively minor, and should not be a significant cause of noise in the chronosequence analysis

		< or	ientation o	of the plot ¹ -	>	< slop)e>
class	sample size	NE (0-90°)	SE (90-180°)	SW (180-270°)	NW (270-0°)	avg slope %	std dev slope
no muc	14	29%	29%	7%o	36%	29	10
1-2 yrs.	12	67%	17%	0%	17%	38	<u>,)</u>
3-4 yrs.	9	22%	56°%	0% 6	22%	43	8
5-7 yrs	17	29%	47%	6%	18%	44]]
8-10 yr.	20	5%	75%	15%	500	43	18
≥ 11 yr.	16	31%	50%	19°%	0%0	47	9
all fields	88	28%	48%a	9%	1500	41	15

 Table 5.3: Orientation and slope of the plots making up the chronosequence by age class. San Francisco de Saco, Northern Honduras

¹ figures represents the proportion of plots in each age class presenting a given orientation NE = Nonh-East. SE = South-East. SW = South-West. NW = Nonh-West. Line Sum = 100ⁿ a

5.3.4 Influence of topographic position on soil chemical properties

As indicated earlier, our sampling was limited to backslope topographic positions as a way of reducing potential sources of confusion. A limited study was however conducted in 4 fields to detect the representativeness of the backslopes compared to other commonly found positions such as footslopes or shoulders. Results indicated that there were no overall systematic trend in soil chemical properties associated with topographic position for the first two horizons (0-10 cm and 10-30 cm). For properties such as exchangeable Al and K, there were significant differences among positions but the ranking obtained was field-specific. For the deepest horizon (30-60 cm), exchangeable Al. Ca and Mg were higher for backslopes than for the other positions, although the differences were only moderate (0.33 vs. 0.12 vs. 0.18 cmol(+) of Al, and 15.7, 11.7 and 13.5 meg of Ca for backslopes, footslopes and shoulders respectively)

Overall, the lack of consistency, or the limited extent of the few differences detected, indicates that backslope positions did not represent a soil chemical environment significantly different from that of other topographic locations, allowing cautious extrapolation of the chronosequence analysis based on backslope positions to the whole field.

5.3.5 Summary

By scrutinizing the very construction of the chronosequence in one site, we have been able to gain a better sense for the potential caveats associated with its use. For one thing, age of the different fields is known only approximately. Also, initial conditions found in the check plots included in this study such as cropping history, slope or orientation appear to differ from those existing in fields where adoption of the mucuna rotation took place a decade or so ago. This might have had or still have an unknown impact on some of the soil properties measured in this study.

These findings are quite natural for an observational study, in which the experimental structure (i.e. the chronosequence scheme) is *superimposed* on a reality that lends itself only imperfectly to this manipulation. This does not invalidate our approach, it is however a reflection of the limits and risks such an approach entails, which have to be taken into account when interpreting and extrapolating the results of our study.

5.4 CHANGES IN SOIL ORGANIC MATTER

5.4.1 Overall changes in the 0-10 cm horizon

Changes over time in C and N content as well as in the C:N ratio of the 0-10 c:- horizon (sampling A) are presented in Figure 5.2 for Sn Fco at the level of individual observation plots. As expected, the variability within each age class is high, but the trends exhibited by C and N content are sufficiently consistent to be statistically significant. In terms of averages, C% content increased from 2.11% to 2.5% over 11 years, an overall increase of 20% (1.7% yearly). The change in N content is stronger, from 0.21% to 0.28%, a 30% increase (2.5% yearly). This differential between the pace of N and C accumulation in the upper profile explains the slight decrease in the C:N ratio: from 10 to 9.5.

On a regional basis, the tendencies observed in Sn Fco are not entirely confirmed in other sites. In a site such as Mangas, no change in C or N content appears to have taken place over time, whereas in Cuero, the changes seemed quite dramatic even after only 7 years in the mucuna rotation (Figure 5.3). Also, the levels of C or N found in the check plots vary significantly across sites, reflecting undoubtedly differences in edaphoclimatic conditions and perhaps also differences in agricultural history at the village level (the fact

that San Francisco exhibited the lowest levels of both elements appears consistent both with its lower elevation and oldest human settlement).



Each point represents one observation plot. Dotted lines represent LS regression lines

Figure 5.2 Changes in total C and N content of the 0-10 cm horizon over time under the influence of the mucuna system, San Francisco de Saco, Northern Honduras

In all cases, no site exhibited a tendency for the older mucuna plots to have less C or N than the check plots Stated in a conservative way, it can be said safely that the mucuna rotation appears to allow conservation of the initial stocks of C and N in spite of continuous annual cultivation.

The fact that observed trends agree closely with agronomic theory (increase in the upper horizons, no change below) strengthens our contention that the chronosequence constructed in San Francisco de Saco is indeed a reasonable representation of the long-term behavior of the mucuna system.

a. Changes in C% content



b Changes in N% content







Each bar represents the average for a given age class and site, topped by it standard error.

Figure 5.3: Changes in total C and N content of the 0-10 cm horizon over time under the influence of the mucuna/maize rotation in four sites, Northern Honduras.

5.4.2 Distribution of SOM in the upper soil profile

In a no-tillage cropping system, changes in soil fertility are expected to affect mainly the top centimeters of the soil profile (Follett and Peterson, 1988, Barreto, 1989, Dalal *et al.*, 1991) To verify this in the case of the mucuna system, soil samples were collected by 2.5 cm increments in the upper 15 cm of soil profile (sampling B). Figure 5.4 shows that it is indeed in the first 5 cm of soil profile that changes in carbon content were significant, and especially in the 0-2.5 cm layer, for which the relative increase reached about 50% over a decade (from 3% to 4.5%). For the 2.5-5 cm layer, the increase over the same period reached 40%, with a peak value of 2.8%. In both cases, it was possible to fit a second-degree polynomial to the data (R2 = 0.56 for the first layer, R2 = 0.36 for the second both regressions are highly significant).

The fact that the quadratic term is significant in these regressions would tend to indicate that there is a leveling-off of the carbon accumulation after about 9-10 years of rotation, as an equilibrium is reached (see 5.5.4). Conversely, no apparent increases were detected for layers between 7.5 cm and 15 cm, for which all plots presented fairly uniform C contents regardless of their age



Vertical bars represent standard errors. Hor. 1 = 0-2.5 cm, Hor. 2 < 2.5-5 cm, Hor.3 ~ 5-7.5 cm, Hor.4 ~ 7.5-10 cm, Hor.5 = 10-12.5 cm, Hor.6 < 12.5-15 cm

Figure 5.4 Changes in the distribution of organic C by 2.5 cm increment in the first 15 cm of soil profile over time under the influence of the mucuna/maize rotation. San Francisco de Saco, Northern Honduras

5.4.3 SOM pools

Although the above assessment reflected overall changes in terms of total C or N content, it didn't differentiate among the various fractions which make up total soil organic matter (Duxbury *et al.*, 1989; Christensen, 1992). Both a classical chemical fractionation scheme based on acid hydrolysis (Stewart *et al.*, 1963), and a physical one (after Feller, 1994), probably more satisfactory, as it relates conceptually to soil architecture (McGill and Myers, 1987, Christensen, 1992), were used to examine this latter issue. In this latter case, two fractions were distinguished: a fine fraction (particles < 50 μ) and a coarse fraction (particles > 50 μ) Detailed results are presented in Appendix D.1.

In a first step, only extremes of the chronosequence were contrasted, i.e. fields without mucuna or with one year into the rotation (hereafter referred to globally as check plots), vs. old mucuna fields: 14 to 16 years of continuous mucuna rotation (Table 5.4)

Table 5.4.	Comparison of soil profiles of old and young mucuna fields vis-à-vis two
	methods of fractionation of soil organic matter, San Francisco de Saco.
	Northern Honduras, 1994.

		- chemical - r - physical fracti					onation		
A <u>e</u> e class	hori- zon	Nhd 1	Nhnd /Nhd ²	C% fine ³	C% coarse ⁴	C fine repart ⁵	N% fine ³	N% coarse *	N fine repart *
0-1	0-5	588	1.79	2 74	1.27	79° o	0.280	0.082	85° o
years	10-15	390	1.52	1.41	0.32	90%	0.173	0 035	91°.0
≥ 14	0-5	965	1.79	3.34	3.39	80%o	0.365	0.267	84° o
years	10-15	513	1 45	1 42	0.6)	910.6	0 191	0 050	95% 0

¹ hydrolizable distillable nitrogen. ² ratio of hydrolizable non-distillable to hydrol distil nitrogen. ³ C^{*}₁₀ or N⁶₂₀ in the fraction < 50 μ m: ⁴ C⁶₂₀ or N⁶₂₀ in the fraction > 50 μ m: ⁵ %C (%N) in fine fraction as a percent of C (N) in the sum of the fine and coarse fractions. Each cell represents the mean of 6 values.

The chemical fractionation scheme did not pick up any differential behavior between the various fractions distinguished by the acid digestion (Table 5.4). The physical fractionation on the other hand showed that the fine and coarse fractions behaved differently over time (Table 5.4 and Appendix D.1). Due to a confounding effect of texture on the results however, it remains unclear whether the change affected preferentially the coarse or the fine fraction. A preferential increase in the coarse fraction may indicate the accumulation of relatively free organic matter (perhaps even organic debris) at or very close to the soil surface. Conversely, a preferential increase in the fine fraction as observed when

limiting the analysis to mucuna fields less than 10 years old (Appendix D 1) would indicate the formation of relatively stable organic matter, as it is intimately bound to the mineral fraction (Tisdall and Oades, 1982).

5.4.4 Rates of changes in SOM

The actual dynamics of change in carbon and nitrogen content over time can be expressed in terms of mean rates of changes for the 0-10 cm horizon in the four villages, either on a relative basis (%) or on an absolute basis (kg of C or N per hectare) (Table 5.5). The calculations are somewhat imprecise, as they were based on average values obtained for C and N content for each age class (see formula on top of next page).

Table 5.5Annual rates (relative and absolute) of changes in carbon and nitrogen content
of the 0-10 cm soil profile in four sites in the mucuna/maize rotation.
Northern Honduras

For each cell, the first line is expressed as percent change, whereas the second is on a mass basis (gain of C or N in kg have gain for the horizon. A negative sign indicates an apparent decrease)

	ca	rbon cont	ent	m	frogen con	(ent
site	mean	max	min.	mean	max	min
NOPO-Our-management	rate	rate	rate -	rate	rate	rate -
Sn Fco	1.9%	59%	-1 0%	2.5%	3 5°°	1 2° a
	(436)	(1376)	(-253)	(58)	(83)	(32)
Man-	0.6°°	3.2°°	-2 6%	0 9°%	3 9° a	-2.2°0
gas	(185)	(965)	(-842)	(27)	(116)	(-68)
Cuero	4 9%	9.6%	-1.8%	7.8°°	12 4°°	-0.6%
	(1369)	(2673)	(-572)	(206)	(327)	(-20)
Pie-	0.5°°	5 3°°	-1 9%	0.3°o	2.8°°	-1 6° a
dras	(161)	(1546)	(-618)	(9)	(-90)	(-59)
all	2 0%	55%	0.1%	2.9%	5 0%	0 5%
sites	(338)	(1493)	(- 24)	(75)	(135)	(09)

¹ mean rate refers to apparent average annual rate of change in C or N content since the introduction of mucuna in each site.² maximum and munimum rates observed between any two consecutive age classes (from class n to class n+1) Rates in Table 5.5 were calculated according to the formula

 $=\frac{Y_n - Y_{n-1}}{t_n - t_{n-1}} * \frac{A}{Y_{n-1}} ,$

where Y_n is the average C or N% of class n (n $\in \{1, 5\}$), t_n is the average age of the age class, and A = 1 for rates in %, and A = mass of soil for rates in kg.ha'.

Estimated rates differ markedly among sites, from a low of 0.5% in Piedras, to a high of nearly 5% in Rio Cuero. This latter seems rather improbable, because mucuna does not appear to produce sufficient biomass to generate the physical quantities of carbon or nitrogen that these rates would imply, if, following Larson et al. (1972), one considers that about 10% of the carbon present in returned residues eventually ends up in the profile. Applying such an estimate to the Rio Cuero case, about 25 to 30 t of biomass would have been needed annually (cf. mucuna biomass is about 40 to 45% carbon). vs an actual 10 to 12 t.ha⁻¹. The average across sites however seems to provide a value (538 kg.ha⁻¹ of C) at least roughly consistent with biomass production. Similarly, the mean annual rate of accumulation of nitrogen (75 kg.ha⁻¹) seems a reasonable figure. Interestingly, the maximum annual rates of change calculated between consecutive age classes were generally obtained in the first few years following the introduction of the mucuna rotation, while the minimum rates (some seemingly negative) were generally observed for the oldest mucuna fields. This evidence may again indicate that the mucuna system is reaching an equilibrium state 8 to 10 years after its introduction in a given field

5.5 CHANGES IN SOIL CHEMICAL PROPERTIES

5.5.1 pH. exchangeable Ca and Mg, and soil acidity

At the very inception of this study, it was hypothesized that in a wet tropical environment, potential imbalances between an ample supply of nitrogen by the mucuna biomass and moderate uptake by the maize crop might rapidly induce significant nitrogen leaching along with its accompanying cations, leading eventually to soil acidification (Bouldin, 1989, Cahn *et al.*, 1993).

Soil test results for both pH and exchangeable Ca and Al do not however present any evidence to support these fears (Figure 5.5 and 5.6) In San Francisco de Saco, after 15 years of continuous use of the mucuna rotation, pH appears to have remained fairly constant in the entire soil profile (up to 60 cm), with even a slight (not significant) tendency for pH to increase over time (Figure 5.5). There were significant differences in pH among sites (from a low site average of 5.7 in Cuero, to a high of 6.5 in Mangas), but not among age classes (Figure 5.6 a)

Levels of exchangeable Ca (Table 5.6 and Figure 5.6.b) and Mg appear to have increased over time at all depths in 3 out of 4 sites. Piedras was the only site with no consistent trend over time, whereas in San Francisco, the increase was particularly clear ($p \le 0.001$)



Each point represents the age class average for each horizon.

Figure 5.5: Changes in pH, exchangeable Ca and Al over time in the 0-60 cm soil profile under the influence of the mucuna/maize rotation, San Francisco de Saco, Northern Honduras.



Figure 5.6 Changes in pH, exchangeable Ca and Al over time in the 0-10 and 30-60 cm horizons in four sites under the influence of the mucuna/maize rotation, Northern Honduras

element	site ¹	no muc	I-2 yrs	3-4 yrs	5-7 yrs	8-10 yrs	≥ 11 yrs
Exch.	sfs	8.7	6.9	8.8	10.7	11.1	120
Ca	mg	186	20 6	194	18.9	20.9	(23 9) ²
	cu	6.9	8.7	7.5	8.4		205 200
	рі	9.8	13.6	11.8	10.2	8.5	7.6
Exch	sfs	29	2 1	3.3	3.4	3.7	39
Mg	mg	41	45	4.3	39	5.3	(57) ²
	cu	18	2.2	22	2.7	96 AU	
	рі	2.6	4.4	4.0	3 5	3 0	3 2

Table 5.6 Changes in exchangeable Ca and Mg content (in cmol(+) kg') over time in the 0-10 cm horizon in four sites, Northern Honduras

'sis = Sn Fco. mg = Mangas, cu = Cuero, pi = Piedras: ² one sample only in Mangas for this age class

This increase, also observed in other mulched systems (Lal, 1989, Hulugalle *et al*, 1990) may be attributed to the large yearly additions of calcium and magnesium via the mucuna biomass (reaching more than 150 kg ha' year' for Ca, or the equivalent of more than 0.6 cmol(+) of Ca if applied to the 0-10 cm horizon). How and from what source does the mucuna crop mobilize this Ca remains a matter of speculations. Also, the fact that the increase apparently affected all depths would indicate that cations (and hence accompanying anions such as nitrates: Cahn *et al*, 1993) do migrate down the profile over time (but not necessarily out of it), as there does not seem to exist a source of Ca or Mg capable of supplying them to the soil profile other than the litter.

Given the pH and exchangeable bases values, it was logical to find very low levels of exchangeable Al throughout the soil profile (Figure 5.5c). The few cases in which Al concentrations were high were associated with instances of low pH, low base status, something not uncommon in Cuero, but almost absent in the other sites (Figure 5.6c).

The absence of soil acidification is consistent with the observations made in Chapter 4, which indicated that whereas availability of potentially leachable Ni was high during the maize cycle, inorganic N leaching was seemingly fairly small.

5.5.2 Other exchangeable bases

In all sites, levels of exchangeable K were roughly similar and seemed to remain fairly stable over time, around 0.2 to 0.4 cmol(+).kg⁺.

Exchangeable sodium was not analyzed in this study, except on a limited number of samples (sampling B, San Francisco de Saco). As for potassium, levels seemed roughly stable, remaining close to 0.5 to 1 cmol(+).kg⁻¹. These high levels may indicate that the soils are fairly young, having had little time to weather (Oliver, pers. com.)

5.5.3 Phosphorus

Together with nitrogen, phosphorus is a very common limiting factor in crop production throughout the tropics, and in systems including a legume as the N source, it freequently becomes a major obstacle to the obtention of sustained yields over long periods of time (Schlather, 1996). Hence maintaining an adequate supply of available P over time is a critical concern in the mucuna system.

Results with an Olsen extraction on a small number of samples (San Francisco only) indicated that P availability seemed to have remained fairly constant over time, with levels around 15 to 20 ppm in the upper soil profile (data not shown). There was however a sizable variability among sites when trends were examined using a Morgan extraction (Figure 5.7). In San Francisco de Saco, there seemed to be a consistent yet small increase in P availability over time in the 0-10 cm horizon (P < 0.003), although all values were very low (average for the site less than 2 ppm) (Figure 5.7.a). In Las Mangas, the P levels were markedly higher than in any other site (average about 7 ppm) and seemed to remain stable over time. In Cuero, there was a small, but not significant decrease over time, whereas in Piedras, no consistent tendency could be detected (Figure 5.7b).

Pooling these different pieces of evidence together, it can be concluded in a conservative manner that P availability seems to remain fairly stable over time in the mucuna system. in spite of yearly exports (via harvest) amounting to approximately 15 to 20 kg ha 'year'. As for all other nutrients, decomposition of the mucuna biomass is a major source of available P: yearly additions of P via the above-ground biomass reach about 15 to 20 kg.ha⁴ (chapter 4)

5.5.4 Other nutrients

Table 5.7 presents the results obtained for the changes in micronutrient content (Fe, Zn, Cu, Mn) over time in the various sites Even though the average levels of each nutrient were variables among sites, there was no consistent tendency detected over time within each site. Here again, a safe conclusion would be to conclude at the stability of availability of the micronutrients in the mucuna system.



Figure 5.7. Changes in levels of available P (Morgan) over time under the influence of the mucuna/maize rotation, Northern Honduras. a 0-10 cm horizon, San Francisco de Saco, b. 0-10 and 10-30 cm horizons, all sites

element	site	nomuc	1-2 yrs	3-4 yrs	5-7 yrs	8-10 yrs	≥ 11 yrs
Fe	sfs	1.9	1.5	2.1	1.5	2.1	1.5
ppm	ന്നു	0,5	0.5	0.6	05	0.7	(0 0) 1
	cu	0.7	1.1	1.3	0.7	••	
	pi	24	0.6	04	05	5.2	1.7
Mn	sfs	41	78	55	63	76	75
ppn	my	46	33	42	43	71	(49) ¹
	cu	103	75	85	103		
	pi)-1	27	37	35	20	29
Zn	sfs	0.6	17	09	1.4	14).2
ppm	ന്നു	0.5	0.8	08	0.6	06	(01)
	cu	0.7	0.9	0.8	1.6		
	pi	08	17	40	2.8	0.4	06

Table 5.7 Changes in micronutrient content over time in the 0-10 cm horizon in four sites, Northern Honduras

¹one sample only in Mangas for this age class

5.5.5 Summary

A conservative conclusion from this examination of changes in soil chemical properties is that the continuous use of the mucuna system is not accompanied by a depletion of the available nutrients in the soil profile, at least within the time frame adopted for this study (10 to 15 years). This maintenance of the resource base (or increase, in the case of Ca or Mg) occurred in spite of consequent yearly exportations of nutrients in the maize harvest. In the case of phosphorus, exports amounted to approximately 15 to 20 kg.ha⁻¹.year⁻¹ (average P content of the grain 0.53%, average maize yields of 3-4 t.ha⁻¹). Hence, there has to be a mechanism allowing the mobilization/extraction of non-available nutrients from the soil matrix. The mucuna crop is a prime candidate for fulfilling this function, via the capture of nutrients in its biomass. It has been demonstrated elsewhere (Schlather, 1996) that fallow species (including mucuna, which is a special case of fallow), can extract unavailable P.

5.6 CHANGES IN SOIL PHYSICAL PROPERTIES

Historical trends were analyzed for one site only (San Francisco de Saco), and for a subsample only (sampling C, made up of 7 fields) of the fields analyzed for chemical properties or soil organic matter. As could be expected for soil physical properties measured on a micro-scale, within-field variability was fairly high, creating a high level of background noise in the analysis (see Horowitz, 1995) For example, time to run-off for a given field varied from a few minutes to not detected after an hour of infiltration, whereas bulk density could vary by as much as 30% within a given field This situation, combined with the limited sample size (one to two fields only for each age class) and geographical coverage makes the analysis presented below akin to a semi-qualitative assessment of the changes over time.

5.6.1 Soil erosion

No quantitative assessment of soil erosion was conducted. Some general comments are in order however, given the overwhelming importance of soil erosion in hillside farming

The characteristic signs of erosion at the field scale were virtually absent even in the oldest mucuna fields (more than 15 years of continuous cultivation). Gullies or rills were seldom observed, except for very localized areas where rill erosion seemed more a result of marginal management errors than anything else. Also, the upper horizon did not present the typical enrichment in coarse material associated with significant surface run-off (Foster *et al.*, 1985). And the chemical analyses (section 5.5) demonstrated there was no depletion of nutrients over time, and that the upper profile was accumulating actively organic matter, and was comparatively much richer in nutrients than the underlying horizons, observations which all point to the absence of active erosion.

On a larger scale, small creeks collecting water at the bottom of slopes cultivated in the mucuna rotation remained very clear even during or after intense rains, in contrast to what could be observed in neighboring unprotected slopes, for which the sediment load was usually high

There is one issue however for which evidence is more difficult to interpret. As much as 40% of farmers interviewed by Buckles et al. (1992) reported that the mucuna system might induce localized landslides in areas of very steep slopes (superior to 60-70° _o) Discussion with farmers confirmed that such landslides occur once in a while (not every year) during the peak of the rainy season (anytime between September and November), under very heavy rainfall conditions (several hundred mm in a few days: see Figure 3.3) A possible explanation would include a combination of the heavy weight of the wet mucuna biomass, a loosening of the upper soil profile as a result of the shallow rooting habits of the mucuna plant, and/or a state of supersaturation of the soil resulting from increased infiltration (see later), inducing a lower shear strength and higher overburden weight (Van Es. pers. com.). Some farmers also indicated that landslides might result from the lack of deep rooting or anchoring caused by the substitution of the traditional.

bush-fallow rotation for one with a fairly shallow-rooted species such as mucuna. The fact that mucuna can effectively suufocate trees if left unpruned (in much the same way as it suffocates weeds) may contribute to this phenomenon.

But these alleged mechanisms are not completely convincing. A first argument consists in recognizing that the landscape in the mountains of Northern Honduras appears to be geologically very young, having not yet fully stabilized. Hence there are numerous areas where mass redistribution continues to take place "spontaneously", and sectors of abrupt slopes are among the prime candidates for being affected by this gravity-driven redistribution process (whether such a landscape should ever be subjected to large scale cultivation is definitely a relevant question). Also, one could argue that when quantities of water pouring on any landform reach hundreds of mm in a few hours or days, something dramatic is poised to happen, and the actual role of the mucuna cover in causing a landslide is probably insignificant compared to the role played by the shear masses of water obliged to find their way downhill. This may explain why, landslides when they take place affect lands under all kinds of land use, from virgin forest to pastures to fields cultivated without mucuna, without obvious preferential impact on any one category of land use. This could clearly be seen in November 93 when 400 to 700 mm fell in a 15 hour period on October 31st, causing countless landslides in the hillsides

In all cases, the issue seemed important enough to warrant addressing it in a general survey of the mucuna system conducted in the summer of 94. Farmers were specifically asked about the occurrence of landslides in their fields prior to and after the introduction of the mucuna rotation. Of 34 fields having suffered from landslides (out of a total of 44 fields included in the survey), 62% (21) had had similar problems before mucuna was ever introduced. Furthermore, only 1/3 of the farmers did incriminate mucuna in the occurrence of landslides. Perceptions varied strongly from village to village, in Piedras, where landslides are common, farmers coincided in blaming mucuna for making things worse, whereas in San Francisco de Saco, where landslides are rare, most experienced mucuna users actually vehemently opposed this view.

In summary, it is fair to say that globally, the mucuna system is extremely efficient at preventing erosion damage, thanks to the creation and year-round maintenance of a thick mulch protecting the entire soil surface from the direct impact of rain drops and its consequences. With regard to the landslide issue, evidence remains inconclusive in either direction, and further assessment is needed.

5.6.2 Bulk density & macroporosity

5.6.2.1 Bulk density

Bulk density was measured at three depths: 1-8.5 cm, 11-18.5 cm and 41-48.5 cm (this latter sampling in conjunction with inorganic N monitoring: see chapter 4). As a preliminary step, the relationship between gravimetric moisture content at the time of sampling and bulk density must be considered briefly, as these two variables were strongly. related (Figure 5.8): the r-square reached 0.7 on 75 samples for horizon 1, and 0.43 for horizon 2 (p < 0.001 in both cases). Measured bulk density values were consistently *lower* under high moisture content (i.e. shortly after a good rain), and vice versa. This may be related to the marked tendency for soils in San Francisco de Saco to shrink or swell in response to dry or wet moisture conditions, respectively. In a swollen state, measured bulk density values would tend to be lower, and higher when shrunk, a condition further reinforced by the fact that large visible cracks were systematically avoided during sampling. As clay composition or soil organic matter content were not analyzed on the cores, and as sampling could not be redone, this hypothesis remains untested, and it is not possible to rule out a measurement artifact.



Figure 5.8: Relationship between gravimetric moisture at sampling and bulk density in the 0-10 cm horizon. San Francisco de Saco, Northern Honduras.

With respect to the effect of time in the mucuna rotation, it was found that for all three horizons sampled, average bulk density values at the field level tended to decrease over time (Table 5.8). In the first horizon, bulk density dropped sharply from an initial value of 1.35 to about 1.20 in old mucuna fields (the regression of bulk density on years in mucuna was highly significant, with p < 0.01). For the lower horizons, the drop was smaller: from 1.40 to about 1.32 in horizon 2 (NS) and from 1.45 to 1.37 in the third horizon (p < 0.04). These trends are consistent with the measured increase in soil or-

ganic matter content over time, and also with the qualitative increased "looseness" or "softness" of the upper profile reported by farmers.

horizon	0-10 cm	10-20 cm	40-50 cm
no mucuna	1 36 ± 0.145	1.41 ± 0.065	
1-2 years	1.32 ± 0.066	1.32 ± 0.072	1.45 ± 0.022
4-7 years	1.20 ± 0.075	1.32 ± 0.124	1.40 ± 0.067
8-11 years	1.28 ± 0.083	1.37 ± 0.066	1.42 ± 0.076
≥ 12 years	1.20 ± 0.091	1.33 ± 0.064	1.37 ± 0 070

Table 5.8Changes in bulk density over time for the 0-10 cm and 10-20 cm horizons in
the mucuna/maize rotation, San Francisco de Saco, Northern Honduras

Each value represents the average for a given age class and depth, followed by its standard deviation.

5.6.2.2 Macroporosity

Regardless of what happened to the total porosity (as reflected in the bulk density figures), shifts in the distribution of pores of different sizes may take place as a result of mucuna use. This hypothesis was examined by quantifying the porosity associated with pore sizes ranging from a diameter of 0.395 mm for the largest to about 0.015 mm for the smallest. The study was conducted in the same fields and approximate positions within each field for which infiltration was measured

Reflecting the changes in bulk density, total porosity increased over time, especially in the 0-10 cm horizon. Furthermore, there was an initial increase both in the porosity above 15 μ m and above 133 μ m following the introduction of the mucuna rotation (from less than 8% of the soil volume to about 10%, and from about 3% to about 5% respectively), after which the values obtained remained virtually stable (Table 5.9, Figure 5.9). For the second horizon, with the exception of one one-year old mucuna field presenting a higher porosity than any other field, porosity was essentially identical for all fields, and quite high in all cases. The same data can also be analyzed in terms of the *relative* pore size distribution for the various fields and age classes. In both horizons, the porosity above 133 μ m increased from about 40-42% to about 55% of the porosity above 15 μ m, whereas conversely, the porosity between 15 and 133 μ m, decreased from 58-60% to 45% o

Table 5.9	Chang	es in so	il porosity	over time.	San	Francisco	de	Saco
1 4 6 1 6 8	· • · · · · · · · · · ·	00 111 00	$p_{0}, p_{0}, q_{0}, q_{0}$		<i></i>	7 . Marth 7		

***************************************	horizon 0-10 cm				horizon 10-20 cm			
pore class 🗢	total	pores	pores	pores	total	pores	pores	pores
Age class	poros ¹	≥ 15 ⁻²	\geq 133 ⁻²	≥ 395 ²	poros	≥ 15	≥ 133	<u>≥ 395</u>
no mucuna	49 0%	7.6%	3 2%	1.0%	47.0%	9.5%	3.800	1.4%
1-2 years	50 7%	10.3%	5.6%	2.2%	50 5%	11.5%	6.2° o	2 1%
4-8 years	54.7%	9,7%	5.2%	1.5%	50.3%	10 7%	5.7%	2 20.0
≥ 12 years	54.6°%	9 4%	5.3%	2.2%	49.7%	8 6%	4 7%	1 90 0

(values expressed in % soil volume occupied by each pore size class)

total porosity based on bulk density values

soil volume occupied by all pores greater than 15, 133 and 395 μ m, respectively



Figure 5.9: Changes in macroporosity (pores > 15 μm) over time in the 0-10 and 10-20 cm horizons under the influence of the mucuna/maize rotation. San Francisco de Saco, Northern Honduras
It should be noted that the only check plot sampled in this study was probably not very representative of the usual conditions found in fields without mucuna: it had been in long-term pasture (likely to induce a certain compaction of the upper horizon) rather than in arbustive fallow. Hence the apparent increase in porosity associated with the largest pore sizes might not be widely extrapolable. What however is most striking is that the mucuna rotation appears to allow the *maintenance* of a extensive array of large pores, without any tendency for degradation of this favorable architecture over time.

5.6.3 Infiltration

Of the various variables measured during the infiltration study, steady-state infiltration rate is the parameter most directly related to a intrinsic profile property (Hillel, 1982). It was observed that these rates increased markedly with time spent in the mucuna/maize rotation (Figure 5.10), even though variability within and between fields was quite high (see also Horowitz, 1995).

Most other variables related to the infiltration process (such as run-off rates or time to run-off) depend on the measurement protocol, and particularly the choice of a rainfall intensity (about 100 mm hr⁻¹) and hence their meaning cannot be easily extrapolated Besides time spent in the mucuna rotation, a number of factors and conditions *unrelated to plot history or rainfall rate* may potentially influence infiltration rates in this study, we considered slope, topographic position (shoulder vs. backslope), presence or absence of a surface mulch (this latter condition being created artificially immediately prior to the application of water), and initial upper profile wetness as possible codeterminants of infiltration rates. Average values taken by these variables for the different ages included in the sample of fields are presented in Table 5-10

Of the possible codeterminants of infiltration rates unrelated to plot history, only topographic position and initial profile wetness were found to have a detectable influence (Table 5.11). Steady-state infiltration was slightly but consistently higher (about 7 mm hr') for shoulder positions compared to backslope ones. Similarly, drier initial conditions in the upper profile (found particularly, but not exclusively, in the unmulched check plots) led to increased infiltration, as a result of increased capacity for water intake in the profile. Conversely, neither the local slope (measured at the exact site when the infiltrometers were installed) nor the presence of a surface mulch at the time of measurement seemed to affect infiltration rates.

With respect to the mulch, the fact that it presents a very open architecture makes it a fairly improbable barrier to infiltration compared to the soil proper. Also, one would need to take into consideration the actual orientation of mulch fragments on a microscale to account for its effect on water penetration. The lack of effect of slope is somewhat surprising, but it could be a consequence of the very small scale used for the measurement (area of infiltration smaller than 0.1 m^2), unsuitable for the detection of the influence of macro-scale factors such as slope



Figure 5.10 Changes in steady-state infiltration rates over time under the influence of the mucuna/maize rotation. San Francisco de Saco. Northern Honduras

Table 5-10. Changes in infiltration and related variables over time in the mucuna system. San Francisco de Saco, 1994

MAALMARKAMMAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA	and the second	annan an a		
Variable	no mucuna (N=8)	1-2 years (N=40)	4-8 years (N=34)	≥ 12 years (N=32)
steady-state infilt. (mm.hr ⁻¹)	22.5 ± 11.4	37.1 ± 28.7	65.0 ± 26 0	74.9 ± 28.2
slope (%)	16% o ± 5%	37% ± 15%	36% ó ± 8°, o	40% o ± 9° o
time runoff (mn)	06.41 ± 01.17	09 25 ± 25·49	29 23 ± 47.47	27 33 ± 45 27
impal vol. soil moisture ²	0.21 ± 0.03	0.34 ± 0.08	0.34 ± 0.05	0 35 ± 0 06
storage 0-5 cm (mm) ²	92±2.8	4.2 ± 2.1	4.4 ± 2.0	43±17
	1			

Each cell represents the average for the age class, followed by its standard deviation

² measured on the exact spot where infiltration took place.² determined on the 0-5 cm horizon by TDR probe readings taken before and after infiltration water was applied

Table 5 11 Multiple Regression of the steady-state infiltration rate (mm.hr³) in the mucuna/maize rotation against various predictors, San Francisco de Saco, Northern Honduras (N= 110, R-square = 0.523, p < 0.0001)

Predictor	coefficient	Std. Dev	t-value	Prob
constant	14.00	6.23	2.25	0.027
years in mucuna	2.22	0.38	5 83	<0.001
topographic position ¹	7.34	4.33	1 70	0 093
time to runoff (mn)	0.382	0.055	6.95	<0 00 }
mm water stored in the 0-5 cm hor	3 51	1 03	3.42	0 00)

categorical variable, backslope = 0, shoulder = 1

Unsurprisingly, time to run-off had a strong relationship with infiltration rates (Table 5.11) As the profile was able to absorb water without entering into run-off mode, the observed steady-state infiltration rate was higher. No measured characteristic could be found in our data that would "explain" time to run-off more than marginally (best R-square less than 0.1), although both length of time in mucuna and slope seemed to have a significant, though very small influence.

Once all these factors have been accounted for, the "real" influence of time spent in the mucuna system on infiltration and run-off rates can be assessed more precisely. It was found that on average, infiltration rates increased by 2 to 3 mm.hr⁴ for each year spent in the mucuna rotation (Table 5.11). Over fifteen years, this lead to a increase of more than 30 mm hr⁴, which corresponds approximately to a doubling of the initial rates measured in no or young mucuna situations. Conversely, run-off rates (at 100 mm.hr⁴ rainfall intensity) decreased by about 2 mm.hr⁴.yr⁴ on average, from 72 mm hr⁴ in no mucuna fields to a low 26 mm.hr⁴ in old mucuna fields.

From a mechanistic viewpoint, one may expect to find a relatively strong relationship between steady-state infiltration and porosity Indeed, the general trend in bulk density over time was consistent with the trend in the infiltration data (infiltration increasing as bulk density decreased, and hence total porosity increased). However, no significant relationship was found "etween infiltration rates and levels of macroporosity measured on the same sites (Figure 5.11), reflecting either measurement shortcomings, or possibly, the fact that macroporosity was high enough in all situations not to have constituted a significant limitation to infiltration. On the other hand, factors more related to pore continuity than to pore size may play an important role. No-till mulched systems induce high levels of earthworm and other soil/litter biota activity, which can contribute to the maintenance of a dense network of channels and pores connecting the subsurface to the open atmosphere (Hulugalle *et al.*, 1994; Lavelle *et al.*, 1994)



Figure 5.11: Steady-state infiltration (mm hr⁻¹) in relation to porosity in the 0-10 cm horizon. San Francisco de Saco, Northern Honduras.

5.6.4 Summary

Several soil physical properties were measured in a limited number of fields representing the mucuna rotation at different ages. The mucuna system induced significant improvements in infiltration rates over time. Although the conditions under which these measurements were made do not represent very realistically what would happen under natural rainfall at the landscape level, the trends detected probably have a number of practical consequences in terms of water balance and water circulation at the field level (see discussion in section 5.8)

Soil porosity also appeared to have increased globally (as measured by bulk density) while macropores were maintained or slightly increased. Finally, while erosion was not measured, there was however converging qualitative evidence to indicate that it was nonexistent in most mucuna fields. The only apparent problem, localized landslides occurring in certain sites after particularly heavy rains, do not seem to represent an issue specifically related to the use of the mucuna system.

5.7 CROP PRODUCTIVITY AND FARMERS' EVALUATION OF LONG-TERM CHANGES

Does maintenance or perhaps increase in soil fertility (as measured on a number of soil fertility components) translate into increased crop (maize or mucuna) productivity? This question was addressed by looking at trends in maize yields or mucuna biomass production as time spent in the mucuna rotation increases. Farmers' own evaluation of the long-term changes in soil fertility will also be presented, as a supplementary way of assessing the validity of our analytical findings.

5.7.1 Changes in average maize yields and yield components over time

Table 5-12 presents the average trends observed for maize yields in each site in the different age classes

There are four main conclusions that can be drawn from these figures.

- average maize yield levels varied markedly by site (from a low of less than 2 t ha' in Rio Cuero to a high of 4.4 in Las Mangas in 1993). The ranking seems to reflect at least partially the difference in general soil fertility (pH, availability of exchangeable bases in particular).
- (2) maize yields in the presence of mucuna were almost doubled those obtained without mucuna (Rio Cuero constituted an exception, with an increase of 40% only, but the study in this site included only one check plot).
- (3) once the mucuna rotation is well-established (more than 3 years), yields seemed to remain fairly constant over time. In particular, there was no apparent tendency for yields to decline over time

- (4) maize yields have a tendency to be more stable in the older mucuna fields: the standard deviation across sites in fields 8 years or older dropped from 1.5 t ha⁻¹ in younger mucuna fields to 0.73 t.ha⁻¹ in 92/93, and from 1.0 to 0.7 in 93/94.
- Table 5.12. Changes in average maize yields (t.ha⁻¹) as a function of the duration of the mucuna rotation, Northern Honduras, 1992/93 and 1993/94 winter cycles

site	Data	no mu- cuna	1-2 years	3-4 years	5-7 years	8-10 years	≥ 11 years
Sn Fco	<i>sample size</i>	√	7	-√	/4	27	15
	yield	19b	2.2 b	37a	3 0 ab	3.5 a	36 a
Mangas	<i>sample size</i>	2	5	9	11	/	0
	yield	2 5 b	4.2 a	4 2 a	49 a	(4_4)	

a Cycle 92/93

b. Cycle 93/94

site	Data	no mu- cuna	1-2 years	3-4 years	5-7 years	8-10 years	≥11 years
Sn Fco	<i>sample size</i> yield	10 2.0 b	2 3 3 ab	5 37a	3 2 7 ab	10 36a	10 3 4 a
Mangas	<i>sample size</i> yield	√ 1.4 b	3 18ab	6 3.1 a	/ <u>)</u> 3 2 a	4 39a	4 3.1 a
Cuero	<i>sample size</i> yield	/ (14)	б 2 2 пs	6 2.0 ns	6 1.7 ns	0	0
Piedras	<i>sample size</i> yield	0 	0 	б 22 ь	2 1.6 b	28 ab	б 30а

Figures followed by the same letter on the same line are not different according to Tukey's test at the 10% family rate.

Differences in plant density can help explain the apparent yield drop in fields 5 to 7 years into the rotation (cycles 92/93 and 93/94), and also the fact that old mucuna fields did not outyield the medium-term ones in 92/93. The fact that plant densities were lower in check plots than in fields planted to mucuna is probably a consequence of farmers' deliberate adaptation to perceived soil fertility (see 5.7.3). Together, years in

mucuna and plant stand were significant predictors of yield levels in a multiple regression approach in all sites/years with the exception of Cuero (Table 5.13). Based on the slope of the equations obtained in the various cases, it can be concluded that on average, every additional year in mucuna yields an extra 50 to 170 kg.ha^{:1} of maize, whereas every additional 5,000 plants harvested yields between 250 and 500 kg.ha^{:1} of maize

Table 5 13: Multiple regression of maize yields on years in mucuna and plant densities. Northern Honduras, 92/93 and 93/94.

year & site	years in mucuna (kg/ha/yr) ³	plant stand (kg/ha/000) ¹	Multiple R-square	F value	d f error
93 SFS	92 (0.1%)	54 (<0.1%)	0 3 7 3	18.45 (<0]%)	62
93 MG	169 (0.5%)	101 (<0.1%)	0.625	20 84 (<0 1° °)	25
94 SFS	50 (10° o)	47 (1%)	0.309	8.26 (0.1°,۵)	37
94 MG	169 (0.2%)	-28 (27%)	0.320	7.05 (0.3%)	30
94 CUE	-58 (54° o)	65 (22%)	0.127	1 16 (34%)	16
94 PIE	104 (0 9%)	0 (99%)	0.428	4.87 (2 6°°)	13

iln parenthesis, significance level for each regression coefficienti

¹ partial coefficients in regression Maize yield = a + b (years) + c (plant stand)

Other maize yield components (Table 5.14) provide an additional way of analyzing the effect of soil fertility on crop productivity (Fleury *et al.*, 1982). Indicators of favorable growing conditions prior to flowering such as the number of ears per plant, or number of kernels per ear (Navarro Garza, 1984; Fleury, 1991) demonstrate a significant improvement with time in mucuna for the 92/93 cycle. The situation is not as clear-cut however for the 93/94 cycle.

From a qualitative view point, the apparently greater stability provided by the mucuna rotation in the face of adverse climatic conditions is perhaps especially striking. During the drier-than-usual 93/94 cycle, many maize fields suffered from drought stress, and in some villages, yields in fields without mucuna dropped to very low levels (less than 1 t.ha⁴, or even complete crop failure), whereas nearby fields planted to mucuna around the same time were faring reasonably well (2 t.ha⁴ or more). The implied improved access to water by maize in mucuna fields can be ascribed to a combination of reduced evaporation and better infiltration (see section 5.6 above).

Component	no mucuna (N=4)	1-2 yrs (N=5)	3-4 yrs (N=4)	5-7 yrs (N=14)	8-10 yrs (N=21)	\geq 11 yrs (N=15)
maize yield (t ha')	1.9 b	2.2 b	3.7 a	3.0 ab	35a	36a
plant dens (000)	26.9 ab	26.1 b	39.8 a	34.4 ab	33.7 ab	32 3 ab
N ear/plant	0 79 ab	0.72 b	0.79 ab	0.79 b	0 86 ab	091 a
N Kernels/ear	296 b	366 ab	382 ab	351 ab	388 a	391 a
Weight 1 K. (mg)	300 ns	312 ns	307 ns	30 8 ns	322 ns	315 ns
N.Kernels/m2	636 b	842 ab	1225 a	960 ab	1106 a	1138 a
Weight 1 ear (g)	89 b	116 ab	117 ab	110 ab	125 a	124 ab

Table 5 14: Changes in maize yield components over time in the mucuna/maize rotation.San Francisco de Saco, cycles 92/93 and 93/94

a. cycle 92/93

b. cycle 93/94

Component	no mucuna (N=10)	1-2 yrs (N=2)	3-4 yrs (N=5)	5-7 yrs (N=3)	8-10 yrs (N=10)	\geq 11 yrs (N=10)
maize yield (t ha ')	2.0 b	3.3 ab	37a	2.7 ab	3.6 a	3.4 a
plant dens (000)	25 O b	39.4 a	36 9 ab	27.0 ab	31 4 ab	386a
N ear/plant	0 87 ns	0 88 ns	0 84 ns	0.84 ns	0 92 ns	0 89 ns
N.Kemels/ear	32) ns	326 ns	336 ns	347 ns	368 ns	351 ns
Weight 1 K. (mg)	321 ns	299 ns	356 ns	355 ns	348 ns	306 ns
N Kernels/m2	678 b	1121 ab	1075 a	795 ab	1051 a	1163 a
Weight 1 ear (g)	103 ns	98 ns	120 ns	124 ns	127 ns	108 ns

Figures followed by the same letter on the same line are not different according to Tukey's test at the 10% family rate.

5.7.2 Changes in average mucuna biomass production over time

Mucuna production, a hidden output from the farmers' perspective, may potentially be affected by enhanced soil conditions, which in turn would influence maize productivity. The evidence is not entirely clear however (Table 5.15). For the 92/93 cycle, the young mucuna fields included in the study produced significantly less biomass than other mucuna fields, but this was not observed in 93/94. In two sites however (San Francisco and Piedras), the highest biomass production was obtained in the oldest mucuna fields. A fairly similar situation was observed with respect to nitrogen accumulation.

5.7.3 Farmers' evaluation of long-term changes

Farmers using the mucuna rotation were asked to compare yields they could reasonably hope to get before using mucuna and after it was firmly established in their fields. In the most extreme cases, farmers reported that mucuna had helped tripled yields or even reclaim what they considered fields too poor to produce a maize crop. On the other hand, some farmers reported no changes at all or only very minor yield increases. Averaged across sites, the reported yield gain reached 70%, from about 1.5 t.ha⁻¹ to 2.6 t.ha⁻¹ (it is not the place here to analyze the discrepancy between yield data obtained via surveys vs. measured in the field, see chapter 3 and Poate, 1988).

It is also interesting to note that an overwhelming majority of farmers (43 out of 46) considered that the soil quality of their fields had improved qualitatively (soil was judged "better" or "much better" by equal proportions of them) upon introduction of mucuna. Many of them claim to deliberately use higher plant densities in mucuna fields. as they feel that the soil is capable of producing more. And no farmer ever reported a degradation. In collective interviews conducted at the village level, farmers were explicitly asked to consider any negative behavior or characteristic which would start to affect mucuna fields with the passing of time, but they could not identify any single specific instance of such behavior (not even the famed landslides seem to affect preferably old mucuna fields). Another solid indication is given by the higher sale or rental values fetched by land in mucuna compared to average farm land: the increase can reach 50° o to 70° (Buckles *et al.*, 1992; Humphries, 1994).

Altogether, mucuna farmers are extremely satisfied with the agronomic results associated with mucuna use. A final proof is perhaps that none of them has ever abandoned a mucuna field for *agronomic* reasons (the few cases reported were related to issues of land tenure or to changes of land use).

Table 5.15Changes in average above-ground mucuna biomass production (t.ha⁻¹) and
nitrogen content (kg ha⁻¹) over time in the mucuna/maize rotation. Northern
Honduras, 1992/93 and 1993/94 winter cycles.

site	Data	1-2 years	3-4 years	5-7 years	8-10 years	≥ 11 years
Sn Fco	sample size total biomass (t.ha'')	3 6.9 b	3 10.4 ab	9 11.2 a	76 11.0 a	/3 11 2 a
	total N (kg ha')	112 b	246 ab	276 a	263 a	289 a

a. Cycle 92/93

b Cycle 93/94

site	Data	1-2	3-4	5-7	8-10	≥ })
		years	years	vears	years	years
Sn Fco	sample size total biomass (t ha ⁻¹)	2 12.2 ab	5 12.8 ab	3 118 ab	<i>10</i> 11.8 b	/0 14.2 a
	total N (kg ha')	296 ab	320 ab	314 ab	286 b	377 n
Mangas	<i>sample size</i> total biomass	3 10 9 ns	6 10.8 ns	/2 11.0 ns	4 116 ns	4 10.9 ns
	total N	261 ns	294 ns	272 ns	291 ns	276 ns
Снего	<i>sample size</i> total biomass	б 10.6 пs	6 10 4 ns	6] 1 5 ns	0	0
	total N	267 ns	255 ns	301 ns		
Piedras	<i>sample size</i> total biomass	0	5 10.7 ns	2 10 7 ns	2 10) ns	6 12.3 ns
	total N		293 ns	299 ns	271 ns	351 ns

Figures followed by the same letter on the same line are not different according to Tukey's test at the 10% family rate.

5.8 DISCUSSION AND CONCLUSIONS

After looking at individual soil properties, it is now possible to examine the general significance of the apparent trends associated with the continuous use of the mucuna system Again, this discussion will that our main methodological tool (i.e. the chronosequence approach) did indeed yield valid insights about the time trend.

5.8.1 Infiltration and water balance in the mucuna system

A key consequence of higher infiltration rates and porosity relates to the induced increase in both profile recharge and water holding capacity. The two former mean more water is available to the maize crop and to support biological activities such as decomposition and mineralization. This may be particularly important during winter cycles with a marked dry season, and would be even more so in drier environments than Northern Honduras. in which water balance becomes a critical parameter in crop production

More infiltration may also induce higher drainage rates under certain circumstances This would in turn affect the downward movement of nitrates and exchangeable cations, an outcome consistent with the observed increase in Ca content at depth (see 5.5.1). An evaluation of the fraction of water subjected to preferential flow would be needed however to judge the leaching risk associated with increased infiltration (Bouma, 1991)

Consequences of decreased run-off rates and intact porosity on erosion should not be underestimated. As run-off is reduced, the erosive action of rainfall is also drastically decreased. Also, as the mucuna system provides a 100% cover of the soil surface yearround, even occasional high levels of runoff do not translate directly into high erosion or soil structure degradation (such as surface sealing Bielders and Baveye, 1995), as runoff water flows on top of or in the mulch layer rather than over a bare surface

5.8.2 Mechanisms of change

While this study documented significant changes in soil properties, processes and mechanisms driving these changes remained largely undocumented. What role play deep mucuna roots and mycorhizae in recycling nutrients and/or making them available year after year (Rosemeyer and Gliessman, 1992). Perhaps one has to look also at the significance of the uptake taking place directly in the litter layer (Schlather and Duxbury, 1994), as evidenced qualitatively by both the impressive amount of mucuna roots found in this layer, and by the numerous maize roots lying directly at the soil/litter interface

On the other hand, soil fauna feeding on the litter and the soil organic matter play certainly a key role in bringing fresh organic matter into the soil matrix and eventually in maintaining or increasing the stock of soil organic matter. And as hypothesized earlier, they may contribute greatly to the maintenance of a network of continuous pores

5.8.3 Is the mucuna/maize rotation sustainable?

Perhaps it is time to restate the challenge of continuous cultivation in fragile environments when long-term fallowing cannot be relied on anymore as a means of periodically restoring soil femility. A major threat in many of these situations (and specially in hillside context) is a rapid decline of soil fertility associated with heavy losses of nutrients and soil caused by erosion and mining of the resource base without restitutions. As soil fertility declines, and noxious weeds start competing strongly with crops, crop yields drop and farming becomes rapidly both very tedious and unprofitable, leading to abandonment of the fields. This is the background against which to judge the achievements of the mucuna system.

The analysis of long-term changes conducted in this chapter provided ample evidence to conclude that after 10 to 15 years of continuous use of the mucuna/maize rotation, the system was doing very well overall. Perhaps the clearest sign of success is that maize yields were actually as high or even higher in old mucuna fields compared to young ones, and on average about double those obtained in check plots not planted to mucuna. From an environmental viewpoint, a number of positive results were observed, which were fairly consistent across sites, in spite of sizable differences among sites in initial soil conditions and in rates at which changes were seemingly taking place (perhaps an artifact stemming from the differences in the construction of each chronosequence)

For one thing, there was practically no active erosion in the mucuna fields, thanks to the protective cover provided by the mucuna biomass throughout the year (erosion rates were not quantified however). Soil organic content (carbon and nitrogen in particular) increased markedly over time, especially in the upper 5 cm of the soil profile. No signs of soil acidification were detected, something congruent with the efficient cycling of nutrients (particularly nitrogen) reported in Chapter 4. Soil physical properties such as porosity and infiltration were maintained or improved. Also, even though no measurements were made, biological activity in the mucuna fields seemed qualitatively improved, as a host of arthropods, earthworms, and fungi could be found at or close to the interface between the mulch layer and the soil matrix.

Hence, from a strictly agroecological perspective, the mucuna system seems indeed sustainable over at least fifteen years, at a reasonably high level of productivity (about 2-4 t.ha⁴, year⁴ in its present management). Clearly, conserving or even improving the resource base does not in itself guarantee the global sustainability of a cropping system. (Humphries, 1994, chapter 6; Kleinman, 1995). But the mucuna system offers at least farmers the option of continuing if they wish to do so. Should they decide to shift to another land use, fields which have been in the mucuna system for several years do not present restrictive factors frequently associated with degraded agricultural soils (low fertility, high weed or pest pressure, compaction, etc.): they are probably in an ideal condition to guarantee the successful implementation of any other crop, pastore or treebased system.

Chapter 6

GENERAL DISCUSSION

This chapter offers an open discussion of major agronomic and socioeconomic issues related to the use and performance of the mucuna/maize rotation. The objective is to explore issues which have a direct impact on how the mucuna system could be improved, why improving it is necessary, and more generally what is the probability that this or similar systems may play a positive role in the long-term improvement of farmers' standards of living and in the simultaneous conservation of fragile environments.

This analysis relies on interpretations presented in chapters 3, 4 and 5, as well as on discussion with and writings of social scientists who all have an intimate knowledge of the mucuna system, such as D Buckles, S. Humphries and G. Sain I have also used qualitative insights gained through my extended interactions, formal and informal, with many mucuna users and other specialists in the Atlantic littoral.

6.1 AGRONOMIC PERFORMANCE OF THE MUCUNA/MAIZE ROTATION

As was demonstrated in earlier chapters, the mucuna system is a fairly successful cropping system: this study did not detect significant flaws from an agronomic viewpoint, considering the resources farmers using the rotation have access to But from a socioeconomic perspective (see 6.2), higher average yields would make the system much more attractive to present-day users. The best yields observed in farmers' fields 5-6 t.ha vs. a regional average of 2-3 t ha' prove that this can be achieved. Management issues to consider if average yields are to be increased are discussed below.

6.1.1 Importance of and latitude in the choice of a slashing date

Deciding on a slashing date is perhaps the single most important decision a farmer has to make in the yearly management of his mucuna field. The decision is constrained by two quite distinct factors: on one hand, farmers must wait until rains taper off and mucuna has produced viable pods and seeds, while on the other, they have to avoid the risk of a potentially severe drought stress during the subsequent maize cycle. Additional considerations relate to the synchronization of maize uptake with the release of inorganic nitrogen following mucuna slashing: it was shown that the sooner after slashing that planting occurs, the more nitrogen would be potentially recovered by a maize crop (chapter 4). Finally, weed dynamics must be considered: the weed-free conditions created by slashing do not last very long, especially when *Rotthoellia* or other grasses are present, as these species benefit as much as maize from the favorable growth conditions offered by the mucuna system (see later)

Under the circumstances, it becomes clear that (1) as long as farmers rely on natural reseeding, there is a relatively narrow window for planting (December/early January) during which most factors and conditions are compatible with the reproduction of the mucuna system, and (2) the choice of a planting date cannot be considered independently from the choice of the slashing date, as the timing of slashing has strong implications on the environmental conditions a maize crop will find.

The issue of replanting mucuna every year (instead of natural reseeding) is worth examining briefly. Besides the organizational and labor issues (collecting and storing seeds, finding the necessary labor, etc.) that such a move would imply, it remains unclear what exact benefit(s) would accrue from doing so. Would the added flexibility in deciding on a slashing/planting date be advantageous in terms of nitrogen cycling (by being able to slash a 'greener' mucuna), or positioning of the maize cycle? Controlling mucuna stand could also increase biomass production, leading to increase nutrient availability, and provide more options for a successful weed management (see later). Also, inasmuch as different mucuna germplasm (different maturity classes, selected for specific insect resistance or lesser amounts of levadopa in the seed, etc.) were to be introduced, replanting would be almost a requirement. On the other hand, it may add a new risk, i.e. that of failing to reestablish mucuna properly, something which if it happened would probably have dramatic consequences on the following maize cycle

6.1.2 Cultivar and plant density

Many of the higher yields recorded in this study were obtained by farmers using second or third generations of an improved open-pollinated cultivar (Honduras Planta Baja). rather than local genotypes. Additionally, plant density in these plots was also higher than average (above 40,000 plants/ha vs. about 31,000) (see also chapters 3 and 5). The practical significance of these two observations combined should not be underestimated A major difference between improved and local genotypes relates to plant height: closer to 2-2.5 m for the former, and frequently above 3 m for the latter. Reduced plant height makes the maize plants less susceptible to lodging while also allowing planting at higher densities. Conversely, increasing the density at which local cultivars are planted may increase lodging rather than maize yields.

As both mineral nutrients and water are readily available in the mucuna system, there seems to be room for the introduction of improved germplasm, including hybrids, planted at relatively high densities (50,000 or more). This should significantly boost maize yields in mucuna fields, at the cost of a modest increase in cash expenses, corresponding to the cost of buying commercial seed, which can be found throughout the Atlantic littoral.

In all cases, the evidence available, alongside farmers' own perceptions about how to increase yields in the mucuna system suggest that there would be much to be gained from on-farm tests of improved germplasm and higher plant stands. Simultaneously, efforts to improve farmers' strategies for seed selection should be undertaken.

6.1.3 Weed control and the Mucuna rotation: the Rottboellia puzzle

Being hardly a km away from the main axis of dissemination of *Rottboellia co*chinchinensis (Munguia, 1992), San Francisco de Saco has been an unfortunate and certainly unwilling witness of the damage this obnoxious weed can produce. That *Rottboellia* would be a "perfect" companion to the mucuna system must be explained briefly. First the environment of a mucuna field is highly favorable to a grass weed like *Rotthoellia*. most other weeds (and especially broadleaves) have been de facto eradicated over the years by mucuna itself. Furthermore, nutrients, light and water are largely available, especially just after slashing, when maize is growing very slowly. Also, farmers' casual control over mucuna re-establishment allows gaps to develop in the mucuna stand. Finally, *Rotthoellia* can complete its cycle in a very short time, producing massive amounts of seed with an excellent longevity (Bridgemohan *et al.*, 1991)

Farmers in San Francisco de Saco recognize that the cost of weed control has increased markedly in response to the presence of Rottboellia, while maize yields have probably dropped significantly (perhaps by as much as 0.5 t.ha' on average?) Under the circumstances, two questions of great practical significance come to mind: (1) can farmers not yet affected by a Rottboellia invasion protect their fields against a future invasion? and (2) what can farmers already affected do about it? In both cases, answers are not straightforward. It seems next to impossible to establish and enforce guarantine-like standards strict enough to limit the diffusion of Rottboellia seed on a regional scale Also, constant movements of population and animals (including birds!) in the region make it probable that Rottboellia seed will reach more and more sites in the near future And unless farmers are both knowledgeable and extremely prompt at eradicating any Rotthoellig stand that may appear community-wide (whether in cropped fields, fallows, n pastures), chances are that Ronboellia will indeed invade many fields along paths. With respect to the second question, experiences reported in the literature do not give great cause for optimism, expensive chemical control or tillage seem to be the only methods that work, whereas mulches have apparently failed (Fisher et al., 1985; Bridgemohan and Brathwaite, 1989) Antunez et al. (1994) have shown that systematic replanting of mucuna (instead of relying exclusively on natural reseeding) may help reduce the population of *Rottboellia* in mucuna fields, but the departure and added cost this would represent vis-a-vis current practices makes it an unlikely candidate for adoption (see 6.1.1 page 140) Perhaps one should accept that as Rotthoellia continues its colonization of the hillsides of Northern Honduras, it will probably be an unavoidable part of the mucuna system. As many farmers perceive it, the added cost and inconvenience its presence implies is a small price to pay compared to the great benefits derived from the use of mucuna Besides, it may actually play some useful role in helping with nutrient recycling (Lambert and Arnason, 1989, chapter 4)

6.1.4 Other pest and diseases

Our study has not focused on these issues, although they are undoubtedly important in a disease-prone humid tropical environment. Two distinct aspects are involved, the health of the maize crop, and that of the mucuna crop.

Maize in the mucuna system appears to suffer very little from economically significant incidences of pest and diseases. Among the few cases observed, there was a localized instance of damage by Phyllophaga sp. which affected two fields in Las Mangas Losses of seed or seedlings due to rodents or birds in the days after planting were at time significant, prompting many farmers to replant the affected areas. On the other hand, it was observed that birds had selected a field without mucuna rather than an adjacent mulched plot (both planted the same day), perhaps because it was much easier for them to retrieve the seeds in the mulchless plot Overall, maize health in mucuna fields around planting time seems quite satisfactory (Arneson, pers. com). Later during the cycle, significant incidences of Spodoptera sp. are more ubiquitous throughout the entire region, particularly in 93/94. Its effect on maize yields has not been determined however. Losses due to ear diseases were almost always insignificant at harvest time less than 1% of the total harvest by weight in nearly all cases, something in sharp contrast to what is observed for maize planted during the rainy season (Buckles and Sain, 1995). Of all sources of losses, post-harvest losses incurred in long-term storage (6-7 months or more) may well constitute the most serious issue, even though their quantitative impact has not been measured. These losses are related to management of the harvest (absence) of pre-storage screening of infected ears, inadequate storage conditions) and environmental factors such as the high levels of ambient moisture.

For the mucuna crop, losses of biomass or pods due to pests and diseases also appear marginal, possibly owing partly to mucuna chemical composition (Duke, 1981). Farmers have reported isolated instances of what may be viral diseases (locally known as "hielo" Bentley, 1991), but up to now, the Atlantic littoral has been a relatively disease-free environment for mucuna

As a general statement, pests and diseases appear to constitute a minor concern in the mucuna/maize rotation, probably as a combined result of mucuna's own biology, favorable rotational effects and control of a number of soil-borne pathogens allowed by the presence of a mulch (Galindo *et al*, 1983, Abawi and Thurston, 1994). Whether this will continue to be the case in the future remains a matter of speculation however. A particular concern involves the probably fairly narrow genetic basis of the mucuna grown in the Atlantic littoral, owing to its common origin and autogamous habits (Duke, 1981, Buckles, 1995). This combined with its widespread use would place the mucuna system in a very weak position in the case of a sudden appearance in the region of a major pest or disease for which mucuna would present no resistance. Under the circumstances, strategies which would widen the genetic basis of mucuna, or increase biodiversity by introducing other legumes should be considered in the future

6.1.5 Soil erosion and soil fertility

We will not elaborate on this important aspect of the mucuna system, as it was the focus of chapters 4 and 5. Its ability to protect the soil against erosion in the long-run is certainly one of its most striking features, and leaving aside the issue of landslides, it does not seem there is much room for improving this aspect of the system. The mucuna system provides and recycles nutrients (nitrogen obviously but others as well, such as phosphorus and calcium) in a fashion quite favorable to the maize crop, making it as efficient as the best agroforestry systems (Kang and Mulongoy, 1992; Haggar and Beer, 1993). It maintains or improves chemical, physical and biological soil properties in the long-run

As yet there are no systematic studies which define conditions under which response to fertilizer will be obtained. It was shown however that limited additions of nitrogen fertilizer could boost maize yields by as much as 0.7 to 0.8 t ha⁻¹ under certain conditions (chapter 4). As pointed out earlier, changing varieties and plant stand may be necessary conditions for the mucuna system to achieve its full potential. But yield increases may not occur consistently unless nutrients are added at a pace or in quantities above the environmentally-dependent supplying capacity of the mucuna mulch. Alternatively, any change in mucuna management that would increase mucuna biomass production or mucuna decomposition rates may increase nutrient availability for the subsequent maize crop, thus making fertilizer additions less necessary. Provided proper ways of determining in which situation to use fertilizer are devised, the risk of failing to boost yields should be limited, as soil water is relatively available in the mucuna system even in dry years. A cost/benefit analysis factoring the steep transportation costs of fertilizer (from commercial supplier to community to field itself) needs to be conducted on this issue

6.2 SOCIOECONOMIC ISSUES

Understanding the impact that socioeconomic conditions have on both the extrapolability of the mucuna system and also its future existence in the Atlantic littoral may contribute to defining realistic lines of agronomic inquiries about the system

6.2.1 Who can adopt the mucuna system?

Considering the desirability of using cropping systems similar to the mucuna/maize rotation in other regions, a key question is who is likely to adopt such an innovation Evidence available from the Atlantic littoral underlines several important issues with respect to the patterns of adoption of the mucuna system

(1) adoption was greater among farmers possessing or exploiting relatively large acreages compared to smaller farmers (respective farm size: 12 ha vs. 5 ha) However farm size per se was not an absolute constraint to adoption: 56% of farmers with less than 1.65 ha had also adopted the mucuna system (Buckles *et al.*, 1992)

(2) there was a positive relationship between adoption and the form of land tenure. Those with legally titled land or at least with secure access to it were more likely to adopt the mucuna/maize rotation than those with precarious access to land (Buckles *et al.*, 1992) The latter are reluctant to use mucuna because they can promptly lose access to the field in which they would plant it. However, it was observed in San Francisco de Saco that a number of farmers had planted mucuna in land rented to them, with the blessing or even under the strict recommendation of the landowner, keen on preserving or improving his capital Finally, some farmers may use the mucuna rotation simply because they rent out fields in which it is already planted (Humphries, 1994).

(3) there is a marked relationship between local availability of land for annual cropping and adoption of the mucuna system (Buckles *et al.*, 1992). In effect, many of the smallest landowners appear to plant and use mucuna on their own land because they can have access to land for *remal* during the summer cycle, while their own field is under mucuna fallow. Conversely, were no land available for growing summer maize, many farmers would hesitate to commit their only field to a summer mucuna fallow (there are cases of farmers planting a summer maize in their mucuna fields because of lack of other options).

6.2.2 Opportunity cost of land and land use intensification

How intensive can or should land use be in the mucuna system? The preceding sections touched on this key issue, which surfaces in many discussions about the potential and limitations of slash-and-mulch systems. The mucuna system represents a significant step towards intensification compared to the traditional fallow/maize rotation (Buckles *et al.*, 1992), as farmers are able to cultivate the same field year after year while preserving its future capacity to produce. But the short-term imperative of generating always more income makes the 6-month long mucuna fallow appear an increasingly unaffordable luxury, all the more so as population pressure increases. land availability decreases and more attractive short-term land uses emerge. Transposed to areas of land shortages and shorter growing cycles (200 days or less), it appears necessary to devise more intensive land uses (Buckles and Barreto, 1995), by relying on intercropping rather than on rotational schemes, or by using legumes with an immediate economic value as food or as feed (see for example Solomon and Flores, 1994). Alternatively, inclusion in the rotational or intercropping scheme *or elsewhere on the farm* of high value-added production seems highly desirable

There is however another side to the issue of land use intensity when dealing with fragile hillsides Increasing land use intensity may place undue pressure on hillsides towards producing more than what is safe in such erosion-prone environments. This would in turn expose society at large to very high potential risks related to off-site effects (Harrington, 1994) gradual loss of sources of drinkable water for the cities, silting-up of hydroelectric dams, episodic dramatic damage in the flatlands, or mass migration of bankrupt farmers towards the city or the national parks, to cite a few typical symptoms

ŧ

associated with failed hillside management. Therefore, promoting (or preserving) a more benign, less intensive use of land in the hillsides may constitute a desirable social goal, and economic incentives could perhaps be created to help reach this goal. This collective contribution towards ensuring a responsible management of hillsides would ideally compensate farmers for abiding to a less intensive land use. Far from being a subsidy, it would explicitly acknowledge that a production system should be valued according to its total productivity (Harrington, 1994): not only short-term physical yields but also longterm sustainability and a clean environmental record. Conversely, the absence of such a financial mechanism would be a *de facto* admission that if small hillside farmers are not willing or capable of absorbing the entire cost associated with environmental conservation, it will probably not happen. Unless, as discussed by Humphries (1994), coercive enforcement of environmental protection policies is put in place, which would create great social tensions and cost society significant resources. There is definitely a price to pay off or on-site for environmental conservation (or the lack of it).

6.2.3 Comparative profitability of the mucuna system

The absolute profitability of the mucuna system is only relevant in comparison to various alternatives available to farmers to invest their resources or generate disposable income In this section, the mucuna system will be compared mainly to the traditional maize/fallow system, a logical choice given the context in which the mucuna rotation developed But as farmers are not restricted to maize production, we will also attempt to position the mucuna system vis-à-vis alternatives such as bean or livestock production

Agronomists have routinely favored the yearly return per unit of land as the standard yardstick to measure profitability, but this choice may not reflect the various strategies behind farmers' technical choices, nor the appropriate time horizon, especially for rotational cropping systems extending over several cycles. In manual agriculture for which labor is likely to be as or more limiting than land availability, return per unit of labor may be a more meaningful measure of profitability. On the other hand, if availability of capital or cash is a crucial factor, return per unit capital may be more telling. In all cases, it would have been highly desirable to evaluate the mucuna system from *all* three perspectives, but data currently available does not provide insight on more than one, and rarely two of these criteria simultaneously.

Sain et al. (1994) have compared the mucuna system to the traditional fallow/maize over a six-year period, thus taking into account the actual dynamics of these two rotations over time. They estimated that the profitability per unit of *land* was superior in the mucuna system only *after* the first three years (considered the investment period) had elapsed, whereas returns to *labor* became superior from the second year onward. They concluded that as the mucuna system had diffused very rapidly in the Atlantic littoral, it was probably the superior return to labor which had triggered adoption, something consistent with farmers' own evaluation of the system. These results were however based on unrealistically low yield estimates for both systems (see chapter 3, section 3 2 3), the mucuna system being particularly penalized. I would contend that if more accurate yield values were used in the calculations, the mucuna system would come out ahead of the traditional one from the very first year on both land and labor counts.

Humphries (1994) compared the costs and benefits per unit of land over one cycle only of the mucuna system, a mucunaless slash-and-mulch winter maize system, and the slash-and-burn summer maize system, using yield data from Rio Cuero very comparable to our own estimates obtained in this community. The mucuna system provided net profits 52% higher than those derived from the winter slash-and-mulch system, whereas the summer maize cultivation was returning a small loss. The profitability of bean production was estimated to be three times (summer beans) to four times (winter beans) greater than that of the maize/mucuna system \$300-400/ha vs \$100/ha However risk of bean crop failure was greater as well, and risk of environmental degradation was very high, particularly for summer beans. Calculations derived from data based on the higher whole-field yields obtained by farmers in San Francisco de Saco (Matute, pers. com.) showed that summer maize production was once again not profitable, whereas the mucuna system allowed profits of \$300/ha similar to those obtained with summer bean production in Rio Cuero, and about four times as profitable as winter slash-and-mulch maize production With even bener average yields (3.2 t had instead of 2.7 t had), farmers can pocket as much as \$400/ha by growing maize in the mucuna system

In a further analysis, Humphries (1994) estimated that a farmer with only three milking cows could realize yearly profits as high as those obtained by a typical hillside producer of maize and beans (three ha of maize, of which two in the mucuna system, and 1 ha of beans over the two bean cycles), with less efforts and risk, but on more land however than this latter (because productivity of pastures is low). Tabasco chile peppers sold to a near-by factory was by far the best income-generating enterprise (\$2000/ha or seven times the profits of summer beans, 20 times those of the mucuna system) but capital costs and risk of crop failure were extremely high Buckles and Sain (1995) estimated that a farmer managing a herd of 10 cows can generate an income 10 times higher than a day laborer working 200 days during the year. For his part, Flores (1993) concluded from a comparison of the mucuna system to a mechanized fertilizer-based system, both being used on flat cooperative land, that although the latter provided farmers with 18%. higher net profit per ha, the return per unit capital invested was 30% higher for the mucuna system. He also observed that the way expenses were incurred in the two systems. was radically different: in the mucuna system, 52% of the cost went back to local farmers in the form of wage labor, whereas in the mechanized system, 71% of the expenses ended up paying for inputs and services bought from outside.

In conclusion, a number of comments can be made:

(1) undoubtedly, the mucuna system is the most profitable way of producing maize in the hillsides, from the view point of return to labor, land and cash expenditures. Furthermore, this source of income is both relatively stable and sustainable over time (2) profitability of bean production, either summer or winter, can be greatly superior to that of the mucuna system, particularly if maize yields remain moderate (2 t.ha⁻¹ or less), but risks are greater (environmental, crop failure).

(3) if farmers can access enough land and/or capital to buy and maintain even a few cows, and have an easy way to market milk or cheese, the income from raising livestock is equal and many times superior to that from annual cropping, at a lower cost in labor and at a very small risk.

(4) if capital is freely available, and farmers are willing/capable of taking big risks, highvalue crops such as Tabasco chile peppers can produce incomes an order of magnitude higher than those derived from maize or beans. The issue remains however to know how many farmers it would take to saturate this type of small-niche market.

6.2.4 An economic future for the mucuna system?

A key issue for the future of the mucuna system is whether a typical household of 6 to 10 people can live decently on income derived mainly from the cultivation of maize (or beans), as it has been the case up to now. Assuming the average acreage in mucuna/maize to be two hectares, and that in summer beans to be 0.6 ha (Buckles and Sain, 1995), and allowing the highest levels of profits for both crops (\$400/ha. see 6.2.3), the total disposable income (once costs of production, including household labor, are paid for) would be about \$1000 in a favorable year, i.e. a meager \$100 to \$160 per capita. This disappointing economic result may explain why some farmers (those who have a choice at least) have started to abandon or reduce their use of the mucuna system, in spite of its unchallenged agronomic merits. Under present-day economic hardships and growing cash needs, it simply does not pay enough to grow and sell maize for a living, even at the higher-than-average market price fetched by a winter harvest

The preceding argument constitutes perhaps one of the strongest reasons for looking at ways that farmers could twist the rotation towards better income-generating capacity. without loosing the major agronomic benefits attached to its present management. Effective strategies for doing so should contemplate boosting average maize yields towards 5-6 t.ha⁴ (i.e. double their present level; see 6.1), giving economical uses to mucuna biomass and seeds (such as feeding livestock) so that the mucuna fallow would no more be "wasted" time, or introducing high value-added crops such as fruit or timber trees (ramboutan, mahogany) in or outside mucuna fields, which would simultaneously add diversity and perhaps even durability to hillside mucuna-maize farming. Another avenue would be to devise a mechanism by which society at large would contribute to the income derived from using environmentally-friendly practices (see 6.2.2).

Even though our discussion has focused heavily on what may be done to increase the income-generation capacity of the mucuna system itself, it should be clear that any alternative that would bring about a sustainable increase in income at the form level would be welcome. I would argue that perhaps the 'best' role of the mucuna system may be to

allow the achievement of durable food security by hillside farmers and communities, as they would rely on a productive, environmentally-friendly, low-risk system to produce what they need for home consumption on a relatively small acreage. On the remainder of the farm, other sustainable systems based on annual crops, agroforestry, perennials, cattle rising, or harvesting of forest products may contribute to income generation as efficiently, or more efficiently, than the mucuna system or a modification thereof. In other words, diversification and astute exploitation of market niches and/or of the few comparative advantages of hillside environments may be a better bet than a blind belief in the unlimited wonders of the mucuna system.

6.3 EXTRAPOLABILITY OF THE FINDINGS OUTSIDE NORTHERN HONDURAS

In this section, we will distinguish what in the success of the mucuna system appear to be adaptations and performances specific to the Honduran Atlantic littoral context from what appear to be principles or features of any slash-and-mulch system whose validity encompasses a broad range of environments and circumstances. Although it may appear somewhat arbitrary, we will distinguish between agroecological and socioeconomic factors and conditions, in the belief that such dichotomy will help separate the technical feasibility of slash-and-mulch systems from their actual adoptability by farmers.

6.3.1 Behavior and performance specific to Northern Honduras

The Atlantic littoral is endowed with fertile, largely undegraded soils, and abundant rainfall, thus creating conditions favorable to a rapid initial establishment of the mucuna crop in a field, a high level of annual biomass production and a relatively risk-free, highyielding maize cycle. Such conditions, even though they occur elsewhere are relatively rare in Central America (Buckles and Barreto, 1995). In that sense, the inatural' domain of *direct* agroecological extrapolability of the mucuna system is rather limited. Interestingly, spontaneous adoption of mucuna-based systems very similar to the one in place in Northern Honduras has already taken place in these regions throughout Central America and Mexico (Carter, 1969; Gutierrez *et al.*, 1985, Garcia-Espinosa *et al.*, 1994, Buckles and Barreto, 1995; Buckles and Perales, 1995, Guerrero *et al.*, 1995).

How well mulch systems may perform in drier environments is unclear. On one hand, there is little doubt that mulching can contribute greatly to reducing evaporation (Lal, 1975, Steiner, 1994), and to improving the water balance through greater infiltration rates (see chapter 5). On the other hand, producing *in stitu* the biomass needed to achieve a reasonable soil cover might in itself be a challenge when water availability is limited, and when there are competing uses for any available biomass (fodder, fuel) (Scopel, 1994). Whether a mulch layer could intercept or immobilize a fraction of the rainfall thus prevented it from reaching the soil and increasing evaporation is debatable.

Assuming the presence of 5 t.ha¹ of mulch absorbing 5 times its weight in water, the maximum potential interception would be less than 2.5 mm, a rather negligible amount

In all cases, the general tendency for lower levels of biomass production seems inevitable (less than 5 t.ha'' of legume biomass vs. more than 10 t.ha'' in humid environments) Interestingly, mucuna itself, as well as *Dolichos lablab* or *Canavalia ensiformis* have proved among the best-growing legumes in semi-arid climates such as Southern Sinaloa. Mexico (Loaiza, 1994) Conversely, many studies have documented the negative effects that a legume intercrop could have on the yield of a companion maize crop when it was planted less than 40 to 50 days after maize planting (Zea *et al.*, 1991, Barreto, 1994). A solution to this dilemma might be to plant the legume at the end of the wet season, as several legumes species have been shown to survive well a prolonged dry season (Lobo Burle *et al.*, 1992). This planting scheme avoids the risk associated with early intercropping as well as the high opportunity cost implied by a biennial rotational scheme (one year of legume followed by a commercial crop the next year).

Influence of initial soil fertility alone has not been assessed, but it seems reasonable to expect that this would also lower levels of legume biomass production in the first years of establishment, at least until legume-derived nutrients could start being recycled actively. This would in turn affect the rates of accumulation of carbon and nitrogen. On the other hand, the mulch layer may shield the crop from many constraints associated with the soil proper. Schlather and Duxbury (1994) have shown that bean plants avoided P deficiency typical of Andosols by growing roots which take up available P directly in the mulch layer

Agroecological features are only a partial determinant of the success of the mucuna/maize rotation. Among socioeconomic factors, a key role was apparently played by the low opportunity cost of land associated to the moderate pressure existing (until recently at least) on hillsides land resources. As land saturation and competition for access to available land increase, adoption of a relatively extensive rotation such as the mucuna system appears less likely (Humphries, 1994, Buckles and Barreto, 1995), or, as noted earlier, can actually provoke its abandonment

The role of regional migration patterns does not appear essential to the success of the mucuna system, although it most probably shaped the spatio-temporal patterns of adoption (rate of adoption and number of communities impacted by the adoption). Similarly, the existence of a market niche (maize prices 50% higher for winter maize than for summer maize: Buckles *et al.*, 1992; chapter 2) seems more of an added incentive than a determining factor in adoption, as many farmers were already producing winter maize before adopting the mucuna system.

6.3.2 Principles which seem extrapolable

Clearly, many beneficial agronomic effects associated with the presence of a consequent mulch layer are not specific to the Atlantic linoral of Honduras or to the mucuna system. In many contexts, erosion control (or the lack of it) is the cornerstone of any intent at permanent productive agriculture. The almost perfect erosion control brought about by the combination of no-tillage and continuous mulching of the soil surface in the mucuna system proves the potential of cover crops to substitute for costly erosion control works. An associated benefit involves water circulation and storage in a mulched soil profile Mulching improves the water balance by acting both on water entry into the profile (via higher infiltration rates) and on water exit (via reduced evaporation), the net benefit being that crops are less susceptible to the impact of prolonged droughts Another major benefit derives from the ability of a cropping system including cover-crops to durably extract and mobilize nutrients (nitrogen, phosphorus, calcium, etc.) through the periodic growth and restitution of large quantities of biomass. Substrate abundance coupled to the creation of a suitable habitat, promotes the development of a vigorous soil/mulch biota, which becomes a major mediator in the recycling of nutrients. Recycled nutrients contribute both to increased crop yields in the short-term and long-term improvement of soil fertility (by staying or becoming more available in the root zone). Similar effects, whose magnitude depends more perhaps on mulch quantity than on its actual composition, have been reported for all sorts of annual or perennial legume mulches (Lal. 1975, Okigbo and Lal, 1982; Wade and Sanchez, 1983, Kamara. 1986. Tomar et al., 1992; Haggar and Beer, 1993), mixed fallow mulches (Galindo et al., 1983. Schlather and Duxbury, 1994) or for mulches made of crop residues (Larson et al., 1972. Fukuoka, 1978, Alberts and Neibling, 1994, Schomberg et al., 1994).

The fact that mulched systems are in essence labor-saving is also well-documented (e.g. Lorenz and Errington, 1991). It stems from the replacement of a hard-to-cut shrub or tree fallow by an annual regrowth of mainly leafy, easily slashed vegetation, as well as by the decrease in weed growth induced by the presence of a mulch.

One striking characteristic of the mucuna system is the reliance by farmers on spontaneous ecological processes to optimize the management of the system and reduce the environmental and production risks. Trying to extrapolate this point, one may contend that any cropping system poorly in phase with such processes will probably entail inherently higher levels of potential mismanagement, as one or several key practices may not have a very sound ecological basis. Examples of such problems include summer bean production or livestock grazing in hillsides, two land uses which frequently lead to high rates of environmental degradation or crop failure (Humphries, 1994)

How much of the instant success of the mucuna rotation with new users is due to its nearly immediate effect on maize productivity is debatable. Bunch (1982; 1993) considers these short-term benefits to be especially important in motivating individuals and communities in adopting a new technology. Certainly, this acts as a powerful incentive to convince skeptical farmers that "something good is going on". Conversely, the absence of short-term benefits may jeopardize the adoption of otherwise sound technical alternatives, such as agro-forestry cropping systems

.

Another important aspect of the mucuna system is that it is a multi-purpose innovation. in the sense that the introduction of one single "technology" (the mucuna fallow) provides answers to many simultaneous constraints, from soil conservation to weed control, nutrient input or labor use. Whereas it has been demonstrated that farmers have a tendency to adopt new "external" technology in a step-wise fashion rather than in packages (Byerlee and Hesse de Polanco, 1986), the concept of a single multi-purpose technology is perhaps an alternative model to be followed in the design of sustainable cropping systems (Francis, 1993), much in the same way that agroforesters have come to recognize the necessity of multi-purpose trees.

Last but not least, farmers' complete control over the technological agenda seems a necessary ingredient for a successful technology. The usual constraints linked to the need for external capital, training or complex information all but disappear in the case of the mucuna system, as it relies strongly on farmers' past experiences and empirical knowledge (Buckles *et al.*, 1992; Holt-Gimenez and Pasos Cedeño, 1994).

6.4 CRITICAL EVALUATION OF THE METHODOLOGICAL CHOICES

6.4.1 On-farm research techniques

Because the mucuna maize rotation had been adopted by thousands of farmers in the Atlantic littoral, and in the absence of precise hypotheses about the system, an on-farm research scheme seemed fully justified to decipher this cropping system. A wide array of tools was used, including farmers' interviews (collective or individuals), agronomic monitoring, yield and biomass crop-cut surveys, on-farm experiments, and an assortment of soil sampling activities. The study developed at several levels: the region, the village, the field and the observation plot. A key concern throughout was to create a sample scheme allowing for reasonably fair inferences in spite of the high variability typically associated with hillside environments and manual agriculture. For that reason, it was decided to shield our study from the influence of factors such as elevation (only a narrow range of elevations was permitted within each village), slope (slopes lower than 25-30% and higher than 70% were excluded), and topographic position (only linear backslope positions were selected) An effort was made to control soil type, but it was only partly successful. Sampling scheme was purposive rather than random, as a major criterion for field selection was field cropping history with respect to the introduction of the mucuna/maize rotation.

In retrospect, it can be said that variability remained very high in spite of the precautions taken, and this translated into a number of situations for which no conclusions could be reached. This may stem from insufficient efforts to construct our survey in the form of a quasi-experimental protocol (Gras, 1981), and to identify factors and conditions to be used as explanatory covariables in the interpretation. Conduction of an initial exploratory survey of the mucuna system would certainly have helped designing a better study Also, a better balance between a purely observational attitude (as was the case in the agronomic monitoring) and a more experimental inquiry (in which specific treatments are imposed, as was the case with the fertilizer trials) would have robably yielded more clean-cut answers. Similarly, the balance between an in-depth "mechanistic" exploration of a few carefully-chosen fields and a coverage broad enough to satisfy the statistical requirements of extrapolability of the conclusions was not satisfactory: too few sites were selected for attaining the latter, and too few observations were made to achieve the former. This frustrating result may be an unavoidable consequence of the relatively broad objectives assigned to the study.

Given the mixed results outlined above, a legitimate question is whether the benefits associated with agronomic monitoring are worth the heavy time commitment such an activity implies. There is undoubtedly great value in establishing a routine that will oblige the researcher to be present and observe fields at several moments during the growing season. These visits allow an intuitive understanding or at least an appreciation to develop for what is taking place in the field, something that no amount of statistical manipulation of data will ever allow. Perhaps involving more heavily the farmers themselves in the agronomic monitoring would constitute a viable improvement over an agronomic monitoring conducted exclusively by the researcher

With respect to the various levels at which this study developed, one could regret that few bridges were created allowing the passage of one level to the other. For example, no quantification of the relative importance of backslope positions was done, and it is similarly difficult to evaluate the representativeness of the four villages studied within the Atlantic littoral region. This relative flaw stems from the fact that the various scales were integrated in the survey on the go, without considering the implications that such a move would create in terms of sampling strategies and conceptual framework (cf. the discussion of hierarchical models in Lavelle *et al.*, 1993).

6.4.2 Chronosequence approach

Our foray into long-term effects was based on the use of a chronosequence approach, or a space-for-time substitution following the terminology of Pickett (1988) Even though it was impossible to test the conclusions within the framework of this study, it seems fair to state that our approach was successful in our main research site (San Francisco de Saco) insofar as it was possible to select geographically close-by plots with contrasting cropping histories and we were able to scrutinize carefully the historical information by repeated contact with the farmers. The insights obtained under such conditions appear to be globally consistent with agronomic experience gained elsewhere, something which confers an indisputable solidity to our conclusions. When the chronosequence scheme was applied more rapidly however, results were mixed. In particular, it became difficult to know whether to trust the trends detected, or to question the construction of the chronosequence. It seems than any researcher considering a chronosequence approach should be conscious of the high requirements in terms of data quality and quantity. Possible confounding factors should be excluded from the sample as much as possible, or controlled for by characterizing them as covariables, and large samples should be constituted, allowing potentially for ex-post stratifications of the initial sample. These requirements disqualify chronosequences from being considered low-cost alternatives to direct longterm studies, even though their ability to deliver conclusions and working hypotheses in a relatively short time frame remains very attractive

It appears desirable to use empirical chronosequence approaches in conjunction with both mechanistic modeling and simulation at the level of the whole-field soil-plant system (Jones et al., 1993), and carefully designed field studies focusing on suspected mechanisms and processes of change. By combining empirical data with explicit hypotheses about mechanisms, the quality of the construction of the chronosequence itself could be assessed, and specific hypotheses about the nature and quantity of the changes taking place could be tested (Cassman et al., 1995). Also, simulation and field trials would allow one to explore the effect of factors or factor levels other than those encountered in farmers' fields (Uehara, 1994) Such a combined approach would require how ever that enough baseline information be available at the *onset* of the study to select and calibrate an appropriate simulation model (Addiscott, 1993), and to design meaningful experimental treatments

6.4.3 Soil fertility measurements

In general, the variables chosen in this study seemed to constitute pertinent indicators of temporal changes at the scale of the maize cycle (inorganic nitrogen) or the decade (soil carbon and nitrogen, exchangeable bases, infiltration). A number of improvements could however be made. For one thing, it seems necessary to include a characterization of biological properties, at least in terms of overall activity at key moments of the mucuna cycle, as this is a critical area where changes seem to be taking place over time. Measurements and sampling protocols should also reflect the fact that much of the system's dynamics is related to the functioning of the litter layer/upper soil profile. For example, it seems necessary to characterize decomposition directly in the litter layer, perhaps by using appropriate litter bags and ion-specific resin bags techniques to follow nutrient accumulation at the base of the litter layer rather than only in the soil Dynamics of organic nitrogen should be evaluated concurrently with that of inorganic N, as it may play an important role in the redistribution of nitrogen in the system. Weed dynamics seem to deserve special attention as one important mechanism for nutrient recycling (Lambert and Arnason, 1989). Soil sampling should distinguish clearly the first 5 cm of soil profile from lower depths.

Conceptually, it seems also necessary to analyze soil fertility from a more holistic perspective, by focusing on the overall processes affecting soil quality (Doran and Parkin, 1994, Pankhurst, 1994) at the level of the entire soil/litter/plant system rather than on static, individual variables whose interrelationships remain unknown. A careful examination of the various scales at which soil fertility is determined would certainly be needed, in this study, we focused on small 10x10 m² observation plots (a rather arbitrary unit), whereas "natural" superior scales (e.g. landscape) or inferior ones (soil aggregates) were ignored, in spite of their potential importance in determining specific processes (McGill and Myers, 1987; Lavelle *et al.*, 1993).

Chapter 7

SUMMARY AND CONCLUSIONS

Three interdependent objectives were delineated at the onset of this study: (1) document the main features of the mucuna/maize rotation practiced by farmers in the hillsides of Northern Honduras. (2) detect long-term trends in soil properties under continuous use of this rotation, and (3) understand nitrogen cycling in such a system.

7.1 MAIN FEATURES OF THE MUCUNA SYSTEM

The mucuna/maize rotation is a low external input, no-tillage rotation between a summer mucuna fallow and a winter maize crop. It presents radical contrasts compared to other ways of growing maize. Compared to a typical maize/fallow system, the medium- or long-term fallow with trees or shrubs is replaced with a short-term herbaceous fallow. Whereas for the tree fallow, burning is perhaps almost a necessity, the mucuna fallow is not burned, simple sun-drying for a couple of days reduces the mass of slashed material to a litter layer no more than a few cm thick, easy to walk over, and fast-decomposing under the usual environmental conditions prevailing during the maize cycle.

Compared to conventional input-based maize production on the other hand, the mucuna system is characterized by its reliance on no-tillage (a necessity in steep hillsides), and by a very modest use of external inputs (none in many cases, and at most light doses of herbicide and nitrogen fertilizer). Organic inputs are large however, in the form of slashed mucuna and weed biomass and crop residues. Farmers' practices are integrated with and dependent on the natural ecology of the mucuna crop. Slashing of mucuna takes place at about the same time as mucuna would die naturally, and farmers rely on spontaneous reseeding for its re-establishment. Maize nutritional requirements are mostly met by the nutrients released upon decomposition of the mucuna mulch, which in Northern Honduras seems to be controlled mostly by moisture availability.

Management of the mucuna rotation appeared fairly uniform across fields and sites throughout the Atlantic littoral of Honduras, in spite of local fluctuations in soils, rainfall, slashing/planting dates or weed management strategies. This has two important implications. First, the effects of the rotation on the physical environment in a given site can be assigned mainly to the number of years spent in the rotation, not to differences in management. And second, the conclusions about mechanisms and limitations reached in selected sites and fields can be readily extrapolated to the mucuna system as a whole

Selection of a slashing date by the farmer was shown to constitute the key management option in the mucuna system, as it also determined planting dates and relative availabil-

ity of nutrients for the maize crop. However, as long as natural reseeding remains the favored option to ensure reestablishment of mucuna (and as long as there is no usable variability in mucuna germplasm maturity class), there is a relatively narrow window for slashing mucuna and planting maize. from late November to mid-January

This study documented the mostly positive consequences of the way in which mucuna or maize were managed, given the overall constraints under which most farmers operate. Long-term trends in soil fertility were positive and yields were satisfactory, at least compared to other alternatives for producing maize in the hillsides (2 to 4 t.ha⁻¹ with mucuna vs less than 2 t.ha⁻¹ without). There are however a number of concerns. One is weed control. Aggressive annual grasses such as *Rottboellia cochinchinensis* will likely prosper in the mucuna system, although a stricter control by farmers over mucuna reestablishment might mitigate its negative impact. Another concern involves the need to provide hillside farmers with a better income-generation capacity in the future. Even though planting basic grains is certainly not the best avenue for generating income, use of the mucuna system could relatively easily lead to maize yields of 5 to 6 t ha⁻¹ in many well-established mucuna fields, given the high soil fertility and water availability. But achieving high yields would imply increasing plant densities significantly above present stands (around 30,000 plants/ha), which in turn would probably require a shift away from tall local landraces susceptible to lodging, and towards improved germplasm.

7.2 NITROGEN CYCLING

A partial study of nitrogen cycling confirmed the extremely dynamic nature of a mucuna stand Periods of net accumulation of biomass and nitrogen (i.e. when mucuna is growing) alternate with periods of net mineralization (after mucuna has been slashed), although there is overlap between these two processes At any given time, there is always at least some vegetation actively growing, and some recently-formed litter decomposing

Large amounts of nitrogen are cycled in the mucuna system every year. An average of more than 300 kg.ha⁻¹ of nitrogen could be found in the above-ground biomass of mucuna at slashing. Following slashing, there was a marked increase in the quantity of inorganic nitrogen found in the soil profile (from 50-60 kg.ha⁻¹ before slashing up to 120 kg.ha⁻¹ in the 0-60 cm profile). This peak had mostly disappeared after 4 to 6 weeks, under the combined influence of maize and weed uptake. It was estimated that a maize crop yielding about 4 t.ha⁻¹ accumulated around 100 kg ha⁻¹ in its above-ground biomass whereas weeds could mobilize up to 50 kg.ha⁻¹ before they were controlled, and even more than this after farmers had stopped controlling them. A fraction of the nitrogen, perhaps as much as 50 to 80 kg.ha⁻¹ on average appeared to be stored in the newly-formed soil organic matter every year. There was no evidence that losses of nitrogen by either leaching or volatilization were playing an important role in the mucuna system

Considering the availability of inorganic N in the soil profile on one hand, and the quantities of nitrogen exported via maize harvest or stored in the soil on the other hand, it was argued that yearly biological nitrogen fixation by the mucuna crop was probably of minor importance compared to the ability of the mucuna system to recycle nitrogen via the activity of mucuna, weeds, maize and the soil/litter biota. This latter would account for about 200 kg ha⁴ vs. no more than about 100 kg ha⁴ for biological fixation.

Based on the results of a series of N x P fertilizer trials, it was concluded that use of chemical fertilizers in the mucuna system was for the most part unnecessary, as the abundant mucuna mulch (more than 10 t.ha⁻¹ of above-ground biomass on a dry-matter basis in most cases) provided quantities of nitrogen, potassium, and phosphorus (about 300 kg.ha⁻¹, 100 and 20 kg ha⁻¹ on average respectively) well above or at least equal to the nutritional requirements and exportations of a maize crop. However, and especially if maize yields are to be increased, supplemental N fertilization might provide the maize crop with access to inorganic N above the limited *instantaneous* supplying capacity of the mulch, which vary markedly in response to environmental conditions. In a relatively wet cycle, this supply was adequate to meet maize nitrogen requirements (no response to added nitrogen was observed). Conversely, in a drier cycle, supply by the mulch was reduced, and a significant response to nitrogen fertilizer was obtained. There was however a sizable variability in the amplitude of the response, which remains largely misunderstood at this moment.

7.3 LONG-TERM TRENDS IN SOIL PROPERTIES

By using a chronosequence approach consisting of a comparison among fields having been subjected to the mucuna rotation for various lengths of time, from never to more than 15 years of continuous use, a number of important conclusions were reached

First, there were no signs of active soil erosion in mucuna fields, the dense mucuna canopy protects the soil surface during the period of intense rains (numerous single rains above 100 mm) and there is a continuous litter layer year-long. The potential role of mucuna in favoring localized landslides on very steep slopes remains to be elucidated however. This near-perfect, low-cost soil erosion control is certainly a major contributor to the agroecological sustainability of the mucuna system in an erosion-prone environment

Not only is soil conserved, but soil fertility seems to increase over time in many fields. In our main research site, levels of soil organic matter increased by as much as 30 to 50% o in the upper soil profile (first 5 cm). Levels of exchangeable calcium and magnesium increased throughout the soil profile (sampled to a depth of 60 cm), probably as a result of mucuna' ability to accumulate these nutrients (150 kg ha' of calcium were present on average at slashing time in the above-ground biomass). Although the large amounts of nitrogen mineralized by the mucuna mulch seemed to create a potential risk for gradual soil acidification, no such trend was detected Soil physical properties also showed positive trends: steady-state infiltration rates appeared to increase markedly over time with the use of the mucuna rotation, whereas total porosity increased, especially in the upper profile. Old mucuna fields had as many or more large pores as fields where no mucuna had been grown.

Finally, even though biological activity was not measured, there was abundant qualitative evidence to indicate that the litter layer and upper soil profile were the site of intense biological activity from a variety of fungi, arthropods and earthworms, among other organisms.

7.4 THE QUEST FOR SUSTAINABILITY IN HILLSIDES

Two central questions regarding the mucuna/maize cropping system are (1) is it sustainable? and (2) can it (or its principles) be extrapolated to other regions or environments?

I would answer yes to both questions, with the following restrictions. Sustainability cannot be judged only by the fine agroecological performance of the mucuna system (Harrington, 1992). The capacity to produce a marketable surplus beyond the household food consumption requirements is essential to guarantee household survival and development. The mucuna system, while undoubtedly superior to other alternatives. hardly generates more than subsistence income. This stems from a combination of the low market price of maize, and the small areas cultivated by most farmers. If a fraction of mucuna biomass were used as a forage crop, or mucuna seed were partially collected for supplementing pig rations, many households could probably increase their profits Perhaps a better solution would be to intensify maize production on a small area under the mucuna/maize system (thus meeting the objective of food security cherished by many farmers) while engaging in other environmentally-friend's, high value-added productions on the remainder of the farm. Alternatives may include introducing livestock together with improved pastures (thus bypassing the need for large landholdings), or planting vegetables, fruit trees or timber species with a good market value. If this were to happen, the farm-wide adoption of the mucuna system observed presently would be a necessary: transitory phase on the way to diversified, sustainable farming

With respect to extrapolability, areas of the humid tropics (not necessarily hillsides) with a short dry season and relatively low pressure on land could benefit most from a direct transfer of the mucuna system. However, a number of principles are valid in numerous other environments. Combining no-tillage, mulching and crop rotations to control erosion, weeds and other pests, to supply nutrients, to optimize water use and to maintain or rebuild soil fertility over time is undoubtedly critical. As rainfall becomes less abundant however, accumulating enough biomass to produce these various effects becomes an important issue. A number of alternatives for maintaining a minimum soil cover exist in extreme cases, it has been shown that even a modest 2 t ha^m of crop residues used as mulch may offer advantages compared to clean cultivation (Scopel, 1994, Unger, 1994). Other worthwhile features of the mucuna system include the reliance by

farmers on natural ecological controls and processes to optimize crop management, the low cost (in capital, labor and information) and short-term benefits associated with the introduction of a legume fallow, and the control farmers exercise on the technology

7.5 ESTABLISHING A RESEARCH AGENDA ON MULCH-BASED AGRICULTURE

The principles embodied in the mucuna system are hardly new, even though they have not been widely documented in the conventional agronomic literature of the past 40 years (Sanchez, 1994). The mucuna system is one of numerous successful slash-andmulch cropping systems, some centuries old, developed by farmers throughout the tropics (Thurston, 1994): other examples include the Frijol Tapado system used extensively in Costa Rica (Bellows, 1992; Araya V. and Gonzalez M., 1994), or the maizechinapopo (*Phaseolus coccinus*) found in the highlands of Honduras (Solomon and Flores, 1994). In spite of their merits, these systems are no panacea for smallholder agriculture, given the acute pressures on the resource base observed in most tropical countries. The capacity of slash-and-mulch systems to withstand intensification without losing the agronomic benefits they entail remains uncertain (Buckles and Sain, 1995)

Few resources have been devoted to study and improve these systems, considered by many scientists to be marginal, archaic or hopelessly low-output. This is not necessarily the case however: Schlather (1996) was able to increase bean yields three-fold in the Frijol Tapado system by broadcasting moderate doses of P fertilizer in the mulch. Also, the on-going shift away from chemical-input based agriculture and towards more environmentally-sound forms of farming in developed countries (Sanchez, 1994) constitutes a *de facto* validation of many of the same principles at work in tropical slash-and-mulch cropping systems. Throughout the tropics however, governments and public institutions have been very slow at integrating the principles of sustainable agriculture in their routine actions, in part because of the weakness of the actors involved, and because pollitical structures have been hardly responsive to the needs and concerns of poor house-holds living in marginal environments. Hence the fight to value and promote sustainable agriculture has been mostly the domain of relatively small non-governmental organizations not prepared to conduct the research needed to accompany farmers in their efforts to innovate and adapt their practices to rapidly changing circumstances.

In many ways, small resource-poor farmers are still ahead of the scientific community in having devised durable ways of farming difficult environments. It is my deepest belief that if more scientific studies were conducted on the agronomic processes conducive to a more sustainable agriculture, alongside a systematic documentation of farmers' past and present experiences in this area, much useful conceptual and practical knowledge may be gathered that would add to what scientists and farmers have already formalized about these issues There is an infinite array of topics that need to be addressed from a variety of angles and disciplines. For example, changes in soil biology (from soil biota composition to rates of various microbial activities) needs to be examined in relation to the establishment of a quasi-perennial mulch or litter layer on the soil surface. Similarly, soil structure (structural stability, aggregate distribution, etc.) and its relationship to crop root development and uptake patterns would need to be assessed to understand the significance for the soil-plant system of the detailed changes in individual soil properties from a functional perspective. Water balances and their relationship to short- and long-term nutrient balances and crop growth also need to be determined. Another line of inquiry would be to modify experimentally (and via computer simulation) existing slash-and-mulch systems in order to determine the actual plasticity of their performance in response to changes in a number of important factors and conditions, such as initial soil conditions, rates of annual biomass inputs, available rainfall and its distribution, length of the fallow cycle, levels of nutrient exportations by harvest, etc.

Similar amounts of research should also be dedicated to socioeconomic issues such as understanding farmers' decision-making about the use and adoption of sustainable technologies, boosting the profitability of small-scale production systems by means of intensification and diversification, or devising practical methods for quantifying the total productivity of a cropping system (Steiner *et al.*, 1995), among other topics

In all these studies, using and formalizing farmers' present knowledge, perceived constraints and objectives seems a necessary starting point, to avoid investing scarce resources in topics or areas with little potential for generating a positive impact on farmers' practices and standards of living. This also implies that a systemic, interdisciplinary and participatory approach to research on sustainable agriculture and slash-andmulch systems should be used, without which all the typical caveats associated with scientist-driven disciplinary research will plague this promising field of study.

¥

APPENDIX

APPENDIX A: SURVEY INTRUMENTS
A.1 Initial survey for field selection 11/92
A 2 Final Survey cropping history and mucuna management 7/94
A.3 Collective survey 7/94
APPENDIN B: REPRESENTATIVENESS OF BACKSLOPE POSITIONS 170
APPENDIN C: DATA FOR CHAPTER 4 (NITROGEN CYCLING)
C 1 Biomass and nutrient content at slashing 12/92
C 2 Biomass and nutrient content at slashing 12/93 173
C 3 Biomass dynamics 10/93 to 5/94 175
C 4 Inorganic N monitoring 92/93 176
C 5 Inorganic N monitoring 93/94 178
C 6 Fertilizer experiments 92/93
C 7 Fertilizer experiment 93/94
APPENDIX D: DATA FOR CHAPTER 5 (LONG-TERM TRENDS)
D 1 Results of chemical and physical fractionation schemes
D.2 a Chemical and physical fractions 0-15 cm
D 3 Soil chemical properties across sites
D 4 Infiltration data in San Francisco de Saco
D 5 Maize yields and yield components across sites

APPENDIX A: SURVEY INTRUMENTS

A.1) INITIAL SURVEY OF FIELD CROPPING HISTORY (11/92)

88°87888948974^^^A889646899700000000000000000000000000000000000	mmaaammmmmm saaamaalaaballadhelledhelledhelledheledhelledheledhe
Agricultor	
Localidad	AMI
Ubicacion Parcela	
*	0-666eedaaAdmunooyayammeerraaAddid-ayaqqaanaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

1	Cuantos años tiene esta parcela de tener frijol de abono?	
	(Si no es abonera) pasar a la pregunta # 5)	

2	2 Siempre fue Ud el dueño de esta parcela desde que se estal	olecio la anonera"
Si	Si no identificar quien era el dueño anterior y ir a hablar con	el .

3 Al establecer la abonera, sembró toda la parcela en FA el mismo año?

Si no hacerse explicar donde empezo primero, y donde se sembro cada año (dibujar puede ser util.)

4 Se perdio alguna vez la abonera desde que la establecio?

Si si Cuando?_____ Razones (Quema/Sequía/ganado/etc.)_____

5 Antes de establecer la abonera (la milpa), que rotación había tenido esta parcela?

(Distinguir bien si era guamil (de cuantos años?), potrero, o si se habia cultivado en continuo)

6 Antes de establecer la abonera (o hoy mismo, si no tiene FA), como era la tierra en esta parcela (buena/regular/mala)?

7. Que tanto ha mejorado la situacion con el FA? _________ Rendimiento/mz_antes: ______ ahora: _______ (unidad ______)

8 Tiene Ud algun problema en esta parcela en relacion con la tierra (erosion, derrumbes.)?

9 Hoy dia, observa Ud alguna diferencia importante de una parte a otra dentro de la parcela en cuanto a como se ve la tierra, o como crece la milpa?

(Si si hacerse explicar donde y a que se debe la diferencia)
A.2) FINAL SURVEY ON CROPPING HISTORY AND MANAGEMENT OF THE MUCUNA/MAIZE ROTATION (7/94)

L

Agricultor:	Aldea:
Parcela	Area total: manzanas
Fecha Encuesta:/	_/94
1. Historial parcelas muestr	eadas
1.1 ¿En que año se sembro frijol	de abono en esta parcela?
(# de veces que se chapió el FA)	si no es abonera, pasar directamente a la pregunta 1.5
1 2 Sembro FA a un solo tiempi	o en toda la parcela tal como la tiene hoy?
<u>Si no</u> , hacerse explicar los # años	de siembra, con ref a los cuadros de monitoreo'
cuadro 1, año cuadro 2,	año: cuadro 3, año:
Si la parcela no pertenecia al agri con quien obtener esta informació	cultor al momento de establecer la abonera, indicar on (Don) en la aldea
1.3.a ¿Se dio bien el FA en esta p	oarcela desde el primer año en que se sembró?
Si no: ¿Cuantos años para que se	establezca bien?
1.3.b ¿Hubo años durante los cua	ales la abonera no desarollo bien? cuales?
1.4. ¿Alguna vez se perdio totaln	nente o bastante la abonera desde que se sembro? 🔔
Años <u>Razones</u> Quema	- Sequia - Ganado - Plagas - Cambio cultivo - Otros
Quema	- Sequia - Ganado - Plagas - Cambio cultivo - Otros
¿Que hizo para reestablecer la ab	onera ⁹ Nada, se compuso solo - resembró por partes - todo
15 Antes de sembrar FA en esta cultivaba?	parcela (o antes de este ciclo, para los testigos), ¿que
a nada, era montaña que	no habia sido jamas cultivado
b. nada, era un guamil qu	e tumbé para sembrar FA (en milpa o directamente?)
c. habia sembrado maíz d	e primavera - postrera cada año desde hace 🔄 años
d. habia sido potrero desd	e hace años
1.6 "Cuando es la ultima vez que	e quedó enguamilado esta parcela?
cuantos años continuos se quedo	enguamilado?
Quemo el guamil despues de fui	ndario: ¿Saco uoncones'
17 Antes de sembrar FA. ¿como) era la tierra en esta parcela" Buena - Regular - Mala
Niveles de rendimiento alcanzad	os sin FA (rango): cargas en oro-luza/niz

1.8 Desde que sembro FA, ¿como ha cambiado la tierra? mucho mejor - mejor igual - peor

Niveles de rendimiento alcanzados con FA (rango) _____ cargas en oro-tuza /mz.

19 6Ha observado problemas de erosión / lavado de tierra o derrumbes en esta parcela

- a antes de haber sembrado FA?
 - b. despues de haber sembrado FA?

Si si en b.: en su opinion, estos problemas se deben al FA? _____ (hacerse explicar) 1 10 ¿Como considera Ud. las partes donde teniamos las estacas comparado con lo demás de la parcela (la pregunta se refiere a la calidad de tierra)? mejor - mas o menos similar - mas peor

(si existe diferencia entre cuadros, mencionar por separado cada cuadro!)

2. Postrera 93/94

3. Manejo de la abonera y del maíz en abonera

3.1 Forma de sembrar FA (lo mas comun para el agricultor)

¿en la milpa (invierno? postrera?) o di	rectamente despues de tumbar guamil?
¿cuantas libras de FA por manzana? _	regado o sembrado?
¿Distancia entre macanazos:	x (¿en cuadro o surceado?
semillas/golpe clase de semi	lla:
3.2 Una vez sembrado, como hace para que	ue se resiembre el FA de un año para otro?
a. dejar que nazca solo b resembrar por	partes c. resembrar todo cada año
3.3 <u>Chapia</u>	
¿epoca mas común para chapiar?	(ej: mediados de dic.)
criterio para decidir de empezar la ch،	apia?
¿algunas técnicas especiales que empl	ea Ud
* para controlar ratones?	
* para distribuir las vainas?	
* otras particularidades:	
6.4 <u>Siembra de maíz</u> (lo más habitual)	
* ¿cuanto tiempo espera despues d	e la chapia?
* "siembra surqueado" di	stancias de siembra x
* semillas/ macanazo m	aiz hinchado? curado?
* siembra con cabulla? c	con mozos?
* clases de maiz que acostumbra s	embrar en abonera?
* compra semilla de fuera o es pro	pia?
* hay diferencia entre la forma de	sembrar en aboneras y donde no hay FA? _
Si hay, hacersela explicar (distanc	ia de siembra, clase de maiz, fecha, etc.)"
3.5. Limpias	
a 🛛 ¿cuantas limpias hace en general duran	ite la postrera?
b. (llenar el cuadro siguiente, usando los	codigos correspondientes para cada limpia)
	Ira limpia 2da limpia 3ra limpia
¿cuando? (en dds)	
¿como? (ver codigos)	
1. solo con azadon 16: solo con nando	to machete 2: solo gramovone
3 . solo 2-4 D 4 . gramox $y = 2-4$ D	5 manual v gramoxone 6 manual v 2-4 D
c Zacates o monte más 1	2.
dificiles de controlar 3	
d "Puede llegar el FA a perjudicar el mai	z cuando se desarolla bastante?

3.6 ¿Hay diferencias entre la forma de limpiar en parcelas donde hay FA comparado con parcelas donde no hay? <u>Si si</u> . explicar (# limpias, # jornales/limpia. uso venenos, etc.)
2.7 (solo pero agricultorea que tienen 7. Inveger en eu percelo)
5 7 (solo para agricultores que tienen Z. invasor en su parceia)
" ¿desde cuando tiene invasor en la parcela?
* ¿a que se debe la aparición del Invasor en su opinion?
* ¿ha tenido que cambiar su formar de limpiar desde que tiene Invasor?
Si si explicar la diferencia entre antes y ahora.
3.8 Fertilización
a ¿Acostumbra abonar el maiz aún en abonera?
b. <u>Si si</u> "Todos los años?
Cuando? (dds)
Producto: Dosis/mz
c. <u>Si no</u> es todos los años criterio para decidir abonar?
cinfluye en algo la edad de la abonera?
 d. <u>Si no</u> abona del todo razones (no necesita/costo/otro)
3-10 Alguna vez ha dejado de cultivar FA en una parcela donde lo habia sembrado"
<u>Si si</u> ¿despues de cuantos años de tenerlo? ¿por que razon?
3-11 a "Cultiva maiz de postrera sin FA? cuantas manzanas?
b. ¿Cultiva maiz de primavera sin FA? ¿cuantas manzanas ?
3-12 a ¿Cada año cultiva mas o menos la misma cantidad de maiz de postrera?
Si no rango de area y razones de variacion.
¿para que fin? (gasto, venta, seguridad)
3.12.b Cada año cultiva mas o menos la misma cantidad de maiz de primavera?
Si no rango de area y razones de variación
para que fin? (gasto, venta, seguridad)

A.3) COLLECTIVE SURVEY (VILLAGE LEVEL) ABOUT CROPPING HIS-TORY & MANAGEMENT OF THE MUCUNA/MAIZE ROTATION (7/94)

- 1. "Antes de empezar a sembrar FA en esta aldea, acostumbraban no quemar?
- 2. ¿Antes de empezar a sembrar FA, acostumbraban sembrar maiz de postrera?
- 3. ¿Antes de empezar a sembrar FA, cual era la rotación mas común que seguían Uds. en sus parcelas de maíz?
- 4. Aproximadamente que proporción de agricultores usan FA hoy dia en la aldea?
- 5. ¿Hay alguna diferencia entre las clases de tierra en las parcelas de los primeros que empezaron a sembrar FA comparado con los que solo lo adoptaron desde hace poco tiempo (fertilidad, pendiente, distancia de la aldea, etc.)?
- 6 ¿Hay diferencias en la forma de trabajar una milpa en abonera comparado con una milpa donde no se ha sembrado FA? (Distinguir bien ciclos de primavera y de postrera)

(primero dejar que contesten libramente, despues preguntar por tema: siembra (fechas, densidad, clase de maiz), control malezas, fertilización]

- 7. ¿Hay diferencias en la forma de trabajar en aboneras viejas vs. jovenes?
- 8 Empezando cuando uno siembra FA en una parcela por primera vez y observando como va cambiando la situación al pasar los años:
 - a cuantos años seguidos se puede decir que van subiendo los rendimientos hasta estabilizarse?
 - b ¿Habra algun momento en que los rendimientos empiezan a bajar?
 - c "Aparecerán problemas al cabo de cierro numero de años que no se observarían normalmente en parcelas sin FA o en aboneras jovenes?
- 9 Entre los primeros años en que empezaron a sembrar FA en esta aldea y hoy, considerando la experiencia que han ganado poco a poco con este cultivo, pueden Uds acordarse de haber cambiado en algun aspecto su forma de trabajar con FA?

[dejar que contesten libramente, despues preguntar especificamente sobre forma y epoca de establecer FA, formas y epocas de chapia, formas de manejar el FA que va naciendo solo. # y epocas de limpias]

- 10 ¿Hay gran diferencia de un año para otro en cuanto a cantidad de follaje/bejuco/vainas que produce el FA al momento de la chapia? Si si ¿a que se deben estas diferencias segun Uds?
- 11 ¿Que tan rapido logra el FA ahogar las malezas despues de la tapizca? ¿Que tan variable es de un año para otro?
- 12 ¿Hay clases de tierra donde según su experiencia no se da bien el FA? [Si si: hacerse describir sus características y averiguar si otros cultivos se dan bien en estas tierras]

- 13. ¿Tiene el FA algunas desventajas serias?
- 14 ¿Tiene el FA algunas desventajas leves?
- 15. ¿Que hacen o podrían hacer Uds. para superar estos problemas?
- 16. ¿Que tendría que hacer un agricultor en su parcela para tener niveles de produccion aún superiores a los que se dan presentemente en aboneras?
- 17.a ¿Que clase de experimentos han realizado Uds. por cuenta propia para mejorar su forma de trabajar en aboneras?

b. ¿Que resultados han obtenido?

- 18. Es rentable producir maiz en abonera?
- 19. ¿Cual es el nivel mínimo de producción/mz, para pagar los costos?
- 20 ¿Como compara la ganancia que uno puede sacar de una manzana de maiz con FA comparado con (1) una manzana de maiz sin FA? (2) una manzana de potrero junto con sus vacas? (3) una manzana de frijol de comer? (4) una manzana de cacao? (5) algun otro cultivo?
- 21 ¿Puede ganar lo suficiente uno al cultivar maiz con FA para no tener que ir a trabajar a la ciudad? a EE UU? ¿Que dicen los jovenes al respecto?
- 22 Sabemos bien que la producción no es la misma de un año a otro. En esta comunidad, y con la experiencia de todos Uds., ¿podrían decimos aproximadamente el numero de años buenos, regulares y malos que va a haber en 10 años respecto a la producción de maiz? Para cada clase de año, ¿que tanto podría sacar Ud de sus parcelas en postrera y en primavera?

а	¿# años <u>buenos</u> ?	_/10	Prod. post cargas/mz Prod prin	n <u>careas</u>
Ra	zónes			000600000000000000000000000000000000000
Ь	ر # años <u>regulares</u> ?	_/10	Prod. post cargas/mz Prod prin	n cargas
Ra	zones			
b	ι = años <u>malos</u> ?	/10	Prod. post cargas mz Prod prin	1caryas
Ra	izones			
e	Ejemplos de años que	en los 20 u	lumos años han sido:	
	muy buer regulares	nos:	buenos: malos	
			· · · · · ·	

23 ¿Hay fechas de siembra (en postrera) mas favorables que otras en esta comunidad?

APPENDIX B: REPRESENTATIVENESS OF BACKSLOPE POSITIONS

Soil samples used in this study came almost exclusively from observation plots located in backslope topographic positions (chapter 2, section 2.3 and 2.4 page 25 & following, chapter 5, section 5.3.4, page 142; see also Figure 2.5.c, page 31). A limited study was conducted in four fields in San Francisco de Saco to determine whether soil chemical properties of backslopes were different from that of either shoulder or footslope positions. Selected results are presented in Table B.1 (next page)

Even though there are a number of statistical differences among topographic positions, trends are not consistent among farms. Hence, it can be concluded that backslope positions selected in this study exhibited soil properties typical if not representative of soil properties at the whole field level.

			🖌 fi	armer	;	>	5	stat. signif. ¹		
property	pos."	chema	galdamez	obed	tonio	average	farm	pos.	farm*pos.	
0-10 cm										
	S	6.25	6.27	6.16	5.98	6.16))			
pН	B	6.26	6.25	5.94	5.97	6.09	> ns	ns	ns	
	F	634	6.20	634	6.11	6.25	1			
	S	114	15.2	14.2	9.0	12.5	n			
Cu mey	В	17.5	14,4	14.4	13.0	14.8	> ns	ns	ns	
	F	10.9	11.5	14.4	12.6	12.3	J			
	S	0.07	0.12	0.20	046	0.21	1			
Al meq	В	0 ()9	0 08	0.16	0.17	0.13	} <0.001	0.004	<0.001	
	F	0.09	0.18	0.20	0.17	0.16	ļ			
	S	0,19	0.10	0.10	0.27	0.17	J			
K mey	В	0.23	0 13	017	0.14	0.17	} 0.02	ns	0.118	
	F	0.22	0.10	011	0 10	0.13	J			
	S	46	0.2	0.0	0.0	1.2	1			
P ppm	B	23] 7	12	4.4	2.4	0.014	ns	ns	
	F	46	0.0	0,0	0.0	1.1	j			
30-60 cm							Barando - Ballahar	Antonio (Allandia)		
	S	6 38	6.24	6 14	6.03	6.20	IJ			
pН	В	6.05	6.23	6 06	5 79	6.02	> 0.021	ns	ns	
	F	631	6 58	6 09	5,93	6.22				
	S	16.6	14.2	13.4	10.0	13.5				
Ca meq	В	17.3	16 0	152	146	15.7	→ 0.076	0.005	រាន	
	F	12.3	11.5	123	11.2	11.8	1			
	S	0 2 7	0.08	0,11	0.25	0.18	1			
Al mey	B	0.22	0.22	0.40	0.48	0.34	> ns	0017	ns	
	F	0.20	0.07	0.10	014	0.12	J			
	5	0.07	0 21	0.19	0.36	0.21	1			
K meq	B	0.08	0.04	0.08	0 08	0.07	} 0.042	<0.001	0.001	
	F	0.14	0.33	0.17	0.13	0.20	J			
	S	0.0	14	0.7	1.2	0.8	1			
P ppm	В	00	0.0	0.0	0.0	0.0	0 143	<0 001	0.039	
	F	04	0.6	0.5	0.0	0.4	}			

Table B.1: Variability of soil properties as a function of the topographic position in four fields, San Francisco de Saco

.

.

probability that the farm, topographic position or interaction term are significant in the ANOVA for each soil property (3 reps per position and per farm; is not significant) S = shoulder positions. B = backslope positions, F = footslope positions

APPENDIX C.1: BIOMAS	ANDNUTRIENT	CONTENT AT SL	ASHING 12/92
----------------------	-------------	---------------	--------------

I NILI D	MARK 1	Nin	SAS MIT		in the second	es ina]	Maxim	LANIN		TEA	wha	× 4	aba	C 2	kadas	Ma I	an the
	manuna		DAT	a m	Homas	Lit kings	412	NW	NF N	MI N	** **	400	NPS	mia	442	Int Ca	MCal	101 40	M Adata
MARCOLE INNAME?	10	1	12/12/192	A 32	4.55	13.86	0 50	171	270	400	0 17	38.7	1.57	106	6 38	1 100	0.67	1 41	8.67
MAY KYCH & RIMANEY Z	10	,	\$7/07/92	JR/	6 45	10.12	0.64	104	159	740	0 32	21.1	0 1 0	69	0 41	141	0.71	27	0 10
MALES IN & LINANCE ?	10	3	12102107	4 A R	9.07	14 74	0 4 1	175	227	19.6	0.54	1117	447	106	6 38	205	0 6A	40	8 54
MARK X HAS FRIANTY 7	10	à	\$2102197	5 14	6.44	12 02	0.55	160	163	373	0.50	257	0.42	49	0 31	153	0.63	32	0.67
A ALISTAD ANE PARE		1	12103/47	4 14	4 63	8 76	0 4 3	121	128	251	0.51	1.1	0.44	67	0 71	\$ 13	0.65	20	0.50
CALE-TRU ANE HATE		2	12103/92	7 14	4.13	6.13	0 60	2.2	140	722	6 K.3	110	0.56	64	0 31	112	0 76	16	0 66
JULIO ME PA	\$3	\$	12110/92	4 66	6 14	10 65	0.57	112	129	742	0 34	126	0 49	95	0 39	120	065	23	0 56
J II KO ME JIA	13	2	17/10/92	4 18	4 #A	9 06	0.54		1.10	243	0 53	15 5	0.53	101	0 37	110	0 67	57	6 59
ORI ANDO PALONIO	A	•	12:06:92	5 91	6 22	12 12	0.51	137	132	264	0 49	105	Đ 48	151	0 + 5	124	053	30	0 57
OR AN KO PALISMO		7	12106102	4 3 3	5 BR	9 60	0.53	102	117	234	0 57	115	6 57	54	0 43	110	0 71	70	0 40
MAN WOORD CASITLLAND	õ	•	12113192	< m y	601	11.67	0.51	148	169	336	0.53	(7.0	0 39	93	0 23	189	0 61	31	0 50
FILM MACOOD CASIFULAND	8	2	12113192	\$ 33	8 K.A	14 43	6 58	152	211	363	0 5A	159	0 49	83	0 25	198	0 65	- 44	0.54
NON JUAN PANE RA	13	- 1	12/12/97	1 5 2	4 KA	13 37	0 74	104	252	356	6 / t	21.3	0.63	67	0 46	225	0 7A	31	0 12
OX IN LIAN AMERA	13	>	12/17/97	3.41	5 67	9 72	0 54	94	5 A	196	8 58	16.7	0.49	69	0 33	160	0.65	23	0 49
I'UN JUAN AVIE RA	13	3	17/12/92	2 43	5.34	7 3 7	0 6A	52	94	142	0.63	9.6	0 63	104	6 78	,	"	13	0.46
ANTONIO MORALES 'CORON	4	,	12/05/92	5 5A	6 25	11.85	0 53	147	138	777	64.0	16.0	0 43	7	3	144	0 66	25	0 64
AN FOND NORALES YOUNCH	4	2	17/05/92	4 59	6 10	10 79	0.57	108	94	202	0 47	15 6	0 39	78	8 21	118	0.52	27	D 46
CICH C-EMAENPROLE	14	4	17105147	\$ \$7	7 46	17 48	0 57	126	182	30 P	0,59	(87	9.49	87	6 I B	187	0 72	35	0 57
DON CHEMA ENPROLIE	14	2	12106/92	4 00	7.78	11 2h	0.65	103	80	147	0.40	15 4	0 52	65	073	177	6 74	30	0.70
ANTONIO AVALA	3	- 1	17/12/97	3 70	2 60	11 30	067	90	135	24R	0 63	147	0.67	82	0 5 7	123	061	6E	0 66
A JAYA CARO INA	3	2	+7/12/02	.) 35	# }3	12 08	0.77	13	205	214	0 /4	15.4	0.68	78	Ö, 4 5	165	0 77	28	Ð 75
ANTO-NO MALDOHADO	,0	- 1	12113192	3.17	1 13	10 58	0 70	AĢ	243	330	0 74	15 5	0 57	84	D 47	1.94	6 77	27	0 64
ANICOMPONIE DONAESO	10	2	17113192	4 67	7 51	12 13	0 47	134	242	337	0 60	17.6	0 51	16	0,37	197	6 68	33	0 58
(CNDEPIO	34	1	12/12/92	4.21) fr	11 90	0.65	105	217	327	0.67	16 F	0 60	67	6,39	186	0 /5	34	0 67
(1 NO FPRO	14	2	17112197	3.51	1 87	10 53	0.67	88	185	214	06M	\$14	0 58	56	074	151	5 15	27	9 67
'N GRITO' BAY RA	12		12103102	4 94	6 25	11 77	0 56	130	178	258	0 50	192	0 54	139	0.52	116	0 61	53	Q , 59
THE GROTCY PANERA	\$7	2	12103192	5 64	A 46	17 72	0 54	154	204	265	0.58	28 7	0 54	129	0.34	,	3	30	0.62
ANTOWN GAPCIA	2	1	12/16/97	1.14	4.24	7 72	0 56	90	18	164	0 46	8.0	0.43	97	0 31	87	0.46	16	0 45
AN IONIO DARCIA	э	2	12/16/97	1 60	6 14	7 RO	0 74	50	1.40	230	0 / 4	121	071	66	0 57	105	Q 85	19	0.74
MERVIN MALDONIATIO	•	1	12/10/02	\$ 57	\$ 52	6 10	0.42	74	43	120	0 34	36	0 27	69	0 23	53	0.42	15	0 45
MALIN IN MAL DOMADO	1	2	12/10/97	100	5 80	5 28	0.84	70	64	R 4	0.75	27	0.65	46	0 13	37	081		0.85
ANTITAL AND DEAL DE	A .	1	5211 7102	3 95	6 47	10 97	0.64	AR	158	346	0.54	547	0 57	109	0 56	126	0.69	29	0.64
4442111111 AAAD 19442 19	8	2	12/11/02	3 97	Q 00	12 98	0 49	91	230	321	0 17	100	0 66	"	0 4 0	207	0.77	3.8	0 72
ANTI-MOTALES	A		12/16/42	3 /1	5 07	8 /8	0 6.8	A 1	164	140	0 57	447	0.66	93	0,74	113	0.61	27	0 51
ANTI WAS MORALES		2	12/15/92	2 67	2 84	N 50	0 6 9	56	102	15.0	0 65	37	0.52	43	0 50	79	0.71	22	0.63
I VOLCHALES	8	2	17/16/47	2 50	6 85	9 15	ר 7 0	60	181	340	0 75	12.6	0 65	60	0.65	\$9	073	2.	0.50
II WILL THAT S	4	2	12/16/42	1 84	4 5 2	6 46	0 71	32	115	142	6 75	4.8	6 57	31	0 46	60	0.76	14	0.66
TT THE PEPE AT FAILS	10	1	12/10/97	4 65	5 78	0 43	0.50	(13	98	211	0 47	16 4	451	.a.	048	104	0,54	21	0.55
17 PROPERTY ALLAND	10	2	12/10/92	5.84	6 4 7	12 10	0.52	(38	192	771	0 49	22 6	0.54	138	0 36	5.84	0.58	71	0 14
TT THIS CITY ALL AND FLO	*	2	12124197	4 85	9 23	17 49	0 66	(12	156	76A	0 18	15 6	0 47	104	Q 59	\$56	0 67	33	0 54
Class to See and the Second Se	6	2	12/03/97	4.55	6 # 5	11 40	0 60	(36	215	344	0.62	194	0 56		,	180	078	34	0.66
(10 1) (10 1)	5	3	12/61/43	1 1 1	131	10.81	0 6A	2.4	16.4	748	a nh	11.0	0.55	51	0 40	528	0 71	20	0.67
IR WEIT & HAR GAL DALLE?	15		12/13/92	4 45	1 42	11 47	0 61	114	221	3.44		21.5	0.60	65	0 84	205	0 74	25	0.67
TY WITH & MARLIAL DAVA !!	15	2	17/1 1/02	- H 50	~ 44	12 91	0.50	1/8	124	362	13 5 1	246	0 45 1	86	D.34	210	0.61		0,4R

APPENDIX C.2: BIOMASS AND NUTRIENT CONTENT AT SLASHING 12/9.	3
--	---

				- 0.00016	e ve hame T	MAL .		i not sociase, (a chest inst)				absister			oole	(62.00	Cole a vit		000000000		
	to man	20.002	-	e Citorrais.	1000 C 8 00	Affect Dates	and her	A 444	- DO - M - M	All the second second	tillar M	mad bi	4. N M	ment P	- P.M	WAA N	5. AT M	mail Ca	SCAN	10001 3000	4. Julia 31
LING	1011104	***	gr yaom	1000 000	1 23	A 34	12 04	60.8	11	11 1	212.0	1175	0 67	16.9	0.54	810	019	174 0	0 17	34.0	061
	channel.			6 6 5	1 4 1	7 84	12 23	40.4	275	41.5	210.4	546.4	5 63	17 4	0.46	AS A	616	364.6	0.71	33.2	0.61
	channe	- 51	1 1 4	5 6 6	211	> 50	12.27	525	03	45.6	277.0	347 6	0 6 6	1.72	0.5.0	82.3	6 72	184 4	0 75	34.7	0 45
	chal		1	5.13	6 66	11.67	14 50	33.1	30.9	15 6	274 4	354 4	6 10	182	641	612	0 33	1642	0 64	42 5	0 83
***	obel		2.47	6.15	1 42	9.14	14.50	86.3	124	347	203.0	3173	0 6.6	185	0.56	45.0	0 70	105 4	0.74	27.8	0 64
4.14				616	3 4 9	8.32	12 12	46.7	50	419	214 5	2073	6 75	15.6	0 54	18 5	0 20	1544	0 73	28 7	064
410	5 m / 144		1 44	6 69	212	7 15	13.02	48.5	26	47 1	198 4	291 0	0 68	150	0 50	76 0	9 17	145.4	071	24.3	Q 64
4/4	11 71-01	- 1	1 17	1 00	1 50	6 45	10 12	28.0	30 1	210	163 4	2485	0 55	137	0.52	613	0 19	1270	Q 78	25 4	6 64
434	11 (04)	,	1.71	5 60	1 40	6) 9	10 16	324	21.1	23.9	1186	196 0	6 60	10.3	0 49	500	0 26	54.4	0 69	22.0	9 61
112	11 8947	ŝ	117	4 85	1 64	7.01	10.74	29.6	27 8	30 W	147 6	231 0	0 62	125	6 45	32 0	017	109.3	6 73	265	G 58
10	met citati		7 63	6 21	1 49	8 47	11 16	67 6	70	297	272 4	377 1	0 KØ	189	é SS	912	0 24	188 1	D 82	32.2	0 78
4/4	Me obe	2	210	0 07	2 24	7 48	11.65	61 6	24	45 9	10)8	30 4 Ø	0 54	162	051	104 7	6 27	168.2	8 75	37)	Q 60
4.14	ac abo	3	1 55	0.07	2 15	6.54	10 31	521	24	44.1	1/18	2724	0.64	181	051	80 2	6 23	164.4	0.74	27 \$	0 57
ele.	mdalarap	1	1 18	1 31	1 80	7 75	12 64	26.3	32.0	\$ \$ \$	1511	274 6	0 65	149	0 52	62 8	6 23	1247	0 7e	26 2	0 64
	การใดม้ตรอง	2	021	1 1 7	212	6 2 6	12 28	13.6	35 1	33 E	228 6	3186	4 73	172	0 58	88 3	677	130.0	6.6	27.8	6 78
415	04110-001	4	1 27	6 63	2 21	10 14	64 96	45 1	271	380	2036	424 7	6 4 9	284	G 57	113.3	0 22	2364	0.80	35.6	5 6 5
\$15	mange ihti	2	1 10	Q 44	5 11	0 65	12 56	38 9	\$4.3	372	283 3	373 A	6 76	241	6 63	82 7	0 29	1397	0.76	20.7	9.71
616	27-20-10 E	5	100	0 27	1 90	7 82	11 06	316	8.6	38.9	710 2	268 2	673	16.9	0 63	\$4.5	0 33	165 5	6 6. 0	37 1	0 63
\$15	ananin a	2	1.22	0 6 2	7 00	8 34	12 67	35 8	58 A	40.6	21/5	2124	4 4 4	18.6	6 60	\$7.6	075	166 }	0 78	34.4	Q 54
si t	koma sy	5	0.65	0.55	0.98	B 64	1682	18.0	56 6	14.7	214 3	248 6	0 a 0	124	6 69	233	0.37	124.2	0 24	31.5	0 78
214	tores ey	2	1.04	ð 34	1 51	10 46	13 34	311	\$1.2	30 0	270 6	343 0	0 >0	18.8	ō 72	77 6	4.40	193.2	0.06	38.4	0 73
yly -	tomo es	3	0.76	1 00	1 97	N 13	14 49	10.0	5 ØS	39 6	263.8	314 8	0 73	140	0 60	903	933	1118	0 84	341	0 80
win.	Galdsone J	1	215	6 63	231	11.24	16 34	20.3	20 1	579	320 0	468 3	0 66	61.4	ð \$7	83.2	ð 23	271 8	0,70	44 7	6 82
sfs.	Gaidenne J	2	1.81	1 J H	166	10 07	* 8 BQ	631	37 0	410	26+ 2	402 9	0 65	1.85	0 55	102.8	ð 35	194.2	÷ 75	37.6	0 50
sfa .	borno gar	1	2 34	4 \$Q	1 94	7 57	12 34	579	14 B	35 1	1224	241 1	4 4 2	13.9	4 \$2	1 332 6	0 74	1114.7	9.89	26.4	663
a iz	lama get	2	1 35	0.05	1 90	Ø 73	12 63	33 4	14	34.4	202.3	364 5	0.81	174	6 7 B	075	0 26	183 1	0.01	26.0	Q 76
419	anternal suite	(0 25	۱75	1 22	4 52	7 76	54	378	234	1153	106 2	4 67	, , ,	6 45	64.6	0 20	58.4	0 80	163	0.72
986	തകരത ക്രം	2	80.0	4 40	0 SS	5 78	7 81	1.5	18.5	10 8	133 6	164 5	0.61	5.9	668	33.7	0.36	SAS	0.63	13.5	0 86
676	che prio	•	0 49	077	1 34	1164	14 64	25.2	24 0	334	363 8	386 3	0 74	213	6 71	83.2	043	1070	0 44	24.5	0 77
414	(hep-la	2	1 27	-0 47	5 k#	1196	14 16	36.2	20 /	28.4	264 2	361 8	0 24	18.4	0 6.5	13.5	0.31	198.6	0.82	24.2	
414	kon-o mai		1 30	1 77	2 64	B \$ 5	14 66	36.0	51 6	39.1	273 5	348 6	0 64	20.4	0.54	105.5	9 21	163.8	0 76		9.64
sis.	torms mail	2	1 35	0 60	1 90	933	1377	35.6	20.0	36.4	225.0	326.0	0 69	104	0.67	101.8	0.32	114.			0.00
mg	minungen s		0.61	3.27	5 22	316	6 76	189	98.3	231	97.0	7424	0.35	11.5	0 / /	110.0	0.08		0.40		0.40
PT+3	aduração c	2	0.91	2.81	2 6 3	474	10 47	28.3		50.7	100 0	255.4	9 4 3	102					4 4 4		A 36
web.	garge cashion		1.27	210	2.24	4 50	10.21	42.0	507	47 5	122.7	228.2	9.44	200	6 20		4 4 2	1.000	0.04		A 14
~q	londe carrow	Z	106	1 82	2 98	3.34	8 21	331	613	30.0	41.0	242.0	0.00	14.7	4 11	446	4 44	1	0.67	25.0	0.41
mg.	trancesco par		1.00	3 34	2 12		31 00	1 1	67.5	36.6	115.9	242.2	9 4 4	1.64	4 35	85.7	0.00	133.4	6 55	200	0.35
m9	inspenses par	- 2		2.00		3 35	9 13	244	49.4	30 2	***	214 7	5 44	1 22	6 10	80.7	8 42	304.4	0.41	144	0 43
undi	BORD THE CHER		0.31		268	4 8 9					100 2	148.1		1	0.34		D 16	1.04	843	100	0.39
mg	20180.000 -103	- 11	0.01	20,	107	4 54		197	03 5	34 0	10/10	114 3	4 5 9	54.8	6 V4	1147	012	146.4	6 7 2	100	0 53
nig	ром тенни		1 1 2 2	310	213	3 3 3		44.1	473	36.2		3434	6 41	45.6	6.29	1110	4 48	1 1 1 1	0.60	10.0	0 45
wg	pana menera	- 7	* 58	3 64	2 44	3 00	1165	43.4	15 /	457	278 2	3140	A 41	1 12 1	6.15	141.3	4 75	155.6	6 5.6	25.5	0 47
mg .	MOCINO COM		2.30	2 83	230	. 3,97	10.10		34.5	45.5		346.1	0.26		619	134.7	010	107.6	6 10	10.4	0.78
-146	maging total			2 70	2 54	6.75	10 13		34 3		121 1	382 1	013	1 12 2	6 12	144 6	6 13	133.5	0.61	21.0	4 4 4
19-21	BLE COM	;1	110	2 2 2 2	2 20	7 4 4	11 44	SAA	64.5	46.4	120.4	295 3	0.41	29.4	6 26	146 1	0 10	135.2	0 64	23.2	0.46
mgi	ALIGHT DAT	- (1	2.54	1 22	1 11	4 46	5 34	62.	16.4	513	434.1	266 1	6.43	6.00	6 20	173 6	0.04	1166	0.67	23.0	0 64
	and the hat		1 62	241	112	1 84	1150	53.0	23.7	76.0	04.6	201 3	0 17	1 351	0.21	172.0	0 49	101 5	6 47	247	0 10
~	Achides Per	- 1	644	1 1 1	3 4 4	5 94	tana	1 15.5	16 4	47 %	166 7	263.0	663	18.4	0 45	74.6	019	135.2	074	24.4	0.59
600	an.4 \$100 10	1	0.00	3.24	240	(Th	12 20	1 13 5	78.3	617	\$43.6	282 0	0.51	100	0 3.6	108.3	0 11	1510	0 56	216	0 44
-	LA INI MAN		0 80	3.34	3 34	7 (6	9 65	22.3	45.2	41.2	41.3	245.0	6.33	1 41	0.21	105 7	0.07		6 47	170	8.36
	and the second second second							,												-	

-

APPENDIX C.2 (cont.)

				· Day-16-1	a we have fi	MARONA +		manager (subushed)					phospheren			Delascourt		Ulkown			
148	farmar 1	101	or brom	post bm	Annal Strat	littar free	Isial bes	grann H	Journey #	irmes H	hiter M	KAM N		HOWAN P	SPH.	States &	~ * *	Ional Ca	S Co M	totat his	× 100 m
mag	AMASIACIÓ	3	0 51	7 81	2 54	6 31	17 18	150	A7 6	444	45.5.4	291 A	0 5.3	24 4	6.57	1102	611	133 #	0 4A	25 6	0 5 2
mg	pullen burges	1	\$ 56	3 4 7	7 60	5 59	11 97	12.1	820	40 2	616 8	78 Y E	6 53	35.2	871	115.0	015	145 1	666	267	0 546
mg	por burges	2	0 88	3 36	2 69	5 66	11.61	18.6	834	30.6	131 9	331 8	2 /9	3/5	0.11	116.3	911	145 5	0 66	228	6 47
ma	fue after the sheet	•	07K	4 16	2 36	\$ 65	13 89	18 1	+ 48 2	44.0	206.5	108 7	031	324	88.0	1271	9.09	1852	672	16.4	0.50
rag	provide the outpound	2	0 8K	\$ \$2	215	6 64	12 14	20 3	106.9	33 7	149.1	338 4	D 50	1.15	0 19	104.9	617	163 2	6 7 1	216	6 48
mg	ensine cas	٩	0.75	1 95	2 04	6 81	1751	216	46 9	40.3	195 1	313 8	0.57	26.9	0 40	98.4	017	165 2	6 / 5	310	0.54
ma	enstine cas	2	0 8 9	1 6 8	2.16	6 90	* 86	25 5	54 F	42.6	149 5	5113	0 55	20 2	0.35	61.7	013	136 2	0.71	270	0 55
and a	p.m-1 AB2		0 91	7 90	1 99	\$ 35	12 12	78 3	16.4	33 4	134 0	266 3	0 36	358	\$ 37	98.0	616	1754	0.6.5	24.3	õ 30
1945	ولأخ محمو	2	0 4 9	281	2 05	7 4 7	12 8/	158	125	34 1	1511	274 6	0 55	273	0.30	810	6 69	138 2	4 75	171	4 57
Print B	patric with	3	054	7 73	2 45	\$ 35	11 83	161	25.2	37 7	123 8	749 4	0 30	29 G	0.41	671	319	1156	6 E 4	57.0	4 52
CĐ	menust var 0	1	203	0 J 4	1 4 3	2.61	17 80	21.2	216	77 A	164 5	2873	034	12.3	6.38	109.8	010	1395	0 76	210	4 54
2.04	maning was in	1	1 4 7	Q 64	234	2 2 2	0.05	38.8	143	4 × 6.	126 8	8974	056	13.4	0 50	106,1	Ø 22	94 8	0 67	18.3	Q 42
KW	ها نعي ايورنجمه	2	2 4 8	6 54	* *3	6 62	11.37	34.8	15.7	6a 4	470 9	290 đ	039	176	0 55	124 #	614	423 4	0 #6	72 4	0 40
¢u	this was the	1		0 85	1 15	\$ 33	10 54	317	247	416	168 6	P66 S	0 63	130	0 53	91.6	012	101 3	6 12	21.1	0 \$1
69	manyai war 7a	2	1 1 3	õ õ.3	۱ 68	\$ 90	\$ 75	30.5	* Ð	32 5	146 8	213 0	0 78	129	0 6-8	121	0 22	970	0 76	17.5	0 57
ć v	sumanyon na Ja		1.34	\$ 34	e. e	a 74	1381	371	90 Q	46 A	340 B	362 J	0 66	191	0 53	130)	8.30	(31.6	0 7#	340	6 64
14	the second second	2	P 44	ð 25	2 13	7 63	10 84	39.0	14	464	199 5	276 3	069	14 8	0 67	89,5	4.16	125.3	8 76	20.4	o \$2
4 W	and new following the		1 57	\$ \$ \$	1 23	8 57	10.43	42.7	327	23.9	170 0	248 3	0 63	12.0	6 43		0.73	80 J	9)3	250	\$ \$9
643	manyat uni Sa	2	0.01	\$ 6 9	2 4 3	6 18	10 60	34 6	20 0	39 3	145 6	229 2	5 E.A	11.8	0 17	99.6	0.21	111.3	0 38	253	4 6 4
643	sawa joba i	•	+ 74	¢ 13	2 12	347	\$ 21	347	* 8	410	168 8	854 2	0 86	12.2	0 54	49 3	517	1045	0 73	20 0	d 52
44	rame logie r	2	1 4.5	0.21	× #2	7.13	10 00	470	67	314	219 8	367.3	0 22	143	0 80	\$3 2	6 24	128.5	0 77	23 2	6 S.C
50	குகூடன் ஆட	1	2 8 9	ð 66	2 40	3 65	\$ 60	77 a	19.2	38 8	75.3	211.1	0.34	11.6	0 24	1150	0.00	848	047	103	6 30
cu.	mman dC.	2	5.78	0.94	1 48	7 25	\$1 22	74 8	51.0	M 5	190 5	284 S	0 66	144	0 55	** \$	0 55	46 8	\$ 72	2¥ \$	0 54
£.W	miguel 4 mile 44	`	1.57	\$ 24	1 62	2 81	11.35	31.6	15.8	38.3	779 1	311 0	073	14.9	0 43	64 I	0 34	378 6	4 4 0	74.4	<u>9 64</u>
6W	and the second	2 (2 22	0.33	\$ 75	10 75	\$4 57	55 F	**	33 4	304.4	4077	075	174	661	\$\$.0	018	329 2	¢ 28	30 1	Q 45
64	manual camb in	1	(25	1 65	1.01	7 30	10 66	35.5	30 \$	18 \$	165 4	370 5	0 69	12.5	037	993	6 33	84.8	0 76	215	0 6.4
cu)	maguniemb 1a	5	1 64	0.38	0.84	5 60	8 6 6	\$2 1		18.3	16Q 4	2376	0.66	(1.2	6.57	69.0	0.21	B # \$	6 21	195	0.61
C 🖬	km emb	1	(27	015	2.54	5 #2	\$ 26	36.8	4.2	50.3	130 8	355 4	0 54	11.1	0.45		6 12	36 9	0 69	61.6	0 47
44	why save	31	1 54	1.65	1 24	4 20	4 10	24.2	50 6	33 3	600	189 0	9.46		0.35	104 5	0.20	76 0	074	16.0	3 *8
1.	romando dC	1	1 28	1 28	2 19	3.31	12 06	37.0	43 3	13.4	198.4	320.9	0 82	18.5	0.16	107 0	0 16	127 7	0 72	20.2	0 54
00	NO-LAMOD OC	2	1 20		2 36	5 18	1013	43 6	30 0	42.7	150.4	568.5	32.0	151	041	\$34	0.04	108.8	0 83	22.4	0.48
6-40	CONTRACTOR CE M	11	1 89	1 61	1 4 4	8 91	14 86	66.5	518	28 3	1928	3397	0 57	20.8	6 43	114 3	019	529 2	0 /1	32 4	0 69
(Cardo	tarriges care	11	1 6.4	214	1 42	6 6 6	12 38	28.3	69 Q	38.2	1618	371 3	0 4 9	70 4	0 35	1211	010	134 3	0 2 2	29.9	0 34
Det	gapen goologaan sas	11	278	0.00	1 83	2 76	1119	848	29 \$	36 3	1478	3081	0.48	20 6	0.47	114,3		138 8	0.28		0 48
1046	apper manager se	1	1 44	6.70	1 96	6 39	1 68	\$2.8	22.2	20.0	1780	330 4	0 3.3	21.2	0 45		0 12	10.1	0.04	27.4	03)
1040	days also the up	: 1			5.71		8 34	328	13.8	24.0		234 8	0.80	19 4	0.33	WC.9		494			3 3 4
1740	kan all acar	11	1 46	675	1 68	3.37	W 63	207	24.9	334	128.8	222.4	0.58	16.2	2 22	W3.3		129		23,2	9.54
() and	And the case	.	1 40	1 63	1 76	4 50		46.2	33.3	32.0	174 2	317.9	0.56	18.0	6 34	1207	8.24	1231	4 52	24.4 84.3	0.47
	and and an at	5	1 4 4	1 43		4 6 7	10.11	4.9 1	247	23.8		2000.0	4 3 3	138		1 A . A		844		24.2	5 45
pres	manda LCa	1	- 3.3	2		4 / /	10 13	47.4	42.0	75 7	*3 *	(34.1	9.40	100		134 6			- 14	18.1	3 44
1000	manyse ise	- 1	1 14		3.39	V 56	10 10		403	738		3433		, , , ,		1,349,3		144.4		40.2	0.44
given .	manufa à Ra	11	4 2 H	0.53	7 64	7 53 8 46	11 47			29.4	1031	2037	881	11.0		1124	0.44	471.4	0.46	49.5°	A 51
Then .	manda i ta	31	A 25	1 245	. 10	5 6 7	A 74	433		43.3	1 37 6	13/ 1				44.1	6.07	144.4	6 14	65.6	A 49
trank.	metalla and 12	: 1	5 6.5		1.04	3 95	12 54	75.5	41 2	33.6	1 1 1 1		5 50	20.0		104.5		171.0	n et	46.8	0.46
Dom:	metello aut 13	;1	2 84	5.25	3 64	4 30	1244	35.7	400	63 U 68 A	1404	363 4	6 40	28.3		117.0	0.04	141.1	0.002	24.6	0.44
	mudinality must 2	:1	(<u>1</u> ,4	4 44	3 6 4	4 84	6 34	47 4	33 3	44 4	1111	146 /	6 50	120		105 /	617	113 4	0 84	22.4	0.52
~	matalia and 2	;	4 74	> 64		1 10	10.53	41 5	44.1	30.4	1164	204.4	6 17	101		115.2	- iii	118.4	0.44	24.0	6 11
THE .	matcharia h	1	6 74	210	3 21	6 10	10 14	324	70.1	43.3	116.0	105.4	A 40	18.0		171.0	616	112.8	DAT	24.2	
D-W	redoberto b	5	6 63	2.40	2 14	3.43	4 15	29.1	77.5		414	24.7.2	6.37	57.8	0.34	120.3	6 67	49.4	0.54	70 5	6 41

APPENDIX C.3: BIOMASS DYNAMICS 10/93 to 5/94

A BIONLISS ACCUMPLATION October to December 1993

			BKOMA	910.22	M_/ba		M	utrast.	<u>aanie</u>	at ka/b	A	Milcomen annient 3				
range	DATE	8 groom	B poas	E rines	B 6170"	B iqiai	N 101	Pier	e 101	C= 101	Marci	5 N g-	5A 9	TAN YMA TO	A pas	
CHEMA AY 1	12114/93	3 5:			5 4 4	8 96	243	14	77	120	27	2 64	2 \$7	•		
CHEMA AY 2	10/14/93	387			784	11 71	359	21	130	190	33	3 4 3	2 60	-		
CHEMA GALC	10115/93	3 71			5 38	9 0 9	232	16	82	145	28	3 00	2 24			
CHEPITO BA 1	10/15/03	2 80			7 49	10 29	263	15	6.9	135	27	3 47	2 21			
CHEPITO BA 2	10-15-63	5.6			7 07	12 23	365	24	160	157	32	3 43	261			
TONIO MAL 1	10114.63	3 66			5.05	8 70	291	18	60	152	26	3 77	3 0 3			
TONIO WAL 2	10/14 93	3 05			5 50	9 6 6	264	15	66	157	30	3 17	2 56			
CHEMA AY I	11117.63	2 4 9	******		6 9 6	9 48	273	13	50	149	27	2 64	2 87	-		
CHEMA AY 2	11117.93	3 76			10 74	14 50	447	25	110	229	41	3 4 2	2 96			
CHEMA GALD	11/16:03	3 49			7 7 5	11 20	310	24	8.6	178	32	2 62	2 71			
CHEPITO BA 1	11/16 53	2 85			8.52	11 36	321	1.6	7.6	176	30	2 27	a oc		-	
CHEPITO BA 2	11 14/63	280			2 28	10.03	242	12	64	136	24	1 04	2 64			
TONIO MAL 1	11 - 6-63	5 03			10 30	14.33	344	20	111	197	36	2 64	2 3 1			
TONIO MAL 2	11 16 93	274			6.28	12 02	315	16	7.6	120	3.7	3 26	2 4 1			
CHEMA AY .	11 30.63	2 3 3	0.04	218	30.8	12 61	306	16	87	174	33	2 4 7	2 5	1 4 5	3 1 4	
CHEMA AY 2	11.30,93	2 25	0.61	1.85	6 03	13 64	346	17	AA	166	34	2 40	23 6	2 31	2 64	
CHEMA GALD	12 14 93	213	0.43	2.34	10 67	14 07	461		91	26 7	4.8	3 30	2 4 5	2 47	1.2.	
CHEPITC BA 1	12 15 63	6.42	C 76	1 42	10.45	13.68	166	20	94	145	15	2 4 5	24.	7 46	1.1	
CHEPITO BAZ	1215 63	1 36	0 66	1 10	11 63	15 07	407	21	77	211	36	2.85	2 6.8	2 45	1 12	
TONIO MAL 1	12 15 63	1 27	1 76	2 13	8 70	13 07	332	20	105	156	10	2 6 5	2 34	1 52	2 52	
TONIC MAL 2	1 . 2 . 5 5 5 5	• 30	0.95	1 02	10 43	14 62	346	. 19	164	186	3	2.65	216	1 62	<u>- 2 ż 2</u>	

E BIONLASS DECOMPOSITION December 1993 to May 1994

MARKE	CATE	B 0-00-	B pods	8	8 hites	B icrail	10 15-	Pr.	K 151	Ca for	Va roi	to graph	44 -	42.500	www.
CHEMA AY .	11.30 63	5 3 3	004	2 5 8	8 06	12 61	360	16	82	174	33	2 52	2 37	1 6 5	3 1 4
CHEVAAY2	13 30 63	2 25	0.01	1 85	8 03	13 04	346	17	6 8	165	34.	2.80	265	23.	2 5 2
CHEMA AY 3	11 32 85	1 98	5 67	2 17	7 64	12 41	346	17	84	166	34	2.71	261	2.15	2 60
DON JAC OBO 1	12 58 63	212	0:6	1 3.6	A 65	12 43	357	20	67	257	35		2.14		3 24
DON JACOBC 2	12 14 61	1 65	0.06	2 11	6 15	10.26	247		67	1 4 4	2.0	264	2 56	2 * 5	1 44
DON JACOBC 1	12 54 63	140	2.06	2.06	4 G 8	10 54	281	1.4		171	28	3 34	2 4 6	5	1.42
TT MORI	12 ().63	1 4 2	1 00	1 80	7 14	11 51	282	1.6	64	144		240	241	1 4 1	1
TT MOR 2	12 03 63	1 70	0 77	1 30	7 18	11 04	20.4		56	G 1	24	1 43	1 A6	1.75	2 4 4
TTMORA	12.51 43	1 1 1		1.54	7 60	10 46	224	12	50	106	24	7 54	2 * 3	1 84	3 65
TONIO A VALA 1	12-14-61	6 44	0 54	6 67	A 44	14 64	273		41	128	12	7 46	2 4 4	1 60	3.54
TONIC AYALA 2	12 14/63	0.85	0 34	1 47	10 41	12 41	347	16	7.5	166	16	24	2 60	2.04	3.20
TONIC AVALA 3	12 14:53	6.40	664	1 66	10 17	13.32	318	12	A 5	158	36	2 77	2 38	2.05	2 8 3
DRED SER 1	11 35 63	1.54	1 04	0.8.0	10.58	12.43	3.76	17	64	151	4 *	2 21	2 6 1	1.2-	2 74
OBED SER 2	11 10 61	140	0 A R	1 04	10.31	14.22	144		0.5	31.8	12	1 2 34	2 1 3	1.4.	5 74
INDALESIO :	12 08 61	1.04	1.10	1 84	A 87	11 04	244	14	20	111	23	2 2 2 2	2 34	1.40	2.45
INDA: ESIO 2	12 02 63	0.65	1 18	2 60	6 16	13 05	335	1.8	A A	141	36	1 64	5 76	1 63	3 4 4
CHEMA GALD 1	17 14 63	217	0.45	2 33	10 67	16 57	461	1.	93	267	4 A	1.10	2 8 4	2 47	3.21
CHEMA GA' D 2	2 14 61	2.5	1 11	161	10.14	14 44	405	25	103	196	3.4	1 14	2 6-	24	- <u>.</u>
CHEMA AY 1	01 11 64				6.43	6 4 7	147	<u>L F</u>	7	A.5			2 4 1		
CHELLSAY 3	03 03 64	l			7 40	7 46	201	Ň	12	114	15		2 6 2		
CHEMANY 1	01 03 64	1			A 36	8 34	242	ž	40	127	27	1	2 6 7		
DON MCORON	A1 - 2 E -				6 4 4	4 4 4	12.1		37	2.			3 6 2		
000 140000 3	03 03 54	!			0.78	6 75	538		1 2		35		1 27		
202 1000 1	01 4 2 4 4	1				1 1 1 1	2.30		37		47	ł	2 *		
T 1 10-0 1	03 . 3 St				33 34		283	1 2	* * *	1.32			2 4 -		
11 1000	03 04 34				10.70	11.30	231			1.30		1			
11 4021		1			11 27	10 700	552			1 2 2					
TONIC AVE AL	23 34 44	2			41 80		239		, ¢						
TOMOAVALAS		í.			30.42	10.22	2			131	í.		2 44		
TONO AVALAS	03 54 54	Í			10 03	8 44		` ,		134	20		2 46		
OBEASED	03 04 64	{			6 16	4 14	144	3			14		1 14		
OBED SER 7	03 64 64				A 31	8.31	221		Á	135	25	۱ <u></u>	2 4 4		
INDA ESID I	01 03 64				6 26	£ 26	127	, K	14	61	11		216		
MOA ESINO	03 63 64				4 17	4 37		ž	11	6.5	1 1		2 1 2		
CHEMA GALD 1	171164				5 6 6	5 6 6	126	,	12	70			3 7 3		
CHEMA GALO 2	03 11 64				6 34	6.34	150	A		46	15	1	2 14		
CHEMA AY I	C5 24 64	C 14			11 62	11 96	203	<u>N</u>				1	261		******
CHEMA AY 2	05-24-54	0.56			12 86	13 65	312						245		
CHEMA AY 3	05 74 64	012			7 87	7 96	177						2 25		
DON JACOBO (05 25.64	0 10			613	\$ 37	255						2 1:		
DON JACOBO 2	05 25 64	0.26			8 23	8 52	194						2 15		
DON JACOBO 3	05 23 64	1 014			11 22	11 90	246						3 * 2		
TIMORI	05 25 64	0 11			7 31	7 4.	143						1 66		
TT MOR 2	06.26 64	0.00			5 60	6 46	1 167						1 7 2		
TT MORI	05 25 64	1 1 14			11.64	11 64	102						7 44		
TONIO AVALA 1	65 25-64	6 63			8 08	8 10	172						2 2 2 2		
TON: DAYA. A 2	A6 28 6.	× • >			10 80	10 92	201						2 2 6		
TONIO AVA A 3	A6 28 64	6 66			14.33	14.33	26					ļ	, 4 A A A A A A A A A A A A A A A A A A		
DAPT SER-	01 24 24	1 0 14			16 44	16.74	144						1		
MACT CED 5	05 25 44	1 6 11				6 4 4	2.3					1	2 23		
INCA. SCIPIT	05 34 E4	1 6.50			36.75	18 24	170					i	1 = "		
INCA ESIDE	14 24 Ez	1			10 34	11.51									
CHEMA GALON	- 6 0 ± L ±				14 45	14 84	1-4					1	; 14		
CHEMAGA_C 2	35.26 64	1 0.04			6 65	6 1 2	1 222					1	2 44		
												-			

APPENDIX C.4: INORGANIC N MONITORING 92/93

(N VA	iues in ppm)		do	peb 0-15	came	600	ch 15-3	10 cm	ومة	ED 30-6	0 cm	8 194 4	noisture co	onte ni
6410	FARMER 14	p weed	INDI	(NHA)	Ningro	INO31	INH41	N-ingig	INOJI	[MH4]	N-IADIQ	hor 1 h	ho1.2 %	hor 3 to
n۱	C380	1 yas	12.0	7 1	16 1	76	36	11 4	56	55	11.1	035	033	0 27
n2	0820	1 yes	164	7 1	236	03	11 0	20 3	73	51	124	0.33	0 23	024
n)	OBED	1 yøs	2	2	?	84	38	12 3	51	29	8 G	0 3 3	0 27	026
n4	ÓBED	\$ y#5	86	20	10 6	45	05	50	4 😫	6 ð	57	0 37	6 27	0 24
n5	OBED	1 yas	55	10	65	24	12	36	28	07	35	0 22	617	015
ns	OBED	i yes	15 1	10	16 1	4.8	17	67	23	07	30	0 26	0 20	018
<u>n7</u>	1280	Yes	1	ne sampli	<u>\</u>								HIGHLIGONHIGONIGAN	
of	DBEC	i no	143	60	223	56	85	54.3	43	92	13 5	0.41	0 25	36 0
n2	0850	1 00	14 4	42	21 5	104	56	16 0	63	38	10 2	035	0 28 0	0 31
6.9	09850	no i	15 2	14	16 E	67	24	₽ 1	4.8	\$ 7	65	0 34	C 24	0.31
n.4	DBED	1 no	135	۲ י	15 2	61	19	80	55	10	65	0 38	0 26	0 25
n5	OBED	1 10	61	0 5	70	30	18	4 8	4 1	14	55	0 20	0 16	016
7E	OBED	1 60	61	06	66	23	۱ 5	38	16	12	32	0 2 0	016	017
07	DBET	· 10]	no samo	1 <u>0</u>					<i></i>				
ns	OBET	2 YB\$	1.2	73	187	7.0	37	116	61	56	11 8	034	C 28	0 22
n2	OBEC	2 YP5."	22 4	4 5	21 8	63	4 7	14 0	2	?	2	035	0 20	0 21
~3	0850	2 + 45	, <u>9</u> T	07	10 4	64	30	94	54	26	83	0 24	0.50	D 23
na	OBSC	ê 141	3	1 0	12 â	5 5	0.6	60	50	08	5 6	0.24	C 24	6 2 2
n\$	OBSC	ê 485	E	13	74	24	5.6	50	32	13	4 4	CIS	0 18	0 16
n.	OBEL	ž 783	. E 7	5.6	10.3	26	21	4 7	24	2 1	4 4	0 21	0.17	C 14
<u>^7</u>	OBEC	<u>7 ve</u> >	<u> </u>	<u>Ç</u> <u></u>	<u> </u>	20	1.8	4.6	21	15	3_6	<u>C`e</u>	016	<u> </u>
~ 1	06:.	2 10	13 4	100	24 C	8.8	30.7	165	6.2	6.8	130	14.0	0.30	0.49
N2	OBL	e he	22.5	SE	26 4	122	51	174	8 4	4 /	130	032	0 26	6 Z ×
nj	081.	2 80	24 (1.5	25 5	13.8	57	17.5	57	4 5	د ۲	0 34	029	C 31
n4	0811	2 50	137	2	14 6	54	11	70	66	21	58	0 37	C 3C	626
n 5	0510	Z NG	1 93	1.4	127	35	18	75	31	01	37	0.2"	C 18	6.58
n i	OEL	2 10		2 4	66	3 C	2 .	5.1	1	20	3 2	0 20	L 1 /	0.14
07	051	<u>ž ne</u>	<u> </u>	14	<u>. 19 7</u>	135	1 6			1.5	<u> </u>	6 12	<u><u> </u></u>	
51	GALDAMEZ	yes.	144	18 6	33.5	76	11.3	-62	4.2	54	85	0 3	6 74	6.26
R2	CHALLINAN CL	445	205	e /	2.4	110	43	153	101		1.5	035	0 2 2	2 22
73	GALDAM:2	1 ¥#5	122	1.5	14	6.5	26	85		× 8	10	0 28	0.20	020
na - 1	GALDAVEZ	1 462	1 / 2	64	e :		12	57	3 4		21	6.32	6 2 2	0 25
- A 2		yes.	1 0 2	1 4	12	2 3 3 3 7		# 3 # 3		1 1	37	0.12	0.10	
- C C - A T	CA DAVED	1 445	1 1 2 1		e 2 4 2 2	1		77	20	16	3	1 0 2.	5 1 A	r
<u></u>	CA DANET	<u> </u>	1 1 2 2		<u> </u>	66	<u> </u>		34		77	T 7. 25	<u> </u>	1 24
n 3	GA GANET	1 00	200	6.4	37 7	6.6		14 3	53	4.2	113	6.34	6.26	(23
	CALCHART I	1 100	1	ο • Λ 6	42.2	60	25	53 2	66	3 2	36	0.36	6 26	. ; a
1. d	CAL DALEZ	· •	12	× =	7 6	1 1 4			1	 	3.7	0.11	0.26	t 21
n.4	GL TAVET	1 00	6.6		7 1	1 3 4			01	14	3.8	0.16	C 17	5 17
n.e	CA DAVET	5 NO	7,	6.5	7 4	1 1 4	1 6		2.		4.1	6.25	0.34	6.17
	CL CALEZ	1 10	1	13		1 2 3		**	54	1 2		0.11	0.17	5.17
	GA DANEZ	2 444	1 12 1	11.7	23.6	1 1 2	* 7	NA T	4 6	4 7	17.2	6.33	6.21	2.34
	GE: DEXTZ	2 yes	1	14	23 0	1 10 6		140		7.4	. 7	0.32	1 27	t 25
	GA DAMET	2 yes D uns	1 1 2 4	1	117	47		4 4	4 4	4.3	1.1 %	0.10	r 24	6 30
A A	GALDANET	2 yes 5 uac	1	÷ 4	11.7		22	6.6	1.6	34	6.3	1 6.35	1 7 8	0.22
75	GA. DAVEZ	2 427	1 8 .	17	67	4.5	10	52	3.0	2 4	5 4	C 2:	6 17	6.25
ní	GA DANEZ	7 462		4.0	5.7	1 2 1	15	47	2.4	2 4	A E	2 - 6	E 16	C · F
57	GA DAVEZ	2 445	143	1.5	15 8	1 5 5	26	8 1	2:	24	5 :	f 2 *	5 · 4	
ni	GALDAN'EZ	j re	1 13 2	136	26 9	5 4	76	13 5	2	7	2	1 0 27	C 27	Č Ž č
n2	GA DAME?	2 10	24 :	4 2	28 2	144	4 1	18 4	4.4	2 0	64	i c 34	6 21	C 25
•)	GALDAVEZ	2 00	174	Νŝ	18.6		1 1	56	63	17	7 5	0 32	6 26	6 27
84	GALDAVEZ	2 no	13 6	1 5	14 0	58	10	6 8	8.4	1 5	63	0.26	¢ 26	5.5
n5	GALCAMEZ	2 nc	8 6	16	10 5		0.1	47	37	• 2	A Ç	0 15	(• 4	C 17
Λć	GALDAVEZ	2 nc	117	1 2	127	51	15	70	26	23	4 5	0 22	5 17	C 19
<u>n7</u>	GALDAMEZ	2 nc	177	1 7	16 4	106	25	112	1 4 1	37	78	023	5()	510
ni	AUFARC	3 yes	161	14 5	30 L	7 6	78	15 7	50	35	5 8	0 31	6 27	¢ 27
n2	ALFARC	1 705	2	?	7	47	3 6	13.6	1 61	24	8 5	0.36	C 25	0 26
n 3	AUFARC	t yes	107	64	171	64	36	10 2	4 9	56	75	030	0 25	026
A.A	ALFARC	1 yes	136	37	173	4 3	13	57	38	10	4 6	C 35	C 2C	024
nS	ALFARC	1 yes	6.8	2 5	316	4.4	16	6 0	2.8	0.5	33	¢ \$6	0 16	6 17
né	AFARC	1 yes	5 6	22	82	27	16	4 2	50	0 6	2 #	0.23	6 1 A	510
~ >	ALFAR	1 yes	1.5	1 4	13:	47	<u> </u>	<u> </u>	126	<u> </u>	<u> </u>	1 0 12	<u>C 17</u>	0 16
81	ALFARC	1 16	• • • •	87	26 5	1 2	63	13.5	50	3 4	50	0.35	0 23	0.25
n2	AUFARC	1 nc	12 0	16 7	22 7	85	61	146	72	32	105	0 27	6 22	0 2 2
A 3	ALFART	1 h¢	90	5 C	14 0	52	31	\$ 2	57	2	73	0.75	0.23	C 23
64	ALFAQC	1 50	5	23	14	4 2	12	54	4 2	08	50	0.26	5 24	0.24
n5	AL* AND	1 00	4.3	10	e) 		11	4 2	32	07	34		L 17	516
n£	ALAU	n:	34	17	3 I 4 4	1 2 3	21	A 7 8 4	1 7	¢ 7 1 L	2 4	0.22	5 1 E	116
<u>n7</u>	ALPAN	<u></u>		1 4	<u> </u>	<u>+ + + + + - + + + + + + + + + + + + + +</u>	1 /	<u> </u>	- <u> </u>	<u>'</u> ,`	<u>k</u>	- <u>y i</u> r	<u>····</u>	. 14
r'	A	2 y#s	1 12 1	4 2	34 4	1.	, , ,		1	<i>.</i>		1 1 24		• • • •
₹. 	A_*****	2 YPS	1 12 2		41 T	**	A U A X	13 9	1	42	1 2	1 L 23		
03	A	2 981	• • •	• •		4 10	2 2	2.4		5 5 - 1	1. E 5. A	1 4 2		
	A CALC	x 985	1 4 5	• •		1 14		33		r 3		1 4 4 5		·

APPENDIX C.4 (cont.)

ná	ALFARO	2	¥44	50	27	77	1 1 8	22	4 0	1.6	0.9	25	1 6 21	015	5.12
<u>n7</u>	ALFARO	2	¥ Ø \$	83	1.1	54	24	۱۵	43	12	1 7	3 4	0 17	0 17	C 10
61	ALFARO	2	ño	121	113	23.4	6.8	72	14 0	4 2	43	85	0 34	C 25	0 23
n2	ALFARO	2	no	158	8 0	23.8	10.0	4 8	148	57	33	89	03>	0 27	C 26
n3	ALFARO	2	no	62	53	116	47	4 8	96	4.5	38	83	0 27	0 23	0 25
64	ALFARO	2	no	35	24	59	21	13	3 4	37	16	53	031	0 25	0 23
n5	ALFARC	2	00	43	1 6	\$ 2	19	10	29	20	0.8	28	015	616	0 15
n6	A.FARO	2	40	48	37	8 5	22	43	66	17	2.9	4 6	0 20	C 17	0.19
<u>n7</u>	AUFARC	2	no	58	17	11 5	29	27	56	16	20	36	0 19	0 16	017
ní	ALFAGO	3	¥#5	130	11.3	24 1	54	75	12 9	43	38	81	6 30	C 24	C 15
n2	ALFARO	3	Yes	18.0	64	24 9	81	6 1	14 2	45	3 9	ê)	0 35	5 27	C 27
n 3	ALFARO	3	¥85	10.8	6.1	16.9	70	6 8	13 9	51	55	10 6	0 3 3	0 30	C 3C
0.4	ALFARO	3	¥#5	195	36	22 0	79	26	10 5	50	1 8	68	0 36	0 32	6 31
n\$	ALFARO	3	¥#3	5 8	32	90	33	23	56	46	3 4	55	C 19	017	018
8 A	ALFARO	з	Y# \$	60	36	96	1 3	23	36	21	15	37	6 19	016	017
<u>n7</u>	ALFARO	3	¥#\$	85	1 8	10.1	29	25	54	15	20	34	0 18	6 15	¢ • i
A1	ALFARC	3	50	90	10.5	15 8	46	72	118	3 9	4 5	83	C 32	C 25	\$ 21
n2	ALFARC	з	m ć	140	35	17 5	7 5	40	1) 5	49	28	79	0 27	C 22	2 23
43	ALFARC	3	* \$	173	1.4 1	31 4	51	78	12 9	6 9	76	14 5	0.25	6 24	\$ 25
Δ4	A_FARC	3	20	11.2	CB	16 0	52	20	11 2	56	1 8	74	0.33	6 62	1 27
۸ <u>\$</u>	ALFASC	3	nc	51	10	61	30	09	36	3 B	0.8	4 E	C . 5	5.14	2.14
n6	AFARC	3	50	75	0 9	83	25	13	4 2	21	07	2 8	0.50	C 2C	217
r7	A_FAQC	٤	nc	6 2	5 8	77	2.	9.0	25	21	2.2	43	1 0 2 .	× • •	

APPENDIX C.5: INORGANIC N MONITORING 93/94 (ppm)

1) october and november sampling

		I	tia p	15 0.10	c m	8+p	IN 10-30	em	dept	n 30-80	cm	grav. m	Disture co.	ntent
Date	FARMER	140	[NO3]	(MHA)	N-min	INO3!	[NH4]	N-min	[NQ3]	(NHA)	N-MIN	hor 1	har 7	Nor 3
001	maldon.	1	157	C 8	16.5	6.5	1.3	7.7	47	23	6 8	0 36	0.28	0.25
oci	maioon	2	125	1.7	14.3	5.7	2.9	8.6	2.4	2.5	4.9	0 36	0.30	C.28
061	galdamez	1	10.8	2.2	13.0	5.3	1.5	6.8	29	1 7	4 5	028	0.24	
oct	chema	1	154	12	16.6	6.0	1.6	76	3.0	2.8	58	0.39	0.31	2
001	chema	2	107	1.5	20 2	74	1.9	93	5.2	1.6	68	6.41	0 30	5.32
120	chepito	1	131	23	15 4	6.6	0.7	7.4	47	11	5.9	0 3 3	0.26	0.26
110	chepito	2	12.2	1.8	14.9	54	10	74	47	13	60	0.31	¢ 27	6.28
nov	maldon	١	92	2 3	114	5.4	2.1	75	3 2	1 1	43	0.40	Q 31	0.51
nov	maldon	2	126	17	14.3	51	2.3	73	3 2	1.6	4.8	0 41	033	0 32
nav	galdamer	١	12 0	22	14 2	4.8	1.0	5 P	3.3	0.7	4.0	0.39	0.30	t 3 ·
nov	chema	٦	134	17	15 0	5.7	4.2	9.9	35	3.2	67	0.42	0 33	0.32
0.05	chema	2	125	38	16.3	5.8	2.B	8,5	4 2	0.9	\$ 1	045	034	6 32
nov	chezilo	1	123	12	13 6	71	0.9	80	6.1	1.2	6.3	039	0.31	0.30
nor	chep to	ž	• • • •	3 6	15 6	68	2.5	9.3	5,4	0.9	6.3	039	<u>C 32</u>	0 32

2) 93/94 monitoring

		1	Øept	n 0-10 e	771	depti	10-30	¢m	Bepli	30-80	em	grav m	oisíure co	nlent
asie	FARMER	100	[NO3]	(NHA)	N-min	INO31	[NHA]	N-min	[NO3]	(NH4)	N-min	hors	nor 2	Nor 3
ew *	cr.e.m.a	1	15 1	6 :	23 0	11.6	4.2	15 E	82	2.5	\$(7)	2 4 E	: 36	: 25
m2	chema	1	19 6	34	23 3	11.6	24	14.2	114	3.3	167	1 4 E	0.36	1 23
æ 3	enema	1	96	24	128	5.6	0.8	6 ⊿	66	14	8 1	545	535	C 34
m∠.	ene ma	1	127	1.6	12 6	3 2	1.5	47	3.6	1 1	4.9]	C 3E	C 3-	\$3.
pe. 5	Chema	1	3	n	2	24	16	4 C	2:	2.6	46	C 37	0.31	\$ 35
r≈ €	6 m g m g	:	12 B	4 :	16 8	3.8	2 0	5.8	~	"	2	5.32	: 26	C 28
er. 7	chemia	· ·]	15 *	32	16 4	6.2	08	7 6	2 0	8.0	28	2 36	6 33	0.00
mé	chema		38 2	5 :	23 🗇	3 5	21	57	no di	No. 1 1 1	ping	\$.24	C.25	
<u>m9</u>	criem-à	1	196	14	26.20	5 0	32	0 5	<u> 70 01</u>	bec same	sina	C 26	C 28	
<i>a</i> r .	cne-~>	2	20 5	0.€	25.8	10.5	4 D	34 C	9.3	39	133	5 4€	6.35	: 33
m 2	enema	2	191	5 1	24 🗐	15 0	3.5	18 E.	8 5	4.3	123	0 A E	¢ 35	0 54
m 3	ርሶ ቁጣ ቅ	2	9 1	۱3	10.4	ê١	20	10 1	5.2	1 E	6 6 5	54€	C 34	C 24
m 4	chéma	2	135	27	161	33	1.8	5.1	40	22	6.3	044	0.31	0.30
m 5	chema	2 1	8 6	▲ .2	12 6	25	22	. ∦ .7;	1.7	18	35	0.37	0.29	C 26
me	chema	2	12 9	33	163	4.3	36	79	21	29	50	5 34	C.28	C 27
m 7	67473	2	19 5	64	239	5.6	1.5	7 1	2.2	18	4.0	C 40	\$.37	0.32
mê	crema	2	7	2	2	3.0	3.0	6.2	no 04	eec sami	sling	C 25	5.24	
<u>mộ</u>	6ne=2	2	<u>`£ ?</u>	1.8	1E : '	6.2	3.9	8 0	no ai	eer samj	<u>pina</u>	: 76	<u>: 2 ē</u>	
22 1	ርሶ ቄ ጣል	2 P	19 E	94	29 2	88	6.2	15.0	4.9	26	77	647	(33	0,35
41	የፈቆጨ የ		200	5 4	25 4	16.7	42	14 8	6.3	33	96	÷43	1 93	1 34
W 3	5×6~ 9	3	127	2.2	12.0	6.3	\$ 4	77	Êŕ	3:	e 5	C 4 5	1.34	2.34
mi	ር ካ ሮ ጥ ծ	3	. 12.1	26	12.6	2.9	21	\$ 2	34	1 1	4 5 1	: 36	5 2 F	\$ 57
rr 5	cher a	3	69	٤ ٦	12.6	25	25	5 C .	2.5	25	49	1 35	1 28	C 26
~ 6	6m 9 43	3 1	ê ê	3 -	52 ÷	28	2 (4.5	2.5	19	4 4 1	C 28	2 2 4	226
m~~	¢ኮሮ‴ነፅ	2.	, 1	•	7	35	٦.۴	54	j: 5,6	7.6	3 ÷ (C 65	1 21	0.30
mf	CK643	2	75	Ê,	1 2.€	30	26	5.8	, no de	eet sami	DI * 2	: 23	: 74	
<u>mà</u>	(****	3	9 2	1 5	12.7	<u>; 7</u>	2.0	55	AC 04	eer sam	DI 49	- 14	1.74	
1 A.	190000	• •]	136	3 .	16 2	74	27	56 1	,	?	2	2.41	5.31	():
# 2	190000	1	21.1	25	22 5	10.2	2.4	12 6	65	3.2	99	243	1.3.	2.25
An 3	190000	1	12.6	27	15.5	91	12	10.2	- 7.0	21	9 1	6 4 2	53,	027
Ph.4	acore		8 E	2.2	10.8	36	1.0	46	38	12	6.0	535	C-28	0.27
m 2	ACCES		82	5.8	135	3.0	25	5.5	1.4	14	26	C 32	5.26	6.25
me _ `	10000		30	21	93	33	20	5.3	2.0	26		5.27	6 22	C 24
en. /)8COLC		/ 3		31	44	1.0	54		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		030	0.26	6.22
me	180000		10	14	190	36	0.0	0 L 6 E	100	000 10mi	9""	U.ZC	622	
	Jacobe	2	186	<u></u> 	50 F		<u> </u>	<u> </u>	τ ε ε	2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2	0 E	<u> </u>		6.51
		2	377	32	20.	45.0	4 3	202	7 1	20	40.5	C 3F	23. 695	10 2 1 10 7 1
	10000	5	20-	-3.£ "1	231	60	*.z 7 1	1 2 2	47	6.6	6 1	6.45	9 9 Z 2 2 2	0.31
an 7				36	136	2.2	2.3	6.0	26	13		C 21		6 9 9
			5.5	1.6	1 K. S	26	4.7	4 2	24	5.	4.6	6.31		V 2 C
m4	180000	2	6 - 8 - L	1,2 3 ^	114	2.2		4.0	2.		1.4	6.25	0.22	V.26
	100000	2		з. э	· · ·	0.0	07		7		32	C 20	V 47 7 36	6 23
m 8	ABCODE	5	16 -		14 7	30	6.4	36		*** ***	9.6 5665	- 10 - 10	C.26 1 3-	~ 25
m G		5	16.6	• 2	(7.7	20	4 E	30				4 31	v 4 - 7. 5 -	
<u></u>	14.ULT	<u>{</u>	<u> </u>		····(<u>(</u> , <u></u>	13	7 6	1 2 1	2 6	<u> </u>		<u>+ 4 :</u> * 52.	* • •
	1866666 . 3 * * * * *	نة ج		3. 7.1	•∾.3 ⊙• ć	100	2 12 7 A	181	2.	2 -		· 2.	- 42	1 1
	18		11/	3.5 7 E	÷. ۽ د ک	7.4	3.0	102	1 1	4 7 4 7	7 * -		- 42 7 57	
			5 - 5 -	25	195	· • •	x.x 3 i	8 S	54	• •	· · ·		- 35	
- L	1999 a Gran		 	47	168	1 7 7	· · ·	ы I Қ.£	2 F				- X C 	
	NUCLU	÷	10- I	÷	· r		31	20	, f				~ 20	w.24

APPENDIX C.5 (cont.)

			dep	NA 0-10 0	275	dept	h 10-30	em	depth :	00-50	em	grav m	ovalure co	nieni
dale	FARMER	rep	(EON)	[NH4]	Nomin	INO31	[NH4]	N-min	INOJI IN	1144	Nomin	no/ 1	nor 2	<u>no: 3</u>
m6	(accbo	3	5.2	1.6	69	2.4	2.1	4 5	٥.2	12	2 4	023	2 2 2	
m7	jacobo	3	96	2 3	11.6	34	1.9	52	۰.۵	۱.6	3 C	6 31	O 27	C 24
mő	180000	3	9.4	0.9	10.4	3.8	07	4.5	no dee;	samp	ling ¦	0 20	0.21	
<u>m9</u>	195000	3	12.9	19	1481	24	1.9	431	no deep	14-00	ling	0.22	0.29	
m 1 	Itmo/	4	100	18	11.8	6.4	24	58	48	1.8	64	040	5 27	0.26
m 2	limor	1	16.8	44	232	9.0	18	10.8	60	15	7.6	0.43	- 28	0.28
an d	(100.07		70	20	**.9	4.3	0.8	50	3.2	1.9	4 2	6 4 Z		C 22
an S	limat	4	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	J.O & 7	107	3.5	1,1	* 0	3.0	3.U		0.32	~ >>	7 25
mő	limor	1	7 1	37	10.4	3.0	1.2	40	0 A	0.5	1 1	6.22	5 18	0.0
m7	limor	1	3.0	2 2	123	5.0	1.0	60	, ,	05	16	6 33	C.28	0.25
mà	ttmor	1	17.0	10	18 2	34	0.8	4.2	10 0 8 8 C	samp	ting	0.22	: 19	
mg	(Impi	1	1.6	14	132	27	1.6	4.5	n0 5445	samp	hro	0 26	\$ 23	
an 1	11001	ź	113	36	149	9.0	31	121	40	2.6	6.6	0.40	0.31	6 30
m2	limor	2	14.1	3 1	17.2	7.B	32	10 9	3.8	1.4	52	0 4 4	0 32	0.32
m3	ilmai	2	7.2	C 9	8 C	51	۵, ډ	6.8	3.3	2.7	5 6 (C 43	\$ 32	\$ 3.
má	11000	2	85	63	14 6	4.2	25	67	28	6.S	37	6 35	6 27	C 28
m\$	11761	ĩ	53	46	99	17) 5	3.2	26	C 9	3 5	1 3 2	: 23	·
m.E	11	č	69	4 1	10.9	2.9	2 1	5 C	13	19	3:1	5 27	2 2 3	< 2:
m 7	11000	ž	2	~ ~ ~	3	33	2.5	59	13	32	4.5	0.30	: 28	: 26
m8	llmer	2	112	67	115	34	16	50	no acci	\$ 3amo	ing	¢.24	\$ 22	
<u>my</u>	11-01	<u> </u>	56	1,5		25	7.5	4 5 1	ne oeer	: same				
44 °	HTMC'	3		29	13 /-	5.6	31	8/	38	27	65	. 44	1 33	2.31
m 2	11.00.0	2		29	14 -	00	19		39	18	5.		ر ن ن . بر بر	
	1100.0	3		- 3	14.2	5.6	10	04	14			. 44	- 2 f 	- 67
40.6	1100.00	2	С 	39		3.3	¥د. י کیک	34	4 /	12	9 5 5			1,22
6 m	1100.01	-				1 2 4	20	2 1		12	2.5	1. JA 7. SA		
m 7	time.	2		7	,			23			2 - 1	5 25		
m A	1100	2	26	A 6	6.3	1.0	1 1	4 4	07.744	 		1 1 2 4	• X F • D S	• •
mQ	HIMAS	7		~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~		1 1 2	2.6	40	00 784		1 m(- 70		
mi	10012			3.7	5£ 7	5 3	25	7.5	A *	1 6	<u>5</u> 7		······································	• :4
~ 2	le nié	,	15.6	61	217	70	2 6	9.8	62	аč	42	1.41	2 2 3	1 31
mj	10510	;	7.E	15	6.6	5.5	2 -	81	6.2	1.4	8.6	2.43	• 11	2.25
m 4	1000	1	65	36	122	4.5	2.	6 5	4 1	2.9	52	534	0.25	1.14
æ 5	101.0	f	3.0	46	76	1.2	20	32	21	55	26	2.32	: 23	1.1.
m 6	10110	1	2 9	3 E	64	1.2	1.8	3 2	60	2.5	13	C 26	2.72	2.22
m 7	10 010	5	7 6	26	9.6	1.3	0.6	21	13	2.3	15	5.35	: 25	2.24
m 6	10-10	•	127	3.6	17.3	23	16	39	no dee	c same	ing	: 22	: 2:	
m.9	ton s	•		4 5	199	2.2	39	\$ 1	no Jee	o same	stor g	: 25	2 2 3	
m 1	(pric	2	, 20.0	43	24.3	7.0	2 0	9 :	46	15	6.	° 0.47	3 2 8	1.21
mi	lonc	2	:9:	6 0	25 0	82	13	9 5	£ 1	1 \$	6 2	: 4:	:::	: 28
m 3	10110	ž	į 13 7.	3 .	187	34	Ġ 🔺	38	2.8	2.2	39	' :4:	26	125
m 4	154 0	2	6 8	3 E	10 4	32	¢.6	38	35	<u>:</u> 5	4 📜	C 32	124	: 16
₩ S	10 5 2	2 j	é ·	64	12 5	18	۱2	э с	14	13	27	: 3:	: 22	C 26
m6	10 10	2 ···	6 9	53	10.2	1.4	4.4	24	1 7.4	s 2	26	, C 25	2.2.*	\$ 23
m 2	10 %-0	5	14.6	36	18 2	32	C 3	35	1 1	\$ 3	: 4	219	: 22	1 2 2
mē	ton o	2	*	\$	^	27	0 :	28	t no dee	2 29-00	er vá	5.2.1	1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	
<u>~}</u>	tonic	<u>ì</u>	6 6	. 4	16 1	55	17	72	10 000	<u>. 13~(</u>				
	10 ^ C	5	1	34	15.5		, 	7	4 5	19	e L	537	121	113
m.2	100'0	3	140	4.6	18.6	10	20	10.0	52	- 7	6 ÷	38	5 ZE	
m 1	10110	נ ר		15	115		, o , o	50 T 1 73	3/	· · ·	÷ • د	2.39	. :	د د م مد م
1116 1006	10-10	נ ה	0 3	30	8-0- 6-1	33	0.7	42	3.	5 ×	40 11 ±	1 L Z 1		- 22
m S m É	10100	r L	47	39	6 J A 7	12	1 6	3 G 2 G	1 1	 	4 2 2	. 173 . 736	- 21 M 33	- 40
er. 7	Innin	,	1	20	1 A A	20	2 1	د به ۲	14		27	~ 30	- 44	· // • 25
m A	tonir		1 .		-	32	0.6	4 *	03.000	 	100	5.6	- · · ·	* * *
m9	10* 0	š	24 *	2 5	26 2	4.3	26	- 6 9	PO 644	c 52m4	5 0 2			
m'	100010510	•	1 1		Q	T	· · ·		,			<u></u> _	- 1	
m2	indalesic	5	10.6	3 2	13.6	10.8	28	13 6	83	25	10.8	0.29	\$ 24	5 2 E
m 3	173316510	1	6:	5.5	68	8 2	06	88	4 4	2:	6 4	: 29	2.23	5.28
m4	insalesic	1	4 5	2 1	6 6	33	0.9	63	72	1.2	84	1 2 2	2 4 9	1.24
тŚ	10 0 a les 10	1	35	19	55	29	0.8	37	67	0.8	75	C 23	: 22	: 25
<u>m6</u>	1003.85 0	•	Inc lunne	sampling	in inis b	OCx.			700Fr	0100000000		1		
m 1	INDAYOSIC	2	1	nc samplin	9				1					
m 2	indales-c	2	1 78	23	10.1	70	(.5	7 •	82	2 4	12.3	5.29	C 23	538
m 2	In Jakes ic	ź	é *	2 🕽	67	6 '	6 3	64	7 :	• 1	Ş 4	5.27	193	::-
m é	indaies .	ż	3.8	٠.4	5 2	17	0.0	١7	5 2	18	57	62.	: ·∋	122
er ș	in pales c	î	4 4 4	3 1	75	1 1 1	٤.3	13	<u>ه ۲</u>	12	11	\$ 27	: 21	: 23
- E	n 38 83 :	ž		· same inc	- 18-5 C	QC #								

APPENDIX C.6: FERTILIZER EXPERIMENTS 92/93

træa	tmen	t i.d			1				viald c	റണരവനമര	te	I		last	Plant
200.20	59.5.8.M.A.I.	Londo Ma				1/6.5	these		ATHIN P		P15	_	3.A	ARCHI .	final
Estmat	b lan	mand		A 1		(/() Ø	Incos	N11 + - 1 - 1	hind to a c	9	h112 (10	9		2004 r	
ALEADO	<u>0.01</u>				<u>r</u>	yiwia		NEANDI.	NK/08/	WY 1 & MI	NK/MZ	WIR	W 76	P* 76	neigni
AL EAPO		0	1	0		49.31] A 1149	34.4	1.06	431.2	118 4	1569	2. 7	3 15	0.29	242 0
AL FARO	, ,	~	2	2	Ň	4.13	357	0 95	453 2	121.4	1341	20.0	321	033	204 8
AL FARO	÷	~	4	4			370	1.03	444.0	12/4	1093	20 /	318	0.35	201.0
ALFARO	1	1	,	6			100	100	4017	114.2	1402	20.4 07 B	324	0.34	267 3
ALFARO	,	1	2	1	ő	4 3 4	36.7	007	430 3	124 0	1481	203	3 31	0.20	267.5
ALFARO	1	1	3	ò	1	5.33	40.8	1 00	4023	120 3	2002	26.6	3.25	0.30	205 6
ALFARO	5	1	4	1	1	6.06	37.5	0.98	4414	137 4	1625	200	3 24	0.32	286.0
ALFARO	2	٥	۱	0	0	3.69	32 5	0.94	416.9	121.4	1267	29.1	2 5 1	0.32	276 3
ALFARO	2	0	2	1	0	3.34	32 4	0 91	392.6	113.2	1158	28 8	2 5 1	0.27	261.6
ALFARO	2	0	3	0	١	2.54	30.4	0.88	364.3	95.1	974	26 1	2 4 1	0 30	268.8
ALFARO	2	0	4	1	١	3.43	30.0	5 1 5	407 7	103 1	1355	25 3	2 54	0 31	281 3
ALFARO	2	٦	1	0	0	3.25	310	0 95	381.3	109 7	1130	28 8	2 4 8	0.28	278 1
ALFARO	2	٢	2	۱	0	3.59	27 6	1 00	475 9	129 5	1320	27.2	2 5 5	0 2 2	303 6
ALFARO	2	1	3	٥	1	3.26	30 1	0.86	431 5	125 6	1119	29 1	2 5 3	0 28	284 9
ALFARO	5	٦	4	١	1	4.00	28 8	1 03	451 9	135 1	1339	29 9	2 4 8	0 27	275 8
ALFARO	3	٥	۱	٥	0	2.66	46 1	0.58	361.5	99 0	971	27 4	2 17	0 22	277 9
ALFARO	Э	0	2	1	0	3.10	40 2	076	431 1	102 0	1311	237	2 32	0 21	287 1
AUFARO	3	ð	3	Ō	1	3.64	39.0	0.84	396 1	110 8	1302	28 0	2 64	0 25	314 3
AUFARO	3	0	4	3	- 1	3 33	29 8	0 95	402 8	120 9	1108	30.0	2.39	0 25	296.8
ALFARO	3	3	1	0	0	losi							2 51	0 24	335 6
ALFARO	3)	2	1	0	los!'							2 6 2	0.24	3331
AUFARO	j r		3	0	1	losl							2 7 1	0 27	3417
AUPARO CALDALEZ		<u> </u>		<u>,</u>	-	1051		*****		m			2 56	0 27	338 3
GALDAME Z	÷	~	, ,	Ŷ	0	1050	30.0	0 00					3 06	0.29	326 7
GAL DAME 7	÷	õ	2 2	~		3.03 incti	30.9	0 39	ચટ્ચ (127 1	1293	30.0	309	0 20	298.5
GAI DAME 7	÷	õ	4	š		loet?							3 13	0.30	3100
GALDAME 7	1	Ň	,	~		3 8 7	34 5	0 62	4337	1226	1206	90 S	202	0 27	304 0
GALDAME 7	Ś	ŝ	2	Ň	0	inet ¹	34.5	0 92	41.37	142 0	1905	290	200	029	3123
GALDAME 7	1	1	3	0	1	4 30	28.1	0 99	448 0	155 8	1217	34 B	2 50	0 23	216 2
GALDAMEZ	ì	,	4	1	1	4.05	31.9	1 01	437.0	125 3	1412	28.7	3 04	0 30	312 1
GALDAMEZ	2	0	Ň	ō	0	4.26	32.5	0.99	431 3	131.8	1392	30.6	3 16	0 27	306.6
GALDAME2	2	0	2	1	0	4.45	34 1	0.97	476 3	134 3	1579	28.2	3 04	0 29	323 0
GALDAMEZ	2	0	3	٥	۱	IDAL						•	2 88	0.28	311 6
GALDAME 7	2	0	đ	٦	1	lost							311	0.30	320 8
GALDAMEZ	2	1	١	٥	0	4.80	32.8	0 96	4367	151 6	1413	33 9	3 0 6	0 31	358 6
GALDAMEZ	2	٦	2	1	0	4.64	33 9	1 0 1	433 5	135 2	1487	312	3 07	0 30	305 3
GALDAME Z	5	1	З	õ	1	4.45	33.5	099	409 6	135 0	1351	33 0	3 08	0 29	318 6
GALDAINE ?	2	1	4	1	1	4.92	33 1	0.98	459 3	152 4	1484	33 2	2 99	0.31	296 2
OBEL	١	٥	1	0	0	1061							3 01	0 33	2810
OBED	1	0	2	• 1	٥	losi							3 14	0 29	279 7
OBED	1	0	3	0	1	lost!							3.23	0 2 9	276 5
OBED	1	0	4	3	1	1061							3 2 5	0 37	246 6
CBED	1	1	1	0	0	IOS1							3 24	0 36	2638
	1	1	2)	0	IGE1'							3.23	0 35	247 6
CBED CBED	1	1	3	0		IOS1:							3 09	0.30	274 3
	י ז	1	-4 -	۱ ^	1	1061! 334	37 7	* **	346 4				3 38	0 31	266 8
ORED	2	ν Λ	1 3	· ·	0	4.71 3 A.A	16 4	0 80 0 92	313551 1171 p	100 6	853	318	3 04	0 25	2314
OBED	3	~	2	~		3.U4 4.10	37 2	0.80 A 74	3/18	10/0	1056	20 0	308	0.26	2417
CARD	2	ň	د ۶	, ,	;	4.1¥ 4.37	35.9	V 99	34/2 3747	120	1030	32.2	283	0.27	244 0
OBED	2	1	1			3.00	35 7	A A A	476 A	126 4	1338	267	2 00	0 30	243 9
OBED	2	1	2	Ĭ		3 71	35.8	0.94	367 7	100 1	1237	30 5	3 21	0.29	280 0
OBED	2	,	à	ó	Ň	3.45	33.6	0 0 0	348 6	1117	1077	32 1	340	0 31	266.2
CHEL	2	1	4	1	5	4.95	33 3	1 04	4607	139 0	1594	30 2	3 16	0 31	281 5

APPENDIX C.7: FERTILIZER EXPERIMENTS 93/94

	trea	imen	Ld					1	cield con	iponent	5		
						1/ha	thous.					(15%)	ear leal
site	Farmer	rep	Treat.	N	p	yield	dens	NEar/pl.	NK/ear	Wiear	NK/m2	WIK	N%
\$15	DON CHEMA AVALA	1	1	0	0	4.58	357	0.92	411	139	1351	33 9	2 4 3
\$15	DON CHEMA AYALA	1	2	1	Ô	5.39	40 0	0.98	383	137	1504	358	2 54
516	DON CHEMA AYALA	1	3	٥	3	5.16	36 3	0.90	420	158	1377	376	2 58
319	DON CHEMA AYALA	1	4	1	1	4.80	39.1	89.0	350	128	1336	36.5	239
5/5	DON CHEMA AYALA	2	1	0	0	3.94	: 36.5	0.91	350	119	1162	34 1	2 / 9
315	DON CHEMA ATALA	2	~	1	0	4.55	30 3	091	3/5	139	ાટ્યય નાહ	3/1	2 82
का क क्रांट	DON CHEMA AVALA	2	د. ام	1	,	5.83	30 9	0 00	331	120	1570	114	2.00
6 IG	DON CHEMA AYALA	3	1	'n		3 67	30.0	0.90	335	107	1150	32 1	2 34
510 8(5	DON CHEMA AYALA	3	2	1	0	4.87	397	0.90	375	134	1361	35.7	2 64
sts	DON CHEMA AYALA	3	3	ó	1	3.82	38.2	0.88	352	115	1181	32 5	2 21
515	DON CHE MA AYALA	3	4	3	5	4.70	38 8	0 95	397	129	1460	32 5	2 50
sis	00' IACOBO	١	1	0	0	4 00	36 5	0.90	315	122	1032	38 7	2 2 2
3(5	DON JACOBO	1	2	1	0	4.51	38 9	0.87	417	137	1405	328	2 36
sts	DON JACOBO	١	3	0	1	4.08	34 8	0 95	339	122	1125	36 1	2 0 3
3 (S	DON JACOBO	۲	4	1	1	5.12	367	0 98	426	145	1525	34 0	2 60
sis	DON JACOBO	2	1	0	0	4.23	35 7	0.90	349	131	1121	37 6	2 24
515	DON JACOBO	2	2	1	0	4.86	36 4	0 88	420	152	1347	36 2	2 4 4
515	DON JACOBO	2	3	0	١	4.63	35 6	0 91	3≙5	145	1280	36 7	2 16
sts	DON JACOBO	2	4	1	1	5.03	35 4	0 93	405	152	1324	37 6	2 25
SIS	DON JACOBO	3	1	0	0	3.60	34 2	0 86	390	123	1149	315	2 22
\$15	DON JACOBO	3	2	1	0	3 66	37.6	0.87	323	114	1051	353	2 0 2
SIS	DON JACOBO	3	3	0	1	3.82	388	078	380	127	1144	336	206
SIS		<u>_</u>		<u>```</u>	<u> </u>	4 52	3/ 6	0 98	392	127	144;	323	201
815	TT MORALES	3	2	,	0	3.12	3/0	0 84	309	120	904	390	2 10
515	TTHOPALES	,	2		,	407	27 4	0.90	334 357	100	1200	34 4	2 04
213	TT MORALES		3	,	;	4.07	3/4	0 90	337	124	1200	343	2 6 1
sis cfc ¹	TT MORALES	, ,	4		· ^	9 4 2	36 2	0.75	228	122	300	34 2	2 16
eis	TTMORALES	2	2	Ň	ñ	A 10	194	0.00	330	117	1149	34.3	2 56
sis	TT MORALES	2	3	ò	Ň	3.14	37 1	0 82	267	102	811	36.2	2 0 1
sts	TT MORALES	2	4	3	1	4.51	40 4	0 87	346	129	1215	374	2 4 8
sis	TT MORALES	3	۱,	0	0	3.08	36 1	0.81	358	107	1041	29.9	2 10
sis	TT MORALES	3	2	۱	0	4.00	39 1	08.	337	116	1155	34 5	2 34
sts	TT MORALES	3	з	0	1	3 9 9	36 7	ie 0	364	115	1245	315	2 0 3
\$15	TT MORALES	1	4	۱	1	4.09	36 9	0.84	404	134	1251	331	248
sí s	TONO AYALA	1	1	0	Ø	3.73	38 1	0 8 1	337	116	1045	34 5	2 3 .
sts	TONO AYALA	1	2	۱	0	4.51	40 1	0 86	338	131	1173	387	26(
sis	TONO AYALA	1	3	0	١	3.75	39 2	0 90	316	105	1117	33 1	2 63
sis	TONO AYALA	1	4	١	١	4.83	37 4	0 92	379	140	1308	36 <u>9</u>	2 56
SIS	TONO AYALA	5	1	0	0	4.55	39.8	0 95	374	151	1415	32 4	2 28
\$IS	TONO AYALA	2	2	1	0	5.03	390	0.93	413	141	1494	34 1	2 29
515	TONO AYALA	2	3	0	1	3.55	388	0 96	414	149	1545	359	2 37
\$15	TONO AYALA	2	4	1	1	4.56	385	0 95	344	122	1265	356	26)
\$15		ა ი	1	0	0	4.17	38.2	0.90	325	113	1191	347	2 32
515	TONO ATADA	3 7	~ ~	0	1	4.40	3/ 1	0 87	309	133	1252	34 8	244
3(2) 012	τολο άγαι ά	3	3	1	ż	6 41	36 1	0 05	363	150	1220	300	2 4 3
	INDALECKO ME IIA			<u>^</u>	<u>,</u>	3 59	37.9	0 86	157	111	1164	333	2 41
sis	INDALE CIO MELIA	i.	2	1	õ	3.85	36.5	0 00	328	116	1093	35.4	2
sis	INDALE CIO MELIA	1	4	1	1	4.02	34 4	0 97	391	122	1304	313	274
s15	INDALECIO MEJIA	2	1	Ó	0	3.09	410	0.89	298	85	1088	2A 4	2 56
\$15	INDALE CIO MEJIA	2	2	1	0	3.98	460	0 88	310	9 A	1254	316	2 9 9
sis	INDALE CIO MEJIA	2	4	1	1	3 73	424	0 86	302	103	1101	34 1	2 86
sis	OBEL SERRANO	1	1	0	0	1.73	15 3	1 02	327	112	508	34 4	2 64
sis	OBEL SERRANO	1	2	1	0	1.90	15 6	0.98	378	129	581	34 1	2 8 3
sis	OBEL SERRANO	1	4	1	1	1.47	13 4	0 98	340	118	448	34 B	2 77
\$15	OBEL SERRANO	2	۱	0	0	2.62	19.5	1 13	367	121	809	331	2.53
515	OBEL SERRANO	2	2	1	0	2.02	16 7	1 18	343	102	677	24 B	2 92
\$15	OBEL SERRANO	2	4	١	١	2.03	16.9	0 94	300	130	633	32 E	26-

APPENDIX C.7 (cont.)

						1/ha	Ihous					(15%)	ear leaf
alte	Farmer	rep	Treat.	Ν	Ρ	yield	dens	NEar/pl.	NK/ear	Wiezr	NK/m2	W1K	N%
815	NEGTORIVERA	1	1	0	0	2.60	50 6	0 72	276	98	1008	35.5	2.37
815	NEGH 'ORIVERA	1	2	1	0	5.58	45.5	0 86	414	142	1628	34.2	2.74
sts	NEGATO RIVERA	1	4	1	١	6.43	49 9	0 89	386	149	1708	38 6	2.63
\$15	NEGRITORIVERA	2	3	0	Ð	4.65	40 6	0 86	373	132	1302	35 3	2 66
815	NEGRITO RIVERA	2	2	١	0	4.07	34.3	0 92	343	129	1078	37.5	3 00
<u>\$15</u>	NE GRITO RIVERA	2	4	١	1	4.94	37 6	0 8 9	366	147	1222	40 2	2 60
\$15	MARTIR ANDRADE	١	1	0	0	4.40	32.3	0.94	435	143	1323	32 8	2.44
sis	MARTIR ANDRADE	١	2	1	0	5.43	32 5	0 99	441	169	1425	38 2	2.63
sis	MART R ANDRADE	٦	4	1	١	6.08	334	0 96	436	159	1405	36 4	271
815	MARTIR ANDRADE	2	1	0	0	5.45	312	1.04	500	169	1616	33 B	2 70
\$15	MARTIR ANDRADE	2	2	۱	0	5.33	31.8	0.94	446	180	1327	40.3	273
\$is	MARTIN ANDRADE	2	4	1	1	6.21	36.3	1.00	474	172	1719	36 3	281
ma	ANASTACIO AMAYA	1	3	0	0	3.97	35.0	0.99	364	115	1262	316	2 28
ma	ANASTACIO AMAYA	1	4	ĩ	0	4.31	35.2	1 02	513	120	1835	234	2 26
mo	ANASTACIO AMAYA	1	з	ò	1	4.09	36 3	0.95	372	116	1285	31 3	2 01
mo	ANASTACIO AMAYA	1	2	1	1	4.03	38.0	0.95	383	111	1380	29 1	212
mo	ANASTACIO AMAYA	2	1	٥	Ó	3.95	417	0 92	321	103	1227	32 2	2 32
ກ້ວ	ANASTACIO AMAYA	2	2	1	0	4.50	44 0	0.98	383	104	1657	27 1	2 57
ന്റ	ANASTACIO AMAYA	2	3	0	1	3.24	42.0	0 87	285	85	1040	29 £	1 95
mo	ANASTACIO AMAYA	2	4	1	1	3.25	39.8	0 90	345	91	1239	26 3	2 34
ma	ANASTACIO AMAYA	3	1	0	0	2.04	32 1	0.82	296	75	778	25 5	212
ma	ANASTACIO AMAYA	3	2	1	0	3.68	414	0.88	309	96	1122	31 9	1 72
ma	ANASTACIO AMAYA	3	3	0	1	2.85	427	0.85	254	76	919	30 0	2 06
ma	ANASTACIO AMALL	3	4	ì	1	3.25	45.5	0.92	213	67	886	315	2 11
mg	JUAN ALBARENGA	1	1	0	0	3.20	429	0 82	288	90	1017	31 1	2 3 4
ma	JUAN ALBARENGA	٦	2	۱	0	3.55	37.3	0.85	283	11)	892	393	2 54
mo	JUAN ALBARENGA	1	3	0	1	4.47	46.5	0 93	313	102	1351	325	2 88
mg	JUAN ALBARENGA	١	4	1	۱	3.52	34 3	0 84	324	116	940	35 9	2 84
mo	JUAN ALBARENGA	2	1	0	0	3,17	32 6	0 90	300	108	883	35 9	2 8 2
mq	JUAN ALBARENGA	2	2	1	٥	3,11	297	0 87	321	118	831	36 8	2 58
ma	JUAN ALBARENGA	2	3	0	1	3.77	40 2	0.93	281	98	1051	35 1	2 52
mg	JUAN ALBARENGA	2	4	3	1	3.74	34 9	0 93	311	114	1008	367	2 83
mg	JUAN ALBARENGA	3	s	٥	0	3.08	33 2	0 87	303	108	870	35 5	2 26
mg	JUAN ALBARENGA	3	2	١	0	3.63	33 8	0.90	338	118	1033	35 0	2 4 2
mg	JUAN ALBARENG4	3	3	Ø	١	3,67	40 2	0 89	335	102	1203	30 4	2 58
mo	JUAN ALBARENGA	3	చ	1	١	3.59	34 1	0 92	337	113	1058	33 E	2 52
mg	ANTONIO HERNANDE	? 1	١	0	0	3.50	511	0 86	269	79	1174	29.5	2 25
ma	ANTONIO HERNANDE	1	2	1	0	4,41	44 5	66 0	420	113	1641	26 9	2 55
mg	ANTONIO HERNANDEZ	1 1	3	0	1	4.61	53 2	0.93	333	83	1430	28 0	2 28
mg	ANTONIO HERNANDE	2 1	4	1	1	4.79	495	0 88	405	110	1765	27 1	2 43
mo	ANTONIO HERNANDEJ	2 2	ı	٥	0	4.13	36 2	0 91	404	124	1339	30 7	5 16
mg	ANTONIO HERNANDEJ	2 2	2	١	0	4.48	40 8	096	358	109	1408	30 4	2 45
mg	ANTONIO HERNANDE	2 2	3	Ô	١	4.39	40 9	1 01	336	106	1389	315	2 11
mg	ANTONIO HERNANDE	22	4	1	1	3.82	45.3	0 87	362	96	1428	26 4	2 11
mg	ANTONIO HERNANDE	23	,	0	Û	1.82	45.4	D 68	222	57	685	25 6	141
mg	ANTONIO HERNANDE	Z 3	2	1	0	1.98	38 3	0 80	249	61	768	24 4	2 22
mg	ANTONIO HERNANDE	23	3	0	٦	1.38	46 2	0 50	146	3.4	338	23 6	144
<u> </u>	ANTONIO HERNANDE	23	4	١	1	2.62	44 9	0.81	305	66	1116	216	1 8 1

.

APPENDIX D.1: FRACTIONATION RESULTS

Note: This appendix presents data summarized in chapter 5, section 5.4.3, page 114

Changes induced by the use of the mucuna system may not affect all fractions or *pools* of the total soil organic matter similarly (Duxbury *et al.*, 1989). To examine this possibility, two parallel approaches were used: a classical chemical fractionation scheme based on acid hydrolysis (Stewart *et al.*, 1963), and a physical one (after Feller, 1994), this latter being probably more satisfactory, as it relates conceptually to soil architecture, for which size of the aggregates is of prime importance (McGill and Myers, 1987, Christensen, 1992). In this case, two fractions were distinguished: a fine fraction (particles < 50 μ) and a coarse fraction (particles > 50 μ)

In a first step, only extremes of the chronosequence were contrasted, namely fields without mucuna or only one year into the rotation (hereafter referred to globally as check plots), vs. old mucuna fields: 14 to 16 years of continuous mucuna rotation (Table 5.4 page 148).

The chemical fractionation scheme did not pick up any differential behavior between the various fractions distinguished by the acid digestion: Nhd (nitrogen hydrolizable distillable). Nnh (nitrogen non-hydrolizable), and Nhnd (nitrogen hydrolizable nondistillable). Old mucuna fields presented a marked increase in N content in all fractions compared to check plots, and this increase was especially strong in the upper layers. and marginal at greater depth (Figure D 1)

The physical fractionation showed that the fine and coarse fractions behaved differently over time (Figure D 2) The coarse fraction seemed to accumulate C and N much more rapidly over time than the fine fraction: the relative increase in C content of the coarse fraction reached 250% in the first 2.5 cm, compared to 30% for the fine. This may indicate the accumulation of relatively free organic matter (perhaps even organic debris) at or very close to the soil surface. However, the relative distribution of C between the coarse and fine fraction (as a percent of total C in the layer) was not affected by this differential increase, because old mucuna fields exhibited a higher proportion of fine fraction than young ones for all depth increments (0 to 15 cm) (Figure D 3). This textural gradient is somewhat puzzling, although it would be relatively consistent with the hypothesis mentioned in 5.3.2, i.e. that young mucuna fields, having been subjected to more cycles of unmulched cropping than old ones, may have suffered some erosion damage over the years, while the old mucuna fields did not. Alternatively, it may reflect a built-in bias in the construction of the chronosequence, older mucuna fields presenting a heavier texture than young ones.

In a second step, the whole chronosequence, not only the extremes, was considered, but limiting the analysis to the 2-5-5 cm layer (the first layer was not selected to bypass any

bias potentially associated with the unavoidable mixing of organic debris together with the soil proper when sampling this layer)

Again, the chemical fractionation did not discriminate markedly among the various fractions, as they all presented gradual increases over time of a similar magnitude. Focusing only on mucuna fields younger than 10 years (thus avoiding the textural gradient menuoned earlier), the physical fractionation showed that it was the fine fraction, not the coarse one where most of the increase in C or N content was taking place (Figure D 4). This would indicate the formation of relatively stable organic matter, as it is intimately bound to the mineral fraction (Tisdall and Oades, 1982).



Figure D 1: Nitrogen content of chemical fractions of soil organic matter in the 0-15 cm soil profiles of old vs. young mucuna fields, San Francisco de Saco. Northern Honduras



Figure D.2: Absolute C and N content of two physical fractions of soil organic matter in the 0-15 cm soil profiles of old vs. young mucuna fields. San Francisco de Saco, Northern Honduras



Figure D 3. Relative contribution in terms of C and N content of two physical fractions of soil organic matter in the 0-15 cm soil profiles of old vs young mucuna fields. San Francisco de Saco, Northern Honduras



Figure D 4: Changes affecting the C and N content of two physical fractions of soil organic matter in the upper soil profile (2.5-5 cm) over time under the influence of the mucuna/maize rotation. San Francisco de Saco, Northern Honduras a absolute changes in each fraction, b weighted contribution of each fraction

APPENDIN D.2.a: CHEMICAL & PHYSICAL FRACTIONS 0-15 cm

				#xci	nangeal	De Dase		t moind) 3)			lexiure		1	carbon	م	
				meq	ണക്ക	meq	meq	maq		•,	•.	•	۰.	•.	۰,	pp m	
		evg							base		fine	COArse	fine		C	Ρ	рн
10	hoi	depin	mut	C.		ĸ	N1	C≇¢	801	clay	•01		pand	aang !		Disen	CODSIL
5 A 1	`	-1.25	٥ د	13 67	4.86	0.45	1.31	21.89	90 4.	27.8	18.2	7,4	25.3	213	2.97	233	6.24
182	2	-3 /5	0	11 48	4.43	033	0.90	19.31	89%.	299	14 8	8.C	257	216	196	197	5.88
ు ఉచ 1 ఉన	ت. اه	-6 75	с с	1043	4 27	025	0.78	17,97	88%	32.8	17 1	7.6	227	197	1.42	11.9	5.53
185	5	-11 25	õ	16.65	a.33 4 4 6	r 16	0.40	17.80	8/%	32.3	168	8.1 1 7	233	194	1.10	104	543
1.6	6	-13 75	ē	10.81	4.63	C · E	0.03	16.37	89%	34.2	17 4	7.3	22.0	16 E	0.79	74	5.35
241	١	-1.25	0	1.84	1.00	63.	0.25	5.01	68'-	317	116	8.6	21.3	26 A	1 92	19 0	4.81
245	2	-375	٥	1 19	33 0	040	0 52	4.49	63*,	32 5	12 5	79	20.3	26.7	1 54	151	4.66
223	3	-6 7 5	C	0.85	0.52	0 4 4	0.66	3.89	64 %	33.2	127	7.8	21.4	24.9	1.08	2 ° B	4 7 E
284	4	-875	Ď	075	046	0.21	038	3.69	493.	36 0	13 2	7 2	193	24 4	1.29	16 2	4 53
246	έ	13 75	Ż	671	0.45	0.37	0.21	3 44	493.	35.6	15.2	6.0 4.4	210	20.3	0.98	125	4,69
34 1	1	1 25	1	35:	1.51	C.25	0.33	7.64	73	26 1	12.4	55	21.2	36.8	2.06	19.2	492
302	2	19 TE	•	2 56	1.10	0.29	0.43	6.38	69*.	22.9	11.6	5 2	20.5	39 E	1 59	26	491
303	3	· E 2 E	•	2 5 5	¢.89	0 30	D 4 2	5.59	6±*.	228	135	5 C	19 0	39 7	1.2	211	4 2 3
382	2		1	176	C.78	6.24	0 30	5.50	66°.	24.0	13.5	5 C	19.4	36 (• •6	17 6	4 63
30:	ž			1,6	079	0.33	0,43	592	575.	25.6	131	65	35 1	32 7	1 09	•••	4 8 3
1/17	- <u>-</u>	· · · ·	1	160	L / 4		0.23	5.14	<u>\$3%</u>	263	13.5	5.3	2[9	34 4	0.80		4 4
1432	;	. 1 71	14	13.34	6.5	0.22	0.80	21 69	89.	4: /	22.8	12.6	17 1	65	343	19	<u> </u>
1423	3	-6 2 5	14	13 27	5 5 5	C 15	0.49	21.35	90%	425	37.5	124	102	7 0	1 74	26 2	2 2 2
1635	2	6.75	14	12 50	573	C.12	0 94	22.20	914	41.1	24 (10 7	17.3	69	1 46	99	576
14.85	ş	-13-25	54	14 § t	613	6 • 1	0.65	23 27	91%	41.9	22 5	12 5	17 1	6 5	1 22	16 2	5.16
14a ĉ	6	-13 75	54	15 29	6 4 3	0 2 9	07∡	25.07	90%.	435	226	יו 2	16 1	6ε	1 C E	Ε÷	528
155	·	-125	15	14 97	5 6 3	0.02	632	23.95	89*.	357	10.8	137	14.6	27 1	2.72	278	5 5 2
1545	3	-6.24	12	12 63	98. 467	0.23	0 32	20.33	68°.	35.8	15.0	93 83	18.	218	2.36	126	- 7.33 7.33
1544	4	-8.75	15	12 42	4 7:	5.10	0.52	20.03	89%	37.9	15.4	6 F	15 -	2 · 3	. (-	16 :)e
1505	5	-11-25	۰Ę	12 51	4 66	\$ 12	5.21	19.99	88	33.6	2.7	22 4	204	3	1 3 5	97	. <u>.</u>
1526	٤	- 13 75	۰5	12 44	4 £ '	0.08	618	19.62	88°.	36 .	14 4	114	16 0	:	• • •	93	4 31
1781		-125	se	18.94	6 : 6	0.24	0 59	28 43	91%	316	16 5	96	2		4 35	277	6.3
1722	4	-375	16	15 27	4 77	0.17	6.63	22.66	94 °.	29.4	16 5	11.0	216	2 - 5	2.62	17 E	6.5
1782	4	10 / 2	10	14.94	4.7	6.50	062	• 33	93*.	289	128	18 5	2: 1	19 -	2.51	14 5	· 612
1725	ł	-11 25	16	15 16	3.53	6 5 7	0.61	20.86	93°,	28.6	18.5	100	22.8	22 5	1.54	144	
1726	٤_	-13 75	١E	15.89	3 4 3	0.09	0.6	21.12	95.	32.7	18.6	10.0	19 (• 9 4	1	13.5	
122	2	-2.74	ç	41,77	4 10	<u>(</u> 44	58.0	12.73	97°,	312	\$4.2	7⊿	19.6	27 6	2 2 2	• 7 3	5 fé
262	2	.37	-	1.95	C-96	548	0.54	471	₿ 4 °,	391	138	83	180	21 <u>9</u>	193	19.2	6 F.
362		1275	1	2.91	125	C 3.	C.36	533	₽C*.	2.8	102	6 (254	36 5	1 63	18 (511
412	2	3.75	2	4.74	2 27	1 67	0.24	10.65	80% 84.*.	27.2	141	203	193	14 (4 2 5	11.2	545
502	2	3.75	2	1.61	6.94	04.	0 30	3.68	₿4°.	35.5	12.5	6.6	19.3	25.9	2:	16.6	4 7 1
5L7	:	3 ⁻ 5	2	1 5£	C 92	6 42	C 29	4.27	754.	42.5	124	64	178	2 : :	2 54	1.2	. ▲ ÷€
642	ž	3 76	3	5 97	34:	6 80	1.97	16.00	9 5°.	33 5	149	77	19-1	14 E	2.36	24 E	6 : :
61 x	÷	-3 5	4		396	6.42	1 51	17 35	96".	36 1	15.9	64	211	(9 -	2 1	11 1	1 07
762	7	3 75	4	13.98	376	0.35	0.91	18.97	1004	30.9	197	6 C 7 F	127	2.2	2.3.	166	47ê 12~
782	2	-3.75	4	15 70	3 95	0.31	0.51	15.93	971.	30 0	15 2	\$ 7	184	367	234	17.5	5 63
14:2	2	-375	5	12 75	563	0.27	C 79	20 85	93*.	41.2	18 6	6 1	169	13 2	2 3-	13 8	5 47
10a2	2	-375	7	12 66	5 18	045	1 09	19 51	99*.	3.5	158	\$. <u>5</u>	22.2	27 3.	2 24	16.4	\$ 35
1012	2	2.75	7	17 96	640	031	1.28	26 65	98*.	44 8	21.0	93	169	8 0	245	14 4	5 6 5
917		.276	,	1 1 C A7	3 2 3	04/ 084	1 22	11.29	19/1. 0.00	27 0	9.8 14 1	53	263	375	267	15 1	5 38
1102	2	275	9	13.25	4 (2	0.41	1 19	18.39	100%	210	10.2	0.0 4.4	1/ 3	34 5	235	201	582
\$162	ž	-375	ø	13 48	5 61	C 4:	073	20 42	99*.	35 2	14.0	5,9	189	26 1	266	14.9	49.
1162	ŝ	-375	9	\$4 64	5.66	6 2 9	C 62	21.65	98°,	35 9	16 9	£ (14 č	24 1	276	15.9	5 56
1202	2	-375	9	13 31	4 18	C 27	1.05	19 12	98'.	409	22.0	9 °	\$7 :	15.9	2 63	16 4	543
1262	2	-375	9	1387	4.05	C 20	0.92	19.29	984.	371	19 6	103	22.9	10 1	2 75	23 1	5 57
81.7	ź	-375	9 9	10 40	4 04	0.38 6.27	1 74	18.55	974	361	184	6.7	18 8	20 0	2 56	153	59.
8:1	2	375	9	10.96	4 25	043	1.01	16.61	99.	37.9	16.8	61	17.6	28.5	2 33	14.0	576
1342	2	3 7 5	1 *	14.85	4.58	0.32	6 42	20 92	94 %,	39 4	22.7	114	16 4	101	2 3E	23.2	536
1312	2	3 75	• 1	13 00	4 6 3	0.20	€ 4 4	19 4 2	<u>ه</u> د، یو	394	22 1	10 E	15 2	65	2 12	15 6	5 4 4
1622	ź	- 7	• 3	12.5	4 11	: 42	1.56	17 28	92*.	366	18 5	5 :	17.6	22.2	2 2 2	• • • •	٠٠ ؛
1612	4	3.5	1	19	7 59	CES	2 84	15 87	914,	273	14 3	6 9	2:3	32 3	2.45	2.6	5 66
1462	2		\ <u>↓</u>	12.64	23	533	001	19 36	93°.	434	207	11.3	163	97	24	• 3 • •	5.46
1712	2	-3 71	١e	16.64	5 96	C 29	5 68	26 4 1	89	393	193	97	• 9 F	12 1	220	23.4	1 1 F
														~ -	-		

•

APPENDIX D.2.a (cont.)

				hitrogen		chemi	cal tracti	011			pr	ysica i	ractions		
				Dom	pom	opm	ppm	ppm		٩.	۰.	۰,	6 0	۰,	00~
		pH	PH	N					Minnd	fract.	fraci.	C in	Nin	Cin	Nin
10	hor	watar	KCI	10141	N Nhơ	N Nnl	N NKH	Minned	/Nnd	<50L	>50µ	F < 50y	Fesor	F>50,	F > 50 -
181	1	6.32	560	2548	750	2565	406	1512	2.01	656	31 0	3.12	2680	2 76	1610
142	2	6.18	5 31	1895	616	1680	272	1064	1.73	66 9	30.2	2.35	2320	۱69	97:
143	3	515	5 02	1615	549	5411	218	862	1 57	703	26 5	1.70	1990	0.65	695
1 . 4	4	6.11	¥ 83	1381	470	1187	185	717	1 52	73.0	24.5	1.46	1230	5.28	521
185	5	6.09	4 72	1185	426	1053	143	627	1 47	734	239	1.18	1400	0.58	500
136	6	6.04	4.66	1045	368	490	120	538	1 50	74,9	225	1 05	1480	\$ 37	425
241	1	5 4 9	4 57	2016	571	1680	347	1109	1,94	589	38 9	273	2950	C 95	670
2 4 2	2	571	4 3 4	1699	504	1344	274	840	167	61.2	37 0	2 30	2580	G 59	460
223	3	5 78	4 5 4	1475	448	1210	213	762	170	620	37.0	1.95	2210	036	4 5 2
234	4	5.48	4.29	1307	426	1030	\$79	605	1 4 2	635	35 1	1 67	2090	025	291
245	5	5.40	4.33	1213	392	963	157	57 t	1 46	64 9	33.7	1 54	1851	0.22	255
2.85	0	5 20	4 15	1129	359	896	151	538	1.50	66.5	32.3	1 31	168]	0.20	350
444. 1.1	,	5/8	4 55	5951	571	1590	305	1019	178	48.3	\$0.2	3 20	3132	1 65	612
361	4	2.00	472	1596	515	1344	232	829	1.61	487	498	2 7 5	2951	2 8 5	460
38.	2	58	4 59	1503	459	1254	179	/95	173	407	44 9	2 4 2	255:	2.37	360
330	۵ د	2 0	4 21	1409	431	1210	157	773	177	52.8	45.0	2 12	2431	242	287
	•	2 - 2 	4.23	129		1030	145	683	1 05	533	44,‡	181	2.6.	229	2 ° C
<u> </u>	6	5.62	4.47	1146	392	986	126	594	15.	54 6	42 6	1 53	1990	<u> </u>	
14.5	1	193	5.04	3627	1098	3046	764	1949	1 78	769	15 5	5 25	3620	541	4ê)î
1403	ŝ	592	4 88	283*	896	2397	454	150 .	1.68	816	152	5 8.	51.5	23.	166.
1493	3	591	4 69	2137	685	1776	302	1086	159	814	138	. 99	2300	* 2¢	1020
1434	Å	63:	4 77	1753	618	1546	235	930	1 5 1	85.0	133	166	2191	1 \$4	÷::
1485	5	617	4 6 6	1 1 5 9 6	571	1411	182	64C	1 47	837	123	1 4 7	1921	: 14	740
1436	é	6 2 7	4.61	1426	495	1187	154	694	1 4 1	84 6	\$5.6	1 20	• • • • • •	C 5 7	
. 29.		6.9	5 * ?	3929	1122	3158	871	5039	1 82	69 0	26 8	394	4271	3 4 4	22
1547	ž	6 1	5 2 3	2725	874	5565	482	1389	1,59	691	273	2 97	3211	• 16	610
1202	3	511	4 9 4	2259	739	1837	333	1098	1,48	71.7	257	2 4 4	2 \$ 2 8	5.66	4 2 1
1233	*	6 15	494	1848	661	1658	255	997	1.51	723	25.4	1 9 r	27.2	Ç J	341
1245	5	808	4 80	1661	502	1434	202	855	146	1 72 9	24	1	2260	2 6 3	391
1540	e	6 1 2	4 / 1	1447	538	1277	160	739	1 38	734	24 2	14	2121	5 4 A	360
1/4				3883	1:42	3181	963	2139	2 0 5	755	22 1	÷ è	4435	5 E .	4 7 7 2
1192	~	632	5 54	2697	/62	2155	588	1389	1 82	77 5	204	3 68	3426	249	1 4 2
1/83	3	5 4 5	530	2025	616	1658	426	1042	169	76,7	19 2	2 27	2611	• 17	631
1764	ě	530	2.21	0.2	5.5	1389	316	674	170	757	196	1.3	2122	191	611
1745	2	260	528	1 1391	470	1.97	249	111	1 62	79.7	184	141	1832	1 13	591
		<u> </u>	£ 26	3.14	327	1000	200	<u> </u>	14/	013	16.2	1 4 3			<u> </u>
213	-	6 6 6	269	1124	637	1904	300	1124) 34 1 4 4	003-	3120	4 00	628.		
31.7	ź	6°0 6°0	4,00 2 8 1	1444	205	1000	347	1030	1 7 2	46.75	300 U U 2000	2 ~ 3	* 4 * * *		ec.
427	5	7 ° C	5.0-	949.	493 473	1344	204	1004	1 4 7	70.7-	59 50	1 44	4		* 2 _
617	2	6 4 3	5 38	2641	841	2128	510	1277	1 40	75 60	33 75	1	2.2.	د د	
5.42	2	2 6.	4.66	205	627	• 770	346	1142	1.80	41.20	26.27	3.3	3151	4 7	1
512		5 5 2	4 5	2641	784	2262	470	1478	1 80	65.4"	33.12	5.37	222.		
647	2	6.26	5 63	2231	710	1976	130	1187	1 4 1	56 17.	36 A-	3 - 5			
61.2	2	6 36	5 50	22.2	751	1885	260	1131	1 = 1	64 **	11.4-		1/11		et.
732	2	1 76	4 6 2	2389	739	2316	339	1277	\$ 73	74 . 2	23.43	2 61	2.31	· · · ·	• 5 4 *
762	2	6 . 2	5.22	2752	8:6	2195	507	1389	3,72	1 75 75	26 8:	3.24	264		63.
702	2	5 9 3	4 9:	2333	739	2616	389	1277	173	60.90	36 9:	3 - 9	244	1 13	2.
1402	2	6 2 4	5 23	265.	862	2106	448	1243	1 4 4	76 00	25.75	2 56	3 . 2 :	1.7.	1611
1022	2	6 16	\$ 08	2147	739	1814	372	1075	1 4 5	64.85	32.25	2 67	3.2:	2 38	951
1Gc 2	2	6.34	5 10	2613	851	2173	476	1322	1.55	82.70	13 85	2 33	2830	3 36	257:
932	5			2063	638	1770	375	1131	1 7 7	39 50	58 81	42	4285	1 28	64:
902	2	634	5 34	2203	694	1859	367	1165	1 68	61.05	36 50	3 34	3423	2 83	643
1122	2	619	521	28:9	917	2330	526	1422	1 57	62 70	34.35	3 22	4255	2 1 .	1423
1162	2	5 60	671	2669	862	2218	521	1355	1 57	62 4 C	36 35	34	2927	• * * 6	1240
1153	2	593	4 79	2890	895	2374	510	1478	1.65	67,00	29.45	2 94	3790	1 78	1250
1202	2	6 09	5 06	2707	829	2195	535	1366	1.65	76.45	20 50	1.88	323:	2 6	2:*:
1222	2	6 . 2	5 18	2893	918	2330	518	1411	1 54	71 50	26 25	285	348:	2 29	2:20
822	2	6.35	5.40	265.	851	2195	470	1344	1.58	68 50	28 50	2 87	25*:	• •	1450
ec2	2	646	5 27	24:2	750	1994	409	1243	1.65	53 85	34 50	3.58	3410	2 2 2	861
827	2	6 36	\$ 28	2511	750	1994	470	1243	1 66	63 10	34 50	3 18	3350	• 22	1000
1322	2	6 56	5.25	2613	816	2038	455	1221	1.49	82 75	13.60	2 47	287:	2 2	162:
1362	ê	6-3	5 0 6	2245	7 . 7	1814	392	1098	1 5 3	79 75	16 55	2 35	286:	1 9÷	1731
1602	7	6 37	5.32	2352	775	1949	395	1176	1 52	65.90	3.40	294	316:	• : •	991
1613	ź	645	551	2~35	829	22.8	\$04	1389	1 88	61 35	36 00	33.	3010	1 Ş	- 18 C
1413	2	€'3	۰۰ ک	26.9	935	2307	487	1378	148	79 2:	17 25	2€	3511	• č	1 16 1
16¢1	2	÷ 97	2 94	2622	851	2128	443	1277	1 50	75.40	5.6:	2 62	3140	• 44	1240
		1													

APPENDIN D.2.b: SOIL ORGANIC CARBON (Walkey & Black) 0-15 cm

54	mple	ə I.D.				% (2		
_parc.	rep	ID#	age	hor.1	hor.2	<u>hor.3</u>	hor.4	hor.5	hor.6
1	1	1a	0	3.33	2.04	1.60	1.34	1.06	0.90
۲	2	16	0	3.83	2.49	2.15	1.69	1.67	1.43
2	1	2a	0	2.24	1.78	1.49	1.33	1.16	1.02
2	2	26	0	2.66	2.28	1.83	1.60	1.45	1.16
3	1	3a	1	2.53	1.85	1.47	1.39	1.18	1.03
3	2	35	1	2.16	1.73	1.49	1.28	1.12	1.08
4	1	4a	2	3.40	2.57	2.16	1.77	1.38	1.26
4	2	4b	2	4.22	3.28	2.58	2.03	1.64	1.44
5	1	5a	2	3.03	2.36	2.00	1.78	1.56	1.25
5	2	5b	2	3 92	3.01	2.59	2.08	1.82	1.61
6	1	6a	3	4.32	2.78	2.18	1.72	1.44	1.23
6	2	6b	4	3.79	2.45	2.09	1.56	1.24	1.10
7	1	7a	4	4.07	2.84	2.06	1.48	1.24	1.05
7	2	7ь	4	4.65	2.95	1.83	1.44	1.11	1.00
7	3	7c	4	4.35	2.82	1.97	1.54	1.21	0.89
8	1	8a	9	4.92	2.97	2.12	1.70	1.38	1.21
8	2	86	9	4,45	2.76	1.97	1.62	1.49	1.27
8	3	8 c	9	4.59	2.46	2.31	1.82	1.63	1.25
9	1	9a	7	3.99	2.55	1.65	1.35	1.02	0.97
9	2	9b	7	4.13	2.59	1.88	1.40	1.21	0.96
10	1	10a	7	4.02	2.49	1.74	1.49	1.19	1.05
10	2	10b	7	4.75	2.78	1.94	1.51	1.27	1.19
11	1	11a	9	5.39	3.29	2.40	1.85	1.53	1.30
11	2	11b	9	3.98	2.96	2.33	1.86	1.51	1.19
11	3	11c	9	5.10	3.23	2.09	1.73	1.43	1.22
12	1	12a	9	4.93	2.99	2.04	1.63	1.45	1.31
12	2	12b	9	4.43	3.06	2.01	1.63	1.35	1.27
13	1	13a	11	5.01	2.77	2.04	1.67	1.46	1.31
13	2	13b	11	4.02	2.46	1.75	1.54	1.19	1.10
14	1	14a	14	3.95	2.67	1.93	1.62	1.38	1.09
14	2	14b	14	4.23	2.65	1.87	1.63	1.36	1.24
14	3	14c	5	4.26	2.66	1.88	1.52	1.29	1.08
15	1	15a	15	4.23	2.76	2.11	1.72	1.45	1.22
15	2	15b	15	3.97	2.64	1.94	1.50	1.21	1.07
16	1	16a	13	4.01	2.52	1.84	1.59	1.40	1.22
16	2	16b	13	4.05	2.85	2.20	1.85	1.60	1,37
17	1	17a	16	4.92	3.10	2.31	1.77	1.34	1.21
17	2	17b	16	4.79	2.75	1.98	1.54	1.30	1.10

.

APPENDIX D.3: SOIL CHEMICAL PROPERTIES ACROSS SITES

					¥4818	1					ho	izon O-	10 cm			
<u>s s</u>	Y 8 6 1	ID #	farmer	140	กรมชายกลู	рж	C%	₩.	C:N	P ppm	K meg	Cs meg	Mameo	At mec f	e som	Mn ppm
5 1	94	8.734	Manuel	- 4	ç	5.30	1.90	0.20	9 6 5	00	0 4 0	1 50	0 78	: 46	2:	4 7 1
51	94	8-T31	Manuel	۰Z	٥	6 4 2	1.70	0.18	9 63	00	0.40	1 76	0.87	0.38	34	497
\$ 4	93	0-443	CAPLOS MALDONIAD	•	Ô	6 0 5	273	0.27	10.08	00	Q 48	7.72	3 12	C 13	<u>c</u> 7	58 S
6 1	93	0-476	DON JACOBO-ONECK	1	0	594	1.97	0	10 37	06	C 02	10.61	3.94	0.15	53	69 E
	Ø1 24	8-101 8-101	Mau: Morales		0	6.46	2.17	0 21	10 16	0.8	0 20	10.87	375	0 17	20	20.5
51	9 A	8-113	Dona Chinda A	,	0	6.34	233	023	10.21	1.3	034	16 68	3 09	016	1.1	22.3
4.1	Ģ ∡	8 119	Juancilo Rivara	,	õ	6.11	2.04	020	10 13	00	021	10.70 6 5 6	2.17	010	23	26 -
<u>s</u> 1	94	B-T28	Chema Gald check	1	ō	samo	a lost	vv		••	V.2 V	0.00		v . v		
χt	ê 3	b-446	CARLOS MALDONAD	2	0	5.77	2.40	0.24	10 16	00	0.43	5 7 5	2 48	0.25	1 1	93 1
<u>x</u> :	93	6.479	DON JACOBO-check	2	٥	611	2.19	022	996	1.3	0.16	16.82	348	013	19	122.4
51	94	E TG4	Raul Morates	2	0	6.20	208	021	887	0.0	0 17	10.73	3 75	017	16	26 E
8 r 4 r	94 94	B-110 B-110	Dona Chinda A	2	0	6.18	1.80	0.18	10 19	07	0 30	8.88	2 63	0.30	33	16.7
- 3-1 - 4-1	94	B-716 B-722	Unite Chindle ()	2	0	6.28	2 07	0.21	989	0.6	0.29	12.97	292	017	2 2	110
51	94	6-728	Chems Galo chace	2	0	6.25	2 40	0.22	19 3/ G AA	00	0.19	0.04	וניני. אר ר	212	14	615
5 4	93	\$ 279	MARVIN MALDONAD	1	1	5 88	2.51	0.24	10.45	0.0	0 10	10.02	3 30	0.15	2.	435
\$ '	93	0-454	M.A. ANDRADE	1	1	6 3 9	2 14	0 20	12.46	50	C 64	9.40	4 10	2.12	12	44.5
31	93	0 452	BERNABE VAZQUEZ	1	1	6.34	1.99	0 18	11.09	24	0 12	8 8 2	1 83	0.09	12	25 0
g f	94	8-231	Indalesic Mejia	1	1	5 26	1.76	017	10.21	6.5	C 14	1.67	125	2 2 ê	2 :	2:18
\$ 1	93	r-595	MARVIN MALDONAC	2	1	6 34	245	C.24	10 25	١.٦	02:	12.75	3 66	: • •	• 1	18 1
٤.	94	6 E41	indaiesio Mejia	5	٩	5 54	1 50	015	10 13	07	C :6	7 70	• • :	:::	٠ġ	tén e
4 '	93	6 273	ANTONIO GARCIA	1	2	5.91	242	0.21	11 52	¢.S	0.21	4 9"	274	(·)	11	*** \$
<u>(</u>)	93	0.417	ADAM ANOPADE	1	2	597			9 63	СC	2 79	6 64	3 8 .	¢ 21	1 é	• • • 6
<u>.</u> .	93	6)	2	5.98	2 07	0.20	1013	15	0 14	10.11	2 4 5	2 M	22	48.4
	<u>م</u>	273		3	2	6 43	2.31	0.21	11.24	U.U	603	497	242	4.4	C 4	22.2
51	94	BMC	Manuel	2	2	5.51	2 55	0.21	A 77	1.3	J 19 A 47	10.30	6.2		° د م ~	5 Y
11	94	B-M13	Marvin Malgonado	2	2	6.45	2 77	0.26	16.81	00	C 87	4 44	1 77	2 4 . 7 + 1	÷.,	64.2
\$ '	94	8-M04	Manuel	4	2	5.39	2 57	0 27	9.49	65	Cai	1.65	2.74	Zel	21	86.6
51	93	D-249	ANTONIO AVA JA	۲	3	574	249	0.25	9 8 5	10	010	15 61	£ + 5		6 1	52 1
5.1	94	E-MC7	Tono Garcia	١	3	613	2 29	0 2 2	10 19	0 2	0.38	8 7 :	312	2.13	• •	
۲.	93	b 252	ANTONIO AYALA	2	3	5.95	1 82	0.9	9,58	10	¢ 12	12 54	2 * 2	513	2.	56 ¢
2.	93	D 276	ANTONIC GARCIA	2	3	5.76	2 4 3	0 24	10 24	0.0	0 4 1	5 10	• ? •	2 13	• 3	10° 8
\$ '	94	8-E20	Tono Avaia	1	4	5 38	224	5 23	9 71	0 0	012	9 61	2:5	C 36	23	.3 .
<u>.</u>	91 91	0 452	SAN" OS VASQUEZ	2	4	5.82	2.32	0.24	948	Ç.8	2 17	8 3 5	2 26		2	42.5
\$1 #1	94	8-13-	Tono Ayala	2	4		2.57	026	978	116	0 14	5 5 5	316	¢ • •	c e	82 7
x ·	94 64	0.61/	Toto Garcia	2	4	6.23	2.03	021	973	¢ ¢	0.29	958	361	1.12	• 1	•€9
5	92	B.F.T.	Chema Auaia	1	ž	5 5 5 5	2 34	025	9 3 5 8 7 1	10	0.15	98.	330	1 1 2	<u> </u>	
51	93	p-214	CALISTRE ANDRAS	1	6	6 47	2 20	0.23	9 6 7	A 1	1.24	11,09	4 20	E		- 42 C
11	93	6-237	TONIO MORALES Cor	1	6	6 15	2.10	0 22	10 65	21	0.25	1) 20	2.2	6.12		70.2
٢,	\$3	D-20	OON JUAN BIDES	١	6	6.21	2 62	0 26	1016	Č:	0.66	÷ 4 *	2 1 9			46
\$ '	93	6 45E	JUAN VAZOUEZ	٠	6	6.04	2.39	0 23	10.26	12	0.12	ê ê ê	2	6.19		49.1
\$ 1	9 J	にかいう	0043	1	6	5.94	2.33	0.24	9 7 9	\$ 1	5 13	16 21	6 2 1	: 13	• 7	: é
\$ 1	93	t 237	CAL STRO ANDRAD	2	6	6.00	263	C.28	939	74	5.41	15 24	2 ĉ	÷ •	٠e	17 ÷
5 1	93	e 241	TOUC MORALES CO	2	6	6 10	196	0 19	1045	1,2	C 23	8 74	2 f t	: •.	27	42 €
51	93	t 467	JUAN VAZOJEZ	2	6	6 37	2 35	0.20	13 17	1.5	C 17	ęę,	2 32	(. .	۰.2	41.1
5 °	93	6-3-3		2	6	6 00	2 39	5.24	10 16	08	2.11	1 8 2	3 6 4	1.12	2 6	4 ° É
	33	C 222	ANDARY ANEY		7	620	2 11	6.21	10.05	14	0.6		2.4.5			2.9
	93	5 461	SANTIAGO SUAZO		7	5 92	2 7 0	6.1¥	11.72			4 2 2 			ŭ.	
\$1	94	8-643	Obed Senand		2	5 32	2.60	0.24	9.36	22	0.24	.~ 20	£ * ;		÷	10.5
\$ 7	93	0.225	JACOBO CAST	2	7	6 05	2 4 5	0.24	10.21	0.B	0 15	1143	3 77	4 · · ·	• ;	4 · 5
\$ 1	93	0-434	ANDREZ JAINEZ	2	7	6.00	2 60	0 25	10 39	0.0	021	6 47	1 27	514	2.9	145.5
\$ '	93	D-464	SANTIAGO SUAZO	2	7	5.88	2 7 2	0.28	9 66	2 1	021	9 56	2.73	2.15	5.4	65.2
ι.	9 A	8 E 46	Obeo Serrano	2	7	5.85	2 01	0.22	9 25	0.6	0 19	11 39	2 7:	5 23	18	42.9
8,	93	6-8+0	Allarc	3	7	630	2.99	C 30	9 9 0	۰ ۵	015	13 17	54.	0.12	2 :	91 5
\$ '	93	5-2-6	OPLANDO PALOMO	ł	8	615	2.99	0 30	9.97	4.0	C 36	12 23	4 12	\$ 57	. 5	5 86
\$1	93	0 265	MARTIN ANDRADE	ì	8	5.88	243	025	9,78	54	211	11 69	385	5.43	27	4.1.2
3 T * 4	33	6.207	ANTIONIO MOMALES	1	5 A	3 84	232	025	915	10	0 36	15 19	440	2 1 5	24	36.6
8 ¹	90 91	8-297	TYTH ANSE, LAT LARD	1	đ e	6 6.2	2 33	0.20	10.27	28	017	10.69	2.8*	558	<u> </u>	183
**	93	0-416	SUS ENRICIE	•	A	6 17	2 1 2	0.24	0 80	ຸ ວ ໑ ໑	0 4 J 1 6 A	0 J 0 2 T 0	2.41	1.12	13	1261
\$1	\$3	6-422	INDALESIO OM	1	8	6 60	1 90	0 20	9.10	5.9 (A	0.10	302	6 07 1 7 2	، ت ت م ج م	4 A	4 4 4 0 7 7
51	93	0-425	JUANCITO RIVERA	1	8	5.82	2.55	0 29	8.67	0.0	0 17	1049	317	0.13	21	68.7
5.1	93	0-219	OR ANDO PALOMO	2	8	6 17	2.67	0 29	9 2 1	06	0.16	12.45	3.2.	5 5 E	2.8	91 1
\$!	93	¢.288	MARTIA ANDRADE	2	8	5.98	2 28	0.25	3/ 6	10	0.10	12.31	3 6 8	<u>.</u> . 4	3 -	37.3
\$ °	93	C 294	ANTONIC MORALES	2	8	5 70	2.22	C 24	9 17	2 2	2.10	.5 83	5 26	:::	e é	** 2
\$ '	93	c 301	TYO WORKES	2	8	5 78				· :	\$ 14	:3.25	5:1	2.42	8 8	72 5
\$ 1	93	2 4 3	DON ANSELMO MEJ	2	8	6.22		_		C C	Ç 4`	7 63	246	÷ ; *	: 6	€5 :
5	93	6 4 1 9	JE SU'S ENRICLE	2	6	6.16	218	2.57	10.28	10.0	C 33	7 59	111	111	• 3	45.9
3 .	33	C 428	COANCHIC RIVERA	2	8	3 90	2 66	5 35	8.80	- 5	116	9 55	3 12	- <u>1</u> [2] 2	11	45 E
3.	34	c : ' ;	036565	•	3	1 2 93	2 6 5	5 27	9 9 ê	' 5	2.17	11.63	4 09	<u> </u>	1 5	154 3

APPENDIX D.3 (cont. 1/5)

					years						ho	rizon O-	10 cm			
<u>9117</u>	Ass,	10 +	farmer	991	mutuna	st.	<u> </u>	MA.	C:N	P ppm	K mes		Mo meo	AI ITHE	Fe ppm	Mn ppm
۰ ۸	94	8-E 19	T.T. Morales	١	9	5.69	2.65	0.26	9 8 1	2.8	0 17	11 02	3 34	613	1.5	1116
51	₽ 4	8·E 13	Jacobo	5	9	6.85	2.56	0.24	10 56	1.6	0 12	9 42	3 6 3	010	0.9	166 2
8 ⁴	84	B-E22	T.T. Morales	2	9	5 36	2.60	0.27	972	1.3	0.13	12.62	4.65	0.32	3.4	100 2
E 1	94	8-616	Jacobc	3	9	579	2 19	0.21	10.19	1.7	0.14	9.29	3.62	012	۱2	120 6
S f	94	8-625	T.T Morales	3	9	5.55	2 51	0.27	939	4, ۱	013	1346	4.97	0.22	2.9	115.2
5 1	93	0-255	ANTONIO MALDONA	٩	10	5.84	2.29	0.25	9.34	0.0	0.19	13.27	372	012	29	56 1
5.1	93	0-avg	Allaro	1	10	618	3.00	0.32	936	1.8	0.15	13 85	449	0.13	1.9	51 3
\$ 1	93	6-251	MARCO HERNANDEZ	2	10	6.21	2.26	0 2 3	983	2.5	010	13.25	5.15	0.06	0.9	472
\$ 1	93	0.255	ANTONIO MALDONA	2	10	6.10	2 03	0 2 2	9 4 2	0.5	0 09	12 62	4 12	0 11	5.0	47 4
	93 03	D-WAG		2	10	5 98	2.32	0.24	9 64	2.5	0.19	14 95	4 9 5	014	22	66.5
34 I	93 67	D-437	JULIAN ENRIQUE	1	11	6.00	3.28	034	976	1.3	0.41	11.05	3.28	0.05	03	479
æ 1	61	5.267	MEGDIAN ENHOUS	-	11	6 11	260	0 27	9.48	8.0	C 45	12.24	3.50	6.06	68	39 4
	50 61	D-201	SANTAS VACAURT	-	12	8.06	2.46	0.26	844	1.0	0.20	11,43	4.02	0.58	د. ۱ ب	482
s 1	63	b-27f	WEGRITO' RIVER	2	12	6.07	2.16	0.30	829	00	032	6.24	1,53	019	0.5	977
51	93	b-21	JULIO MEJIA	1	11	6.15	34.5	0.26	340	1.0 1	0.40	10.07	2.9	0.07	1,1	41.
51	93	D-225	JUAN RIVERA	•	12	6 31	3 1 1	0.20	10 27	40	0.0	10.30	4 16	0.54	2.2 7 E	360
2,	93	6 243	CHENIA AYALA	1	15	6.66	2.74	0 29	0.38	10	0.15	12 33	4 A 5	0.35	2.	32 9
5.7	93	1-2-3	JULIC MEJA	2	13	6 93	261	0 27	9.67	2.8	0.26	0.02	261	6.16	10	1:5
\$ `	93	b-201	JUAN RIVERA	2	13	5.96	2 4 8	0.25	9 54	3.4	0.23	12.81	3.6	6 1 1	23	1. 2
\$1	93	6-246	CHEVA AVALA	2	13	614	3.06	0.35	3.85	1.2	0.20	13.46	4.59	5.57	16	106.3
8 I	93	6.234	JUAN RIVERA	3	13	5.84	2.81	0 29	9 65	2.0	0.29	11 44	3.26	0 12	2.	95 7
\$ 1	93	£ 2€ °	0-6-10	٦	14	6 0 9	2 5 9	C 29	9 54	1 1	6 16	12 33	4 37	2.58	12	82.9
£ ,	92	ē ē : •	Chema Avaia	1	٦.4	5.73	245	0.27	9.01	16	0.15	1343	5 1 9	2.14	1.9	14: 6
<u>k</u> 1	9 3	E-26-	CHEFTD	2	14	5 9 9	2.56	0.29	881	C.9	0.05	11 82	3.98	Ċ tt	۰ 6	51.6
6 T	92	6 E 54	Chema Avala	2	14	5.76	2 60	0 30	8 6 5	14	0 2 2	12.74	518	6 69	2.9	16.8
s '	93	5 800	Ga sames	٠	15	6.22	2.21	0.23	96.	20	0 1 5	14 7 1	5 2 2	C 24	· ç	72 :
<u>. 1</u>	<u>9</u> :	と・るいこ	Gaisames	2	15	5 27	24:	024	10 19	1.5	010	14 51	5.11	5 ÇE	١ć	87 2
m.,	93	mg-201	ANASTACIC AMAYA	1	C	6.23	2.7:	0.26	1042	87	0.28	16.66	3 4 "	6.19	<u>،</u> ،	£83
mg	9 C E	mg 054	ADDLFO CONTRERAS	٩	C	6.74	288	0.27	10.65	13 1	026	21.66	4 1 3	6 36	3.1	44 :
mp	93	mg 117	EDJVIGES CASTRON	٩	5	6 6 6	2.91	C.29	988	6 1	0.24	23 48	369	5.57	< t	\$ 3 €
m5	60	mg-010	JORGE CASTRON	٦	c	7 27	366	0.37	989	11.6	0.51	22 • 5	3 4€	0.04	54	18 2
m ð	93	mg (13	HUMBERTO ADDRIGUEZ	٩	C	671			944	150	5,36	22 42	4 58	6.19	6.3	53 1
mp	94	MS MOR	Juan Albarenga check	٦	¢	6.32	2.73	0.25	12 71	2.3	0.31	16 DE	# 15	0.07	: 1	€3 *
mp	94	MG V 12	Flancisco Parebes T	٦	0	6.54	2.91	C.27	10 64	6.6	C.44	14 51	4 96	0:6	4 1	296
m Ş	94	MG-M35	Antonic Ruiz	1	¢	641	2.29	0.21	10 67	69	0 34	15 60	3.68	C.2£	5.2	29 5
wā	94	M2 M09	Juan Albaienga checi	ï	0	6 17	3.06	0.35	10.27	31	028	17.90	4 4 9	0.40	6 5	54 2
μŞ	91	MG-M15	Flancisco Pareses	2	C	6 27	2.56	0.25	10.31	2.6	028	15 3.	4 C E	<u> </u>	5 2	5 Z .
m ş	9 J	mo e	ADOLFO CONTREFAS	1	1	7 14	2.97	0.28	10 68	14	043	23.67	4 7 .	5 6 6	5 5	275
m. j	93	mg 519	JORGE CASTRON	1	1	6.94	2 80	0.28	10.15	217	0.32	27 75	4 17	5 C E	:0	56 3
	94	Mid Mide	Jua- Burges	1	1	6.29	3.07	0.30	12 39	54	0 3 5	17.55	5.21	(11	<u> </u>	28 E
	54	MG 4/28	1034 801001	~	2	623	1.92	0 19	12.06	7.2	0.35	16 39	4 2 9	C.C6	5.2	34 1
	93	mg++12 mo-725	NADOL GREINUN	1	2	638	3.09	031	10 08	21	0 25	18.97	5.28	111		36 (
	#.√ 6.1	mp - 77 ma. 52#	WARLING TO DODIE IE?	;	ž	638	2 90	0 79	10 09	63	036	22.81	4 7	C 26	: 6	566
100 D	94	N.5 N.2		-	\$	6 90	2.51	023	10.04	11	35 0	1/2/	447	6.24	5 ±	22 0
77.7	6 : 6	ma." "	EDIMARS CASTRON	4	2	4 7 2	2 67	0.27	1 <u>.</u> ∡4	236	0 39	2017	3 04	2.15	<u> </u>	28 2
80.2	63	000 114	PASCIA MARTINET		-	4 07	2 8.	0.30	10.00	30 2	0.34	194.	4 1 2	(JE 3	ن ، بر م	22 ,
້	0.7	mo 117	MA IS ABAIETA		2	5 21	2.82	0.26	1- 33	23 .	0 4 . 7	1/40	4.50	ъ.		
mc.	94	N3-V12	Beniger Amaya		2	6 65	2.84	0.3.	10.0	10	5 34	14 2 .	1 22			192
~~	94	V3-WIT	Benjanc Amaya	2	3	5 47	305	1 A 7	6 6 2	178	0.29	2345	3 6 6	1.25 2.29		5. 5
ດ້ວ	9.3	mo 045	ANASTACIO AMAYA	ì	Å	A 22	241	0.00	6.74	10.0	0.12	13 20	3 6 6	' 	· · ·	344
má	93	mo-046	CRISTING CASTRON	1	4	6.7A	2.68	0.25	10.76	50	6 17	37 63	A 76	C ()		
má	93	ma 052	CONSTANTINO NAVARE	1	4	635	2.38	6.74	10.05	14.2	0.37	27 74	4 5 4	0.16	ί. ε	2.5
mģ	90	mg-023	ANASTACIC AMAYA	2	4	6.05	2.44	C.23	10 43	54	0.30	14.61	4 97	0.55	1 1	82.
mg	93	mp-049	CRISTINO CASTRON	2	4	6 3 9	3 02	0 30	10 16	3.7	0.34	17.61	4 6 1	6.54	5.4	28 2
mg	93	mg-055	CONSTANTINO NAVARE	2	4	6 27	2.63	0.25	10 4 1	3.2	0.32	15.56	3.11	6.56	с в.	527
mg	93	mp-05ê	CRISTIND CASTRON	١	5	614	270	0.25	10.63	2.1	0 14	19.26	5.83	0.09	0.0 0.6	49.6
mp	93	mp-061	PASCUAL MARTINEZ	1	5	646	270	0.27	9.97	12.0	0.58	17 76	4.29	5.06	2.3	47.
mə	93	mp 064	ANTONIO HERMANDEZ	1	5	6 07	2 62	0.20	10 18	1.2	0.35	15 28	4 27	6 (2	1.2	60 6
mp	54	MG EC:	Amava	١	5	6.22	3.45	€ 34	16 12	14 3	0.45	\$4.27	3 17	6.05	5.0	46 5
mg	₽4	MG MO 1	Cristine Castron	١	5	6 3 1	3.16	0.29	11 05	2.2	0.25	19 69	643	5 56	0.0	56 E
mg	92	MGECA	Amava	2	5	6.39	2.31	0.24	8.45	15 2	0.51	16 C ê	2.64	6 65	C.2	34 2
mg	94	MG-MC3	Cristing Castion	2	5	6.2C			923	0.0	0.00	19 26	0.00	6 16	6 6	27 י
тņ	94	MG-EC8	Amava	3	5	6 1C	2.64	0.26	10.26	4.7	0 34	14 25	6.13	0 09	С 3	63 4
mφ	93	mg-06"	JOSE RIVERA	١	6	6 56	2 62	0.27	9.61	87	041	17.80	346	010	٦.٥	37 E
mþ	93	mg-070	ARMANDC GALVEZ	١	6	7.60	246	C.25	10.03	1.1	044	25.66	2 14	0.09	: L	26 :
μŝ	93	mp 073	HUMBER TO POORIGUEZ	1	6	6.50	2.51	027	9 14	5.1	0.35	25 85	5,94	5.05	: 6	28 5
Ψġ	94	MG-E22	M0.080365	,	6	615	2 57	6.25	1042	2 0	043	12 39	3 62	614	11	12 5
m.ş	94	MG-MIE	ANIONIC RULE	4	6	6.43	3.58	0.36	966	63	0.27	2: 59	6 26	4 11	::	314
₽\ _x	92	mg 176	HUMBERTO PODA GUEZ	ź	6	6 8 9	5 12	C 32	979	1.3	C 43	30 DE	9 9 5	4.00	: `	51 é
~?	94	MG-E26	mernar 367	ĩ	6	599	261	C 25	32.21	23	2 37	12 74	3 8 3	:::	2.3	3€
n ș	94	M 3-629	mernardez	Ĵ	ê	5 94	3 2 6	0.30	10.15	ζ4	C 12	13 45	42.	1.18	: :	5 é
m, -	93	mp : "ÿ	NUL- U CONTRERAS	١	7	1646	342	C 33	1:29	93	C 1 "	24.75	366	< : ē	• 4	€: 3

APPENDIX D.3 (cont. 2/5)

					years						hor	izon O	-10 cm			
6110	¥88"	ID #	lermer	/ + D	MUGUNA	pH4	<u></u>	NA	Ç:N	Poom	K meg	Ca meg	09m 0M	At mec	Fe ppm	Mn ppm
mg	93	mg-085	JOSE CONTRERAS	1	7	6.88	2.65	0 29	9.86	1.3	0.36	23.26	3 19	0.04	СЗ	252
mg	93	mg-091	ISMAEL URBINA	1	7	6.19	2.39	0.23	10.19	11	6 36	13 68	4 00	0 28	1.0	84 7
mg	94	MG-EII	Albaranga	1	7	6.11	2.51	0.25	9.98	6.9	0.30	22 08	4 05	0.08	C 2	38 E
mg	83	mg-082	ADDUFC CONTREMAS	2	7	617.	2.91	D.30	9.64	4.2	0.36	21.45	3 5 5	0.09	13	77 2
mo	9.) 9.1	mg-988 ma-094	ISMAF: URBINA	2		6.39	2 50	0.27	9.27	1,1	025	16.73	4.06	215	14	76.7
5%D	94	MGEIS	ÁIDAIGNOS	2	2	6 04	2.75	0.25	10 38	1.2	0.27	9.01	3.22	01	1.9 P.4	541
mg	94	MG-E19	Albarenga	3	7	6 11	230	0.25	10.05	5.5 A G	0.50	24 31	4.83	0.09	6.7	23 P
mg	90	mg-097	HUMBERTO PODRIGUEZ	ĩ	8	6 64	3.26	0.33	9.85	15.9	0.50	24 78	5.72	6.16	0.4	56 4
m.g	93	mg-100	HUMBERTO RODRIGUEZ	2	8	6.50	2 80	0 28	9.91	8.8	0.42	24.52	5.60	0.06	0.4	23.2
mg	93	ma 103	FRANCISCO PAREDES		10	6 38	2.73	: 27	10 11	8.5	0.40	23.16	6 4 2	0.19	• 3	59 :
my	93	mp-109	ISMAE, URBINA	1	10	6 36	3.28	0.32	10.22	1.2	0 37	18 40	4 59	((9	10	95 E
mg	93	mg-112	JOSE RIVERA	1	10	6 54	271	0.27	8.99	4.7	0 52	12 77	5 6 9	C.25	<u> </u>	85 2
ma	99-3 6-4	- mg- 106 MG- MTN	FHANCISCO PAPEDES	2	10	671	2.33	0.23	10.14	7.6	0.27	21.95	655	2 29	: 9	733
د	93	EL 201	MANUEL VARELA DA	· · ·		5 50	2.04	A 26	11 20		0 22	2394	> 00			<u> </u>
ê.	93	cu 004	VICTOR CRUZ	ì	õ	6 00	2.17	0.72	9 85	0.4	0.35	010 405	1.33	5 34 E 26	2 2	98.3
C U	93	cu 007	ISMAEL DELCID	5	õ	5.90				őč	051	5 11	1 46	549	67	152.2
č.	9 3	60 010	RUBEN PEREZ	\$	C	7 05	2.77	0.26	10 54	97	C 24	17.75	3	2.26	: 4	35 4
¢u	94	¢u.Ĉ.	Victor Cruz check.	2	0	582	2.65	0.26	10 38	C 5	C 37	3.97	1.50	°. ∙£	::	1334
εu	92	cu î4	Cheque del Cid check	2	٥	593	2.13	0.20	10.85	0,6	044	548	: 46	2 2 2	1.5	39 5
¢υ	93	CU 213	MANUEL VARELA 1 &	1	1	6.25				15	5 42	15 13	· 9:	: €	1.2	94 5
сь ,	92	CU-016	MIGUEL CARBALLO	1	1	621	3.02	0.28	10.96	00	41	7 5é	· 69	<u>^ 8</u>	÷ -	97 2
Cu 2	93	Cu u 9 cu 34	JANIUS PERCZ	1		680				43	0.36	5.8	7 63		25	80 5
c.,	94	Cu-19	Manual Valats Ca	2	1	5 74	2.00 7.50	D.20	1033	05	0.49	46 / T	191	244	11	99.2
cu	93	cu-(22	MANUEL VARELA 2 a	1	2	6.24	3.38	0.32	1042	5.0	240	7	2 4 4	2 8 2 2	4 <u>-</u> 7 7	56.2
¢ u	93	EU 225	RAMON GONZALES 2 &	1	2	6.34	274	0.28	9 64	23	0.31	10.25	2.00			62.2
60	94	cu-07	Miguel Carbalio 1a	2	2	6.09	3.01	0.30	9.95	0.0	0.54	9:0	2 2 9	2	2.9	14 :
¢υ	94	cu-22	Manuel Valeta 1a	2	2	5.79	2 6 4	0 27	9 95	c o	0.46	6.27	1 68	5 73		24 *
C 🖬	83	cu-028	MANUEL VARELA 3 &	1	3	6 1 5	2.69	C.29	9 34	0 0	0.35	6.67	1 73	¢	: :	371.6
Cu -	93	EU-C31	PENELOPEZ	1	3	5 89	2 6 1	0.25	1148	14	C 36	5 19	1 15	2.31	5.	15
63	93	64-234	LUIS CARGALLO	1	3	5.65	2 2 4	0.23	9.60	1.1	0:2	5 00	16:	120	33	82 4
6 U A	92	Cur.3/	GAEGOMICORELLANA	1	3	6.25	2.88	C.28	1014	1.8	C 36	746	· 66	<u> </u>	59	€\$ 0
CU CU	93	eu-645	MIGUEL CARBALLO	4	3	6.05	3.13	630	10.85	00	0.51	8,81	29.		3.5	:89
c	93	cu-C43	SANTOS PEREZ	•	4	6 1 9	209	0.30	961	0.6	0 1 6	3.00	5 4 -			k 3
cu	93	CU 246	JULIAN MANCIA	1	4	5.72	2 70	0.27	10.51	28	0.10	8 10	2 14	F 31	1.1	1.00
¢u	93	cu-049	JUAN C PEREZ	1	4	6 27	2.94	0.31	9 5 8	6.0	0.32	10.49	2.34	5.5	- 1	108.4
6 y .	93	cu-552	RAMON GONZALEZ 4 a	1	4	8.16	3.18	5.33	972	C 5	0 16	11 44	3 6 2	c né	• :	1216
cu	94	00-13	Rene Lopez	2	4	5.95	2.88	0.28	10 39	0.0	041	5 23	2 5 *	0.20	: 2	71 (
čυ	94	cu-16	Luis Carbalio	2	4	5.67	213	623	926	08	0.30	551	1.91	:24	3 3	714
CU	94	cu-28	Manuel Vareia 3a	2	4	5 6 5	274	0.29	943	: C	¢ 38	7 03	241	C 13	1 3	€3 4
2 L.	83 83	CU/C25	MANUEL VARELA 5 a		2	615	3 36	C 36	925	07	C.19	10.78	582			213 4
24	61	00-12	ACSELOC DELEIN	-	5	232	362	6.00	930	C.C	0.58	7 53	243	1 1		é é
č	1.6	cu-31	Manuel Vareia Sa	2	6	5.92	3.90	032	10,00	0.7	0.40	4.97		1.02	2 2 • 4	
24	94	62-37	Rosenac del C a	2	7	5 80	3 13	6 34	9 13	0.7	1.31		· 6 3			6.5
ç	90	6.4001	De c Ramiez	•	3	5.59	2 37	C 24	9 17	۴ ۱	2.4.1	13 (2	÷ - 6	<u> </u>	2 4	<u> </u>
4	93	£004	Delic Ramirez	ź	0	\$ 58	2 97	0 35	9 3 4	0 0	0 * 5	64:	2 39	0.27	- 4	· E - E
¢	93	0-017	Rater Castellanos	١	2	643	2 87	031	939	0.9	037	14 41	4 2 "	::-	Ξε	293
e e	93	p+-013	Rodol's Gutierrez	1	2	6.26	3.68	C 38	961	5.5	5 4 2	÷€ :≤	4 36	:::		223
р. Л	393) 201	D1-21-	Pretation Guildenes	2	2	6.4.3	270	0.27	996	13	046	14 0	493	C 26	24	36 E
E .	93	0-319	Fladic Castellann	4	5	6 7 8	2 33	020	34 B/	1.7	0 29	9 59	351	227	56	12.4
ο,	93	6. 222	Eladio Castellano	2	3	6.31	3 00	0.32	676	2.J 8.A	5 62	11 00	4 3 5		_ 4	16 5
0	93	6-043	Samuel Castellanos	ĩ	4	8 34	267	0.29	9.37	6.7	0.59	0 01	12.			32 2
p.	93	DI 246	Samuel Castellanos	2	A	6 35	3.10	C 33	9 51	1.3	642	9.58	3 6 5	0.54		51 2
c	93	0.025	Luis Alfonso Cast	3	5	6 5 5	3.78	0 4 1	9.25	0.5	074	12 17	3 6 2	1 18	24	13 1
۰ ک	93	p: 231	Clementino Mendez	1	5	5 86	278	0.27	10.28	0 0	0 08	7 81	2 45	6.21	: 7	81.4
5	93	026	Luis Altonsc Cast	2	5	6.30	2 98	0 32	942	C.0	C 87	9 96	4 24	::e	: 6	15 -
\$	93	01-034	Clementino Mendez	5	5	5.18	4 04	0 40	10 02	8 .0	012	12 37	2.91	013	: 1	35 :
5-1 D.	0.7 A 7	a⊧::37 a::247	DANICS DEGOVIA	1	6	8 17 2 4 5	2 51	0.26	9 52	06	0.53	818	393	6 17	2.4	42 1
р. С	90	DICTS	Jamos Jegovia Vicini Vasnuas	1	a l	0 4 0 6 4 0	300	029	9.26	08	058	10 60	373	G 26	0.5	247
5	93	c 256	Vicio: Varouer	2	ă l	5 57	3.10 3.10	0.31	9 8 C 7 3 9	00	5.22	0,44	2 32	5 J 5 7 3 4	65	6 2
ç	95	p 061	Victor Vazquez	ĩ	11	5.83	2 84	0.30	9.36	6.7	0 40	9 67	202	0.14	39 53	21.2
<u>ه</u> ا	93	01-064	Vicior Valouez	2	11	5 85	291	0.32	0 12	00	0.35	10.99	3 36	ć ie	2 -	
p i	93	0 549	Rossing Butteries	١	12	6 53	2 57	0 26	9 98	Z 6	6 44	10 29	3 . 5	5.00	• •	63
t	95	o 532	Roopho Guiveriez	2	12		3.00	0.21	G A 1		~ 20		3 45	· • :	5.2	

APPENDIX D.3 (cont. 3/5)

¥****				horizo	on 10-1	0 cm		h 0	rizon 3	0-60	c 193
mucuna	Zn ppm Ç	u ppm	PH	P ppm	Ce meg	K m#0	Al med	pн	Ça meg	K mag	Al mer
c	0.3	0.0	5 4 2	0.0	0.86	0.34	0.66	551	0 48	043	1.21
Ď	0.6	00	5 4 9	0.0	0.84	0.36	0 48	5.48	0.54	0 27	1.36
0	18	0.0	5.41	0.0	4 4 ?	0.18	0.38	512	2 93	0.06	247
0	09	0.1	576	0.0	11.77	004	0.24	5.75	12.85	0.04	028
C	C 1	0.4	6 14	00	14.09	0.12	0 26	6.45	15 62	0 07	0 32
0	00	0.0	6 0 9	0.0	10 57	0.20	0 34	6 08	12.71	0.14	0.32
0	00	0.0	5.94	00	10.73	0.15	0.29	5.81	11.09	0 15	0 5 5
D .	0.8	0.0	6.25	00	683	0.18	0 27	6,40	8 54	0 14	0.32
6	1.		617	0.0	9 51	0.12	0.18	6.38	12.37	0.09	0 2 3
C j	13	0.0	4 9 9	00	3.29	0.13	1.15	4 9 9	1 86	0.07	3.95
¢	17	01	6 02	¢ o	12 10	0.02	0.22	6 0 6	10 69	0.05	C 18
с	0 1	00	6 18	ε:	12 17	0.09	0.25	6.34	13.58	0.06	0.29
0	0.0	03	5 6 9	0.0	9.59	0.23	0.79	5.84	12 03	0.13	0 62
ε	00	00	6.34	00	13.44	0.22	0.27	6 13	\$4,38	0 14	040
:	03	0.0	6 07	0.0	8.10	0 14	0.24	6 04	8.99	0.10	6 35
C	04	00	5 88	00	12.24	0 07	0 2 3	613	12 75	0.06	0.35
1	1.5	00	5 62	0.0	776	0.12	0 27	5 4 5	6.97	613	C 38
•	34	00	6 60	0.0	691	040	0.24	5 96	5.31	022	049
	06	02	581	0.0	7.50	0.06	0 24	5 75	8 27	0.01	0.24
• •	2.6	00	5.26	0.0	1 92	0.08	0 29	5 17	2 67	0.05	6.35
1	C O	0 0	5.95	0.0	11 98	0 0 9	0 2 3	6 01	\$2.24	0.04	628
1	47	03	5 37	00	1 72	0 14	C 27	5.37	2 .4	0 67	6 19
2	21	01	5 4 5	05	3.22	0.16	C 33	5 83	1.71	C 12	2 66
2	26	00	5 53	00	2 96	0.26	0 48	5 88	163	0 15	1 19
2	ce	2 1	6 17	0.6	1124	0.06	0 11	6.34	13.08	0.04	013
2	07	0.0	6 73	0.0	3 39	0.55	6 27				
2	1 5	0 :	576	0.0	16 13	0.06	C 34	5 61	18 19	6.05	6 35
2	6.0	5 2	5 53	0.0	0.81	0.26	0.49	5.56	6 53	0 26	0.67
2	14	- 0 + I	6 71	0.0	2.80	0.00	6 21				
2	0.5	03	5 60	0.0	0 35	0.36	0.85	5.30	0 51	5 23	1 67
3	Ga	00	575	00	14 60	0.06	5 37	5 83	17.37	0.04	: 5:
3	08	20	6.34	0.5	7.27	0 18	0 18				•
3	0.5	6 1	6 03	0.0	12.52	0.05	C 18	6 01	14 34	0.63	5.22
3	35	0 3	5 67	0 0	2 76	6 16	C 24	5 29	2.06	0 14	6 63
4	07	0 0	5.53	0.8	9.82	0.09	0 56	5 65	15.14	0.04	1.00
4	60	00	5 76	00	804	0.05	0 76	5.82	15 27	0.03	0.29
4	0.5	2.2	6 15	0.0	13 46	0.09	010	6 58	17.26	0 10	0.17
4	0 2	0.0									
٨	32	0 2	5 6 3	0.0	11.63	5 10	0.23	5.63	16.63	0.00	1.26
5	29	2.6	5 96	0.0	12 76	0.06	0.14	5 86	15.34	5.52	n 24
E	5.4	00	6 5 5	0.7	940	0.15	6.11	6 54	19 14	r : 3	6.15
£	67	c :	6 17	0.0	14 86	0.09	31.0	6.06	17.07	0.05	0.24
£	50	00	6 16	0.0	3.51	0.33	0.32	6 12	3 1 1	~ 7.	C 2 -
6	13	21	6 09	00	9.29	0.54	0 14	6.0.3	14.74	6 6 2	- 2 T
6	09	C 😒	5 96	0.0	16.79	30 0	0 29	5.67	17.36	2.64	6. 21
£	67	C 1	6 06	17	9.55	0.22	014	6 27	13.26	6.13	5 24
E	5.5	0.2	6 00	63	9.95	0.11	0.22	6.01	12.15	0.52	1.27
6	1 13	1 + 2	6 00	0 0	8 67	G.06	0.15	5 85	10 49	6.55	5.24
6	0 4	C S L	6 05	0.0	12.20	0.05	0.26	593	13.25	0.14	5.31
7	1 5	0 2	6 24	00	11.37	0.06	6 13	30 8	15 67	C 54	č 7+
7	23	C ()	5 2 9	0.0	2.84	0.09	018	5 54	2.26	5.05	5.46
7	1.2	00	6 62	0.0	12 07	0.09	0.21	6 09	13 43	0.05	1.25
7	0.2	00	64-	00	18 72	0 13	0.18	6 5 5	19 58	0.08	5.28
7	10	00	6 0 3	0.0	11.12	0 06	0 16	6 51	12.30	6 63	0.25
7	73	01	5.94	00	4.10	0.09	0 15	5 87	4.46	0.62	031
7	16	01	583	0.0	7 31	80.0	0 2 2	5 81	B 56	0.04	C 28
7	00	00	6 2 2	0.0	10.81	0 13	0.36	5 8 9	10.80	5.14	0.61
7	10	1 3	6 0 6	0.5	14.05	0 07	0 19	6.02	15 33	0.05	6.28
8	13	01	6 02	0.0	10 35	C 16	0 14	578	13 58	30.0	0.35
٤	6.6	0.0	5.91	0.0	12 76	6.06	0 17	6 00	15.50	0.03	C 27
ŧ	60	0.5	601	00	16 11	0.03	0.29	6 64	17.37	0.01	C.3.P
ê	0.5	00	6 17	0.0	13 31	0.04	C 18	6 18	14.46	0.05	0.23
ŝ	59	00	5.94	0 0	4 27	0.27	C 19	577	349	0 16	C 21
8	0.9	00	619	2.0	8 4 2	0.10	0 13	6 18	994	0.06	0.21
E	20	00	5 4 4	0 C	3.56	0.04	0.36	5.21	4.26	0.01	C.R.4
8	5,7	01	5.95	00	12.41	0.06	0 19	6 11	14.04	0.02	0.29
8	24	00	6.08	00	8 74	0.07	0 07	6 11	8 05	0.05	0.12
6	: 7	<u> </u>	5 97	00	15.64	C 05	0 20	6 08	16 88	0.02	5.26
ē	2.9	02	572	00	14 56	0.55	£ 39	5 7F	8 91	0.1	
é	1 2	D t	5.84	0.0	16 45	0.05	0.54	5 62	18 08	0 2 E	5 £ -
ŧ	4.9	5 0	6 05	0:	4.25	025	0.09	€ 21	2 97	ζ.ε	5.24
ŧ	1	: :]	6 30	3 1	7.13	0.19	6 12	6 26	7 43	Č ≤ E	
6	: 9	2 2 İ	5.91	00	8.62	6 22	ឲារដ	54:	10 64	0.67	E 27
è	2:	\$ 4	6 52	0 0	12.09	0 10	6 12	5 98	12 62	6 56	: :
											-

APPENDIX D.3 (cont. 4/5)

years		i		horiza	L-01 N	0 cm	1	ho	rizon 3	0.60	; / /1
mucuna	Zn pom C	u ppm	p₩	P pom	Ça meq	K meg	Al mag	<u>o</u> ri	Ca meg	K mag	A (17%) C
9	1.7	C.0	5.78	0.0	11.06	0 10	0 22	5.81	13.27	0 08	0.23
8	1.8	0.0	5 00	0.0	9.72	0.07	0.13	5.95	12 64	0.06	0 2 2
4	14	00	5 47	0.0	13 68	0.08	0 53	5.34	\$4.30	0.07	0.70
3	1./	0.0	580	00	9,11	0 10	018	5.88	13.91	0.06	0.23
10	23	0.5	5,66	0.0	14.29	0 10	0 26	5 /0	34.78	0.08	0.28
10	0.6	00	507 503	0.0	14 53	0.08	018	6 05	34.51	003	
10	3.0	0.0	6.27	0.1	10.04	0.06	010	623	14 90	0.04	0.20
10	0.6	0.0	619	0.9	13.34	0.04	N 10	6 31	14.5/	0.02	0.10
10	0.7	00	5 60	0.0	16.67	0.00	0 10	6 00	13.01	0.02	0 2 0
11	\$ 7	01	5.93	00	R 19	0 19	0.14	5.87	0.02	0.00	0 2 3
1 1	0.6	0 C	5.97	20	13.96	0.21	0.14	6 0.8	17 21	010	0.20
12	20	64	6 19	0.0	10.99	0 11	0.12	5.90	12 63	0.05	C 25
1 2	1,7	00	6 02	0.0	4 81	0 15	0 13	615	3 9 1	6.14	0.25
1 2	0.9	C.2	6.18	11	7.31	0.19	010	6.20	7.55	6 11	C 16
13	07	01	594	0.0	11 28	0.05	020	613	12 40	0.06	019
13	06	0.0		11,2	20.93	0 10	0 08	636	14.74	C 05	610
13	16	01	575	00	14 17	0 10	0 26	5.87	16 45	0.06	0.37
ני יי		0.0	611	CD	9.95	013	0 19	6 2 9	12.57	C Ç?	5.20
		0.0	604	05	13.01	0.33	0 14	6 07	14 47	0.06	0.23
13	9.9 N K		6 28	00	14 48	0.10	0.13	6.29	17.15	96	5 2 5
14	1,0		6.22	0.7	12 / 2	0 14	013	658	1849	308	G 28
.2	20	7.5	6 2 3	0.0	16 36	0.00	0 15	6 67	18.32	0.02	2.3
14	19	0.0	6 79	0.0	13 48	0.05	0.0	6 . 7	1974	0.05	- 25
14	16	c 0	6 00	00	14 45	0.40	r 11	6.75	16 56	~ ~ ~	- 28 - 15
15	5.6	0.0	6 23	60	14 53	0.07	C 13	6.25	15 77	0.04	6 3 3
15	Ç 7	0.0	6 2 9	01	(379	0.05	0.13	6 22	16.24	0.00	
\$	Ce	C.2	6:5	1,7	18 65	0 0 9	C 14	5.65	15 76	0.06	6 2 7
c	C 5	c -	6 5 1	3 C	19 67	G 12	0.11	6 32	21.75	2.07	2.21
0	0.6	: \	6 5 5	12	21 50	0.09	0 12	6 34	21 45	0.53	5 2 2
c	0.5	20	6 8 2	2.1	17 69	0 2 2	0.08	6 2 7	17.44	6.12	2.24
2	52	2 2	694	91	25 24	0 25	0 13	6 8 9	2582	0.13	0.14
¢	10	00	6.23	0 0	16 75	0.17	0.5	6 3 9	19.72	C 12	2 2 1
Ċ	C.2	C 1	6 95	0.0	12 56	0 19	011	613	12.56	0 0 6	0 23
ç	C.2	5 3	628	2.5	15.93	C 20	5.12	6 3 2	15.99	0.15	014
5	26	00	6.05	00	17 94	0.10	219	6 06	14 91	0.57	0.15
G	0.4	20	608	0.0	15 23	613	0 13	597	17.06	C CE	2.2
	55	20	7 08	15.5	21 32	317	0 27	730	22.58	5.09	2 13
•		6.0	6 14	36	25.91	007	C 5 5	664	25.59	0 03	
1	~ d		6 7 6	2,2	18.44	0.11	0 00	6.57	10.99	258	- 13
2	6 B		6 54	00	12.56	5.3	- 2.	6 2 1	10.1		
2	3,1		5 A 3	32	2217	013	 	5 42	31 60	 R . /	X 7 7 - X
2	1.2	0.0	7 1 5	8 1	14 7 1	017	0.44	675	15.76	0	6
2	0.9	2.6	6 87	2.5	16.66	0.16	0.07	674	15.98	A	j
3	6 0	21	677	2.3	23 83	0.21	0.12	6 37	22 38	6 15	226
3	11	5 5	664	22	15 02	017	Č • 2	6 3 3	14 51	1.19	: 2 2
3	15	00	658	00	11 01	0.08	0.19	6 38	15.34	::4	1.25
2	67	2 0	648	1 1	23.06	0.12	60.3	É 4 4	22 ***	: :9	: 1a
3	¢ \$	04	643	۱.8	21 53	0.13	⊆.08 İ	6.3	2 . 54	1 19	1 · e
4	09	0.0	624	3.0	11.98	0 20	0 09	E 27	12 98	227	<u></u> 14
4	0.3	00	6 6 2	0.9	27.34	0.04	C.19	853	27 56	2 04	135
4	07	61	643	23	21.66	0 10	0 12	634	22 77	2 1 e	020
4	N U A 7	55	6.90	07	15.29	0 0 9	0.18	625	11,55	0.09	0.01
	07	0.5	6 A 4	0.0	19 39	0.46	616	674	18 48	5.04	228
4	~ ~ ~	0.0	6 75	0.0	30.03	0.07	0 11	620	19.65	0.09	C 25
5	10	0.0	6 10	17	16 64	0.07	0.0	6 6 3	12 42	5.02	0.2
5	ŇČ	0.1	6 06	0.0	13.21	0.00	0.12	6 4 7	12.79	0.00	6.24
ç	0.7	c c	6 3A	3.6	12 11	0 24	0 06	6 40	17 47	 	0.75
5	0.1	0 0	6 13	0.0	19.01	C CR	0 10	6 07	12 14	0,00	0 J J D 7 J Z
5	06	00	6 4 1	- · •	16.17	C.28	C C4	~ ~ .	· • - • •	w. 12	6 10
5	0.0	01	6.25	11	13 00	0.26	0.07				
5	09	00	5.98	0.9	13 67	0 16	0.18				
6	C S	01	6.62	1.5	17 72	0 16	0 . 2	676	17.86	0.06	0.15
6	0.7	0.0	7 2 3	2 1	17.35	0.26	0 10	6 72	15 58	0.07	0.26
6	63	C •	6 32	0 0	26 46	0 06	C :4	6 92	2ë 98	5 53	2 2 7
6	02	50	625	0 0	12.02	0.17	o de i	596	16.52	0 04	: • 6
6	0.2	00	6 60	0.8	20.90	2 ن ک	0 0 6 j	€ 62	t9 2*	108	4.14
6	38	02	6 92	85	29.57	615	C 14	6 2 5	27 44	516	: • e
6	03	001	6 03	0 0	12.90	0.21	0.09				
6	01	0.0	6 . 8	CO	12.96	C 06	C • E				
7	5.6	001	6 38	2.7	24.29	C C7	- S - S i	62-	2569	5.57	: · 9

.

APPENDIX D.3 (cont. 5/5)

years				horiza	on 10-1	10 cm	1	ho	rizon 3	0-50	1 <i>1</i> 71
MUCUNS	Zn pom (nag ut	0H	Peen	Ce mea	K mea	Al med	рH	Ca meo	K mea	Al mec
7	: 5	0.0	6.86	11.8	21.20	0 2 0	0 07	6 6 5	21 13	0.19	C 15
7	0.9	c٥	6 11	0.0	16.46	0.13	0.19	591	16.68	0.04	0.35
7	0.3	0 0	6 2 E	7.2	23 01	0.18	0.08	6.28	2371	0.11	C 13
7	10	0.1	6.08	66	22.24	0.12	0.13	6.15	21.99	0 07	0 23
7	0.5	00	7.13	0.0	17.31	0.06	0.19	6 17	19.69	õ 06	C 26
7	1.0	0.0	5,80	00	6.97	0.08	0.14	575	10.81	0.07	0 30
7	D.5	00	6.11	1.3	24 79	0.10	0.14	6.03	24.83	C 08	0 20
7	0.2	0.2	6.03	3.3	22 04	0 19	0.10	6.07	23.08	013	016
Ł	0.5	00	6 6 3	0.6	26 95	011	0.14	651	27 18	0.07	0 33
B	0.6	0.0	6.50	1.0	23 81	0 11	0 09	6.38	26 11	0.07	0 19
10	0.2	00	641	2.8	24.99	0.17	0.15	6 3 5	24 69	¢ 12	0 2 5
10	0.8	02	623	0.4	16 04	0.11	C.12	612	15.23	C 07	019
10	0.9	0.0	6.37	0.8	11.83	0.30	0.10	6.21	12.22	0 19	0.15
16	09	0.0	6.19	3.3	21.90	0.09	0.15	6 05	25.79	0.08	C 22
1 1	1 0 1	5.3	6 5 6	10	21.34	0 15	0.08	6 38	21.37	0 12	<u>C 22</u>
2	11	0.1	479	0.0	2.03	Q 12	1.37	4.84	0.84	0 09	2 5 5
ç	1.3	01	5.91	00	2.36	0.07	0.36	5.93	1.66	0 07	079
¢	11	00	\$.55	0.0	2.32	0.24	0 64	541	1.93	0 09	0.86
	04	00	6 2 2	0.5	10.62	0.04	031	573	0.00	0.08	C 71
ĉ	05	00	5 6 9	00	1.57	0 14	0.34	548	0 6 6	0.06	0 97
2	6 2	0.0	5.62	00	3.03	0 (7	0.57	5 51	176	012	1 22
	1.9	0.2	5.91	00	358	0 19	0.36	5.65	266	6.11	0.54
	11	00	5 65	O O	3 54	019	0 54	5 3 3	1.37	5 69	2 54
1	0/	61	6.55	00	9.41	C 16	0 2 1	5.66	7,17	6.17	0.50
	CE	0.0	5 44	0.0	2.63	€ 28	074	5.27	1 16	C 14	2 40
	C /	00	4 93	00	103	0.19	2.13	5.04	048	6.67	281
ž		0.9	612	00	4 21	0.25	0 20.	5.95	2.61	017	5 2 9
2	. 4	0.0	615	0.0	801	013	0.26	5.81	7 67	0.09	5.56
2	12	0.5	59/	60	5.07	040	0 1/	6.61	3 6 6	0.01	0.50
4	0.8		5.58	0.0	3.30	0.18	043	5 52	2.41	0.04	059
3	13	0.0	6.09	00	3 58	0 15	0.30	5.79	4 2 2	COF	5.52
3	0,	0.0	5.49	00	511	0.19	0.43	5 29	1 53	0.18	5.52
3	0.0	00	5.00	00	376	0.04	0.30	568	2 32	0.02	6 33
3	2.5	0.0	6 00	0.0	3.55	0 26	0.32	562	1 / /	016	0.65
3	103	0.0	2 8 6	0.0	4 3 1	0 24	0 24	5.56	2.10	0.09	2.22
	2.2	0.0	30 6	00	.100	0 20	0.40	5 15	1.80	0.10	1 69
4	1 4 4	00	\$ 70	00	6 36	0.07	0 30	6 26	4 3) 2 6 6	0.07	1 6 6
4	1.0	6 1	6 5.7	00	7 60	0 13	0.28	6.71	00.0	0.00	- 61
à	0.5	0.0	6 18	0.0	946	0.06	0.20	14 44	2 3 3	6.63	6.47
4	LE	0.0	5.67	0.0	2.43	0.10	0.43	6 31	0.00	5.00 P 4 E	1 1 1
4	02	0.2	5 94	0.0	4 10	0.15	0.25	5.66	2.55	5 67	543
4	17	0.0	5 65	0 5	5.09	0.20	0.25	5 55	384	0.12	5.62
5	21		6.20	0.0	8 23	0.05	0 19	5.83	4.35	0 6 5	: 46
5	21	00	5 78	0.0	4,15	0.31	0 2 2	5 62	274	615	2.45
6	09	0.0	5 69	0.0	3.06	0.15	0.41	5 59	274	0.12	14
6	11	0.0	6 03	0.0	8.63	0 07	0.11	6 71	6 82	0.04	: 24
7	1 *	5.5									
0	54	0.0	6 22	00	3,83	0 04	0 97	5 32	2 63	6.05	: 16
0	1,3	C 1	\$ \$3	00	10.31	013	0 65	545	11 25	0.11	:€1
ž	17	00	6.26	00	15 89	0 17	0.23	6 16	13 67	6 C &	2 32
2	17	0.0	6.50	C.7	11.52	016	012	642	14 97	0.10	: 2E
2	28	01	6.31	0.0	11 19	0.24	0 13	6.25	8 56	021	221
2	0,7	0.0	6 02	0.0	6.69	C.19	0.23	572	3 36	C.CP	069
3	1,6	20	6 21	0.0	11,34	0.32	0 1 Z	6 11	9.83	0.21	0 3 3
3	3.8	00	5 91	0.0	10.67	038	0 09	5.87	10 11	0.29	910
4	4,5	00	583	00	5 15	0.30	0.28	4.95	3.69	0 14	1 36
4.	0.2	01	6 94	0.0	7.10	0 29	0 19	5 04	4 84	012	C.89
5 :		00	0 39	0.0	6.23	026	0,16	5.95	5.78	0 13	0.41
5		00	2 10	0.0	9.20	002	0 / /	509	2 / 8	0.02	4.29
5		~~	6 10	0.0	7.00	0.40	019	5.65	D./ C	0.75	252
۵ ۲		50	6 04	4.V A.A	1.70 6 8 5	0.02	6 1/ A 48	218	4.83	0.01	5 84 8 8 8
r L	200	00	6 6 2	0.0	9.97 7 66	010	013	0./6	a 14 2	6 14	6.31
a a	0.2	0.0	E KA	0.0	6.56	0.01	0.10	4.0/ 5.10	4 1 4	0 0 0	6 D/ P E 6
Â	0.5	0.0	5 4.6	5.0	10.20	0.00	10 02	2 2 2		0.03	0.63
11.	0.6	6.6	5 41	0.0	7 72	0.13	0.30	505	7 6 7	0.44	0.51
11	04	0.0	501	0.0	1144	6 17	0 30	5.01	11 00	0.07	46.0
12	6.5	c.c.	601	0.0	6.75	6 16	6 27	3 64	7 2 4	0.24	1 20
12	0.9	0.1	66.	0.0	13 15	0 27	0 11	6.50	11 40	0.04	5.76

							ł	elses mult									anadicity read	244			
	44 04 P	aile	Budga		5× 0m 4	che la v	812	۶ ۶	LYARY	1 Lete	1146	E É		;	đe liv	E	Ĕ	skraty s	tiata i)nut	đ đ
1 test &	Solar Solar	6	9.00	1	bme (01	. : .	110 1	E E	10	interior.	100000		1007	6. 2 91 1			4 5 4 5 4 5 4 5 4 5 4 5 4 5 4 5 4 5 4 5	10 00			1 / 1
portunation of	c 6	~ ~	1										0 	46.24	2 5 1 1	87.5	39.62	0 201	~ ~ ~ ~	22 0	-
-	- 0		1										0	a6 30	0 I 9	6. 33 3	14.1	11 0	2∉ û	0 23	9 9
Phones.	c	-	Bug		1							1		16.15	8 8 8		325	12.0	8 41	0 21	801
STORE LA	-	•	¢.	1	ut ta o	5		2	5	• • • • • •	* * •	2 2 2			8 v 4	86 P A 4		- - - - -			• •
Constant Pro-		£ 1	5				2 4 4 7 4 4				20	5		00 / 0	105 5	6.7 B	3 0 4		\$ \$C		
outere or o		r C			1 1 1 1 1		5 11	24.5	1 91	16.8	0 2 0	:	с 7.12	00 C U	1171		1 51	075	1 19	0 2 6	8 8
001-100		<u>م</u> (2	1	at 20 u	1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1	506		6) n	71 6	92.0	¢ *	16 N BC	96.30	5 a 8	\$ \$2	5 8 3	9 10	51 1	\$2 G	, a
Ortopola	-	v	Serou	28.	49 94 0	8.8	\$ 82	5 8 5	1/ 8	4 / D	(C U	*	т Х 9 1 1	113 45	406	51.0	4 05	£0 \$	234	0 38	5 - 4 -
and also been	-	5 . 1	10 10 10		4 F 1 0 1	1016	76.8	~ ~ ~ ~	с •	9 / 9	0 26	84 ×		48 90 40 40	1034	* * *		* *	C ~ 0 /	\$2.0	
analese's	-								- 		8 19	*1 *		07.45	\$ < 6		1 5 4	74.0	585	0.29	
				É	0.00		24.6	8. 48. 6. 1. 1.	200		220	f ch ≿ ≫	101	96.30	3 (8	ŝ		\$ 8 8 \$	21.0	0 2 3	5.6
	• •	~		6	5 00 00 2	80 8		9 49 49 - 49		8 U 8	20	\$	11.	66 69	34 0	0 8	84 D	6	* 78	0 22	8
Contraction of	~	-	ŝ	247	0 04 00	6 2 113	61.0	44.7	66.0	94.9	0 28	5	17% 0	0[11	108 9		98 7	12.0	96.9	0.24	10
RATUR.	~	o	80	42.	11 60 0	102.0	15.3	66.7	45 0	e ()	0 41	4	46 V B	00 ZU	563	6 S 8	* ×	9 5 6	e	19 0	ф (
114 L 4 11	r.	÷	Buch	~	G n S n D	5 501	0 21	35.8	75 6	991	0 4 1	2	245	86.10	0 (11	~ 18	5 B	95 4 1 2 2 4	* *		n, . n, 1
ALC: NO	~	*	8	212	00 10 0	5.24	2	8 8 8		9 9 9 9	64 4	5 ;	5 7 4 9	er 10	0	1 10		2 60 5	44 C 82 U		a a ~ c
CIAL C	~ ·	z v		K.	01 20 0	0.4		2:	2 28			р. т р. с		af 10			9 4 1	2 0 0 1	5 M		
94.88	~ "		à	<u> </u>	10 0		* *	* *	2 4 4					03.00	100 1	5 8 2	011	4 8 2	* * *	67 0	. e.
	4 P1	• 0		1	00100	0001		8 51	\$ C8	18 8	0 40	2		40 20	9 9 9 5	81 5	16 2	\$ \$	\$ \$	45 0	9 F
0		. 0	3	122	00200	105 0	6 7 6	E	0.60	64.0	0 44	4	51%	01 30	88 \$	14 5	11.5	\$3.0	12	0 44	-
¢ Ling	•	0	Beck	22.2	2 DA 4P	86 D	0 C	61 0	0 8	46.0	9 2 G	57	31 0	80.08	£ \$ 1 E	0 62	5 i\$	\$ \$ 2	8 8	0 33	\$
QUILAR		Ð	12 mg	21	7 06 4P	6 / 1 1	00	3 I F &	с и И	6 1 1 9	P 34	s 2	27% 2	00 VV	100 0	0 4	100 0	e a	000	4 X O	~ ~
ý Lety		ч.	8heb	ź	0 87 00	98.0	57.0	419	5 F 2	5.55	1 J 7	*	275	02 20	118 0	7 2 7				÷	\$
ý LLEN	4	0	Re-Ch	2	15 [4 0	015	1	6 ~ 6 ~ 7		6 8 5		4 ×		01 33	< 101 > 0	5 F -	* * * * * *		4 7 B		. 10 A 20
Que la	* *	e 4		1	02 04 0	1000	4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4		2 0 4 5 2 4 5					02 14	0 [8]	55 6		, o š	42 S	*	, 104 1 107
		5	Ĵ	1	00 0 0 0 0	119 11		906 5	14.5	\$ 101	52 0	11	1	00 88	104 \$	6 9	104 8	0	1068	16 0	\$ ~
lenie		x	96	1	00200	0 011	6.2.9	5 a 2	3 6 8	634	87.0	24	247 2	00 80	\$ (01	0 8	\$ 101	00	103 5	0 20	39
1	-	δ	Barts	11.	01 10 0	6	396	1 55	4 é ê	5 8 3	o 75	~	a ~2e	03 3H	¥ 8 6	48 J	1 65	59 ¢	u 6(66 H	•
Ę	4	ñ	Beck	~	00100	905	36 91	536	396	5 A 9	D 42	s ∼	2.0	0380	92 8	285	66 l	21 2	355	~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~	N 8
Clark	*	۵	Bech	ž	0 46 15	\$ 5 8 .	¢	و ک و ک	ас (1 5 9	97.4	<u>.</u>				8 2 2	ŝ				¢
Part of	-	~ '		4	00/00	1 501	~ ~ 5 (N 0 4			80 G 20 -				4 1 4 7 1 4				57.0	
		ىپە د			00/00	101		62 7	19	2				66 GQ	881	00	\$8.1	00	88 1	10.01	•
Į	46	• •	à	É	bi 2a n	5 10	34 9	5.7.5	4 U មិ	50 7	0 40	2 2	14	63 a4	6 16	2 28	1 15	6 83	475	042	86
Chang	-	*	New Y	ż	() PD ()	919	•••	1 6 9	4 ¢ 8	173	0 35	3	15. 1	63 BH	1013	8 8 1	2 26	= :	8	000	ф (Л (
	•	5	ð,	1	on un	5.8	یا۔ ج				5 2 a			10.00		8 ×	2 24	a 4	6 78		
		5 6				(911								15.45	\$ 28	7		\$ Q	5 	0 10	* *
		x	202	ž	B19 84 64	61 6	8 11	219	80.8	C 47.	8C 1	1	11	67 00	C 88	1	17.5	54.3	13 7	G 44	10
dimenta to		u,	100	ţ	¥4 m ;	48 7	8	1 40	9 Q	1 35	4 J4	, ,	44.7	3019	1 16	616	53 7	834	E 15	0 40	
dreen a		4	ð.	-11-	N. 4 H 4	1414	a 4/	1 72	615	4 X	4 ¥ V	5	н - Д	0245	10.4 11	Ş	6.8.9			0 0 0 0	<u> </u>
C Grown	*	U I	2000	ž.		i nati	= ;	5 n n 0	5	5 441	2	<u> </u>						5 C			
Charman A		ب ر	10 J	1			. :	/ 4 4 - 1		20				46.45	101		0 58	0 E2	18.3	U 33	3
e line	2	ð	8	÷				 	10 14	10		1 20		0.5 YA	1.5	274	879	6 17	151	n 26	0
Ţ	34	Ŷ	B.a.t	~~~	P7 20 8	1 10 4	11.14	4 7 5.	16. 11	315	af u	-	287. 2	118 (11)	\$ 5116	с с	1 a i S	6 G	101 5	9 35	
Date:	36	Ψ	6.78	ţ	M 0 4 M	N P.' I	1.75	5 8 Y	6/0	0 / Y	117 U	~ /	501, 0	05 20	98 8	6 82	70.01	31 7	\$ \$ B	25 0	9 I 7 1
5 miles	3	4	eig	ž	14 1 1 H	まくこう	20.9		24 4	5/8	¥: •	5	- 	90 (i) (i)				0 22		6 6 A C	
		. (8 i 6. i	÷ ;	a 17, an		•		~ ~		220	8 4 9 4	, e , o	08 21	7 1 1	2 49 2 49	~ ~ ~ ~	e 2 9	0 21	56.0	
	÷ •) as	i a	í		3 (01	: • : "	 			2	12		51 24	101 3	311 8	2.4	619	6 6 3	040	5 2
Per c	1	2	10.00		** /* * -	161,6	•	2 441		3		83.			115	8 12		êc	105.0	0 76	5 8

APPENDIX D.4: INFILTRATION DATA

ų

APPENDIX D.5: MAIZE VIELDS AND VIELD COMPONENTS (ALL SITES)

						t/ha	thous			g		th U
Year	<u>sita</u>	Parmer.	TOD	200	Planting	yield	dens	Mear/pl	MR/GAR	WIGAT	MXX/m.2	WIK
93	s í	CAPLOS MALDONADO	3	¢		1.58	23.1	0.74	322	93	550	28.E
93	s f	CARLOS MALDONADO	2	0		1.32	22.4	0.78	252	75	442	29 9
93	sí	DON JACOB: -check	1	0		2.81	30.5	6.84	353	110	905	31.2
93	sí	DON JACOBO - check	2	0		1.97	31 6	0.80	257	78	651	30 3
93	sf	MASTIN MALDONADO	3	1	01/05/93							
93	5 <u></u>	MARVIN MALDONADO	2	1	12/24/92	1.98	25.4	0.78	341	95	675	27.9
د الا	SÍ	M.A. ANDRADE LUPE	1	1		0.50	10.0					
33	SI.	BEPNABE VAZQUET	3	7	12/05/92	1.50	15.0					
23	5Î	ANTONIC GAPCIL	1	2	01 / 01 / 93	1.30	33.7	0.53	303	76	506	25.8
93	51 ,	ADAR ANDRADE	1	2	12/20/92	3.07	135 6	0.69	399	136	894	34.1
73	51	TOKIO MADPIE	3	2	12/26/92	3.68	30.0	0.77	444	169	1026	36.1
93 67	51	TONIC MADFID	Z .	2	12/26 92	3.55	36 2	0.85	343	110	1105	32.1
93	51	ANIONIC AYALA	1	د ا	12/23/92	3.92	46.9	0.79	335	101	1398	30.2
95 61	51 		4 1	3	12 23/92	4.94	46.3	0.95	408	119	1695	29.2
5-3- 6-7	(CONTRACTORIA	<u> </u>	3	01.01.47	3.74	33.2	0.81	461	136	124-	30 0
5 S S	50 I 10 I	ALTICAL NEWLE IN	· 40	4	12/24/92	2.21	30.9	0.66	324	305	662	33 4
6.		TALISTI ANDRADE	- \$?	e e	12/12/94		0.0	A = A		• • • •		
93	e.f	ANTINI MARILES	1	r r	1- 11 34	2.44	28.0	0.15	332	111	683	1
6.5	. f	LITTIC MARLIES		ž	13 10 0-	3.30	43.5	V 73 A 44	420	1	16.00	33.3
9 G	51	OFFT SEFELLS	1	ĸ	12,10 9-			0.67	4 J D	1-1	15-2	÷
é.	n í	OPET SEVENCE	5.	Å	12 17 02	3 16	1 2 4	0.00	264	114	110.00	
93	e !	JULI STOFS	- Î.	6	12:16:92	3.30 A AA	-0 0	0.20	101	224	1 - 4	71.N 76.8
93		JULE 'S OUF!	- Î	6	12-05 91	3 44	111 6	0.34	305	. ~ 6	075	- 2 D 3 4 7
9	61	JULE VACOURT	-	6	13.08.92	3 47	2 20	0 74	350	1	5.75	3~ 5 56 ~
63	sf	DER JACCEL CASTEL	1	Ę	12/14 92	1 80	20.0	1 67	4 2 4 2 7 1	146	1/12	30 37 2
93	sí	DOG JACOBO CASTEL	24	7	12-14 92	3 11	26 6	0.43	262	140	4 Q E *	20 C
95	£1	DON THEPE ALFAPT	3	5	01 '06 93	3.15	42.6	0.71	374	105	111	
93	sť	ANDRES LAINES	1	7	12/22 92	0.77	37.8	0.51	159	34	365	2.1
95	s f	ANDRES LAINES	2	٦	12 22 92	3.44	48.1	0.75	337	6.0	1165	10 F
93	εf	SANTIAGE SUAT:	1	ר	12 13 /92	2.81	35.4	6.00	354	103	636	24 2
95	s f	SANTIAGO SUADO	2	-	12-13/92	3.78	45.5	0.77	369	111	1291	3: 2
95	s (OPLANDO PALOMO	1	£	12 14/92	2.57	25.3	0.90	353	112	805	33.7
93	s f	OFLANDO PALONO	2	8	12 13/92							
93	sí	MAPTIF ANDRADE	1.	8	01/07/93	3.69	23.9	1 01	426	150	1656	35.6
66	£Í	MARTIF ANDRACE	2 .	8	01/04 93	4.53	29.4	1.66	515	145	16::	2f :
93	r f	ANTONI: MORALES	1	\$	01-09-93	2.68	26.7	C.78	365	129	164	35 1
9 🤅	εf	ANTONIO MOFALES	2	8	01/09 93	3.57	29.5	Ċ.89	472	137	1235	29 5
53	£ !	TEYS MOFALES	1	8	01 15 93	3.45	32.2	0.82	3 6	111	<u>6</u> 5 ;	3: -
<u>\$</u> 3	сí	TEYC MOFALES	<u>2</u> -	٤	01 /06 /93	3.68	36.6	0.77	427	111	1215	30.5
9 3	e :	DOR ANSELIAS MENTA	1	8	12.29 92	3.41	33.0	6.79	363	151	9:9	37.1
ذ و	sť	DNI ANSELNO NECCA	2	٤	12/29 90	3.22	32.0	6 53	368	131	F68	37 1
93	ef	JESUS ENVIQUE	1	8	12 20 92	3.34	3 . 1	6 - 9	334	11:	÷	34 2
92	51	JESUS ENFIQUE	- <u>-</u>	ε	12/20 90	3.61	28.1	0.87	368	14.	ç	36 F
25	12	INTALESIC MENTA	10	ę	12 24 92	1.65	\$1.6	("¢	365	1:5	515	28 5
23	12	JUANDINI SIMERA	1	E T	10 26 92	3.37	3 P	5 £8	323	112	3:58	31.€
25	S1	CUMPLET PLEAS	-	8	12/26 92	3.48	39.6	0.83	31-	111	1121	31.6
52	\$.; ".f	MARIE MERINANDE	<u></u>	10	12 (3 92	4.19	43.4	Ç - 9	356	1	1396	31 .
23 23	E 1	HERE A DEBNING		10	12 03 92	4.93	45.8	0.81	4:4	222	145	35.4
55		NAST MEENINGE		10	12/03/92	3.33	26.4	V. V	286	50	111	1.1
50	51 # f	LATONIC REPORTOR	1	10	12 03 92	4	122 4			116		
91	2 I 2 I	ANTONIC BALDONALL		10	14'41'7-	4.03	27.9	1.04	4	135	1240	33.5
	**	DOD CHERE SI SINO	1	10	12,14,07	3.35	20.1	0.94	4 V 4	13 1 ~ e		3 2 2
97	81 81	DON CHEPE AUFLEO	5	10	12.14.32	4	21 0	0.95	200	1	1 10	~ 6 Do 5
93	. f.	JUL THE ENETOUE	ĩ	11	12/19/92	3 87	0.11	0.51	390	111	1123	483 787
93	£.	JULIAN ENFIOLE	- 2 .	11	12/19 92	4.33	13 · 0	0.90	202	325	1120	35
93	БÍ	NEGRITO PINERA	1	12	12/27/92	4.66	41 2	6.5	355	4 % ~ 5 % *	12 2	30 1
93	af	"NEGRITO" FIVEFA	2	12	12/24/92	3.94	26 2	1 06	755	141	1075	22 5
93	61	SANTOS VAZOUEL AP	1	12		2.33	37.7	0.67	315	97	765	35 70 1
93	5 Í	JULIO MEJIA	1	13	12/12/92	3.65	31.4	C 98	376	119	1146	k, ⊊
93	si	JULIC MEJIA	2	13	12 12 92			•		- * *	4 A ¥ V	- 1 · W
93	sf	DON JUAN RIVERA	3	13	12/15/92	3.90	27.3	1.09	410	332	1215	32 1
93	51	DON JUAN PINEPA	2	13	12/15/92	3.71	29.3	0.98	374	120	101	34
9 3	e!	DON JUAN FINEFA	3 :	13	12 31 92	3.25	28.3	6 24	455	155	956	34.0
£ 3	sť	DON CHER ENFIQUE	1 .	23	12 20 92	3.77	35.0	0 66	35:	12:	1158	31 5
93	sí	DOR CHENN ENFLOUE	<u> </u>	13	12/19-92	3.35	38 1	6 86	385	111	1253	- E
53	c (DON CHEFITI	:	14	12 24/92	2.31	36 3	6.5"	41 :	- ع	1:50	21 6
93	21	DON CHEFITS	23	14	12/24 92	2.30	30.9	C.62	362	52	<u>د</u> - د	25.5
93	££	FOR CHECK GALDANE	1	15	12 17 92	4.00	132.2	(431	114	::::	32.2

APPENDIX D.5 (cont. 1/2)

Year	site	yarmar	rep	2.00	Planting	yield.	dens	Near/pl	WK/err	Wisar	NTK / m.2	WIK
93	sí	DON CHEMA GALDAME	<u> </u>	15	12-17/92	4.50	33.0	0.98	429	139	1385	32.5
93	ng	ADOLFO CONTREPAS	1	0	12/10/92	2.31	33.0	0.66	263	106.4	51	40 4
93	mg	EDUVICES CASTPON	1	0	12,17,92	2.65	27.6	0.96	342	116.9	813	31.8
23	an G	ADOLFO CONTRERAS	1	1	12/14/92	3.64	28.8	0.79	476	159.2	1085	33.5
73 (10)	20.03 20.03	JORGE CASTRON	1		12/25/92	3.84	30 5	0.81	501	156 9	1239	32.3
رو	xog xog	NEPOTEO DIVIS	1		12/26/92	3.96	34.2	C.90	398	131 3	122	33.0
9 3		HUMBFOTC BODDICIT	1	5	12/28 96	3.90	48.3 33 E	0.93	429	159 8	1222	34.6
93	ma	EDUNICES CASTRON	2		12/10 92		33.5	1 03	441	1.3	1686	35.6
93		PASCUAL MARTINE?	ĩ	1	12/14/92	1 61	22.2	1.02	300	1-1 0	1000	32.0
93	mg	MIGUEL ARGUETA	ŝ	5	01/12/93	3.11	35 9	0.92	319	96 7	1153	3: 3
93	26.g	ANASTACIO AMAYA	1	4	01.06.93	5.10	41 3	C.78	529	165.1	1696	31.2
93	ng	ANASTACIO AMAYA	2	4	01 06-93	5.01	39.4	0.62	490	157.4	1544	32.0
93	mg	CPISTING CASTRON	1	4	12 26/92	3.66	32.9	a~ 0	430	134.9	1119	31 4
93	ng	CRISTING CASTRON	2	4	12/26 92	3.04	29.2	0.00	509	136.)	1152	26.7
93	mg	CONSTRUCTING NAWAP	2	4	01 /01 /93	6.56	39 1	0.91	4.00	134.5	17(1	28-1
93	17 J	CONSTANTINO NAVAP	2	4	01/01/93	6.15	40 7	0.84	456	126	1559	27 1
93	юġ	CRISTING CASTPON	1	5	12/24/92	4.85	33.1	6.98	445	146.2	1445	31.9
53	τŝ	PASCUAL MAPTINE:	1	5	12-15-92	3.85	38.2	C 0	340	145 -	1282	51 1
93	tu à	AUTONIC HEPHANDER	2 :	5	12/21/92	5.69	44 C	0 93	180	145.5	1981	31 2
23	10 J	JOSE PICEFA	1	6	12 19 92	5.81	137.8	0.98	456	158.0	1492	34 -
93	w5	APMANDO GALVES		6	12 39 92	4.36	32.8	0.97	416	11:1:	1324	3
22	n.j	NUMBERTO PODPIGUE	2.	l °	12 15 92	5.34	44.	0.85	535	141 6	2.13	26.5
93	ng ng	LOCUED CONTREPS	- 1 ·	-	12 15 72	4.80	40.0	5.00	0 (fr	119.9	1 25	
93	neg ma	LOOLEC CONTREPAS			12 14 92	6.6/ C AA	10 2	0 99	475	145 4	1250	2 2 2
93	n ci	JOSE CONTREPAS	ົ້	-	12/26 92	5.52	11 5		347	121 4	120	2
93	ma	JOSE CONTREPAS	2	-	12 26 93	4.77	33 9	39.2	4000 2 T R	1	15	31.2
95	n o	HUMBERTC RODFIGUE	-	6	12 16 92	6.64	29.7	1.02	405	145.7	::::	36.4
51	sľ	JUNICITO RI EPA	1	1 :	2.194	1.29	22.9	C.65	261	85.0	387	31 1
94	s£	JUNNITO RIVERA.	2	C	1 17 94	2.06	35.6	0.89	319	<u>ز</u>	861	24 3
91	sť	DON JACOBO -check	1	l c		2.24	20.5	0.94	423	119.1	815	26.2
61	s:	DON JACOBO -check	2 -	2	-	2.15	24.8	(87	386	112 C	832	28-1
94	sí	DONA CHINDA, mile	1	0	12 26 93	2.34	15.5	0 98	395	156 1	600	39 5
94	sf	DONA CHINDA. milp	2 :	C	12 26 93	2.02	25 8	0 95	311	1(5.6	61	35.2
94	sf	DONA CHINDA. MALE	1.	0	12-26-93	2.52	24.0	C.85	356	125.4	724	35 î
94	sí	DONA CHINCA, milp	2	Į O	12 26 93	2.01	30.1	0 69	305	÷",2	63(3: 4
94	sf	PAUL MOPALES. che	1	0	01 03 94	2.09	29.9	1 CO	235	-s.c	705	33 2
94	s{	PAUL MOFALES che	2	0	01 03 94	1.14	31.1	0 91	214	66 8	613	32.2
64	5:	INDALECIG MEJIA	1		12 10 93	3.59	37.9	0.85	353	112.9	1154	31 4
24	8 E	TANALELIO MEUIA	4		12 10 93	3.09	142.0	2.89	298	84 .	1.2.5	
24	0 L 6 F	TONS GARGIA			12 29 93	1.78	30 1	6 62	** ** 7 7 **	1.1.5		3 4
41	 e f	TTRN LULIA	2		1 1 2 1 6 93	4 88	120 0	V. 61	د د , – د	1.5.5	1	
91	sí	TORT AVALA	ŝ	4	12 16 91	4 17	128 2	1 46	3.5	111 1	1.51	
94	sf	TONO GAFCIA	2	4	12 29 93	4.40	36 4	0 66		144 3	1 21	2 0 26 1
9.	sť	DOU CHEEG AVALA	ĩ	۲, c	12 26 93	3.67	136.1	5 67	1.4	1.00	****	1.
÷1	sf	JUAN WASCUED	1	-	12 23 93	2.61	12: 3	C 8-	375	122 5	243	11 2
÷1	cſ	JUAN VASCES	2	7	12-23-93	1.89	21.6	Č Š	131	113 2	841	35 3
94	sf	OBEL SEPPANO	1	6	12 01-93	1.73	15.3	1.42	5.0	112 4	5.1	34 4
91	sí	OBEL SEPFANO	2	8	12/01/93	2.62	19 5	1 13	367	121.5	819	22.2
64	sf	DON JACOBC	1	9	12 14 93	4.00	36 5	0 90	325	121.e	1:32	38 -
51	sf	DON JACOBO	2	9	12-14-93	4.23	35 7	04.0	343	151 5	1121	3.6
94	3 Í	DON JACOBO	3	9	12-14 93	3.60	34 2	0.86	390	122.3	1149	31 5
94	sí	T.T. MOPALES	1	9	12 15 93	3.79	37.0	0 84	369	121.5	954	39 (
94	sf	T.T. MORALES	2	9	12 15 93	3.43	35 1	0.81	328	102.3	926	37 2
94	5ť	T T MOPALES	3	9	12 15 93	3.08	36 1	0.01	358	106.8	1041	29.9
94	61	MAFTIF ANDRADE	1	9	01 03 94	6.60	32.3	0.94	435	142 -	1323	326
94	st	MAPTIF ANDRADE	~	9	101 03 94	3.45	11.2	1 94	500	162.9	1616	31.5
36	61	MARCO A. ANDRADE	1	11	12 28 93	4.77	34 1	0 83	332	103.0	93	31 1
7% 0 A	ర ్ శ్	NECTICAL ARDIGE	ش ۱	11	17.19.07	3.64	Sc z	0.92 A Th	438	14.9	1.95	32.3 30 0
24	€ X = 4	NECOTAL DI CALERA	<u>ب</u>	12	12/10.02	3.99 4 ##	20.0	0.72	2.6	7 . S	1005	35 5
7 % G 4	5 I - 1	DON CHEME SUST	4	14	12,18.33	6.63	100	ሀ ነው ጉ እስ	5/3	131.5	1312	33.3
17 TC TC - X	51	NAN CHECK ALADA	1 7	1.4	12/06/23	3 44	120.1	C 92	411 557	178.3	1351	33 5 • • •
2 % 21 4	2 L 6 4	CHEDIER STERE	*	10	1. 1.6 VO . 33	3.70	17 7	v.71 ^ 6r	307	112-1	115-	1. FE
9 4 9 1	51 A 1	CHEFTTY RL TREE	5	12	01.05.94	2 4 3	51	v.85 - Te	205	3.9 - 2 -	4	
2 4 V	اند او چو	CHEMA GALL 27	5	16	12 22 24	2.34	122 6	- a n	272	24 1	1 	
0 <u>2</u>	а. с •	CHEMA GALCENSE	<u>د</u>	16	12 27 73	3 28	1000	, re	له در د ۲۰ ۱	1 6 1	د تر کار ۱	23 2 22 1
91	<u>n</u> :::	WITCHIL FUIL Cher	<u> </u>	1 C	1 28 94	1.16	132 8	(6:	251	6	514	27
94	n,⊐	ANTCHIE PUIS chee	(F)	1 0	1 28 94	2.09	36.5	÷ 15	269	ê 3	- 3 3	26 2
APPENDIX D.5 (cont. 2/2)

Year	<u>rit</u> a	Pa.rma I	rep	age	Planting	yield.	dens	Mear/pl	NR/4ar	MIGAT	201K / m.2	MIR
ý á	ħφ	FFANCISCO PAPEDES	1	0	01 10.94	1.80	31.5	0.75	251	° 2.9	591	31.4
94	mg	JUAN ALBARENGA C	1	0	01.10.95	0,36	56.0	0,28	101	27 1	161	26 -
94	DA CI	JUAN BURGES	1	1	1/27/94	1.03	40.3	0 71	203	38.4	576	19 0
94	m-G	JUAN SURGES	2	1 1	1 27/94	0.80	1.9 7	0 65	260	56.0	673	71 5
94	ma	ANTONIO BUIZ	2		12/15/02	1.50	23 7	0 99	479	117.9	1151	26 6
94	6.0	BEDUGNO LMLVL	ī		12/10/93	4 41	1.1.1	1 09	292	170 7	130-	36 5
	~~~	RENTONO AMAYA	- -	1 3	12/10/93		131.1	3.03	373	133.1	194	33.3
4.0		Philippe steres	2		63,133,04	3.30	30.0	0.00	373	227.3	1033	36.J 37 E
6.5		EDUCTOES CASTRON	اد ح		01/17/94	3.11	44.4	0.80	352	70 /	1.49	4.3
<u> </u>	mg m	LOOPIGES CASIFOR	4	4	01 1//94	1.02	48.7	0.65	 	1 9	913	42-4
24	вĢ	JUPGE CASIFUN	1	4	1.15.94	2.43	42 2	0.66	24	92.5	156	33.8
2.4	ng	JOPGE CRETPON	2,0		1 15 94	3.14	45 3	0.60	300	25 9	1085	28.6
3.	wô	anastac):	1	2	12 22 93	4.03	35 6	0.97	368	115 7	12-3	31.4
3.5	тġ	anastacic		5	12.22 93	3.59	41.9	0.89	303	94.1	1134	31.0
94	mφ	ARASTACIO	3.	5	12/22/93	2.45	32.4	0 83	275	75.9	846	Ĵ
94	mg	Hernandez	7	6	12,22,93	4.05	52.1	6 8 9	301	86 3	1407	20.7
94	тэ	Herbandes	2	6	12/22/93	4.26	35.6	0 96	310	115.1	1364	31.1
94	n 7	Hernandez	Э	6	12 22 93	1.60	45.8	0 59	184	45.6	511	24.6
Ģ.	£.5	ANTINII FUIL	1	6	12 15 93	3.79	38.9	6 E 6	335	114.5	1)1€	35 2
94	ъş	DESTING CASTRON	1	6	12 27 93	2.29	37.5	0.87	273	-1 +	8 S I	29 E
÷	<b>n</b> .0	TRISTING CASTRON	20	6	12 27-93	2.29	34.1	0.92	252		8 E T	25 E
÷4	n:⊊	Albarenga	1	1 7	12-22 93	3.83	4: "	5 E £	3:1	05.S	1184	31 E
54	mg	Alkarer.Ja	2		12 22 93	3.67	36 4	6.92	291	113.3	567	35.5
94	20.2	ALEAL CT. DA	3	1 🗧	12 22 93	3.38	36."	0.53	319	111 -	1:5"	33
24	310	ADTLES CONTREPAS	1	1 0	12 20 91	3.67	32.3		36.	1	1	11
93	17.3	ADOLEC CONTERPAS	2	1 6	12 20 93	3 62	1	1 00	316		1.16	11 1
6 2	75.01	ABRAMAN CONTRELS	ĩ	i e	01 01 94	4 54	1	0.27	433	1 - 2 -	) 260	~ ~ ~
9.1	7.0	ARPANAN CONTERDIC	- <b>-</b> -	i s	61 01 04	1 43	10. 1	~ ez	202	116 3	1000	50 V
61	10 gr	FEAMOISTO DEDEDEC		11	12.18 82	2.04		V 63 5 65	202	110 1	124	34.4
94	201 gl 70. 11	FERNETEC PAPEDES		3.3	12 12 33	4 - 82	22.2	, o,	4.54	103 2	112	
0.1		TOP BILLED	164 - 1 1		12 13,33	1 3 . 40	22.2	0.90		1-2-2		
51		1.25 BILLERA			12 29 93	3.41	33.8	0.83	44.	118.4	1	20.9
- 74 	<u>m_</u>	There del and	<del>(</del>	1	1- 29 93	3.11	39 2	5.8.	<u></u>	1:1.5	-1.6	
2 M 6 K	6 M.	ruedne del cial c	, ,		01 1. 94	1.40	20 3	666	263	- 9 - 7	463	30.2
Δ.4		Nanuel arela Ja	1	1	01	3.83	20.4	6 E9			556	2. 9
y	ΞU	16mael Je. Clo	2	1		1.65	122 0	C 97	277	~ 6.9	615	27.8
24	cu	Manuel Tarela la	1		01 10 94	3.09	29.2	0.89	401	125.;	1027	31 2
94	<i>cu</i>	Manuel Varela 1a	2	2	01 10 94	2.36	23 7	0 60	407	126.2	- 15	31 3
•	ເວ	Miquel Carballo 1	1	2		1.65	33 0	C E 1	285	TC 3	~5~	25 4
94	εu	Miquel Carballs 1	-	2		2.52	(32.8)	0.91	317	53 9	94~	29 E
÷4	cu	Manuel Varela 2a.	1	3	01 10 94	1.03	23.9	0.76	315	113 8	570	32 9
\$ <b>\$</b>	¢ u	Manuel Varela 2a.	÷	3	01 10 94	2.72	26.5	0.83	383	126 2	830	33.8
94	¢υ	Nanuel Carela la	1	4	01-10 94	2.63	22.6	C.96	413	116 6	\$ 5 T	30."
94	¢u.	Nanuel Varela la	2	4	01 10,94	3.52	3500	0.88	336	115.2	1132	34.3
34	ະນ	Luis Carballo	2	4		0.24	26.3	0.56	235	65 6	373	28.0
64	5 U S	Luis Carkalls	2	4		0.61	29.7	0.58	151	47 2	262	28 9
94	ເບ	Misuel Carballe 4	l	5	01 01 94	1.68	29.1	0, <b>"</b> €	214	84 C	15	25 5
94	e 3	Maguel Carball: 4	2	5	C1 C1 94	2.47	32.5	6.68	1:3	95 9	- 96	35 5
94	ću	Manuel Varels 5a	1	6	01 10 94	2.39	25 -	5.65	326	1:9.3	710	33 5
94	cu	Hanuel Varela 5a	2	6	01 10.94	2.11	28 4	: 55	259	° ê . 1	-23	37.2
94	۲.	Posendo del Cid	1	-	01-07 94	0.65	23 0	6.62	212	4	314	
. 95	cu	Resend: del Cid	2	7	31 0- 94	1.13	21.8	0.75	238	68.4	101	28 5
9;	ΓÌ	PAFAEL CASTELLANC	1	3		1.60	32.8		320	19.0	<u>~</u> 6`	24.8
94	Fl	PAFAEL CASTELLANC	2	3		2.65	27.7	0 a-	362	112.8	2 ⁻⁶	31.7
94	61	PEDGLEG GUTTEPPET	3	1		2.14	26.3	<u>.</u>	270	82.1	65-	1. ž
94	C)	PODOLEC GUTTERRET	2	1 3		2.82	111 8	0.81	3.47	6" K	0.1 5	20 0
9.1	DI	ELADIO CASTEL. +	ñ	6	2.15.94	2.07	26 2	0 87	241		54C	36.0
41	F 1	FLADTO CASTEL	-		2 15/94	2 38	120.0	0.50	202	24.4	204	33.0
6.1	r. i	HINC ME CLET	,		4 13 34	1 2 2 2	be e	0.57	200	51.0	70	
9 <b>1</b>	pi ni	THIS SIF ALL	-	2		1.30	33.8	0.75	206	33 0	/12	19.9
6.1	P	THELABEDTA BADTA	*	6		1 3 64	20 5	0.96	788	13.2	18	25.5
7% 64	P.1	THETAREDEA BARTIS	1			4.39	34 4	0.80	222	115 2	939	33.4
24	- F1	MACDEL DURUAS	<i>4</i>			3.07	1. 0	ور ن	4.3	1 223	830	37 0
74	ي ني س	MADDLY END DIVER	<u>,</u>	1 44		4.53	120	0 90	142	100	855	29 5
374	1 - 2 - 2 - 2	BADALENO FIVERA	4	1 1 1		4.71	20 3	0.93	323	112.5	788	34.6
94 5 (	r q	POULTO GUTIEPRET	1			2.42	137 3	C 82	377	99 6	969	25.1
70	<b>F</b> 1	RODOLFO GUTIERPEC	2	13		3.07	24 4	1.02	466	124 9	1152	26.8
94	<b>b</b> 1	MAUGALLNI PITERA	1	1 13		3.65	36 2	07.88	428	113 3	1386	26.5
	E.	EPA		1 23	¥	: 3.71	133.6	1.29	363	123 8	1141	1. N

## REFERENCES

- Abawi, G. and H. D. Thurston (1994). Effects of organic mulches, soil amendments and cover crops on soilborne plant pathogens and their root diseases: a review In: "Tapado Slash/mulch: How Farmers Use It, and What Researchers Know About It" (Thurston, H. D., et al., eds.), pp. 89-99. CATIE and CIIFAD, Cornell University. Ithaca, NY, USA.
- Acosta, N., O. Roman, N. E. Vicente, and L. A. Sanchez (1991). Crop rotation systems and population levels of nematodes *J. Agric. Univ. Puerto Rico* 75: 399-405
- Addiscott, T. M. (1993). Simulation modelling and soil behavior. Geoderma 60: 15-40
- Alberts, E. E. and W. H. Neibling (1994). Influence of crop residues on water erosion. In "Managing Agricultural Residues" (Unger, P. W., ed.), pp. 19-39. Lewis, Boca-Raton, LA, USA
- Antunez, H., G. Medina, H. Bojorque, A. Munguia, et al. (1994) Control de caminadora con diferentes densidades de frijol de abono en el cultivo de maiz en Atlantida. XL Reunion Anual del PCCMCA, San Jose, Costa Rica, 3/13-20/1994 PCCMCA,
- Araya V. R. and W. Gonzalez M. (1994). The history and future of the common bean (Phaseolus vulgaris L.) grown under the Slash/Mulch ("Tapado") in Costa Rica. In "Tapado: Slash/mulch: How Farmers Use It. and What Researchers Know About It" (Thurston, H. D., et al., eds.), pp. 11-17. CATIE and CIIFAD, Cornell University, Ithaca, NY, USA.
- Arellanes, P. (1994) Factors influencing the adoption of hillside agriculture technologies in Honduras, M. Sc. Thesis Cornell University, Ithaca, NY 197 p.
- Avila Najera, R. Y. and J. A. López P. (1990) Sondeo preliminar en la asociación maiz frijol de abono (Mucuna sp.) en el litoral atlantico de Honduras. XXXVI Reunion anual del PCCMCA, San Salvador, El Salvador, 26 al 30 de marzo de 1990
- Balesdent, J., G. H. Wagner, and A. Mariotti (1988). Soil organic matter turnover in long-term field experiments as revealed. by carbon-13 natural abundance. Soil Science Society of America Journal 52: 118-124.
- Ball, B. C. and R. Hunter (1988). The determination of water release characteristics of soil cores at low suctions. *Geoderma* 43: 195-212
- Bandy, D. E., D. P. Garriy, and P. A. Sanchez (1993). The worldwide problem of slash-and-burn agriculture. Agroforestry: Today 5: 26
- Barreto, H. (1989) Cambios en propiedades químicas, patrones de fertilización y encalamiento en suelos bajo labranza cero. In "Labranza de conservación en maiz" (Barreto, H., et al., eds.), pp. 43-70. CIMMYT, Mexico D F.
- Barreto, H. (1994). Evaluation and utilization of different mulches and cover crops for maize production in Central America. In "Tapado Slash/mulch. How Farmers Use

It, and What Researchers Know About It" (Thurston, H. D., et al., eds.), pp. 157-167. CATIE and CIIFAD, Cornell University, Ithaca, NY, USA.

- Bartlett, F. C. (1932). "Remembering: A study in experimental and social psychology". Cambridge University Press, London, UK.
- Bellows, B. C. (1992) Sustainability of Bean (Phaseolus vulgaris L.) Farming on Steep Lands in Costa Rica: An Agronomic and Socio-Economic Assessment. Ph.D. Thesis, University of Florida, Gainesville. 232 p.
- Bentley, J. W. (1989). What farmers don't know can't help them: The strengths and weaknesses of indigenous technical knowledge in Honduras. Agriculture and Human Values 6: 25-31
- Bentley, J. W. (1991). ¿Que es hielo? Percepciones de los campesinos hondureños sobre enfermedades del frijol y otros cultivos. *Interciencia* 16: 131-137
- Bielders, C. L. and P. Baveye (1995) Processes of structural crust formation on coarsetextured soils. *European Journal of Soil Science* 46: 221-232
- Blake, G. R. and K. H. Hartge (1986) Bulk density In "Methods of soil analysis. Part I. Physical and Mineralogical Methods" (Klute, A. ed.), pp. 363-375. American Society of Agronomy and Soil Science Society of America. Madison, Wisconsin, USA.
- Bouldin, D. R. (1988 :ect of green manure on soil organic matter content and nitrogen availability. In "Green Manure in Rice Farming Proceedings of a Symposium on Sustainable Agriculture" (IRRI, ed.), pp. 151-164 International Rice Research Institute (IRRI), Los Baños, Philippines
- Bouldin, D. R. (1989). A multiple ion uptake model. J. Soil Science 40: 309-319.
- Bouma, J. (1991). Influence of soil macroprosity on environmental quality. Advances in Agronomy 46: 1-37
- Brammer, H (1980) Some innovations don't wait for experts Ceres 13: 24-28
- Breslin, P (1987) The lure of Bajo Aguan Grassroots Development 11: 3-9
- Bridgemohan, P. and R. A. I. Brathwaite (1989). Weed management strategies for the control of *Rotthoellia cochinchmensis* in maize in Trinidad. *Weed Research* 29: 433-440
- Bridgemohan, P., R. A. I. Brathwaite, and C. R. McDavid (1991). Seed survival and patterns of seedling emergence studies of *Rotthoellia cochinchinensis* (Lour.) W. D. Clavton in cultivated soils. Weed Research 31: 265-272.
- Buckles, D., ed. (1993) "Gorras y Sombreros: Caminos Hacia la Colaboración entre Técnicos y Campesinos,", 123 p. CIMMYT, Mexico D.F.
- Buckles, D. (1995) Velvetbean: A "new" plant with a history. *Economic Botanny* 49: 13-25
- Buckles, D. and H. J. Barreto (1995). Intensificacion de sistemas de agricultura tropical mediante leguminosas de cobertura: Un marco conceptual XLI Reunión anual del

â

PCCMCA, Tegucigalpa, Honduras, 3/26-4/1/95. p. 20, PCCMCA, Tegucigalpa, Honduras

- Buckles, D. and H. Perales (1995). Farmer-based experimentation with Velvetbean Innovation within tradition. Internal Document CIMMYT, Mexico D F 22 p.
- Buckles, D., I Ponce, G. Sain. and G. Medina (1992). Tierra cobarde se vuelve valiente. Uso y difusión del frijol de abono (Mucuna deeringianum) en las laderas del litoral atlántico de Honduras CIMMYT, Mexico D.F. 36 p
- Buckles, D. and G. Sain (1995). Land and Livelihoods: Patterns of Rural Development in Atlantic Honduras Natural Resources Group Paper 95-01 CIMMYT. Mexico, D.F. 28 p
- Budelman, A. (1988) The decomposition of the leaf mulches of Leucaena leucocephala. Gliricidia sepium and Flemingia macrophylla under humid tropical conditions. Agroforestry Systems 7: 33-45
  - Budowski, G. (1985). Homegardens in Tropical America. A Review Workshop on Tropical Homegardens, Bandung, Indonesia p. 16,
  - Bunch, R. (1982) "Two Ears of Corn", World Neighbors, Oklahoma City, OK
  - Bunch, R (1990) The potential of intercropped green manures in Third World Villager agriculture Conference on the Socio-Economics of Organic Agriculture. International Federation of Organic Agricultural Movements, Hamstead Marshall, UK.
  - Bunch, R (1993) What we have learned to date about green manure crops for small farmers Technical Report 3 (2d ed.) CIDICCO, Tegucigalpa, Honduras 8 p
  - Bunch, R. (1994) The potential of slash/mulch for relieving poverty and environmental degredation In "Tapado Slash/Mulch How Farmers Use It, and What Researchers Know About It" (Thurston, H D, et al., eds.), pp. 5-9 CATIE and CIIFAD. Cornell University. Ithaca, NY, USA.
  - Buresh, R. J. and S. K. de Datta (1991). Nitrogen Dynamics and management in ricelegume cropping systems. Advances in Agronomy 45: 1-59
  - Byerlee, D. and E. Hesse de Polance (1986). Farmers' stepwise adoption of technological packages: Evidence from the Mexican Altiplano. American Journal of Agriculnural Economics 68: 519-527.
  - Byerlee, D., B. Triomphe, and M. Sébillotte (1991) Integrating agronomic and economic perspectives into the diagnostic stage of on-farm research. Experimental Agriculture 27: 95-114
  - Cahn, M. D., D. R. Bouldin, M. S. Cravo, and W. T. Bowen (1993). Cation and nitrate leaching in an oxisol of the Brazilian Amazon Agron. J. 85: 334-340
  - Capillon, A. and M. Sébillotte (1982). Etude des systèmes de production des exploitations agricoles. Une typologie. In "Carribean Seminar on farming systems research methodology. Pointe-à-Pitre. Guadeloupe. May 4-8, 1980", pp. 85-111. IICA and INRA, San Jose. Costa Rica.

- Carter, W. (1969). "New Lands and Old Traditions. Kekchi Cultivators in the Guatemalan Lowlands", University of Florida Press, Gainesville, FL.
- Cassman, K. G., R. Steiner, and A. E. Johnston (1995). Long-term experiments and productivity indexes to evaluate the sustainability of cropping systems In "Agricultural sustainability: Economic, environmental and statistical considerations" (Barnett, V., R. Payne, and R. Steiner, eds.), pp. 231-244. John Wiley and Sons, Chichester, England.
- Castallenet, C (1994). Le développement inégal, cause de non-durabilité La lettre du réseau Recherche -Développement 20: 4-6
- Cerf, M. and M. Sébillotte (1988). Le concept de modèle général et l'analyse de la prise de décision technique. Comptes-Rendus Acad. d'Agriculture de France 74: 71-80
- Chambers, R., A. Pacey, and L. A. Thrupp (1990). "Farmer First Farmer Innovation and Agricultural Research", Intermediate Technology Publications. London
- Christensen, B. T. (1992) Physical Fractionation of Soil and Organic Matter in primary particle size and density separates. Advances in Soil Science 20: 1-90
- CIAT (1995). "Resultados preliminares de investigación," Mimeo. Resultado C1 CIAT-Proyecto Laderas Honduras Tegucigalpa. Honduras p 14
- CIDICCO (1991) Summary of the experience. Cover Crop News 1 CIDICCO, Tegucigalpa, Honduras 4 p
- CIDICCO (1993). The utilization of velvetbean as a source of food. Technical Report 8 CIDICCO, Tegucigalpa, Honduras. 4 p.
- CIMMYT (1994). CIMMYT 1993/94 World Maize Facts and Trends Maize seed industries, revisited Emerging roles of the public and private sectors. CIMMYT, Mexico D F 56 p.
- Collins, J. L. (1986). Smallholder settlement of tropical South America: The social causes of ecological destruction. *Human Organization* **45**: 1-10
- Cornell Nutrient Analysis Laboratory (1989). Procedures for chemical analyses. Internal Document Department of Agronomy, Cornell University, Ithaca, NY
- Costa, F. J. S. A., D. R. Bouldin, and A. R. Suhe (1990) Evaluation of N recovery from mucuna placed on the surface or incorporated in a Brazilian oxisol *Plant and Soil* 124: 91-96
- Crozat, Y., A. Sitthicharoenchai, P. Kaewvongsri, S. Pornpinatepong, et al. (1986).
  "The improvement of rice cultivation in Sathing Phra area, Songkhla Lake Basin. Illustration of a methodology based on the yield differentiation between farmers' plots", Faculty of Natural Resources, Prince of Songkhla University, Bangkok.
- Curry Zavalo, P. A. (1993). Econometric Models of Supply and Demand for Beans and Corn in Honduras. M.Sc. Thesis, Cornell University, Ithaca, NY, 155 p.
- Cutler III, W. (1970). Accuracy in Oral History interviewing. *Historical Methods*. New sletter 3: 1-7.

- Dalal, R. C., P. A. Henderson, and J. M. Glasby (1991) Organic matter and microbial biomass in a vertisol after 20 years of zero-tillage Soil Biology and Biochemistry 23: 435-441
- de Janvry, A. (1981) "The Agrarian Question and Reformism in Latin America", John Hopkins University Press, Baltimore, USA.
- de Janvry, A. and R. Garcia (1992). Rural poverty and Environmental degradation in Latin America Staff Working Paper 1. International Fund for Agricultural Development. Rome, Italy
- de Sorney, P. (1916) "Green Manures and Manuring in the Tropics", John Bale, Sons and Danielsson, London
- Doran, J. W. and T. B. Parkin (1994) Defining and assessing soil quality. *In* "Defining soil quality for a sustainable agriculture" (Doran, J. W., *et al.*, eds.). Special Publication n 34. Soil Science Society of America. Madison, Wisconsin, USA.
- Duke, J. A. (1981) "Handbook of Legumes of World Economic Importance", Plenum, New York
- Dunaway, D. and W. Baum, eds. (1984). "Oral History: An interdisciplinary Anthology.", 436 p. American Association for State and Local Hisoty and Oral History Association. Nashville. Tenn
- Duxbury, J. M., M. Scott Smith, and J. W. Doran (1989). Soil organic matter as a source and a sink of plant nutrients. In "Dynamics of Soil Organic Matter in Tropical Ecosystems" (Coleman, D., J. M. Oades, and G. Uehara, eds.), pp. 33-67. Nifial Project. University of Hawaii, Honolulu
- Egoumenides, C. (1989). Fractions organiques de l'azote dans les sols tropicaux et fertilité azotée. Actes des journées de la DRN. Montpellier, 09/12-15/1989. pp. 317-326. CIRAD-IRAT. Montpellier, France
- Fallavier, P., D. Babre, and M. Breysse (1985). Détermination de la capacite d'échange cationique des sols tropicaux acides Agronomie Tropicale 40: 298-308
- Feller, C. (1994). La matière organique des sols tropicaux à argiles 1/1. Recherche de compartiments organiques fonctionnels: une approche granulométrique. Thèse de doctorat d'état Thesis, Université Louis Pasteur, Strasbourg. 247 p.
- Feller, C., H. Casabianca, and C. Cerri (1991) Renouvellement du carbone des fraction granulometriques d'un sol ferralitique forestier (Brésil) mis en culture de canne à sucre : Etude par le 13C en abondance naturelle. Cah. ORSTOM, sér. Pédol XXVI: 365-369
- Fernandes, E. C. M., C. B. Davey, and L. A. Nelson (1993). Alley cropping on an acid soil in the Upper Amazon: Mulch, fertilizer, and hedgerow root pruning effects. In "Technologies for sustainable agriculture in the tropics". ASA Special Publication n. 56, pp. 77-96. American Society of Agronomy, Crop Science Society of America and Soil Science Society of America. Madison, USA.

- Fisher, H. H., F. Lopez, L. Margate, P. Elliot, et al. (1985). Problems in control of Rottboellia exaltata L.f. in maize in Bukidnon Province, Mindanao, Philippines. Weed Research 25: 93-102
- Fleury, A. (1991) Méthodologie de l'analyse de l'élaboration du rendement. In "Physiologie et production du mais", pp. 279-290. INRA-AGPM, Paris
- Fleury, A. J. Masle, and M. Sébillotte (1982). L'analyse de l'élaboration du rendement. outil de jugement du milieu. Bulletin Technique d'Information 370-372: 357-362
- Flores, M. (1987). "El uso del frijol terciopelo (Mucuna pruriens) por agricultores de la costa norte de Honduras para la produccion de maíz, "CIDICCO. Tegucigalpa
- Flores, M. (1993). ¿Tienen Razon los agricultores de usar el frijol abono? In "Gorras y Sombreros. Caminos Hacia la Colaboración entre Técnicos y Campesinos" (Buckles, D., ed.), pp. 33-40. CIMMYT, Mexico D.F.
- Follett, R. F. and G. A. Peterson (1988). Surface soil nutrient distribution as affected by wheat-fallow tillage systems. Soil Science Society of America Journal 52: 141-147
- Foster, G. R., R. A. Young, M. J. M. Romkens, and C. A. Onstad (1985). Processes of soil erosion by water. In "Soil erosion and Crop productivity" (Follet, R. F. and B. A. Stewart, eds.), pp. 137-162. ASA-CSSA-SSSA, Madison, Wisconsin, USA.
- Francis, C. (1993) Designing future tropical agricultural systems: Challenges for research and extension. In "Technologies for sustainable agriculture in the tropics".
  ASA Special Publication n. 56, pp. 187-209. American Society of Agronomy, Crop Science Society of America. and Soil Science Society of America, Madison, USA
- Fruci, J. (1995). Pathways of nitrogen flow in relation to plant and microbial utilization of nitrogen Ph D. Thesis, Cornell University, Ithaca, NY, 225 p.
- Fukuoka, M. (1978) "One Straw Revolution. An Introduction to Natural Farming". Rodale Press, Emmaus, PA
- Galindo, J. J., G. S. Abawi, H. D. Thurston, and G. Galvez (1983). Effect of mulching on web blight of beans in Costa Rica. *Phytopathology* 73: 610-615
- Garcia-Espinosa, R., R. Q. Madrigal, and N. G. Alvarez (1994). Agroecosystems for sustained maize production in the hot, wet regions of Mexico. In "Tapado Slash/mulch. How Farmers Use It, and What Researchers Know About It" (Thurston, H. D., et al., eds.), pp. 61-74. CATIE and CIIFAD, Cornell University, Ithaca, NY, USA.
- Garrity, D. (1993). Sustainable land-use systems for slopping uplands in Southeast Asia In "Technologies for sustainable agriculture in the tropics", ASA Special Publication n. 56, pp. 41-66. American Society of Agronomy, Crop Science Society of America. and Soil Science Society of America, Madison, USA
- Garrity, D. and A. Khan (1994). Alternatives to Slash-and-Burn. ICRAF, Nairobi, Kenya. 73 p.

- Gee, G. W. and J. W. Bauder (1986). Particle-size analysis. In "Methods of soil analysis Part 1: Physical and Mineralogical Methods" (Klute, A., ed.), pp. 383-411 American Society of Agronomy and Soil Science Society of America, Madison, Wisconsin, USA.
- Giasson, M., Z. Avila, and J. R. Galeas (1990). Estudio de caso no.2: Las Mangas (Unidad de Manejo de Savá). Documento interno Proyecto de Desarollo del Bosque Latifoliado, La Ceiba, Honduras 13 p
- Giller, K. E. and K. J. Wilson (1991) "Nitrogen fixation in tropical cropping systems", CAB International, Wallingford
- Gliessman, S. R., R. Garcia-E, and M. Amador-A (1981) The ecological basis for the application of traditional agricultural technology in the management of tropical agro-ecosystems Agro-Ecosystems 7: 173-185
- Glover, N. and J. Beer (1986). Nutrient cycling in two traditional Central American agroforestry systems. Agroforestry Systems 4: 77-87
- Gras. R. (1981) "Aperçu méthodologique sur l'étude in situ des relations plantesmilieu-techniques. l'enquête", INRA, Paris.
- Guerrero, T., F. Guevara, O. Herrera, A. Vargas, et al. (1995). El uso de dos leguminosas coberteras en los sistemas de producción de maíz en el norte del istmo oavaqueño, México. Mimeograph Chapingo, México. 11 p.
- Gutierrez, R., G. Flores, and M. A. Nuñez (1985). Efecto de cobertura de tres especies de Mucuna sobre los rendimientos de maiz (Zea mays). suplementado y sin NPK Reunion Anual del PCCMCA, 16-19 Abril 1985 – P.C.C.M.C.A., San Pedro Sula, Honduras
- Haggar, J. P. and J. W. Beer (1993) Effect on maize growth of the interaction between increased nitrogen availability and competition with trees in alley cropping. Agroforestry Systems 21: 239-249
- Hairiah, K. (1992). Aluminum tolerance of Mucuna, a tropical leguminous cover crop. Ph.D. Thesis, University of Groningen, Haren, The Netherlands, 152 p.
- Hall, G. F. and C. G. Olson (1991). Predicting Variability of Soils from landscape models. In "Spatial Variabilities of Soils and Landforms" (Mausbach, M. J. and L. P. Wilding, eds.). Special Publication n 28, pp. 9-24. Soil Science Society of America. Madison, WI.
- Hargreaves, G. H. (1980). Monthly precipitation probabilities for moisture availability for Honduras. Utah State University, Logan, Utah, 63 p.
- Harrington, L. (1992). Measuring sustainability. In "Let Farmers Judge Experiences in Assessing the Sustainability of Agriculture" (Hiemstra, W., C. Reijntjes, and E. Van der Werf, eds.), pp. 3-16. Intermediate Technology Publications, London, UK
- Harrington, L. (1994) Indicators and Adoption: economic issues in research on the sustainability of agriculture. 15th World Congress of Soil Science. Acapulco. Mexico. July 10-16, 1994.

- Harrington, L. and R. Tripp (1984). Recommendation Domains: A framework for onfarm research. CIMMYT Economics Working Paper 02/84 CIMMYT, Mexico D F.
- Hayami, Y. and V. Ruttan (1985). Toward a theory of technical and institutional change In "Agricultural Development. An international perspective" (Hayami, Y and V. Ruttan, eds.), pp. 73-114 John Hopkins University Press, Baltimore
- Hillel, D. (1982). "Introduction to Soil Physics", Academic Press, Inc., San Diego.
- Hoffman, A. (1974). Reliability and Validity in Oral History. Today's Speech 22: 23-27
- Holm, L, D. Plucknett, V. J. Pancho, and J. P. Herberger (1977). "The World's Worst Weeds, Distribution and Biology", University Press of Hawaii, Honolulu, Hawaii
- Holt-Gimenez, E. and R. Pasos Cedeño (1994). "Farmer to farmer" The potential for technology generation and transfer for farmers in Rio San Juan, Nicaragua In "Tapado. Slash/mulch: How Farmers Use It, and What Researchers Know About It" (Thurston, H. D., et al., eds.), pp 75-84 CATIE and CIIFAD, Cornell University, Ithaca, NY, USA.
- Horowitz, A. J. (1995) Soil physical properties under continuous corn and a cornmucuna rotation on hillsides in Northern Honduras. M Sc. Thesis, North Carolina State University, Raleigh, NC
- Hulugalle, N. R., H. C. Ezumah, and T. Leyman (1994). Changes in surface soil properties of a no-tilled tropical Alfisol due to intercropping maize. cassava and 'egusi' melon *Field Crops Research* 36: 191-200
- Hulugalle, N. R., R. Lal, and M. Gichuru (1990). Effect of five years of no-tillage and mulch on soil properties and tuber yield of cassava on an acid ultisol in southeastern Nigeria. Experimental Agriculture 26: 235-240
- Humphries, S. (1994). Landuse in humid tropical hillsides of Central America a case study of migrant farmers in the atlantic littoral area of Northern Honduras. Annual Report 1993-1994 CIAT Hillsides Program, Cali, Colombia 153-216 pp
- Humphries, S. (1995) Unravelling the complexities of deforestation and landuse in Northern Honduras and trying to find sustainable alternatives CALACS Annual Conference, University of Toronto, November 1995
- Hunt, R. (1982). "Plant Growth Curves: The functional approach to Plant Growth Analysis", University Park Press, Baltimore.
- Huntington, T. G., J. H. Grove, and W. W. Frye (1985). Release and recovery of nitrogen from winter annual cover crops in no-till corn production. *Communications in* Soil Science and Plant Analysis 16: 193-211
- IRRI (1988) "Green manure in rice farming", IRRI, Los Banos, Philippines
- Jenkinson, D. S. (1981). The fate of plant and animal residues in soil. In "The chemistry of soil processes" (Greenland, D. J. and M. H. B. Hayes, eds.), pp. 505-561. John Wiley & Sons Ltd, New York.

- Johda, N. S. (1994) Indicators of Unsustainability (Approaching sustainability through unsustainability). In "Stressed Ecosystems and sustainable agriculture" (Virmani, S M, et al., eds.), pp. 65-77. Oxford and IBH Publishing Co., New Delhi.
- Johnson, A. W. (1972) Individuality and experimentation in traditional agriculture. Human Ecology 1: 149-159
- Johnston, A. E. and D. S. Powlson (1994) The setting-up, conduct and applicability of long-term. continuing field experiments in agricultural research. In "Soil Resilience and Sustainable Land Use" (Greenland, D. J. and I. Szabolcs, eds.), pp. 395-421 CAB International, Wallingford, UK
- Jones, J. W., W. T. Bowen, W. G. Boggess, and J. T. Ritchie (1993) Decision Support Systems for Sustainable Agriculture. In "Technologies for sustainable agriculture in the tropics". ASA Special Publication n. 56, pp. 123-138. American Society of Agronomy. Crop Science Society of America. and Soil Science Society of America. Madison, USA.
- Jones, M. J. (1975). Leaching of nitrate under maize at Samaru, Nigeria. Tropical Agriculture (Trinidad) 52: 1-10.
- Jouve, P. (1985) La comparaison d'itinéraires techniques: une méthode d'expérimentation agronomique en milieu réel Cahiers de la Recherche-Développement 6: 39-44
- Kamara, C. S. (1986) Mulch-tillage effects on soil loss and soil properties on an Ultisol in the humid tropics. Soil and Tillage Research 8: 131-144
- Kang, B. T. and K. Mulongoy (1992) Nitrogen contribution of woody legumes in alley cropping systems. In "Biological Nitrogen Fixation and Sustainability of Tropical Agriculture" (Mulongoy, K., M. Gueye, and D. S. C. Spencer, eds.), pp. 367-375 John Wiley, New York
- Kay, B. D. (1990) Rates of change of soil structure under different cropping systems. Advances in Soil Science 12: 1-52.
- Keeney, D. R. and D. W. Nelson (1982). Nitrogen Inorganic forms. In "Methods of soil analysis. Part 2: Chemical and Microbiological properties" (Page, A. L., R. H. Miller, and. D. R. Keeney, eds.), pp. 643-398. American Society of Agronomy and Soil Science Society of America, Madison, Wisconsin, USA.
- Kleinman, P. J. A. (1995) Evaluating the ecological sustainability of traditional Slashand-Burn Agriculture in Indonesia an examination of edaphic impacts M Sc. Thesis, Cornell University, Ithaca, NY.
- Kloepper, J. W., R. Rodriguez-Kabana, J. A. McIntroy, and D. J. Collins (1991). Analysis of populations of microorganisms in rhizospheres of plants with antagonistic properties to phytopathogenic nematodes. *Plant and Soil* 136: 95-102
- Ladd, J. N. and M. Amato (1985). Nitrogen cycling in legume-cereal rotations. In "Nitrogen Management in farming systems in humid and subhumid tropics" (Kang. B. T. and J. van der Heide, eds.), pp. 105-127. Institute for Soil Fertility. Haren

- Lal, R. (1975) "Role of Mulching Techniques in Tropical Soil and Water Management", IITA Tech Bull. No. 1. IITA, Ibadan, Nigeria
- Lal, R. (1989). Agroforestry systems and soil surface management of a tropical alfisol III. Changes in soil chemical properties. *Agroforestry Systems* 8: 113-132
- Lambert, J. D. H. and J. T. Arnason (1989). Role of weeds in nutrient cycling in the cropping phase of milpa agriculture in Belize, Central America In "Mineral nutrients in Tropical Forest and Savannah Ecosystems" (Proctor, J., ed.), pp. 301-313. Blackwell Scientific Publications, Oxford, UK.
- Larson, W. E., C. E. Clapp, W. H. Pierre, and Y. B. Morachan (1972). Effects of increasing amounts of organic residues on continuous corn. II. Organic carbon, nitrogen, phosphorus and sulfur. Agronomy Journal 64: 204-208
- Lathwell, D. J. (1990) Legume Green Manures. Principles for Management Based on Recent Research. Tropsoils Bulletin 90-01 Soil Management Collaborative Research Support Program, Raleigh, NC. 30 p.
- Lavelle, P., E. Blanchart, A. Martin, S. Martin, et al. (1993) A hierarchical model for decomposition in terrestrial ecosystems. Application to soils of the humid tropics *Biomopica* 25: 130-150
- Lavelle, P., C. Gilot, C. Fragoso, and B. Pashanasi (1994) Soil Fauna and Sustainable Land use in the Humid Tropics. In "Soil Resilience and Sustainable Land Use" (Greenland, D. J. and I. Szabolcs, eds.), pp. 291-308. CAB International, Wallingford, UK.
- Legal, P. Y. (1995). Gestion collective des systèmes de culture en situation d'incertitude. Cas de l'organisation du travail en double culture dans le delta du fleuve Sénégal. Ph.D. Thesis, Institut National Agronomique Paris-Grignon, Paris.
- Legg, J. O. and J. J. Meisinger (1982). Soil Nitrogen Budgets. In "Nitrogen in Agricultural Soils" (Stevenson, F. J., ed.), pp. 503-566. ASA, CSSA and SSSA, Madison, Wisconsin USA.
- Lindarte, E. and C. Benito (1991). Instituciones, tecnologia y politicas en la agricultura sostenible de laderas en America Central. In "Agricultura sostenible en las laderas centroamericanas, opportunidades de colaboración institutional", pp. 168-169. IICA, Coronado, Costa Rica.
- Littel, R. C., R. J. Freund, and P. C. Spector (1991). "SAS system for linear models", 3rd. Ed. SAS Institute, Cary, NC, USA.
- Loaiza, A. (1994). Evaluación de la asociación de sorgo con leguminosas forrageras bajo temporal en el sur de Sinaloa. In "Desarollo sostenible de los agroecosistemas en el sur de Sinaloa. Report of activities Year I, 1993-94" (Fregoso, L. and M. Perales, eds.), pp. 187-194. Universidad Autonoma de Chapingo and INIFAP, Chapingo, Mexico
- Lobo Burle, M., A. R. Suhet, J. Pereira, D. V. S. Resck, et al. (1992). Legume Green Manures. Dry-season Survival and the Effects on Succeeding Maize crops. Soil

Management CRSP Bulletin 92-04. Soil Management Collaborative Research Support Project, Raleigh. NC

- Lorenz, C. and A. Errington (1991). Achieving sustainability in cropping systems: the labour requirements of a mulch rotation system in Kalimantan, Indonesia. Troj. Agric. (Trimdad) 68: 249-254
- Manichon, H. and M. Sebillotte (1973) Etude de la monoculture du mais Résultats d'une enquête agronomique dans les régions de Garlin et Navarreux (Pyrénées Atlantiques) Doc Ron. Chaire d'Agronomie, Institut National Agronomique Paris-Grignon, Paris. 140 p
- Marban-Mendoza, N., M. B. Dicklow, and B. M. Zuckerman (1992). Control of Meloidogyne incognita on tomato by two leguminous plants. *Fundam. Appl. Nematology* 15: 97-100
- Mariotti, A. (1991) Le carbone 13 en abondance naturelle, traceur de la dynamique de la matière organique des sols et de l'évolution dese paléoenvironnements continentaux. Cah. ORSTOM, sér. Pédol. XXVI: 299-313
- McGill, W. B. and R. J. K. Myers (1987). Controls on Dynamics of Soil and Fertilizer Nitrogen. In "Soil fertility and organic matter as critical components of production systems". Vol. Spec. Pub. no. 19, pp. 73-100. Soil Science Society of America and American Society of Agronomy, Madison, WI.
- Mikhailova, E. (1995). Predicting rainfall erosivity in Honduras, M.Sc. Thesis, Cornell University, Ithaca, NY, 112 p.
- Milleville, P. (1972). Approche agronomique de la notion de parcelle en milieu ditionnel. La parcelle d'arachide en Moyenne-Casamance. Cahiers ORSTOM Serre Biologie: 23-37
- Milleville, P. (1976). Comportement technique sur une parcelle de cotonnier au Senegal. Cahiers ORSTOM Serie Biologie XI: 263-275.
- Monegat, C. (1991) "Plantas de Cobertura do Solo. Características e Manejo em Peguenas Propiedades", Chapeco, SC, Brazil
- Moormann, F. R. and B. T. Kang (1978). Microvariability of soils in the tropics and its agronomic implications with special reference to West Africa. In "Diversity of soils in the tropics" (Stelly, M., ed.). Vol. 34, Special Publication, pp. 29-43. American Society of Agronomy, Madison, W1.
- Mulongoy, K and I O Akobundu (1992). Agronomic and economic benefits of N contributed by legumes in live-mulch and alley cropping systems. *IITA Research* 4: 12-16
- Munguía, A. (1992) Distribución de la Caminadora (Rotthoelha cochinchinensis) en la region del litoral atlàntico de Honduras. Licenciado en Ingenieria Agronómica Thesis. Centro Universitario del Litoral Atlantico. U.N.A.H. La Ceiba. Honduras.
- Myers, J. L. and M. G. Wagger (1991). Reseeding Potential of Crimson Clover as a cover crop for no-tillage corn. Agronomy Journal 83: 985-991

- Myers, R. J. K. (1988). Nitrogen management of upland crops: from cereals to food legumes to sugarcane. In "Advances in nitrogen cycling in agricultural ecosystems" (Wilson, J. R., ed.), pp. 257-273. CAB International, Wallingford, UK.
- Nair, P. K. R., ed. (1989) "Agroforestry Systems in the Tropics,", 664 p. Kluwer Academic and ICRAF, Dordrecht, Netherlands.
- Navarro Garza, H. (1984). L'analyse des composantes du rendement du maïs. Application à l'étude de la variabilité du rendement dans une petite région. Thèse Docteur-Ingénieur Thesis, Institut National Agronomique Paris-Grignon, Paris. 238 p.
- Nelson, D. W. and L. E. Sommers (1982). Total Carbon, Organic Carbon, and Organic Matter. In "Methods of soil analysis. Part 2: Chemical and Microbiological properties, Second edition" (Page, A. L., R. H. Miller, and D. R. Keeney, eds.), pp. 539-579 American Society of Agronomy and Soil Science Society of America, Madison, Wisconsin, USA
- Neter, J., W. Wasserman, and M. H. Kutner (1985). "Applied Linear Statistical Models, Regression, Analysis of Variance and Experimental Designs".2d. Ed. Invin. Homewood, IL, USA.
- Nicholson, C. F., R. W. Blake, and D. R. Lee (1995) Livestock, Deforestation and Policy Making: Intensification of cattle production systems in Central America revisited *Journal of Dairy Science* 78: 719-734
- Novozamsky, I., V. J. G. Houba, R. van Eck, and W. van Vark (1983). A novel digestion technique for multi-element plant analysis. *Communication in Soil Science and Plant Analysis* 14: 239-249.
- Novozamsky, I., R. van Eck, J. C. van Schouwenburg, and I. Walinga (1974). Total nitrogen determination in plant material by means of the indophenol blue method. *Neth. J. Agric. Sci.* 22: 3-5.
- Nye, P. H. and D. J. Greenland (1960) The soil under shifting cultivation Technical Communication 51 Commonwealth Bureau of Soils, Harpenden 156 p
- Ogden, C. B., H. M. Van Es, and R. R. Schindelbeck (1996) A simple rain simulator for measurement of soil infiltration and runoff Submitted for publication in *Soil Science Society of America Journal*
- Okigbo, B. N. and R. Lal (1982). Residue mulches, intercropping and agri-silviculture potential in tropical Africa. In "Basic Techniques in Ecological Farming" (Hill, S., ed.), pp. 54-69. Birkhuser Verlag, Basel, Switzerland
- Osei-Bonsu, P., D. Buckles, F. R. Soza, and J. Y. Asibuo (1995). Traditional food uses of Mucuna pruriens and Canavalia ensiformis in Ghana. Internal Document CIMMYT, Mexico D.F.
- Palm, C. A. and P. A. Sanchez (1990) Decomposition and nutrient release patterns of the leaves of three tropical legumes. *Biomopica* 22: 330-338

- Pankhurst, C. E. (1994) Biological indicators of Soil Health and Sustainable productivity. In "Soil Resilience and Sustainable Land Use" (Greenland, D. J. and I. Szabolcs, eds.), pp. 331-351. CAB International, Wallingford, UK
- PDBL (1991). Estudio de base del componente agroforestal. Proyecto de Desarollo del Bosque Latifoliado, Programa Forestal Honduras-Canada, La Ceiba, Honduras.
- PDBL (1994) Caracterización del AMI de la Cuenca de Rio Cuero. Proyecto de Desarollo del Bosque Latifoliado, La Ceiba, Honduras.

Peters, W. J. and L. F. Neuenschwander (1988). "Slash and Burn: Farming in the Third World Forest", Univ. of Idaho Press, Moscow, Idaho

- Pichot, J., M. P. Sedogo, P. F. Chabalier, C. Egoumenides, et al. (1987) Quelques termes du bilan de l'azote dans les agrosystèmes tropicaux exondés. Une revue des travaux de l'IRAT In "Intensification de l'agriculture pluviale: relations entre la plante, le sol et l'eau", Mémoires et Travaux de l'IRAT n.13, pp. 31-61. CIRAD-IRAT. Nogent s/Marne
- Pickett, S. T. A. (1988) Space-for-Time Substitution as an Alternative to Long-Term Studies. In "Long-Term Studies in Ecology Approaches and Alternatives" (Likens, G. E., ed.), pp. 110-135. Springer-Verlag, New York.
- Pieri, C. (1989) "Fertilité des terres de savannes. Bilan de trente ans de recherche et de développement agricoles au sud du Sahara", Ministère de la Cooperation et du Développement, CIRAD, Paris
- Pieters, A. J. (1927). "Green Manuring Principles and Practice", John Wiley and Sons. New York
- Poate. D (1988). A review of methods for measuring crop production for smallholder producers *Experimental Agriculture* 24: 1-14
- Quintana, J. O., J. Pereira, D. R. Bouldin, and D. J. Lathwell (1988). Screening legume green manures as nitrogen sources to succeding non-legume crops 11 Incubation in laboratory. *Plant and Soil* 111: 81-85
- Ravindran, V. and G. Ravindran (1988) Nutritional and anti-nutritional characteristics of mucuna (Mucuna utilis) bean seeds. J. Food Science 46: 71-79
- Rhoades, R E and R. Booth (1982). Farmer-Back-to Farmer a model for generating acceptable agricultural technology *Agric. Administration* 11: 127-137.
- Richards, P. (1985) "Indigenous Agricultural Revolution. Ecology and Food Production in West Africa", Westview Press, Boulder, CO
- Robison, D. M. and S. J. McKean (1992). "Shifting Cultivation and Alternatives. An Annotated Bibliography 1972-1989", CAB International. Wallingford
- Rosales S., J. M. and F. O. Sanchez A. (1990). Estudio exploratorio de los suelos del area de influencia del P.D.B.L. (Depto. de Atlantida). Proyecto Desarollo del Bosque Latifoliado, Programa Forestal Honduras-Canada. La Ceiba. Honduras

- Rosemeyer, M. E. and S. R. Gliessman (1992) Modifying traditional and high-input agroecosystems for optimization of microbial symbioses: a case study of dry beans in Costa Rica Agriculture, Ecosystems and Environment 40: 61-70
- Sain, G. and R. Matute (1993). Cambio Tecnológico e Investigación en Fincas en el Departamento de Atlántida, Honduras. Sintesis de Resultados Experimentales 1992 CIMMYT and PRM (Programa Regional de Maiz para Centro América, Panamá y el Caribe). Guatemala. 198-211 pp.
- Sain, G., I. Ponce, and E. Borbón (1994). Profitability of the abonera system practiced by farmers on the Atlantic Coast of Honduras. In "Tapado. Slash/mulch: How Farmers Use It, and What Researchers Know About It" (Thurston, H. D., et al., eds.), pp. 273-282. CATIE and CIIFAD, Cornell University, Ithaca, NY, USA.
- Sanchez, P. (1994). Tropical Soil Fertility Research: Towards the Second Paradigm Transactions. 15th World Congress of Soil Science, Acapulco, Mexico, 7/10-16/94 pp. 65-88. International Society of Soil Science, Mexico
- Sanchez, P. A., C. A. Palm, L. T. Szott, E. Cuevas, et al. (1989). Organic Input management in tropical agroecosystems. In "Dynamics of Soil Organic Matter in Tropical Ecosystems" (Coleman, D., J. M. Oades, and G. Uehara, eds.), pp. 125-152 Niftal Project, University of Hawaii, Honolulu.
- Sarrantonio, M. (1991). "Methodologies for screening soil-improving Legumes". Rodale Institute. Kutztown, PA
- Schlather, K. (1996) A comparison of the phosphorus dynamics, efficiency, cycling and management in mulched and unmulched cropping systems Ph.D. Thesis, Cornell University, Ithaca, NY.
- Schlather, K. and J. Duxbury (1994). Phosphorus dynamics in slash/mulch bean proeduction in Costa Rica. Agronomy Abstracts: 70
- Schomberg, H. H., P. B. Ford, and W. L. Hargrove (1994) Influence of crop residues on nutrient cycling and soil chemical properties. In "Managing Agricultural Residues" (Unger, P. W., ed.), pp. 99-121. Lewis, Boca Raton, LA, USA.
- Scopel, E. (1994). Le Semis Direct avec Paillis de résidus dans la region de V. Carranza au Mexique: Intérêt de cette technique pour améliorer l'alimentation hydrique du mais pluvial en zones à pluviometrie irrégulière. Ph.D. Thesis, Institut National Agronomique Paris-Grignon, Paris.
- Sébillotte, M. (1982). Pratiques des agriculteurs et évolution de la fertilité du milieu -Elements pour un jugement des systèmes de culture. Bulletin Technique d'Information 370-372: 425-436
- Sébillotte, M. (1985). La jachère. Eléments pour une théorie. In "A travers champs. agronomes et géographes" (?, ed.), pp. 175-229. Editions de l'ORSTOM, Paris
- Sebillotte, M. (1987) Approaches of the on-farm agronomist, some methodological considerations. Fourth Thailand National Farming Systems Seminar, Prince of Songkhla University, Haad Yai, Thailand, April 7-10, 1987

Sébillotte, M., ed. (1989). "Fertilité et systèmes de production,", 369 p. INRA, Paris.

- Sharma, D. and O. Zelaya (1986). Competition and control of itchgrass (Rottboellia exaltata) in maize (Zea mays) Tropical Pest Management 32: 101-104
- Siband, P. and J. Wey (1994) Un modèle d'analyse des composantes du rendement dans le but d'étudier la variabilité de la production en milieu paysan. Compte-rendu de l'atelier Céréales du CIRAD-CA 31/08 et 01/09/94. pp 86-102, CIRAD-CA, Montpellier
- Siebert, S. F. and J. P. Lassoie (1991) Soil erosion, water runoff and their control on steep slopes in Sumatra Tropical Agriculture (Trinidad) 68: 321-324
- Simmons, C. S. (1969) Informe al Gobierno de Honduras sobre los suelos de Honduras FAO, Rome, Italy 87 p.
- Sinclair, F. L., D. H. Walker, L. Joshi, B. Ambrose, et al. (1993). Use of a knowledge based systems approach in the improvement of tree fodder resources on farmland in the eastern hills of Nepal. School of Agricultural and Forest Sciences, University of Wales, Bangor, 70 p
- Smyth. T. J., M. S. Cravo, and R. J. Melgar (1991). Nitrogen supplied to corn by legumes in a Central Amazon Oxisol. *Tropical Agriculture (Trimidad)* 68: 366-372
- Solomon, T. and M. Flores (1994). "Intercropping corn and frijol chinapopo (Phaseolus coccineus)", CIDICCO, Tegucigalpa, Honduras.
- Staley, T. E., W. M. Edwards, C. L. Scon, and L. B. Owens (1988). Soil microbial biomass and organic components alterations in a no-tillage chronosequence. Soil Science Society of America Journal 52: 998-1005
- Steiner, J. L. (1994). Crop residue effects on water conservation. In "Managing Agricultural Residues" (Unger, P. W., ed.), pp. 41-76. Lewis, Boca Raton, LA, USA.
- Steiner, R. A. (1995). Long-term experiments and their choice for the research study. In "Agricultural sustainability: Economic, environmental and statistical considerations" (Barnett, V., R. Payne, and R. Steiner, eds.), pp. 15-21. John Wiley and Sons, Chichester, England.
- Steiner, R. A., L. Mclaughlin, P. Faeth, and R. R. Janke (1995) Incorporating Externality costs into productivity measures: A case study using US Agriculture. In "Agricultural sustainability. Economic, environmental and statistical considerations" (Barnett, V., R. Payne, and R. Steiner, eds.), pp. 209-230. John Wiley and Sons, Chichester, England.
- Stewart, B. A., L. K. Porter, and D. D. Johnson (1963). Immobilization and mineralization of nitrogen in several organic fractions of soil. Soil Sci. Soc. Am. Proc. 27: 302-304
- Swift, M. J., B. T. Kang, K. Mulongoy, and P. Woomer (1991). Organic matter management for sustainable soil fertility in tropical cropping systems. In "Evaluation for sustainable land management in the developing world". Vol. 2, IBSRAM Proceedings n 12, pp. 307-326.

- Swift, M. J. and P. L. Woomer (1993). Organic matter and the sustainability of agricultural systems: Definitions and measurements. In "Soil organic matter dynamics and sustainability of tropical agriculture" (Mulongoy, K. and R. Merckx, eds.), pp. 3-18. John Wiley & Sons Ltd, Chichester, UK.
- Szaraz, G. and D. Irias (1993). Development of the Honduran tropical moist forest: experiences in integrated management areas. Forestry Chronicle 69: 672-679
- Thurston, H. D. (1994). Slash, Mulch systems: neglected sustainable tropical agroecosystems In "Tapado. Slash/mulch How Farmers Use It, and What Researchers Know About It" (Thurston, H. D., et al., eds.), pp. 29-42. CATIE and CIIFAD, Cornell University, Ithaca, NY, USA.
- Thurston, H. D., M. Smith, G. Abawi, and S. Kearl, eds. (1994). "Tapado. Slash/Mulch: How Farmers Use It, and What Researchers Know About It,". 302 p CATIE and CIIFAD, Cornell University, Ithaca, NY, USA.
- Tisdall, J. M. and J. M. Oades (1982) Organic matter and water-stable aggregates in soils *Journal of Soil Science* 33: 141-163
- Tomar, V. P. S., P. Narain, and K. S. Dadhwal (1992). Effect of perennial mulches on moisture conservation and soil building properties through agroforestry. Agroforesity Systems 19: 241-252
- Topp, G. C., Y. T. Galganov, B. C. Ball, and M. R. Carter (1993). Soil Water Desorption Curves In "Soil sampling and methods of analysis" (Carter, M. R. ed.), pp. 569-579. Lewis Publishers, Boca Raton
- Uehara, G. (1994) Systems modeling for evaluating sustainability. In "Stressed Ecosystems and sustainable agriculture" (Virmani, S. M., et al., eds.), pp. 284-290. Oxford and IBH Publishing Co., New Delhi.
- Unger, P. W. (1994) "Managing Agricultural Residues", Lewis, Boca Raton, LA
- van der Heide, J. and K. Hairiah (1989). The role of green manures in rainfed farming sytems in the humid tropics. *ILEIA Newsletter* 5: 11-13
- van Es, H., R. B. Bryant, S. W. Waltman, and M. Okulcz-Kozaryn (1992). General Soils Map and interpretative maps of Honduras. Monograph Cornell University, USDA-Soil Conservation Service, Ithaca, New York.
- van Wambeke, A. (1992) "Soils of the Tropics", McGraw-Hill, New York.
- Vandermeer, J. (1989). "The Ecology of Intercropping", Cambridge University Press, Cambridge.
- Versteeg, M., P. Adegbola, and V. Koudokpon (1993) La Investigación participativa aplicado al uso de la Mucuna en la Republica de Benin, Oeste de Africa. In "Gorras y Sombreros Caminos Hacia la Colaboración entre Técnicos y Campesinos" (Buckles, D., ed.) CIMMYT, Mexico D.F.
- Villachica, H., J. E. Silva, J. R. Peres, and C. M. da Rocha (1990) Sustainable Agricultural systems in the humid tropics of South America. In "Sustainable Agricultural

¥

Systems" (Edwards, C., et al., eds.), pp. 391-437. Soil and Water Conservation Society, Ankeny, Iowa.

- Vitousek, P. M. and R. L. Sanford (1986) Nutrient cycling in moist tropical forest Anmual Review of Ecology and Systematics 17: 137-167
- Wade, M. K. and P. A. Sanchez (1983). Mulching and green manure applications for continuous crop production in the Amazon basin. Agronomy Journal 75: 39-45
- Wetselaar, R. and F. Ganry (1982). Nitrogen Balance in tropical agrosystems. In "Microbiology of tropical soils and plant productivity" (Dommergues, Y. R. and H G. Diem, eds.), Developments in Plant and Soil Sciences vol. 5, pp. 1-36. Martinus Nijhoff, The Hague.
- Wijewardene, R. and P. Waidyanatha (1989). "Conservation Farming for Small Farmers in the Humid Tropics. Systems, Techniques and Tools", Marga Publications, Colombo, Sri Lanka
- World Bank (1993), "World Development Report", Oxford University Press, New York
- Yost, R and D Evans (1988) Green manure and legume covers in the tropics Research Series HITAHR, University of Hawaii, Honolulu, 1-37 pp
- Yost, R. S., D. O. Evans, and N. A. Saidy (1985). Tropical legumes for N production growth and N content in relation to soil pH. *Trop. Agric. (Trinidad)* 62: 20-24
- Young, A. (1994). Modelling Changes in Soil Properties. In "Soil Resilience and Sustainable Land Use" (Greenland, D. J. and I. Szabolcs, eds.), pp. 423-447. CAB International, Wallingford, UK.
- Yu, Z. S., R. R. Northup, and R. A. Dahlgren (1994) Determination of dissolved organic nitrogen using persulfate oxidation and conductimetric quantification of nitrate-nitrogen Communication in Soil Science and Plant Analysis 25: 3161-3169
- Zea, J. L., H. Barreto, G. Sain, J. Bolaños, et al. (1991). Efecto de intercalar leguminosas a diferentes dosis de fosforo sobre el rendimiento de maíz (Zea mays L.) en 24 ensayos a traves de Centro America. Análisis de los Ensayos Regionales de Agronomi. 1990 Programa Regional de Maíz para centro América. Panamá y el Caribe, Guatemala City, Guatemala. 27-41 pp
- Zuñiga A., E. (1990). "Las modalidades de la lluvia en Honduras", Editorial Guaymuras. Tegucigalpa, Honduras.